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ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MOURA

DELIBERACAO
Proposta de Consolidagdo de Contas do Grupo Municipio de Moura, referente ao ano de 2022

Na sequéncia da deliberagdo da CAmara, tomada em reunido ordinaria publica realizada no dia 14
de junho de 2023, e de acordo com o artigo 35.2 n.21, alinea b) e 33.2, n.2 1, alinea i) e 25.2 da LAL -
Lei n.2 75/2013 de 12 de setembro, que estabelece o Regime Juridico das Autarquias Locais,
submete-se a apreciagdo e votagdo, a proposta de Consolidagdo de Contas do Grupo do Municipio
de Moura, referente ao ano de 2022, conforme artigo 75.2, do RFALE| — Regime Financeiro das
Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais, estabelecido pela Lei n.2 73/2013, de 3 de

setembro.

Camara Municipal de Moura, 23 de junho de 2023

O Presidente da Cdmara Municipal,

sitlvmp. Tn goe.
,/’ﬁvaro José/ﬁato/A'z/édo/

PRESENTE A SESSAO ORDINARIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MOURA
28 DE JUNHO DE 2023

—————————— Deliberado, por maioria, com treze votos a favor e doze abstencdes, aprovar a Proposta de

Consolidagdo de Contas do Grupo Municipio de Moura, referente ao ano de dois mil e vinte e dois,

apresentada pela Cdmara Municipal de Moura.-

O Presidente da Assembleia Municipal,

l‘—; D.-J — ,’Jl,//y—-—-—-—-_._ S

/Josi‘é Domingos Negreiros Velez/






Camara Municipal de Moura

PROPOSTA

Consolidagéo de Contas do Grupo Municipio de Moura, referente ao ano de 2022

Na sequéncia da deliberagdo de cdmara, tomada em reunido ordinaria publica, realizada
no dia 14 de Junho de 2023, e de acordo com os artigos 35.° n.°1, alinea b) e 33.°, n.°1,
alinea i) e 25.° da LAL - Lei n.° 75/2013 de 12 de Setembro, que estabelece o Regime
Juridico das Autarquias Locais, submete-se a apreciagio e votagdo, a proposta de
Consolidagéo de Contas do Grupo do Municipio de Moura, referente ao ano de 2022,
conforme artigo 75.°, do RFALEI — Regime Financeiro das Autarquias Locais e das
entidades Intermunicipais, estabelecido pela Lei n.° 73/2013, de 3 de Setembro.

Pagos do Municipio de Moura, aos 23 dias do més de Junho de 2023

O Presidente da Camara,

e

~Alvaro JoséPato Azedo/







Camara Municipal de Moura

DELIBERACAO

PROPOSTA N° 6612 da Divisdo de Gestdo Financeira e Patriménio

Proposta de apreciagdo e aprovacédo do Relatério de Prestagdo de Contas Consolidadas -

Ano 2022 e posterior submissdo a Assembleia Municipal de Moura

Presente a Reunido Ordinaria Publica de 14 de junho de 2023

DELIBERADO POR MAIORIA, COM QUATRO VOTOS A FAVOR E TRES
ABSTENCOES DOS VEREADORES DA CDU, APROVAR A PROPOSTA DO
RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS CONSOLIDADAS - ANO 2022 E
POSTERIOR SUBMISSAO A ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MOURA.

O Presidente da Camara

ALVARO JOSE 58l ses byvano
PATO AZEDO 932?65023.06.20 10:25:29
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Camara Municipal de Moura

PROPOSTA N° 6612

Data: 06.06.2023

Assunto: Prestacio de Contas Conselidadas - Ano 2022

Submeto, para apreciagdo e aprovagio da Camara Municipal e, posteriormente da Assembleia

Municipal, o Relatdric de Prestacio de Contas Consolidadas do ano de 2022.

O Vice-Presidente da Camara Municipal,

Digitally signed by JOSE
JOSE FRANCISCO FF?ANgIS(%O CA{ADO BANHA
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Mensagem do Presidente

0O Municipic de Moura, no ambito dos instrumentos que a legislagdo colocou ao dispor da
administracdo local e, 3 semelhanga de muitos outros Municipios no pals, recorreu a formas
organizacionais diversas, nomeadamente de natureza empresarial, numa légica de grupo
municipal.

Neste contexto se compreende gue a analise das contas individuais ndo permite uma viséo
global da situagdo financeira do grupo municipal. Atendendo a necessidade de avaliacao
integrada do conjunto das atividades desenvolvidas e a necessidade de objetividade e
transparéncia da informaggo, a apresentagdo de contas consolidadas torna-se imperativa.

Esta ferramenta de gestio tem como objetivo elaborar as demonstragdes econdmicas e
financeiras de um conjunto de entidades ligadas entre si como se de uma Unica entidade se
tratasse, procurando dar uma imagem apropriada e verdadeira da situacdo financeira e dos
resultados do grupo municipal, permitindo uma andlise e avaliacdo das politicas plblicas
locais.

A Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias
Locais e das Entidades Intermunicipais, determina a obrigatoriedade da consolidagdo de
contas. De facto, o n.2 1, do artigo 75.2 preconiza que “Sem prejuizo dos documentos de
prestacio de contas individuais previstos na lei, os municipios, as entidades intermunicipais
e as suas entidades associativas, apresentam contas consolidadas com as entidades detidas
ou participadas”.

No caso de Moura, o grupo municipal é constituido pelo Municipio, entidade consolidante,
e pelas entidades consolidadas: - HERDADE DA CONTENDA, EM.; - LOGICA EM. S.A; e -
COMOIPREL — Cooperativa Mourense de Interesse Plblico e Responsabilidade Limitada.
Acresce a participacdo na entidade RESIALENTEJO - Tratamento e Valorizagéio de Residuos,
E.I.M. Esta dltima n3o por via de direitos de voto, onde apenas detemos uma participagdo
de 13,49%, mas devido ao seu regime juridico, dado gue o mesmo se enguadra no disposto
no n2 6, do artigo 752 da Lei acima referida.
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Ao longo do ano de 2022, o Executivo acompanhou a atividade das Empresas Municipais
“HERDADE da CONTENDA” e “LOGICA”, bem como da COMOIPREL — Cooperativa Mourense
de Interesse Publico e Responsabilidade Limitada e da RESIAENTEJO - Tratamento e
Valorizagdo de Residuos, E.I.M., mantendo com estas entidades uma relagio permanente,

quer em termos de acompanhamento dos respetivos planos de atividade e orcamentos e
dos contratos-programa, quer na procura de parceiros, financiamentos e melhores solucfes
que conduzam ao seu desenvolvimento e consolida¢do da sua estratégia.

A COMOIPREL continuou a desenvolver o seu trabalho centrado em duas premissas
essenciais, por um lado as pessoas, os alunos e os funciondrios e, por outro em manter o
equilibrio financeiro, fundamental para o desenvolvimento das mdltiplas atividades que
valorizam a Escola Profissional, que permite o funcionamento da Universidade Sénior e que
através do CLDS4-G fomentou todas as ag¢Bes de dmbito social e de apoio & nossa
comunidade.

A Escola Profissional continuou a desenvolver a sua atividade com melhores recursos fisicos,
apresentando um trabalho e resultados de qualidade. No entanto, é certo e temos
consciéncia de que a sua dinamizagdo é continua e imperativa, uma vez que nos deparamos
com um decréscimo do nimero de alunecs, um constrangimento que urge reverter, sendo

que foram desenvolvidas varias a¢des de divulga¢io e promocdo da Escola.

De referir que foi criado o Pélo da Universidade Sénior, em Amareleja, um projeto que
ultrapassou bastante as nossas expectativas pelo acolhimento que teve, refletido no
nimero de alunos inscritos.

No ano de 2022, no caso da LOGICA, E.M., o Conselho de Administracdo continuou a
desenvolver contactos no sentido de encontrar uma solucdo vidvel e sustentavel para a
empresa, empenhando-se em manter contactos com potenciais parceiros, objetivo n3o
concretizado até ao final do ano.

No entanto, € de referir que no Parque Tecnolégico, o Centro de Acolhimento a
Microempresas manteve o apoio e dinamizagdo do tecido empresarial, com a manutencio
do Centro, assim como com a prestag¢do de apoio aos empresarios instalados, sendo que se
verificou a instalacdo de novas empresas.
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A Herdade da Contenda, E.M. direcionou a sua atividade para o cumprimento do plano de
atividades aprovado, em estreita colaboragdo quer com o Municipio quer com as varias

entidades parceiras em projetos com interesses e objetivos comuns.

De realgar os passos importantes dados para a afirmagdo da Empresa, melhorando a
qualificacdo dos seus recursos humanos e a qualidade da oferta de bens e servigos nas
diferentes dreas de atividade. Em simultineo, a gestdo praticada permitiu garantir a
sustentabilidade econémica e financeira da empresa, com o0 cumprimento da legislagdo em
vigor, a racionaliza¢do dos recursos, mas sobretudo com uma aposta forte na realizacdo de
investimentos com vista ao reforgo da capacidade produtiva de bens e servigos.

A Resialentejo - Tratamento e Valorizacio de Residuos, E.I.M., desenvolveu a sua atividade,
dentro do quadro de competéncias que the estdo atribuidas, tendo o Municipio de Moura
contribuido para que a mesma possa ter assegurado a politica de gestdo de residuos
intermunicipal e objetivos estratégicos tracados no decurso da sua existéncia, sem que se
possa descurar o desejado equilibrio e sustentabilidade do sistema.

Para finalizar, uma palavra de reconhecimento e de agradecimento a todos os dirigentes e
funcionarios das Empresas Municipais e da COMOIPREL gue, de forma empenhada e
movidos pelo espirito de missdo, pelo trabalho em equipa e pelo interesse municipal,
desenvolveram o seu trabalho de forma responsavel e profissional no dia-a-dia e
responderam aos diferentes desafios que se colocaram em cada uma das respetivas areas
de atuacio.

Moura, 30 de maio de 2023
O Presidente da Camara

Alvaro Azedo
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Nota Introdutdria

Em conformidade com o disposto no Regime Financeiro das Autarquias Locais e das
Entidades Intermunicipais (RFALEI), aprovado pela Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, os

municipios apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou participadas.

Dispde o artigo 75.2 do referido diploma que, o grupo autarquico é composto pelo municipio
e pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o controlo
corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade
a fim de beneficiar das suas atividades, devendo ainda serem consolidadas, na propor¢do
da participagdo ou detencdo, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.2, da Lei n.2
50/2012, de 31 de agosto, integrem o setor empresarial local e os servicos
intermunicipalizados, independentemente da percentagem de participagio ou detencio do

municipio, das entidades intermunicipais ou entidade associativa municipal.

Nestes termos, o grupo municipal & constituido pelo Municipio de Moura, entidade
consolidante, e pelas entidades consolidadas: - Herdade da Contenda, EM.; - Ldgica, EM.
S.A;; - COMOIPREL — Cooperativa Mourense de Interesse Piblico e Responsabilidade

Limitada; e Resialentejo - Tratamento e Valorizacdo de Residuos, E.I.M.

O Municipio de Moura tem ainda uma participacdo de 0,11534%, na entidade FAM — Fundo
de Apoio Municipal, cujo enquadramento juridico se consubstancia numa pessoa coletiva

de direito publico, dotada de autonomia administrativa e financeira.
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Refere o artigo 76.2, do RFALEI que, os documentos de prestagdo de contas consolidados

sdo elaborados e aprovados pelos orgdos executivos de modo a serem submetidos a
apreciacdo dos érgdos deliberativos durante a sessdo ordinaria do més de junho do ano

seguinte aquele a que respeitam.

Estes documentos deverdo ser remetidos para o Tribunal de Contas até 30 de junho, de
acordo com o artigo 52.2, da Lei de Organizacdo e Processo do Tribunal de Contas, aprovada

pela Lei n.2 98/97, de 26 de agosto, na sua redagdo atual.

As demonstracdes financeiras consolidadas do Municipio foram elaboradas de acordo com
a Lei n2 73/2013, de 3 de setembro e com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as
AdministracBes Pdblicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n® 192/2015 de 11 de

setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Publica (NCP).
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Metodologia

A elaboragdo da prestacdo de contas consolidadas do Municipio de Moura para o exercicio

de 2022 teve subjacente os seguintes normativos:

- Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro - Regime Financeiro das Autarquias Locais e

das Entidades Intermunicipais;

- Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro - Sistema de Normalizaggo

Contabilistica para as Administragdes Plblicas (SNC-AP);

- A Instrugdo n.2 1/2019 - Presta¢do de contas das entidades sujeitas 3 jurisdicdo

e aos poderes de controlo do Tribunal de Contas (TC);

- A Resolugdo n.2 6/2022 do Tribunal de Contas - Prestacdo de contas relativas ao

ano de 2022 e geréncias partidas de 2023.

No SNC-AP os interesses em outras entidades sdo regulados pelas seguintes normas:

— NCP 21 - Demonstracdes Financeiras Separadas - O objetivo desta Norma é
prescrever os requisitos de contabilizagdo e divulgaco apliciveis aos investimentos
em subsidiarias, empreendimentos conjuntos, ou associadas guando uma entidade

prepara demonstragdes financeiras separadas.

= NCP 22 — Demonstragdes Financeiras Consolidadas - O objetivo desta Norma &
prescrever principios para a apresentacio e preparacio de demonstragdes

financeiras consolidadas quando uma entidade controla uma ou varias entidades.
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— NCP 23 — Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos - O objetivo

desta Norma é prescrever o tratamento contabilistico dos investimentos em
associadas e empreendimentos conjuntos e definir os requisitos para a aplicagdo do
método da equivaléncia patrimonial no tratamento contabilistico dos investimentos

em associadas e empreendimentos conjuntos.

— NCP 24 — Acordos Conjuntas - O objetivo desta Norma & prescrever os principios de
relato financeiro das entidades com interesses em acordos controlades

conjuntamente (ou seja, acordos conjuntos).

Adicionalmente, podem ainda aplicar-se as seguintes normas:

— NCP 1-Estrutura e Contetido das Demonstragdes Financeiras

NCP 16 — Efeitos de AlteracGes em Taxas de Cambio

NCP 18 — Instrumentos Financeiros

NCP 20 - Divuigagdo de Partes Relacionadas

Nos termos do artigo 7.2 do SNC-AP é estabelecido, em matéria de consolida¢do de contas,

o seguinte guanto aos perimetros de consolidacgdo:

— Perimetro de consolidagdo de natureza orcamental (NCP26);

— Perimetro de natureza financeira (NCP22).
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As demonstracBes consolidadas orcamentais e financeiras consubstanciam perimetros

diferentes. No entanto ndo se trata de duas prestacBes de contas consolidadas diferentes,

mas sim de mapas distintos nha mesma presta¢io de contas consolidada.

Assim sendo, aquando da apresentaggio da prestagdo de contas consolidadas, os municipios
apresentam 0s mapas orgamentais com o perimetro orgamental e os mapas financeiros com

o perimetro de controlo.

Relativamente ao perimetro de consolidag3o orgamental, no caso da administra¢do local, o
perimetro de consolidagdo é composto pelo conjunto de entidades incluidas neste subsetor
nas Ultimas contas setoriais publicadas pela autoridade estatistica nacional, em
cumprimento do Sistema Europeu de Contas Nacionais e Regionais, o que inclui, no ano de
2022, a Légica - Sociedade Gestora do Parque Tecnoldgico de Moura, E.M, S.A. e a -
Comoiprel - Coop.Mourense Interesse Plblico Responsabilidade Limitada. Quanto ao
perimetro de consolidagdo financeira, inclui as entidades do perimetro de consolidaggo

orcamental e as entidades controladas pelas Administragdes Plblicas.

No entanto, por forga do artigo 200.2 da Lei de Orgamento de Estado para 2023, a prestacio
de contas relativa a 2022 das entidades pertencentes as administragdes pUblicas sujeitas ao
SNC-AP, incluindo as entidades publicas reclassificadas, pode ser efetuada no mesmo
regime contabilistico prestado relativamente as contas de 2021, o que originou gue as
consolidadas detidas pelo Municipio prestassem contas no regime do SNC, pelo que o
perimetro orcamental so engloba o prépric Municipio, ainda que se tenha feito a

conjugacao dos fluxos de caixa das entidades incluidas no perimetro de consolidac§o.

No gue concerne acs métodos de consolidagdo, o Municipio de Moura adotou o método de
consolidacdo integral para todas as entidades que controla, por via de direitos de voto,

identificando os direitos de terceiros, designados para este efeito como interesses que n3o
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controlam. Para a entidade Resialentejo - Tratamento e Valorizagdo de Residuos, E.L.M., foi

adotado o método da equival&ncia patrimonial.

No método de consolidacio integral, procedemos 3 integragdo no balango e demonstragao
de resultados da entidade consolidante, os elementos respetivos dos balangos e

demonstragdes de resultados das entidades consolidadas.

Os interesses que ndo controlam foram reconhecidos em termos de balango e
demonstracéo de resultados, de acordo com as percentagens de cada entidade consolidada

que ndo sdo detidas pelo Municipio de Moura.

Seguidamente, procedemos & eliminagdo das operacdes internas das entidades que
integram o grupo publico, dada a estrutura das demonstracBes financeiras anuais das
entidades a consolidar. Deste modo, efetudmos as obrigatérias eliminagGes de saldos, das
transacBes relativas a operaces efetuadas entre as entidades e as necessarias eliminacdes

reciprocas.
Dado o método de consolidacdo integral, foi necessario desenvolver as seguintes fases:

» Acumulacio das contas do balanco e da demonstragdo dos resultados, através da

simples adigdio, do conjunto das entidades a consolidar;

» Repartigdo, quer dos capitais proprios, quer do resultado do exercicio das entidades
dependentes, evidenciando a fragdo que pertence ao grupo e a que pertence a

terceiros (interesses que ndo controlam);

« Evidenciaggo da diferenca entre o valor da participacdo financeira contabilizado no
ativo do Municipio e a correspondente fragdo que lhe cabe nos capitais proprios das

entidades dependentes;
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* Anulagao de todas as operagdes entre as entidades a consolidar, bem como dos

resultados e demais saldos de contas delas decorrentes.

Para o meétodo da equivaléncia patrimonial, foram reconhecidos na proporcio da

quota-parte detida:
- Os ajustamentos de aplicagdo do método pela primeira vez;
- As variacOes no capital préprio da participada; e

- O resultado liquido do periodo de 2022.
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Herdade da Contenda, EM

ANALISE FINANCEIRA

Dados anuais 2022 2021 Variagao
(€) (%)

Capital Social 100 000 100 000
Total do ativo 1315731 1320372 -4641 -0,35%
Capital proprio 769 346 568 139 201 206 35,42%
Resultado liquido do periodo 170782 147 430 23353 15,84%
Passivo total 546 385 752 233 -205 848 -27,36%
Passivo corrente 546 385 752233 -205 848 -27,36%
Financiamentos obtidos 32 500 100 000 -67 500 -67,50%
Fornecedores/Qutros credores CP 70 859 138548 -67 689 -48,86%
QOutros passivos correntes 112 157 118 286 -6 129 -5,18%
Acréscimos e diferimentos 330 869 395 399 -64 529 -16,32%
Total de rendimentos e ganhos 644 902 688 968 -44 067 -6,40%
Volume de negdcios 529 430 584 032 -54 602 -9,35%
Prestagdo de Servigos 76 735 69 327 7408 10,65%
Subsidios & exploracdo 452 695 514 705 -62 010 -12,05%
Total de gastos e perdas 474 119 541539 67 419 -12,45%
EBITDA 277734 259 208 18 526 7,15%
Gastos com o pessoal 161788 142 712 19076 13,37%
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Logica Sociedade Gestora do Parque Tecnolégico de Moura,
E.M, S.A.

ANALISE FINANCEIRA

Dados anuais 2022 2021 Varlagdo
(€) (%)
Capital Social 100 000 100 000
Total do ativo 2232275 2278003 -45 728 -2,01%
Capital préprio 1940 480 1983 226 -42 746 -2,16%
Resultado liquido do periodo 26 697 37 964 -11 268 -29,68%
Passivo totai 291795 294 777 -2982 -1,01%
Passivo corrente 291795 294 777 -2 982 -1,01%
Financiamentos obtidos 240000 240000
Fornecedores/Outros credores CP 49 795 52527 -2732 -5,20%
Acréscimos e diferimentos 2000 2250 -250 -11,11%
Total de rendimentos e ganhos 262 715 289 387 -26 672 -9,22%
Volume de negdcios 192 000 192 000
Prestacdo de Servicos 192 000 192 000
Total de gastos e perdas 236018 251423 -15 404 -6,13%
EBITDA 91 862 107 635 -15773 -14,65%
Gastos com o pessoal 130 080 155541 -25 461 -16,37%
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Comoiprel -
Responsabilidade Limitada

ANALISE FINANCEIRA

Cooperativa Mourense

Interesse Publico

Dados anuais 2022 2021 Variagao
(€) (%)
Capital Social 145090 145 560 -470 -0,32%
Total do ativo 2263 060 2271008 -7948 -0,35%
Capital préprio 1353560 1146797 206763 18,03%
Resultado liquido do periodo 223281 255 440 -32 159 -12,59%
Passivo total 908 500 1124211 -214 711 -19,10%
Passivo ndo corrente 31 000 -31000 -100,00%
Financiamentos obtidos 31 000 -31 000 -100,00%
Passivo corrente 509 500 1093211 -183 711 -16,80%
Financiamentos obtidos
Fornecedores/Outros credores CP 109 331 125 580 -16 249 -12,94%
Outros passivos correntes 134 149 169 701 14 448 8,51%
Acréscimos e diferimentos 616 020 797 930 -181 910 -22,80%
Total de rendimentos e ganhos 1111514 1087 007 24 507 2,25%
Volume de negdcios 1009 270 925 969 83 300 9,00%
Prestacdo de Servigos 1009 270 925 969 83 300 9,00%
Total de gastos e perdas 888 233 831 567 56 666 6,81%
EBITDA 279 242 311 248 -32 005 -10,28%
Gastos com o pessoal 578 866 574 903 3963 0,69%
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Andlise Patrimonial

ANALISE AO BALANCO CONSOLIDADO — ATIVO

RUBRICAS 31/12/2021 31/12/2022 | A2022/2021% | A2022/2021 €
Ativo ndo corrente 135 297 424 136 993 929 1,25% 1 696 505
Ativaos fixos tangiveis 133 819 828 134 750 144 0,70% 930 316
Ativos intangiveis 315 526 131 354 -58,37% -184 172
Investimentos ParticipagGes financeiras 1133 641 1983677 74,98% 850 036
Diferimentos 21450 7 150 -66,67% -14 300
Qutros ativos financeiros 6979 6979
Qutras contas a receber 114 625 114 625
Ativo corrente 6 802 051 7 159 260 5,25% 357 209
Inventarios 445 955 506 535 13,58% 60579
Devedores por transferéncias e subsidios n3o reembolsdveis 279 161 321 889 15,31% 42 727
Clientes, contribuintes e utentes 355257 209 826 -40,94% -145 431
Estado e outros entes publicos 357 762 416 977 16,55% 59 215
Dutras contas a receher 2911205 2472 457 -15,07% -438 738
Diferimentos 42731 47 481 11,12% 4 750
QOutros ativos correntes 454 485 341 006 -24,97% -113 480
Caixa e depdsitos 1955 454 2 843080 45,39% 887 586
Tota! do ativo 142 059 475 144 153 189 1,45% 2053 714

O ativo total do grupo municipal em 2022 ascendeu a 144 milhes de euros, registando

um aumento de 2 milhdes de euros {(+1,45%) face a 2021.

O valor do ativo ndo corrente de 137 milhdes de euros apresenta um aumento de 1,7

milhSes de euros, uma vez que: - por forga da aplicagio pela primeira vez do método da

equivaléncia patrimonial a participada Resialentejo, o aumento da conta de

investimentos em participagdes financeiras perfaz o valor de 850 mil euros; e - os

investimentos em ativos fixos tangfveis refletem um aumento de 930 mil euros.

Ja o ativo corrente aumenta cerca de 360 mil euros, essencialmente devido ac aumento

da componente de caixa e depdsitos que por si s6 reflete um aumento de 890 mil euros.
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ANALISE AC BALANCO CONSOLIDADO — PATRIMONIO LIQUIDO

RUBRICAS 31/12/2021 31/12/2022 | A2022/2021% | A2022/2021 €

Patrimdnio/Capital 198 183 567 198 183 567
Resultados transitados -80 733 219 -83 383937 3,28% -2 650718
Ajustamentos em ativos financeiros 512 318 612318
Outras varia¢des no patrimdnio liquido 13923 237 16 547 015 18,84% 2623779
Resultado liquide do periodo -2 403 648 -2 050524 -14,69% 353 124
Interesses que ndo controlam CP 750 349 833 109 11,03% 82769
Interesses que nao controlam RLP 105 934 90 791 -14,28% -15 143

Total do Patriménio Lguido 129 826 211 130 832 339 0,77% 1006 128

Os fundos préprios consolidados no final do exercicio de 2022 ascendem a 131 milhBes
de euros. Este valor representa um aumento de 1 milhdo de euros comparativamente

ao perfodo homdlogo, e advém, em especial por outras variagdes no patriménio liquido.

ANALISE AQ BALANGO CONSOLIDADGC — PASSIVO

RUBRICAS 31/12/2021 31f12/2022 | A2022/2021% | A2022/2021 €
Passivo ndo corrente 6814 801 8779059 28,82% 1964 257
Provisdes 86 380 86 380
Financiamentos obtidos 3167 291 2925934 -7,62% -241 357
Fornecedores de investimentos 72652 0 -100,00% -72652
Fornecedores 1194175 1090 334 -8,70% -103 841
Diferimentos 2294 303 4 676 410 103,83% 2382 107
Passivo corrente 5 458 463 4541 792 -16,79% -916 671
Credores por transf. e subsidios nSo reembolsaveis concedidos 6141 2565 -58,23% -3 5876
fornecedores 628 170 448 804 -28,55% -179 366
Adiantamentos de dientes, contribuintes e utentes 5000 5000
Estado e outros entes publicos 357 355 250 362 -29,94% -106 953
Financiamentos obtidos 886271 843 730 -4,80% -42 541
Fornecedores de investimentas 52501 103 836 97,78% 51336
Qutras contas a pagar 2171598 1650177 -24,01% -521 420
Diferimentos 1233 140 1125160 -8,76% ~107 980
Qutros passivos financeiros 118 286 112 157 -5,18% -6 129
Totai do Passivo 12 273 264 13 320 851 8,54% 1047 586

O passivo total do grupo municipal apresenta um aumento de 1 milhdo de euros que em
termos percentuais representa uma evolugdo percentual de 8,54 %, cifrando-se no

periodo corrente em 13,3 milhdes de euros.
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ANALISE A DEMONSTRACAO DE RESULTADOS — GASTQS

Os gastos totais aumentaram em 10,2 % face ao periodo homélogo, o que significa um

aumento nominal de cerca de 2,2 milhSes de euros. Os gastos com pessoal cresceram

842 mil euros (9,97 %). De igual forma os fornecimentos e servicos externos cresceram

em 946 mil euros (23,36 %), bem como os gastos com depreciagdes e amortizagdes que

sofrem um aumento de 116 mil euros.

RUBRICAS 2021 2022 A2022/2021 | A2022/2021
Y% €

Custo das mercaderias vendidas e das matérias consumidas 17523884 1686771 -3,77% -66 113
Fornecimentos e servigos externos 4 047 345 4992 996 23,36% 945 551
Gastos com pessoal 8 439 767 9281402 9,97% 841634
Transferéncias e subsidios concedidos 1553 060 1615 789 4,04% 62 729
Imparidade de inventarios & ativos bicldgicos 12 268 -55,45% -15 269
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversbes) 27536 279 445 -24,64% 91 385
Qutros gastos e perdas 370 830 407 310 9,84% 36 480
Gastos/reversdes de depreciagio e amortizacdo 5637 503 5753275 2,05% 115771
furos e gastos similares suportados 54 8§59 88177 61,32% 33518
Imposto sobre o rendimento 46 186 49 039 5,18% 2 853
Total dos Gastos 21929770 24 166 470 10,20% 2236700

ANALISE A DEMONSTRACAQ DE RESULTADOS - RENDIMENTOS

RUBRICAS 2021 2022 A2022/2021 | A2022/2021
% €

Impostos, contribuicdes e taxas 2137 056 2961 885 38,60% 824829
Vendas 676 835 696 552 2,91% 19 717
Prestagdes de servicos e concessées 1633092 1789182 9,56% 156 089
Transferéncias e subsidios correntes obtidas 13 966 897 15 378 140 10,10% 1411243
Trabalhos para a prépria entidade 300 51 -83,17% -250
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas 12 367 12 367
Imparidade de inventérios e ativos biolégicos 8 844 -100,00% -8 844
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversges) 61 497 -100,00% -61 497
Qutros rendimentos e ganhos 1147 484 1368 356 19,25% 220912
Juros e rendimentos similares obtidos 49 165 233,26% 115
Total dos Rendimentos 19 632 056 22 206 737 13,11% 2574681

Em termos gerais os rendimentos sofreram um aumento na ordem dos 2,6 milhdes de

euros (13,11 %), sendo que a rubrica que mais impacto tém, em valor absoluto, s3o as

Transferéncias e subsidios correntes obtidos.

[IEUrga ek it
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ANALISE A DEMONSTRAGAC DE RESULTADOS — RESULTADCS

Os resultados liquidos do periodo consolidados cifraram-se em 2 milhes de euros

negativos, o que significa uma melhoria de 353 mil euros (14,69%) face a 2021.

equivalente assumem o valor de 2,8 milhdes de euros.

RUBRICAS 2021 2022 A zoz;n/zon A zozz€/2021
Resultados antes de depreciacbes e gastos de financiamento 3 440583 3930592 14,24% 490 008
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -2 196 920 -1822 683 -17,03% 374 237
Resultado liquido do periodo -2297 715 -1959734 -14,71% 337981
Resultado afeto a interessesque ndo controlam 105934 90 791 -14,29% -15 143
Resultado liguido dr.:: periodo t.:onsolidido {detentores do 2403 648 2050 524 -14,69% 353 124
capital da entidade-mae)
ANALISE A DEMONSTRACAQ DOS FLUXOS DE CAIXA
Fluxos de Caixa 2022 2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a} 2088214,73| 133541099
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) -892 084,92 -786971,05
Fluxos de caixa das atividades de financiamento {c) -308 543,79 -27 616,85
Variacdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c) 887 586,021 520 823,09
Caixa e seus equivalentes no inlcio do periodo |1 955 493,74|1 434 670,65
De execugio orcamental 1758692,23] 142427341
De operag@es de tesouraria 4411,25 10397,24
Caixa e seus equivalentes no fim do perfodo 2 843 079,76]1 955 493,74
De execugdo orgamental 2838989,04] 195108249
De operacdes de tesouraria 4 090,72 4411,25

Os fluxos de caixa assumem uma variacdo de 888 mil euros, decorrente dos efeitos das
atividades operacionais, ja que aos fluxos das atividades de investimento e de

financiamento se apresentam negativos. No final do periodo o valor de caixa e seus
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ANALISE A DEMONSTRAGCAO DAS ALTERACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

A demonstracdo das alteragdes no patrimdnio liquido, reflete as varia¢des ocorridas no
periodo, conjugados entre o Grupo Municipal e os Interesses que n3o controla.

31/12/2022 | 31/12/2021 AZOZ;"../U/ZOM A2022/2021

Total 129908 438,79 | 128 969 936,42 0,73% 938 502

Interesses gue ndo controlam 923 859,79 856 274,08 7,90% 67 626
Total do Patrimanio Liguido 130 832 338,58| 129 826 210,50 0,77% 1006 128
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Endividamento do Grupo Municipal

2021 2022 A2022/2021
Fornecedores c/c 628 170,09 448 803,66 -179 366,43
Fornecedores Imobilizado 95 033,23 103 836,36 4 803,13
! Estado 357 355,02 250 362,40 -106 992,62
" Curto Prazo] Credores diversos 219 388,83 126 385,55 -93 003,28
Empréstimos exigiveis no cp 917 271,41 883 730,21 -33 541,20
Qutras divida a pagar 248 195,87 228512,65 -19 683,22
Total 2469 414,45 2 041 630,83 -427 783,62
. Empréstimos 3136 290,65 2933540,45 -202 750,20
M/L Prazo Fornecedores m/l 1194 175,39 1090334,03 -103 841,36
Fornecedores investimento 72651,88 0,00 -72 651,88
Total 4403117,92 4023 874,48 «379 243,44
Total Geral 6 872 532,37 6 065 505,31 -807 027,06
-11,74%

O grupo municipal apresenta um endividamento consolidado de 6,1 milhSes de euros.
Este montante compara com os 6,9 milhdes de euros registados em 2021, o que revela
uma diminui¢do 800 mil euros.

Todas as entidades apresentam uma diminuigéo do seu endividamento.

2021 2022 A 202212021
Municipio de Moura 5912 877,47 5305 453,45 -607 424,02
Herdade da Contenda 340 908,12 194 194,61 -146 713,51
Légica 292 526,73 272 418,78 -20 107,95
COMO!PREL 326 280,86 293 479,90 -32 800,96
Operagdes intra-grupo -60,81 -41,43 19,38
Total 6 872 532,37 6 065 505,31 -807 027,06

Em termos relativos, o Municipio contribui para o endividamento global com 87%.

Municipio de Moura 26,04% 87,47%
Herdade da Contenda 4,96% 3,20%
Logica 4,26% 4,49%
COMOIPREL 4,75% 4,84%
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Indicadores de Gest3o

O célculo de racios econémicos é a técnica mais utilizada pela andlise financeira, e
consiste em estabelecer relagBes, ou racios, entre contas e agrupamentos de contas do
balango e da demonstragdo de resultados. Estas relacdes sdo um instrumento de apoio
para avaliar o desempenho econdmico e financeiro das entidades. Desta forma, foram

calculados diversos racios, dos quais se destacam:

Forma de cdlculo 2022 2021

Ativo carrente (ou CP} / Passivo corrente (ou CP) 157,63% 124,61%
(Ativo Corrente-Inventérios)/Passivo Corrente 146,48% 116,44%
Disponibilidades/Passivo Corrente 62,60% 35,82%
Resultados operacionais (EBIT) / Volume de negdcios * 100 -33,46% -49,40%
Resultados Liquidos/ Patriménio Liguido * 100 -1,57% -1,85%
Resultados operacionais (EBIT) / Ativo * 100 -1,26% -1,55%
Patriménio Liquido/Ativo 50,76% 91,36%

Patriménio Liquido/Passivo 982,16% 1057,30%
Passivo/Ativo 9,24% 8,64%

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras consolidadas, e por aplicacdo do método
de consolidagdo integral, cada entidade contribui com os valores gue constam nas suas

demonstracgtes financeiras individuais.
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Naturalmente, o Municipic de Moura é o que maior peso relativo tem nos dados

consolidados. Face ao ano anterior os valores sofrem alterages, mas as contribuicdes
de cada entidade, mantém-se na sua substéncia.

Relativamente ao ativo, o Municipio de Moura contribui com 96% e a Ldgica e
COMOIPREL ambas com 1,6%.

No que se refere ao passivo, a entidade consolidante representa 87% do total.

Quanto ao endividamento, o municipio contribuir com 87%, enguanto que a Herdade
da Contenda, a COMOIPREL e a Légica contribuem com 3%, 4% e 5% respetivamente,

Na estrutura de proveitos, o0 Municipio de Moura representa 91%, enquanto para o total
de custos representa 92%.

Relativamente aos gastos com pessoal, esta contribuigdo é de 91%, enquanto que a
COMOIPREL contribui com 6%.

2022 M":;:z;: de H;:::: dd: Légica | COMOIPREL
Ativo 95,97% 0,91% 1,55% 1,57%
Passivo 86,38% 4,10% 2,19% 6,83%
Endividamento 87,47% 3,20% 4,49% 4,84%
Total de Proveitos 90,91% 2,90% 1,18% 5,01%
Total de Custos 92,43% 2,02% 0,99% 4,56%
Gastos com © pessoal 90,62% 1,74% 1,40% 6,24%

2021 M":;[:z:: de Hg;:::: d‘:a Légica | COMOIPREL
Ativo 95,87% 0,92% 1,60% 1,60%
Passivo 82,31% 6,13% 2,40% 9,16%
Endividamento 86,04% 4,96% 4,26% 4,75%
Total de Proveitos 89,46% 3,51% 1,48% 5,54%
Total de Custos 91,31% 2,67% 1,20% 4,82%
Gastos com 0 pessoal 89,65% 1,69% 1,84% 6,81%
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
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BALANCO CONSOLIDADO
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Balanco consolidado do periodo findo em 31 de
dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

DATAS
RUBRICAS NOTAS I Tizmoze | s112i200%
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangivels 5 134 750 143,99 133 81982843
Ativos intangiveis 3 131353,77 315 525,84
Investimentos Participacdes financeiras 18 1983 677,05 1133 640,79
Diferimentos 7 149,91 2144977
Qutros ativos financeiros 6 978,94 6 976,94
QOutras contas a receber 114 625,36
136 993 929,02( 135 297 423,77
Ativo corrente
Inventarios 910 506 534,73 445 955,41
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 18.1 321 888,66 279161,38
Clientes, contribuintes e utentes 9/18 209 826,42 355 257,09
Estado e cutros entes publicos 18 416 976,69 357 761,87
Ourtras contas a receber 18.1 2472 466,79 2911 204,99
Diferimentos 47 481,34 42 731,03
Qutros afivos correntes 18.1 341 005,74 454 485,38
Caixa e depésitos 1.3 2843 079,76 1955 493,74
7159 260,13 6 802 050,89
Total do ativo 144 153 189,15 142 099 474,66
PATRIMONIO LiQUIDO
PatriméniofCapital 198 183 567,40 198 183 567,40
Resultados transitados -83 383 937,30| -80733219,18
Ajustamentos em ativos financeiros 612 317,50
Outras variagbes no patriménio fiquido 16 547 015,43 13 923 236,69
Resuitado liquide do periodo -2050 524,24 -2 403 648,49
interesses que ndo controlam CP 833 109,25 750 340,46
Interesses que ndo controlam RLP 90 790,54 105 933,62
Total do Patriménio Liguido 130 832 338,58 129 8§26 210,50
PASSIVO
Passive ndo corrente
ProvisGes 15 86 380,46 86 380,46
Financiamentos obtidos Fat:] 2925 933,84 3167 290,65
Fomecedores de investimentos 18.2 72 651,88
Fornecedores 18.2 1080 334,03 1194 175,39
Diferimentos 4 676 410,26 2294 303,02
8 779 058,59 6 814 801,40
Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios nao reembolsavels concedidos 18.2 2 565,00 6 141,03
Fornecedores 18,2 448 803,66 628 170,09
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 18.2 5 000,00 5 Q00,00
Estado e outros entes plblicos 18.2 250 362,40 357 355,02
Financtamenios obtidos 7/18 843 730,21 886 271.41
Fornecedores de investimentos 18.2 103 836,36 52 500,66
Outras contas a pagar 8.2 165017741 2171 59779
Diferimentos 1125 159,99 1233 140,39
Qutros passivos correntes 18.2 112 156,95 118 286,37
4 541791,88 5 458 462,76
Total do Passivo 13 320 850,567 12 273 264,16
Total do Patriménio Liguido e Passive 144 153 189,15 142 099 474,66

(0]
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DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
CONSOLIDADOS
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Demonstragao dos resultados por naturezas consolidados
do periodo de 2022 e 2021

PERIODO
RUBRICAS NOTAS o 2021

Impastos, contribuicdes e taxas 14 | 296188484 2137 056,02
Vendas 13 696 551,67 676 834,88
Prestagdes de servigos e concessties 13 7 1789181,79) 163309230
Transferéncias e subsidios comentes obtidos 14| 14925444,91) 1345219171
Subskios & exploragao H 452 695,27 614 705,26

Rendimentos/Gastes impulados de enfidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos 12 366,52
Trabathos para a propria entidade 56,50 300,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 | -1686771,33| -1752884,22
Femacimentos e servigos externos -4 992 99568 4047 344,62
Gastos com pesseal 9281401,57| -8439767,41
Trarsferéncias & subsidios concedidos -1 615 788,98 -1553 060,45
Imparidade de inventérios & ativas biokigicos (perdasireversdes) 90 -12 287,92 8 844,44
Imparidade de dividas a receber (perdasireversies} 9 -279444,95 33 960,85
Qutros rendimentos e ganhos 1366 396,401 1147 484,21
Culros gastos e perdas -407 310,08  -370 820,77
Resultados antes de depreciagies e gastos de financiamento 3930 591,59 3440583,20
Gastosfreversées de depreciacio ¢ amortizacio 575327464 5637 503,15
Resultade operacional {antes de gastos de financiamento) -1 822 683,05 -2196 919,95
Juros e rendimentos similares obtidos 13 164,53 49,37
Juros e gastos similares suportados 7 -88 176,64 -54 658,68
Resulfado antes de impostos -1 810695,16; -2 251 529,26
Imposto sobre o rendimento ~49 038,54 -46 185,61
Resultade liguido do pericdo -1959733,70| -2297 714,87

Resultado lquido do periodo afribuivel a:

Detentores do capital da entidade-mae <2050 524,24 -2 403 648,49
interesses que ndo contrglam 90 780,54 105 833,62
2141 314,77| -2 297 714,87
-1 959 733,70| -2 297 714,87
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DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO PATRIMONIO
LIQUIDO CONSOLIDADA
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Demonstragdo das alterag8es no patrimdénio liquido
consolidada do periodo de 2022 e 2021

Capifal , Outras
. Subsﬁtof Resukados A;ustarrfemos Variagtes F{esyﬂado Interesses que Wfal do
Descrigio Patriné . em Alivos i Liquide do Total N Patriménio
atiménio | Transifados Financelros Patriménio Periodo nao controlam Liguldo
Liguido Liquido
Posigan no inicio do periodo (1) 198183 567,40( 80733 219,18 0,00) 13923236,59| -2403 648,43 128 960 936,42 856274,08; 129 826 210,50
Alteragdes no periodo
Frimeira adegdo de novo referencial 87 830,57 17381397 -85 983,40 <85 983,40
Qutras alleragdes reconhecidas no Patiménio Liquido 273854869]  B1231750 270759271 2403 648,49L 307501004 2316483 305184518
2 -2 650 718,12 612317.50) 262377874 240364849 2989 026,61 23164831 2965 861,78
Resultado Liquido do Periodo (3) 205052424  -2050 524,24 §0790,54( 195973370
Resultado Integral (4)=(2)+(3} 353124,25 3312425 67625M(  1006128,68
Operagdes com detentores de capital no perioda
()
Posicao fim periodo (B2 345) 198183 567,40) -B3383007,30) 61231750 1654709543 -2 050 524.24| 12090843879 S23839,79] 13083233858
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DEMONSTRACAO  DOS  FLUXOS  DE  CAIXA

CONSOLIDADOS
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Demonstragao dos fluxos de caixa consolidados do
periodo de 2022 e 2021

Periado
RUBRICAS Notas 2022 2021
Fluxos de caixa das atividades operacianajs
Recebimentos de clientes 2812 268,91} 2604 879,83
Recebimentos de contribuintes 2826128,18] 2026 059,38
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 14 316 723,93 12 045 194,93
Recebimentos de utentes 106 284,40 96 019,29
Pagamentos a formnecedores -6 878 113,08 -5604 599,15
Pagamentos ao pessoal -9179337,95| -8052317,63
Pagamentos de transferéncias e subsidios -2 200 781,631 -1 756 296,88
Caixa gerada pelas operagoes 1803172,86] 1358939,67
Qutros recebimentos 917 173,46 394 363,05
Quiros pagamentos 632 131,59 -417 891,73
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) 2088 214,73] 1335410,99
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a;
Alivos fixos tangiveis -4 209 099,17 -2918 253,71
Alivos intangiveis -146 182,34]  -240 655,48
Investimentos financeiros -46947| -144 515,75
Recebimentos provenientes de;
Ativos fixos tangiveis 6 860,00
Subsidios ao investimento 1997 616,85 970 486,89
Transferéncias de capitat 1466 049,211 1539167,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b} -892 084,92|  -786 971,05
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financlamentos obfidos 1018 500,00 836 262,00
Reaslizagdes de capital e de outros instrumentos de capital 45,00
Financiamentos obfidos -1 256 398,01 -808 941,17
Juros e gastos similares -70 645,78 -54 982,68
Fluxos de caixa das atividades de financiamento () =308 543,79 -27 616,85
Variagio de caixa e seus equivalentes {a+h+c) 1.3 887 586,02 520 823,09
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1.3 1955493,74| 1434670,65
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1.3 2843079,76| 1955493,74
CONCILIAGAC ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERENCIA
Caixa e seus equivalentes no inicio do perfodo 1.3 1955493,74] 143467065
De execugao orgamental 13 175869223 1424 27341
De operagdes de tesouraria 1.3 4 411,25 10 397,24
13
Caixa e seus equivalentes no fim do perfodo 1.3 2343079,76) 1955493,74
De execugio orgamental 1.3 2838989,04] 195108249
De operagties de tesouraria 1.3 4 080,72 4 411,25
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ANEXOS ~ AS  DEMONSTRAGOES  FINANCEIRAS
CONSOLIDADAS
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Nota 0. Adocdo pela primeira vez do sistema de normalizacdo
contabilistico para a administracdo publica (snc-ap) — divulgacio
transitéria

As Demonstragdes Financeiras Consolidadas apresentadas foram elaboradas em conformidade
com o referencial contabilistico SNC-AP, de forma a proporcionar, relativamente ao grupo
municipal, uma imagem verdadeira e apropriada da sua posi¢do financeira, alteracbes & posicdo
financeira, a sua performance financeira e os seus fluxos de caixa.

Considerando que o perfodo de transi¢do se estendeu até 31/12/2022 e que o Orgdo de Gestio
entendeu aplicar esta prorrogativa, pelo que mantemos a referéncia ao processo de transi¢do,
efetuando no ano de 2022, apenas trés langamentos a considerar em ajustamentos de
transicao.

Uma apresentagdo verdadeira e apropriada requer que seja feita uma representagiio fidedigna
dos efeitos das transagBes, de outros eventos, e das condicdes no que respeita ao
reconhecimento dos ativos, passivos, rendimentos e gastos, de acordo com o previsto no SNC-
AP.

A NCP 1 requer um conjunto de divulgag@es a efetuar neste ano de transicio, as quais passamos
a apresentar:

a} FORMA COMO A TRANSICAO DE POCAL PARA 0 SNC-AP AFETOU A POSIGAO FINANCEIRAE O
DESEMPENHO FINANCEIRO RELATADOS

Atransicdo de POCAL para SNC-AP teve alteragBes quer ao nivel da apresentaciio, relacionadas
com reclassificacGes em termos de plano de contas, dando cumprimento ao estabelecido no
Anexo lll do Decreto-Lei n? 192/2015, de 11 de setembro, quer em termos de mensuracdo dos
ativos e passivos.

No exercicio de 2022 foi reconhecido um terreno do Edificio da Rececio ao Turista {44.987,50€),
bem como ajustado as depreciagBes (-204.487,03€) e subsidio da Torre do Relégio da Amareleja
(173.813,97). Por fim foi uniformizado o valor das dividas de clientes entre as varias aplicagbes
da AIRC (73.516,13€).
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b) RECONCILIAGAO ENTRE O PATRIMONIO LiQUIDO RELATADO EM POCAL Em 31/12/2019
COM O PATRIMONIO LIQUIDO DE ACORDO COM 0 SNC-AP M 31/12/2022

As variacdes decorrentes da transicdo do patrimoénio liquido sdo as seguintes:

Nota 1.

Saldo final #
Rubricas do Balango 31??22;21 31??:;2522 564

31/12/2022
Ativos fixos tangiveis 68 160 488,80 -159 499,53} 68 000 988,27
Propriedades deinvestimento -41 225 045,30 -41 225 045,30
Ativos Intangiveis -187 262,32 -187 262,32
Diferimentos Ativos -149 760,74 -149 760,74
Deved. e Cred. p/Transf.Sub.Recebidos 4 678,70 4 678,70
Clientes, Contribuintes e Utentes 0,00} 73516,13 7351613
Qutras variagdes no patriménio liguido 723 153,387 173 813,97 896 967,35
Diferimentos Passivos -483 522,15 ~-483 522,15
Ajustamentos de transigio POCAL/SNC-AP | 26 842 730,37| 87 830,57| 26 930560,94

referencial contabilistico

1.1 IDENTIFICACAO DAS ENTIDADES INCLUIDAS NO PERIMETRO DE

|dentificacdo da entidade, periodo de relato e

CONSOLIDACAQ
a) ENTIDADES INCLUIDAS NO PERIMETRO DE CONSOLIDACAO
Patriménic | Resultado Liquidodo |  Ano do Resultado
Entidade consolidante HLP.C. CAE Liquido Perk Liguido do Periodo |
e
de Moura 502174153 | 84113 | 129 283 754,77 -2062 890,76 2022
Praca Sacadura Csbral
Resultado
Parcela Capitais Ano do Resultado Método de
Eatidads Partlcipada WIRC. | CAE | aonag Préprios Lguldodo 1400140 go Perfodof Conselidagia
Exerelclo
Herdade éa Contenda, EM g
509 455 484|pz100] 100,005 76034565 17076230 202 c":‘s""‘i”f"
Sede: Freguesia de Santo Aleixo da Restavragio 7875 - 085 Moura ntegra
1.4gica Socledade Gestora de Parque Tecnolégico de Mourn, EM, S4, Consolidagdo
son201 306|790 .00t 194048007 2669679 2022 o
Suude: Parque Tecnclégicn de Moura - Apartado 87 7860-999 Mot
Compiprel - Coop.Mourense interesse Piblica Hesponsabilidade Limitada lidaed
501829295(B5591F  61.85% 1353 560,30 22328078 2022 c";‘s': d’f °
Sexde: Rua ienrique [osé Pinto - Apartado 52 7860-355 Moura ntegr:
RESIALENTE]Q - e Valorizagia de Residuos, LM, alénc
504595738|30212|  13.49% 943085265 9167176 072 'i,""“f‘l""f N
Sede: Herdade do Montinho ~ Apartade 6272 - 7801-903 Beja SATImonta:

. e
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b} ENTIDADES PARTICIPADAS EXCLUIDAS DO PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

. - Parcela . .
Entidade Participada N.LA.C. CAE L Capital social
detida

Fundo de Apoio Municipal

. 513319182 84114  0,11534% 417.857.175,00
Sede: Rua Prof. Gomes Teixeira, N2 2 62 andar 1350-265 Lishoa

Referencial contabilistico de preparacdo das demonstracdes financeiras

As demonstragdes financeiras foram preparadas em conformidade com o Decreto-Lei ne
192/2015, de 11 de setembro {com a redag¢8o que |he foi dada pelo Decreto-Lei n.2 85/2016,
de 21 de dezembro) — Sistema de Normalizagdo Contabilistico para a Administracdo Publica, o
qual foi aplicado pela primeira vez no exercicio de 2020, continuado em 2021 e 2022.

O balango e a demonstragéo de resultados de 2022 foram preparadas de acordo com o SNC-AP
e a informacdo relativa ao ano anterior ja se encontra igualmente preparada de acordo co o
mesmo referencial contabilistico.

Como forma de apoiar o processo de transi¢do, o International Public Sector Accounting
Standards Board (IPSASB) emitiu a Norma Internacional de Contabifidade aplicada ao Setor
Publico (IPSAS) 33 (1/01/2017) que versa a Adoc¢do pela Primeira Vez da Base do Acréscima das
IPSAS que prevé, para algumas situacdes, a possibilidade de existéncia de um perfodo de trés
anos para a entidade passar a publicar as suas contas em conformidade com as IPSAS,

Sendo possivel a aplicagdo subsidiaria da referida IPSAS 33 e considerando existirem operagfes
que ndo eram conhecidas com a seguranca e fiabilidade exigidas, entendeu o Orgdo de Gestio
do Municipio, recorrer a esta prorrogativa de forma a que as demonstra¢des financeiras
pudessem vir a incorporar eventuais operagdo inerentes a figura subjacente 3 Adogdo pela
Primeira Vez da Base do Acréscimo. Este periodo encontra-se extinto nos termas da IPSAS 33
{trés anos (2020,2021 e 2022)).
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1.2 DESAGREGACAQ DOS VALORES INSCRITOS NA RUBRICA DE CAIXA, EM
DEPASITOS BANCARIOS E OUTROS DEPOSITOS

O detalhe dos valores constantes em Caixa, Depésitos bancarios e Outros depdsitos € o
seguinte:

Conta Designagdo 31/12/2022 31/12/2021
111 |[Caixa 206742 7 869,76
Depositos a ordem
122 Depdsitos bancarios a ordem 2562 543,94 1 859 970,68
Outros depdsitos
132 Depodsitos consignados 278 468,40 87 653,30
TOTAL 2 843 079,76 1955 493,74

Para a mesma data, os valores da execugdo orcamental e de operagbes de tesouraria,
apresentam-se conforme segue:

Designagdo 31/12/2022 31/12/2021
- Execug¢do orcamental 2 838 669,51 1951082,49
- OperacBes detesouraria 4410,25 £411,25
Saldo da geréncia 2 843 079,76 1955493,74

Nota 2. Principais politicas contabilisticas, alteragbes nas
estimativas contabilisticas e erros

2.1BASES DE MENSURACAO USADAS NA PREPARACAO  DAS
DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

> Apresentacio apropriada e conformidade com as NCP

As presentes demonstrac@es financeiras apresentam de forma apropriada a posi¢do financeira,
o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da entidade. Representam de forma fiel os efeitos
das transacdes, outros acontecimentos e condigBes, de acordo com a defini¢do e critérios de
reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos estabelecidos na estrutura concetual
e nas Normas de Contabilidade Pablica {NCP).
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» Informagdo Comparativa

Respeitando o Principio da Continuidade da Entidade, as politicas contabilisticas foram
adotadas de maneira consistente ac longo do tempo. Procedendo-se a alteragBes das politicas
contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificacio serdo divulgadas, tendo
em conta:

a) A natureza da reclassificagdo;
b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada:

c) Razdo para a reclassifica¢o.

» Consisténcia de Apresentacéo

As Demonstrac¢bes Financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel da
apresentacdo, quer dos movimentos contabilisticos que lhes d3o origem, exceto quando
ocorrem alteragOes significativas na natureza que, nesse caso, estio devidamente jdentificadas
e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informac3o fidvel e mais relevante
para os utentes.

» Materialidade e Agregacio

A relevancia da informag&o e afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe material
de itens semelhantes é apresentada separadamente nas demonstragdes financeiras. Os itens
de natureza ou fungdo dissemelhante serdio apresentados separadamente, a menos que sejam
imateriais.

» Compensacio

Devido a importdncia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os
gastos e os rendimentos, estes ndo foram sujeitos a compensacdes, exceto os gue forem
exigidos por uma NCP.
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> Continuidade

Com base na informacdo disponivel e as expectativas futuras, o Municipio, continuard a operar
no futuro previsivel, assumindo que n&o hd a intengdo nem a necessidade, de liquidar ou de
reduzir consideravelmente o nivel das suas operag¢des.

> Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na preparacio das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e
estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as guantias relatadas de ativos e
passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

» WMoeda de apresentagio e notas ndo relevantes

As demonstracBes financeiras estdo apresentadas em Euro, constituindo esta a moeda
funcional de apresentacdo.

2.2 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas definidas pelo Orgdo de Gestdo, foram as seguintes:
a) Ativos fixos tangiveis

Todos os bens do ativo fixo tangivel foram mensurados pelo seu custo, com exce¢éo dos prédios
risticos e urbanos, gue na transigio para o SNC-AP, ndo existindo informacdo fidvel e atualizada
sobre o custo ou sobre o custo depreciado, foram mensurados pelo seu Valor Patrimonial
Tributério (VPT).

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisicdo de
acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites, deduzido das depreciagdes
acumuladas.

mOUI"EJ
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As depreciagbes sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para serem
utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida Gtil estimado
para cada grupo e bens, adotando-se o Classificador complementar 2 (CC2).

As vidas Uteis e método de depreciacdo dos varios bens sdo revistos anualmente. O efeito de
alguma alteragdo a estas estimativas sera reconhecido prospectivamente na demonstracio dos
resultados.

As despesas de conservacdo e repara¢io que ndo aumentem a vida Gtil dos ativos, nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangiveis
foram registadas como gastos do exercicio em que ocorrem.

Caso existam ativos fixos tangiveis em curso, 0s mesmos representam ativos que ainda ndo se
encontram em condigBes necessdrias ao seu funcionamento/utilizacdo. Estes ativos fixos
tangiveis passardo a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam
disponiveis para uso e nas condi¢es necessarias para operar de acordo com o pretendido pela
gestdo.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis, resultantes da venda ou abate sio
determinados pela diferenca entre o prego de venda e o valor liquido contabilistico na data de
alienagdo ou abate, sendo registados na demonstracio dos resultados nas rubricas «Outros
rendimentos e ganhos» ou «Outros gastos e perdas».

h) Propriedades de investimento

Na transi¢do do ano para o novo normativo contabilistico, foram efetuadas reclassificacBes de
ativos, de acordo com o facto dos mesmos representarem um recurso presentemente
controlado pelo Municipio, como resultado de um evento passado que contém em si a
capacidade de proporcionar um influxo do potencial de um servico ou de beneficios
econémicos futuros, embora ndo cumprindo os requisitos da NCP 8 — Propriedades de
Investimento. Assim foram os referidos ativos reclassificados para ativos fixos tangiveis.
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Na transi¢co do ano para o novo normativo contabilistico, ndo foram identificados ativos que
cumpram os requisitos de propriedades de investimento.

c) Ativos intangiveis
A politica contabilista adotada traduz-se no seguinte referencial:

- Os ativos intangiveis adquiridos, sdo registados ao custo de aquisicdo (justo valor na data
de aquisi¢do), deduzidos das amortizagbes acumuladas e imparidades.

- As amortiza¢des sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para
serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util
estimado para cada grupo e bens, adotando-se o Classificador complementar 2 (CC2).

- As vidas Uteis e método de amortizagio dos varios bens sdo revistos anualmente. O
efeite de alguma alteragdo a estas estimativas serd reconhecido prospectivamente na
demonstragdo dos resultados.

d) Imparidades de ativos fixos tangiveis e intangiveis e propriedades de investimento

’

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias escrituradas, com vista a
determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade. Se existir
algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos (ou da unidade
geradora de caixa) a fim de determinar a extensdo da perda por imparidade {se for o caso).

e} Inventdrios

Os inventarios sdo reconhecidos pelo custo de aquisi¢do, utilizando-se como método de custeio
das saidas, o custo médio ponderado. Os inventarios finais estdo valorizados ao custo medio
ponderado, o qual é inferior ao valor realizavel liquido. Caso a quantia escriturada seja superior
ao valor realizével liquido, s3o constituidas perdas por imparidade por forma a que o quantia
escriturada reflita a sua quantia recuperavel.
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f) Participagtes Financeiras

Os investimentos financeiros em subsididrias, empreendimentos conjuntos e associadas podem
ser mensurados em conformidade com a NCP 18 (justo valor ou ao custo) ou ao método da
equivaléncia patrimonial conforme previsto na NCP 23.

Pelo método do custo, o investimento é reconhecido inicialmente pelo seu custo de aquisicao,
sendo subsequentemente ajustado de quaisquer perdas por imparidade.

Pelo método da equivaléncia patrimonial, a quantia escriturada é aumentada ou diminuida para
reconhecer a evolugdo da quota-parte da investidora nos resultados da participada depois da
data da aquisi¢do. A quota-parte da investidora nos resultados da participada é reconhecida
nos resultados da investidora. As distribuigBes recebidas reduzem a quantia escriturada do
investimento. O valor final da participacdo financeira ird incluir o valor determinado pela
aplicagdo do método da equivaléncia patrimonial juntamente com guaisquer interesses de
longo prazo que, em substancia, fagam parte do investimento liquido da investidora na
participada.

Nas contas individuais, face as participagdes detidas, seguir-se-a, 0 método do custo e 0 método
da equivaléncia patrimonial para valorizacdo dos investimentos financeiros. Nas contas
consolidadas, os efeitos decorrentes da aplicagdo do método da equivaléncia patrimenial, para
as entidades consolidadas, pelo método integral, foram anulados. Para efeitos de consolidacio,
a entidade Resialentejo - Tratamento e Valorizacdo de Resfduos, E.I.M. (dado o seu regime
juridico (E.L.M.)}, ajustado o método do custo para o método da equivaléncia patrimonial.

g) Rédito e regime do acréscimo

Nos rendimentos de transagdes com contraprestacdo, o rédito compreende o justo valor da
contraprestacao recebida ou a receber pelas vendas e prestages de servigos decorrentes da
atividade normal do Municipio, na data da prestagdo dos servi¢os ou se periddicos, no fim do
periodo a que dizem respeito,

Nos rendimentos de transagBes sem contraprestagdo, o rédito é reconhecido quando os
acontecimentos ocorrem, sendo mensurados ao justo valor 2 data de aquisicao.
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Observou-se o disposto nas NCP 13 e 14, dado que o rédito s6 foi reconhecido por ter sido

razoavelmente mensuravel, e seja provavel que se obtenham beneficios econémicos futuros e
todas as contingéncias relativas tenham sido substancialmente resolvidas.

h) Transferéncias e subsidios

As transferéncias de capital do Estado para os Municipios no dmbito do previsto na Lei n.®
73/2013, de 3 de setembro e outros de idéntica natureza, a que o Municipio tem direito sdo
reconhecidas no patriménio liquido.

Sempre que se configurar possivel a afetagdo dessas verbas a um ou mais ativos depreciaveis
ou amortizavel, a afetacdo para resultados, equipara -se a um subsidio ou transferéncia
consignada, pelo que, numa base sistematica, procede-se a sua imputagdo a medida gue forem
contabilizadas as amortizacées ou depreciagdes dos ativos subjacentes na respetiva proporgdo.

Um subsidio s6 ¢ reconhecido quando haja seguranga razodvel de que a entidade cumprira as
condicdes a ele associadas e que o subsidio sera recebido.

Os subsidios nJo reembolsaveis relacionados com ativos fixos tangiveis e ativos intangiveis séo
inicialmente reconhecidos em diferimentos e ho momento em que se consideram cumpridas
as condicdes, sdo transferidos para o patrimdnio liquido (outras variages do patrimdnio
liguido) e, subsegquentemente:

- Os que respeitam a ativos fixos tangiveis deprecidveis e ativos intangiveis amortizaveis
devem ser imputados numa base sistemdtica como rendimentos de forma que sejam
balanceados com os gastos relacionados que se pretende que eles compensem;

- Os que respeitem a ativos fixos tangiveis ndo deprecidveis e ativos intangiveis n3o
amortizaveis devem ser mantidos no patriménio liquido, exceto se a respetiva quantia for
necessaria para compensar qualquer perda por imparidade.
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i) Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:
® Clientes e outras dividas de terceiros

As contas "clientes” e "outras contas a receber” estdo reconhecidas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas por imparidades, para que as mesmas reflitam o seu valor
realizével liquido.

Os valores refietidos no Balango a titulo de Clientes e Outros Valores a Receber, respeitam a
saldos por receber de prestacdes de servi¢os, vendas e apoios contratuais acordados, para além
de contratos de financiamento homologados j& em execucdo (para os quais foi solicitado
pedidos de pagamento) ou a aguardar o seu inicio ou execucio.

A imparidade das contas a receber é estabelecida quando ha evidéncia objetiva de que a
autarquia ndo recebera a totalidade dos montantes em divida conforme as condic8es originais
das suas contas a receber.

. Fornecedores e outras dividas a terceiros

As contas a pagar a fornecedores e outros terceiros, que ndo vencem juros, s3o registadas pelo
seu valor nominal, que é equivalente ao seu justo valor.

° Financiamentos bancdrios {empréstimos)

Os financiamentos sdo registados no passivo pelo custo. Os financiamentos s3o classificados
como passivo corrente, a ndo ser que a Entidade tenha o direito incondicional para diferir a
liquida¢do do passivo por mais 12 meses apds a data de relato, caso em que serdo incluidos em
passivos ndo correntes pelas guantias que se vencem para além deste prazo.

Os juros dos financiamentos obtidos, ndo foram capitalizados, ja que de acordo com a NCP 7 -
Custos de Empréstimos Obtidos, nomeadamente o paragrafo 20, a capitalizacdo dos custos de
empreéstimos obtidos deve cessar quando todas as atividades necessarias para preparar o ativo
que se qualifica para o seu uso pretendido ou venda estfo substancialmente concluidas.
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e Periodizagoes

As transacdes sdo contabilisticamente reconhecidas quando sdo geradas, independentemente
do momento em que s3o recebidas ou pagas. As diferengas entre os montantes recebidos e
pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas «Outras contas a
receber e a pagar» e «Diferimentos».

° Caixa, depdsitos bancdrios e outros depositos

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes, correspondem aos valores em
caixa e depdsitos.

i) Provisdes e Passivos Contingentes
Uma provis3o sé é reconhecida quando, cumulativamente:

e Represente uma obrigacfio presente {legal ou construtiva) como resultado de um
acontecimento passado;

o E provavel que seja exigido um exfluxo de recursos incorporando beneficios econémicos
ou potencial de servigo para pagar essa obrigagdo;

¢ Pode ser feita uma estimativa fidvel da quantia dessa obrigag3o.

Uma provisdo é mensurada pela melhor estimativa do dispéndio exigido para liquidar a
obrigacio presente & data de relato. A melhor estimativa corresponde a quantia que o
Municipio racionalmente pagaria para liquidar a obrigacdo a data de relato ou para a transferir
para um terceiro nessa data.

As estimativas do desfecho e do efeito financeiro sdo determinadas pelo julgamento do 6rgdo
de gestdo, tendo em consideragio a experiéncia de transagdes similares e, em alguns casos, 0s
relatdrios de peritos independentes, nomeadamente do mandatario judicial.

As provisdes s3o revistas em cada data de relato e ajustadas para refletirema melhor estimativa
corrente. Se deixar de ser provavel que é necessario um exfluxo de recursos incorporando
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beneficios econémicos ou potencial de servigo para liquidar a obrigacdo, a provisio deve ser

revertida. Uma provisdo apenas é utilizada para dispéndios relativamente aos quais foi
originaimente reconhecida.

Se tivermos perante um passivo contingente, o mesmo n3o é reconhecido, sendo sujeito a
divulgagdo, exceto se for remota a possibilidade de um exfluxo de recursos incorporando
beneficios econdmicos ou potencial de servigo.

Os passivos contingentes sdo continuamente avaliados para determinar se um exfluxo de
recursos incorporando beneficios econémicos ou potencial de servico se tornou provével.

Quando se torna provdvel, deve ser reconhecida uma provis3o nas demonstragBes financeiras
desse periodo.

2.3 PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AQ FUTURO

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos do Municipio, mantidos de acordo com
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal, para o setor publico.

Os eventos ocorridos apés a data do balango que afetem o valor dos ativos e passivos existentes
a data do balanco so sdo considerados na preparacdo das demonstragdes financeiras do
periodo. Esses eventos, se significativos, sdo divulgados no presente anexo as demonstracdes
financeiras.

Para além da doenga COVID - 19, que foi dada como controlada durante o exercicio, salienta-
se a situacdo de conflito entre a Rdssia e a Ucrdnia. No dia em que a invas3o comecou, os
mercados financeiros em todo o mundo cairam drasticamente e os precos do petrdleo, gas
natural, metais e produtos alimentares subiram em flecha e consequentemente os precos dos
combustiveis e das matérias-primas, cujos efeitos se fizeram sentir e, que irfio certamente ainda
influenciar os exercicios futuros.
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Nota 3. Ativos Intangiveis

a) Bases de mensuracdo

Os ativos intangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisi¢do de acordo
com os principios contabilisticos geralmente aceites até aquela data, deduzido das
amortizacdes.

b} Método de amortizagdo usado

As amortizagdes dos ativos intangiveis sdo calculadas, ap6s a data em gue os bens se encontrem
disponiveis para utilizacdo, pelo método da linha reta, em conformidade com o perfodo de vida
Gatil constante no Classificador Complementar 2 — Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos
tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento, do SNC-AP (CC2).

¢} Vidas Uteis ou taxas de amortizacdo

Existem Fichas de Cadastro atualizadas 3 data de relato, onde consta, para cada elemento
aplicavel do ativo intangivel, entre outra informagdo, a respetiva vida (til ou taxa de
amortizaciio, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.

As taxas de amortizacdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida ttil estimada:

Al Projetos de Programas de computador e
desenvolvimento | sistemas de informagdo e outros
Taxas de amortizagio 33,33% 33,33%
Métodos de amortizacdo linha reta linha reta

moura

Comurn ke N
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3.1 ATIVOS INTANGIVEIS - VARIAGAO DAS AMORTIZACOES E PERDAS POR
IMPARIDADE ACUMULADAS

31/12/2021 3171272022

Rubricas Quantia Bruta Amortizagiesa Quantia CQuantia AmortizagBes | Quantia
uantia Bru cumuladas Escriturada Bruta acumuladas | Escriturada
Projetos de desenveolvimento 130 966,22 100 192,94 30773,18( 130966,12 110 251,79f 20 714,33
Programas de computador e sistemas de informagie 817 785,23 809 475,91 8309,32| 832299,73 816 792,91 15 506,82
Outros 249 531,83 61 922,27 187 609,56 34 999,00 28 691,16 6 298,84
Ativos intangiveis em curso ag 813,78 88 833,78 88 833,78 88 833,78
TOTAL 1287 116,96 971 591,12 315 525,8411 087 089,63 955 735,86| 131 353,77

3.2 ATIVOS INTANGIVEIS — QUANTIA ESCRITURADA E VARIACOES DO

PERIODO
Quantia Variagbes Quantia
Rubricas escriturada Transferencias | Amortizagdes escriturada
N Adicbes .
inicial internas do periodo final
Projetos de desenvolvimento 30773,18 {10 053,85) 2071433
Programas de computador e sistemas de informagio 8 309,32 14 514,50 (7 317,00) 15 506,82
Cutros 187 609,56 {172 563,22) (8 747,50} 6 298,24
Ativos intangiveis em curso 88 833,78 88 833,78
TOTAL 315 525,84 14 514,50 =172 563,22 {26 123,35) 131 353,77
3.2.A ATIVOS INTANGIVEIS — ADIGOES
Adiches
Rubricas
Compra Total
Programas de computador e sistemas de informagéo 14 514,50 14 514,50
TOTAL 14 514,50 14 514,50

m

(=)
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Nota 4. Acordos de concessdo de servigos: concedente

No quadro seguinte encontram-se descritos os contratos de concess3o, com todos os
elementos fundamentais. Ndo ha lugar a qualquer pagamento, ha sim lugar a recebimentos.

¥ 20 C "

Atlvode j§ Periodode | Valordo =

Contrato de Concessdo Concesslendrio . <sBio essio | contrato Anos Ano Anos
anteriores | coirente futuros

Exploragio da concessio de distribulgio de electricidade

. = EDP DistribulgZo - Enargia, S.A. - 20 Anos
em haixa tensdo

Exploragao da concessdc de distribuigdo de dgua em alta Aguas Pdblicas do Alentejo - AGDA - 50 Anos - - -

Entre o Municipio de Moura e a EDP Distribuigdo — Energia, S.A. foi celebrado um contrato de
concess3o de distribuicio de energia elétrica em baixa tensdo na drea do Municipio. Esta
concess3o implicou a transferéncia para a EDP Distribui¢dio, do exercicio dos direitos e poderes
da Cimara, necessarios 3 gestdo e exploragiio do servigo publico de distribuicBo de energia
elétrica, em baixa tensdo, durante o prazo de concessdo ou enguanto esta subsistir.

De acordo com a NCP — Norma Contabilidade Publica n2 4 no paragrafo n® 59, sdo apresentadas
as definicBes de; concessdo, concessiondrio e concedente. Sendo que uma concessdo é um
acordo vinculativo entre um concessionario, que usa os ativos da concessao para prestar um
servico publico, em nome do concedente.

No paragrafo n2 6, da mesma NCP é indicado que o concedente deve reconhecer um ativo nas
suas contas, desde que tenha o controlo ou a regulamentagdo dos servigos que 0 concessionario
tem de prestar e a que preco. E controla através da propriedade, direito aos beneficios ou outra
forma, qualquer interesse residual no ativo no final do termo do acordo. Nos paragrafos 11 a
13, da mesma NCP, é definido que quando o concedente reconhecer um ativo de concessdo de
servigos de acordo com os paragrafos 6 ou 7, o concedente deve também reconhecer um
passivo.

De forma a obter a informacdo para cumprimento das regras atrds referidas, o Municipio de
Moura, enviou j4 varios pedidos de informagdo & E-REDES, de modo a ter a quantificagdo do
valor do patriménio da concessao.

Os dados fornecidos até agora pela E-REDES, so 0s que se apresentam de seguida. Todavia,
dado que os valores disponibilizados se apresentam por agregados de bens, ndo foram os

=]
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mesmos reconhecidos nas demonstrag8es financeiras do Municipio dada a insuficiéncia de
informac&o fornecida, mas sobretudo a falta de identificac3o fiavel.

Depredagio

Valor dos ativos da concess3o na datada

Ativos em concesssio E-Redes - 2022 Valor aguisiclo acumutada Valor liquido sua condusio
[vator de resgate ou de indemnlzacio)
Imobilizado em exploragio 33 983 083,64 10 102 395,92 3 880 656,72
Subsidios ao investimento 3031 254,31 2 094 499,00 936 755,31
Totals 10951 829,33 & 007 897,92 2943 931,41 2591 703,00
Depredagio Valor dos ativos da cancessio na datada
Atives em concessdo E-Redes - 2021 Valor aquisigiio Valor liguide sua condlusio
acumulada
{valor de rosgate oude Indemnizagio)
Imobilizado em exptoragiio 12 790 857,14 989217525 3898 681,89
Subsidios ao investimento 3 000 164,26 2 026 504,37 973 659,89
Totals 10750 692,88 7 865 670,38 2 925 022,00 2647 277,00
Depred N Valor dos ativos da concessio na data da
Ativos em concess3o E-Redes - 2020 Valor aquisicio awmula::: Vatar liquido sua condusio

{valor de resgate au de indi izagho)

Imabilizado em exploragie

13 630 543,91

9 638 423,26

39632 120,65

Subsidios ac investimento 2992 025,07 1953 045,72 1038 975,35

Totais 1D 638 518,84 7 685373.58 2 953 14530 2 712 810,00

. Depredagiio Valor dos ativos da concessdo na data da
Atlvos em concessdo E-Redes - 2019 Valor aquisigio a;mulada Valor liguido sua congdusdo
{valor de resgate ou de indemnizaciio]

Imobilizado em expleoragio 13 439 308,62 9341 186,50 409812212
Subsidios ao investimento 2973 608,13 1866 802,92 1106 804,21

‘Totals 10 465 700,49 7474 382,58 299131791 2 553 053,00

A vida atil de acordo com os ativos complexos do mapa de reporte dos ativos da concess3o é a

seguinte:
Espedfico em BT Vida duil
fanos)
Postos Transformagdo e Seccionamento 25
Redes aéreas 25
Redes subterrdneas 25
Chegadas aéreas 25
Chegadas subterridneas 25
Contadares e acessérios 10
Contadares 10
Qutro equipamento 10
Equipamentos Acessérios e Qutros NA
lkeminacio publica 25
Eq. Telegestio Energia £DP Box (instalado até33.12.2017) 10
Qutras Funcionalidades 10
Fungdo Medigdo 10
Eq. Telegestda Energia EDP Box {instalado apds 01.01.2018) 10

prie
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A discriminacio dos bens a data de 31/12/2022 apresenta-se os termos seguintes:

Bans Valor aquisicia D::;:z;g:: Valor liquido

Imobilizade em exploragio 13 933 083,64 -10 102 396,92 3 880 686,72
Postos Transformagda e Seccionamento 3834 502,66 -2 655 921,82 1178 580,84
Redes aéreas 4 623 305,63 -3292 743,38 1330562,25
Redes subterrdneas i2609%4,74 «886 579,17 374 415,57
Chegadas aéreas 172358916 -1620 758,71 102 830,45
Chegadas subterrdneas 216 966,18 -133 903,15 83 063,03
Contadores e acesscrios B37 257,24 -791 713,19 45 544,05
Humina¢do pablica 1159 577,06 -606 893,82 552 683,24
Eq. Telegestdo Energia EDP Box 326 890,97 -113 883,68 213 007,29

Suhsidios ao Investimento -3 031 254,31 2 094 499,00 -936 755,31
Postos Transformagdo e Seccionamento -777 474,91 544 320,10 -233 154,81
Redes aéreas -1 075 322,37 693 697,29 -381 625,08
Redes subterraneas ~362 821,98 240 213,49 -122 608,49
Chegadas adreas -185 549,57 130 844,05 -54 705,92
Chegadas subterraneas -154 286,76 104 098,44 -50 188,32
Contadores e acessérios -179 565,39 179 565,39 0,00
lluminaggo pablica -295 526,87 201 685,86 -93 841,01
Eq. Telegestio Energia EDP Box -706,06 74,38 -631,68

Total 1095182533 -8 007 897,92 294393141

Nota 5. Ativos Fixos Tangiveis

a) Bases de mensuragdo

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 1 de janeiro de 2020, encontram-se registados ao seu
custo de aquisicio de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites até aquela
data, deduzido das depreciagfes.

Na transicdo para o SNC-AP os prédios rdsticos e urbanos ficaram mensurados pelo seu Valor
Patrimonial Tributério (VPT). Na transicio manteve-se o critério de mensuragdo pelo metodo
do custo para os restantes ativos ndo correntes,

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds 1 de janeiro de 2020 sdo registados ao custo de
aquisicio ou produgdio liquidos das respetivas depreciagdes e perdas por imparidade
acumuladas. Os custos de aquisi¢do ou producdo incluem o custo de compra, gquaisquer custos
diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na localizagdo e
condigdo necesséaria para operarem da forma pretendida e, quando aplicavel, a estimativa
inicial dos custos de desmantelamento e remoc3o dos ativos e de restauragdo dos respetivos
locais de localizagdo que a entidade espera incorrer. Os custos subsequentes sdo incluidos na
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quantia escriturada do bem ou reconhecidos como ativos separados, conforme apropriado,

somente quando é provavel que beneficios econdmicos futuros fluirdo para a entidade e o
custo possa ser mensurado com fiabilidade.

b} Método de depreciagdo usado

As depreciacbes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apds a data em que os bens se
encontrem disponiveis para utilizacdo, pelo método da linha reta, em conformidade com o
periodo de vida Util dado constantes no Classificador Complementar 2 — Cadastro e vidas Uteis
dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento, do SNC-AP - {CC2).
Sempre que se justifique a vida util dos ativos é revista em fungdo das qualificagBes exigidas
para a sua operacionalidade, podendo nestes casos serem adotados outras estimativas de
depreciac¢do.

¢) Vidas ateis ou taxas de depreciacdo

Existem Fichas de Cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada elemento
aplicavel do ativo fixo tangivel, entre outra informacfo, a respetiva vida Gtil ou taxa de
depreciacdo, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.

As taxas de depreciag¢do utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Gtil estimada:

Edificios e Equipamento | Equipamento | Equipamento Outros

AFT Outras q p . quip 4 .p. . ativos fixos
. bésico de transporte | Administrative P

Construcdes tangiveis

entre 2% e

Taxas de depreciagdo 5,00% entre 5% e 20% 25,00% 12,50% 259,
1]

Métodos de depreciagdo linha reta linha reta linha reta linha reta linha reta
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5.1 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS - VARIAGAO DAS DEPRECIAGOES E PERDAS
POR IMPARIDADES ACUMULADAS

31/12/2021 31/12/2022
Rubricas . Depredacbes Quantia : Depredagdes Quantia
Quantia Bruta awmuE::as Escriturada Quantia Bruta acumuladas Escriturada
Bens de dominio piblico, patrimdnio histdrico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 720 274,52 720 274,52 1150 789,52 1159 785,52
Edificios e outras construgdes 6506 728,00| 149473247 5011 995,53 7 886262,73 2 458 280,82 5427 981,91
Infraestruturas 102 289 139,10| 58 428 553,91| 43 870 585,19 102 373 470,85 62961 647,24| 39411 823,61
Patrimaénio histérico, artistico e cultural 97 100,63 15 380,30 81 710,33 10117177 19 237,80 81933,97
Bens de domihio plblico em curse 1302 794,36 1302794,86| 361313071 3613 130,71
110926 037,11| 59938 676,68] 50987 360,43] 115 133 825,58 65 439 165,86 49 694 659,72
QOutras ativos fixos tangiveis
Ferrenos e recursos naturais 53 726 979,65 53726 975,65| 54 138088,60 54 138 088,60
Edificios e outras construgdes 34629 785,41} 10 682 323,2%( 23947462,12| 36418683,64 11328389,57| 25090294,067
Egquipamento bdsico 6319795,05] 5580 440,24 739 354,81 6353 319,78 5661 605,32 691 714,46
Eguipamento de transporte 4299 076,16] 333391991 965 156,25 4 407 013,77 3586 045,76 820968,01
Equipamento administrative 1518 367,451 1389543,76 128 823,69 1540 013,04 1432957,37 107 055,67
£quipamentes bioldgicos 39 389,50 25 033,08 14 350,42 39 389,50 2882257 9 566,93
Outros 2249780,52( 1914 855,55 334924,97] 2310639,36 1983 968,32 326 671,04
Ativos fixos tangiveis em curso 2 975 416,05 2975416091 387112549 3 871125,49
105 758 589,83 |22 926 121,83 B2 832 468,00 109 078 273,18 24 022 788,91| 85 055 484,27
TOTAL 216 684 626,94 82 864 798,51| 133 819 828,43 | 224 212 098,76| 89 461 954,77| 134 750 143,99
5.2 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — QUANTIA ESCRITURADA E VARIACOES DO
PERIODO
Variagoes
Quantia Quantia
Rubricas escriturada Infdal AdiBes Trm:ns:::::ias Depr::i:;i;s do Diminuigbes aseriturada final
Bens de dominio piblico, patrimdénio histérico, artistico € cultural
Terrenos e recursos naturais 720274,52 439 515,00 1159 789,52
Edificios e outras construgGes 50114995,53 77163572 60 702,83 -211 865,14 -204 437,63 5427 981,51
infraestruturas 43 870 585,19 3520,11 70 811,64 -4 533 093,33 394113823,61
Patriménioc histérico, artistice e cultural 81 710,33 4 592,81 -521,67 -3 847,50 8193397
Bens de dominic piiblico em curso 1302 794,86 2 398 109,71 -87 773,86 0,00 361313071
59987 360,43 361737335 43 218,94 -4 748 805,97 -204 487,03 49 634 659,72
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 53 726 979,65 401 358,95 9 750,00 54138 088,60
Edificios e outras construgdes 23647 462,12 915 673,78 680 783,87 -453 625,70 25090294,07
fquipamento bdsico 739 354,81 111443,99 -70,73 -154 615,82 -4 397,79 691 714,46
Equipamento de transparte 965 156,25 117 102,0% -252 220,33 -5 070,00 820 968,01
Eguipamenta administrativo 128 823,89 21 626,79 592,40 -43 987,21 107 055,67
Equipamentos bioldgicos 14 350,42 -4 783,49 9 566,93
Qutros 334 924,97 60 858,84 -69 112,77 326 671,04
Atives fixos tangiveis em curso 29715 416,05 1629 583,88 -734 274,48 387112549
82 832 468,00 3 258 048,32 -43 218,94 -978 345,32 -13 467,79 $5 055 484,27
TOTAL 133 819 828,43 6875 421,67 -5 727 151,29 =217 954,82| 13475014359

&
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5.2 A ATIVOS FIXOS TANGIVEIS ~ ADICOES

Adicles
Rubricas Transfer. ou
Compra troca Doacdo Outras Total
Bens de dominio pablico, patriménio histdrico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 0,00 439 515,00 439 515,00
Edificios e outras construgbes 286,90 771 348,82 77163572
Infraestruturas 3520,11 3520,11
Patrimonio historica, artistico e cultural 4 592,81 4 592,81
Bens de dominio pdblico em curso 2398 109,71 2398 109,71
2 406 509,53 1210863,82 3617 373,35
Outros ativos fixos tangivels
Terrenos e recursas haturais 0,00] 35637145 44 987,50] 401 358,95
Edificios e outras construgdes 0,00F 876 673,78 39000,0C6| 915673,78
Equipamento basico 111 443,99 111 443,99
Equipamento de transporte 117 007,61 94,48| 117 102,09
Equipamentoc administrativo 21626,79 21 626,7%
Equipamentos bioldgicos 0,00 0,00
Cutros ) 60 858,84 60 858,84
Ativos fixos tangiveis em curso 1629 983,88 1629 983,88
1940921,11]1 233 045,23 84 081,98|3 258 048,32
TOTAL 4347 430,641 233 045,23 | 1 210 863,82 84 081,98{6 875 421,67
5.2 B ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — DIMINUICOES
Diminuigdes
Rubricas Pevolugio ou
g:a“ Outras Total
Reversdo
Bens de dominio ptiblico, patriménio histérico, artistico e cultural
Edificios e outras construgbes -204 487,03(-204 487,03
-204 487,03 -204 487,03
Outros ativos fixos tangiveis
Equipamento bdsico -4397,79| -4397,79
Equipamento de transporte -8 070,00 -9 070,00
-9 070,00 -4 397,79| -13 467,79
TOTAL -5 070,00|-208 884,82|-217 954,82
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7 Custos de empréstimos obtidos

Os juros dos financiamentos obtidos, ndo foram capitalizados, j& que de acordo com a NCP 7 -
Custos de Empréstimos Obtidos, nomeadamente o pardgrafo 20, a capitalizagdo dos custos de
empréstimos obtidos deve cessar quando todas as atividades necessdrias para preparar o ativo
que se qualifica para o seu uso pretendido ou venda estdo substancialmente concluidas.

A rubrica de financiamentos obtidos consolidados estava assim desagregada:

[ 3/12/201 | 31/12/2022 |

Designagio Quantia- e-s?riturada Quantia escriturada

inicial final

Financiamentas obtidos

Passivo ndo corrente 3167 290,65 2925933,84
Passivo corrente 886 271,41 843 730,21
TOTAL 4 053 562,06 3 769 664,05
Custo do exercicio dos financiamentos 54 658,68 88 176,64

Custo médio dos financiamentos 1,35% 2,34%

9 Imparidade de ativos

9.1 IMPARIDADE DE ATIVOS GERADORES DE CAIXA E ATIVOS NAO

GERADORES DE CAIXA
31/12/2022 31/12/2021
Ativo Natureza Quantia |Imparidade| Quantia Quantia  [Imparidade| Quantia

bruta acumulada | recuperdvel bruta acumulada | recuperdvel
Devedores por transferéncias  subsidios nio reembolsaveis Gerador de caixa 321 888,66/ 32188866 279161,38 279 161,38

Devedores pftransf, sub.emarest,bonif. Gerador de caixa 11787,00] 11797,00 11797,00] 1179700
{lientes, contribuintes e utentes Gerador de caixa 804 904,42} 595078,00; 20982642 676 183,49 320 926,40| 335 257,09
Mercadorias Nio geradores de caixa 67 592,00 67 592,00 54 679,00 54 679,00
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo N5o geradores de caixa | 508 878,93] 69936,20{ 438942,73] 448 944,69! 57066828 39127641
TOTAL 1715 061,01| 676 811,20{1 038 249,811 1470 765,56] 350 391,68 1080 373,88
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9.2 IMPARIDADE DE ATIVOS GERADORES DE CAIXA E ATIVOS NAO
GERADORES DE CAIXA - ANO

Quantia Aumentos Quantia
Rubricas escriturada Total escriturada
oo Reforgos
inicial aumentos final
Devedores por transferéncias e subsidios nio reembolsaveis 11 797,00 11 797,00
Clientes, contribuintes e utentes 320 926,40\ 274 151,601 274 151,60 595 078,00
Matérias-primas, subsid.e de consumo 57 668,28| 12267,92f 12 267,92 69 935,20
TOTAL 390 391,68/ 286 419,52| 286 419,52 676 811,20

10 Inventarios

O custo de cada item de inventario é determinado através da média ponderada do seu custo

inicial e do custo de itens semelhantes adquiridos durante 2022 — custo médio ponderado.

10.1

INVENTARIOS

A quantia recuperavel dos inventarios a data de 31/12/2022 e 31/12/2021, é a seguinte:

31/12/2022 31/12/2021
Rubricas Quantia Imparidade Quantia Quantia Imparidade Quantia
bruta acumulada recuperdivel bruta acumulada recuperdvel
Mercadorias &7 582,00 67 592,00 | 54 679,00 54 679,00
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 508 878,93 63 936,20 438 942,73 | 448 944,69 57 668,28 391 276,41
TOTAL 576 470,93 69 936,20 506 534,73 1503 623,69 57 668,28 445 955,41
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10.2

INVENTARIOS — MOVIMENTOS DO PERIODO

Os movimentos de inventério no periodo expressam-se conforme segue:

Quantia Variagoes Quantia
Rubricas escriturada Consumos/ Perdas por escriturada
. Compras liguidas ) |
inicial gastos imparidade final
Mercadorias 54 579,00 1129 986,11 {1117 073,11) 67 592,00
Matérias primas, subsidiarias e de consume 391 276,41 629 875,44 (569 941,20) (12 267,92)| 43894273
TOTAL 445 955,41 1759 861,55 {i 687 014,31) {12 267,92)} 506 534,73

13 Rendimento de transa¢des com contraprestacao

a)

Politicas contabilisticas e métodos adotados

O rendimento das vendas é reconhecido na demonstragdo de resultados:

i. Quando os riscos e beneficios inerentes & posse dos ativos sdo transferidos para o
comprador:

ii. Quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente

associado com a posse;
iii. Quando o montante dos réditos possa ser fiavelmente quantificado;

iv. Quando seja provével que os beneficios econémicos associados com a transagéo fluam

para a entidade;

v. Quando os custos incorridos ou a incorrer referentes a transagdo possam ser

fiavelmente mensurados.

O rendimento das prestagdes de servi¢os é reconhecido na demonstracio de resultados com

referéncia a fase de acabamento da prestagdo de servigos a data do balango.

0O rendimento dos juros é reconhecido na demonstragio de resultados através do método do

juro efetivo.

O rendimento dos dividendos é reconhecido a partir do momento em gue se estabelece o

direito do acionista a receber o dividendo.

b)

Quantia de cada categoria de rendimentos
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Tipo de transagdo com contraprestacio | 30/12/2022 31/12/2021
PrestagBes de Servicos 1789 181,79 1633 082,30
Venda de bens 696 551,87 676 836,81
Dividendos ou distribui¢Bes similares 164,53 49,37
Outros rendimentos 0,00 18 489,81
TOTAL 2485 898,19 2 328 468,29

14 Rendimento de transagGes sem contraprestac3o

a) Politicas contabilisticas e métodos adotados

As transac¢des sem contraprestagdo subdividem-se em impostos e transferéncias. Os impostos
sdo beneficios econémicos ou potencial de servigo obrigatoriamente pagos ou a pagar a
entidades pablicas, de acordo com disposicdes legais adequadas, criadas para proporcionar
rendimento as administragBes publicas. As transferéncias sdo influxos de beneficios
economicos futuros ou potencial de servico provenientes de transac@es sem contraprestacdo
gue ndo sejam impostos.

b) Quantia de cada categoria de rendimentos

Tipo de transag¢do com contraprestacio | 31/12/2022 31/12/2021
Impostos diretos 1743 702,40 1675 160,19
Impostos indiretos 1134 164,55 364 763,00
Taxas 152 454,97 117 776,23
Multas e outras penalidades 17 723,97 17 756,60
Transferéncias sem condi¢do 13 916 175,35 12 526 222,42
Subsidios sem condigio 1461 964,83 1440 674,55
TOTAL 18 406 186,07 16 142 352,99
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15 Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

151  PROVISOES

As provisGes sdo reconhecidas quando se verifica cumulativamente as seguintes situagdes:
Exista uma obrigac3o presente como resultado de um acontecimento passado;

Seja provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdomicos que serd
necessario para liquidar a obrigacdo;

Possa ser efetuada uma estimativa fidvel da quantia da obrigacgdo.

Relativamente aos diversos processos judiciais que se encontram em curso, apods reapreciagdo
juridica para efeitos de prestagao anual das contas, a provisdo para outros riscos e encargos,
anteriormente ja registada, no valor de para 86 380,46 €, ndo sofreu medificacdo, j& que se que
se concluiu gue a estimativa registada era suficiente para fazer face a eventuais indemnizagdes
de processos onde existe um risco de ocorrerem decisdes desfavoraveis ao Municipio.

15.2 PASSIVOS CONTINGENTES

Os passivos contingentes sdo:

Obrigacdes possiveis, que carecem de confirmacdo se a entidade tem ou ndo uma obrigagdo
presente que possa conduzir a um exfluxo de recursos incorporando beneficios econdmicos ou
potencial de servigo; ou

Obrigacdes presentes, que nio satisfazem os critérios de reconhecimento da NCP 15 (por isso
ndo sdo reconhecidos sob a forma de provisdo), quer porque n3o é provavel que seja exigido
um exfluxo de recursos incorporando beneficios econdmicos ou potencial de servico para
extinguir a obrigacdo, quer porque ndo pode ser feita uma estimativa suficientemente fiavel da
quantia da obrigagdo.
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De acordo com a NCP 15 — ProvisBes, passivos e ativos contingentes, os processos judiciais em
curso sobre os quais ndo foi efetuada provisdo, procedeu-se a uma aprecia¢io juridica do risco,
concluindo-se gue 0os mesmos ndo cumprem as condictes para efeitos de divulgacdo.

153 ATIVOS CONTINGENTE

Os ativos contingentes identificados resultam dos impostos em atraso, divulgados pela
Autoridade Tributdria e Aduaneira, conforme de seguida se apresenta:

Ano Imposto Nimero da Nota de Pagamentos ¢ Recebimentos em
P Cobranga {DUC) Atraso {Quantia Exequenda} *
2022 IMI Valores Agregados ** 121 340,03
2022 IMT Valores Agregados ** 2 290,12
2022 IMT 2022-373952033 86 246,25
2022 {9]s Valores Agregados ** 223 692,76
TOTAL 433 569,16
, Pagamentos e Recebimentos em Atraso
Ano imposto  Namero da Nota de Cobranga (DUC) . !
{Quantia Exequenda} *
2021 IM} Valores Agregados ** 38 088,55
2021 IMT Valores Agregados ** 2290,12
2021 uC Valores Agregados ** 208 756,50
Total 249 135,17
Ano Imposto Nidmero da Nota de Cobranga (DUC) Pagamentos Ffecebamen%os em Atraso
{Quantia Exequenda) *
2020 IMI Valores Agregados ** 39989,94
2020 IMT Valores Agregados ** 1966,59
2020 1c Valores Agregados ** 173 693,21
Total 215 649,74

Comparativamente com o ano anterior verifica-se um aumento da divida a receber por parte
do Municipio em cerca de 74,03 %.

2022 2021 2024 2019
Valor 433 569,16f 249 135,17 215649,74| 208 975,68
Variacdo Valor| 184 433,99 33 485,43 6 674,06
Variacdo % 74,03% 15,53% 3,19%
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17 Acontecimentos apds a data de relato

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboragio do presente anexo, ndo se registaram
outros factos suscetiveis de modificar a situacdo relevada nas contas.

Quando ocorrem eventos subsequentes 3 data do balango que demonstram a evidéncia de
condicdes que ja existiam a data do balanco, o impacto desses eventos é ajustado nas
demonstracdes financeiras. Caso contrario, eventos subsequentes a data do balango com uma
natureza e dimensdo material sdo descritos nesta nota.

N3o sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas
Demonstracdes Financeiras Consolidadas de 31 de dezembro de 2022.

18 Instrumentos Financeiros

Os instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado menos perdas por imparidade
expressam a os valores a seguir apresentados.

18.1  ATIVOS FINANCEIROS

31/12/2022 31/12/2021
Quantias escrituradas de cada uma das categarias de ativos financeiros Quantias Imparidades Quantias Quantias Imparidades Quantias
brutas acumuladas | escrituradas brutas acumuladas escrituradas
Mensurados |ParticipagBes financeiras - MEP
ao justo valor
através dos - Investimentos em entidades controladas 1272322,02 127232202 647 638,00 647 638,00
resultados
Devedores pftransf.sub.emp.bonif,
- Dav. por transf. e sub. ndc reemb. 321 888,66 321 888,66 279 161,38 279161,38
- Dev. por emp. Bonificados e sub.reemb. 11 797,00 11 797,00 11 797,00 11 797,00
Clientes, contribuintes e utentes
- Clientes ¢fc 206 899,80 206 899,89 332 018,30 332 018,30
Ativas - Utentes 292653 1926,53 23 238,79 23238,79
N - Cobranga duvidosa 595078,000 595 075,00 32092640 320 926,40
financeiros ao .
custo Outros ativos
Ativas ) - Estado e out.ent.pliblicos 416 975,69 416 976,69 357 761,87 357 761,87
. amaortizado i
finanteiros menos - Adiantamentos a' fornecedores
imparidade | Devedares gor acréscimos 1034 148,41 103414841 125343192 1253 431,52
- Devadores diversos 172201144 172201144 211225845 2112 258,45
- Qutras ativos financeiros 368,11 369,11,
- Dev. por contratos de cedéncia 171 938,04 171 938,04/
ParticipagBes financeiras
- Investimentos financeiros noutras empresas 480 546,33 490 546,33 492 981,73 402 981,73
- Compra de Direitos RPB 227 418,53 227 418,53
Totais 6246502,12] 60687500 586744565 583121384 332 723,40 5 498 490,44
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18.2

ASSIVOS FINANCEIROS

Quantias escrituradas de cada uma das categorias de passivos financeiros 31/12/2022 31/12/2021
Credores p/ftransf.sub.emp.bonif.
- Cred. por transf. e sub. ndo reemb. 2 565,00 6 141,03
Fornecedores 1539 137,69 1822 345,48
Qutros passivos
Passivos - Pessoal 28,00
Passivos financeiros - Estado e out.ent.plblicos 250 362,40 357 355,02
financeiros mensurados ao| - Fornecedores de investimentos 103 836,36 125 152,54
custo - Cred. por acréscimos 1424 020,22 1868 574,75
- Adiantamento por conta de venda 5 000,00 5 000,00
- Caugdes 2 325,00 2 803,78
- Credores diversos 335 989,14 418 477,63
Financiamentos obtidos 3 769 664,05 4053 562,06
Totais 7 432 899,86 8 659 440,29

Os fornecedores resultam da atividade normal do Municipio. Espelham o Acordo de
Regularizagdo de Divida formalizado com a AGDA — Aguas Piblicas do Alentejo, cedidas ao
Banco Europeu de investimentos.

O resumo do ARD estabelecidos, a data de 31/12/2021, apresenta-se de seguida, referindo-se
que o servigo da divida, encontra-se a ser cumprido.

AND DE SERVICO DA DiVIDA VALORES DE CAPITAL PAGOS/A PAGAR
ACORDOS :gr:l:gauﬁ INICIO -TERMINO | CAPITAL JURCS CAPITALPAGO | JUROS PAGOS :::x?:% wg;:ilz‘:GAR CAPITALEM
) pivioa
31/12/2023 |  SEGUINTES
AGDA/BE! 15 ANOS 2020-2034 | 142781845 16 791,08a) 233 643,06 5004,60) 10384136 1090 334,03 1194 175,39
TOTAL 1427818450  16791,08 233 643,06 5004,60) 103 841,36 1090 334,03 1194 175,39

a) Juros fixados até 15/09/2025 com a taxa anual de 0,168%, sendo avaliada apds esta data.
Todavia os juros foram estimados com a referida taxa até final do contrato, sendo ajustado
face a evolugdo nos termos contratuais,

i3
Eamara mamaienl

Municipio de Moura — Documentos de Prestacio de Contas Consolidadas — 2022

Pagina 62




20 DivulgacBes de partes relacionadas

20.1

TRANSAGOES ENTRE PARTES RELACIONADAS

Relativamente ao exercicio de 2022, as transagdes enfre partes relacionadas assumem a
seguinte expressdo:

CbrigagBes f Pagamentas Direftes f Recebimentas
Tipo de Ruos Saldoinkisl Dbc'ﬁgagns Anulagdes no Pag:men‘lns do saldofinal sadn el |esit Anulagdes no Recebimeatosdo: Sakdo fnal
) censtiteias no exercitlo exercitio (EllRHEH o no exerciio 3 exerticio exertitio (t
ewrtielo (1) 13) 1) i L] f10}
Tracferdncias 236 160,00) 236 180,00
Relagoes Comerciais 80,81 242,98 262,36/ 4143
Total 235 160,00) 236 160,00] 4283 262,36} 41,43
Municipio de Moura f Comoiprel
Oklgagies | Direitos { Recebl
igagt i Anl Recebimentos ¢
Tipo d2 Huxos Saldo inicial w:;;ia.;::o An:l‘:::}:isom Pag:xn::i:?: do Szldo finat Saldoiniciat  {Direitos constituidos ;::f,'::a mﬂm! o Satdo final
{1 exsicio 2] &l i (si=(apzHIH) ¢/ no exercicic (8) 8 i m
ifransferéncias 235 000,20, 285000004
Total 25500050 285 006,00
Cusios

Nota 30. Outras divulga¢cOes

30.1

MOVIMENTOS
EFEITOS DE CONSOLIDACAO

EXTRA-CONTABILISTICOS

EFETUADOS PARA

Na elaboracdo das demonstragdes financeiras consolidadas, foram eliminados todos os créditos

e dividas reciprocos entre as entidades consolidantes, os ativos correspondentes a ganhos

resultantes de operacdes realizadas reciprocamente o capital social que o Municipio de Moura

detém nas entidades consolidadas. Posteriormente foram apurados os “interesses que nao

controlam”. Apresenta-se de seguida os efeitos decorrentes destes movimentos e apuramento.

a

=
P by
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Lan¢amento Descricio

L1 Eliminagfio da equivaléncia patrimonial
- Logica
- Herdade da Contenda
- Comoiprel

L2 Eliminagdo da participacio financeira
- Logica

- Hedade da Contenda

- Comoipre]

L3 Operacies reciprocas

14 Aplicacio do MEP
- Resialentejo

Total

Conta

78
78
78

51
55
56
59
57
81

51
55
56
59
57

51
56
59
57
81

71
72
22
75
272

41
41

A Débito
Valor

21 090,46
170 782,30
138 096,57

329 969,33

100 000,00
15 825,24
281 889,64
1516 068,40
1468 695,83
5606,33

3 388 085,44

100 000,00

20 000,00
287 714,65
190 848,70
485 124,32

1083 687,67

145 090,00
957 518,54
27 670,98
545 430,25
85 184,21

1760893,98

242,98

236 160,00
41,43

285 000,00

285 000,00 278

806 444,41

12 366,52 7852
612 317,50 5711

624 684,02

7993 764,85

Conta

41
41
41

41

59
M
M

41

59

41

59
M

62
62
21
62

A Crédito

Valor

21 090,46
170 782,30
138 096,57

329969,33

1511888,79
1468 695,83
401 894,49
5606,33

3 388 085,44

598 563,35

485 124,32

1083 687,67
699 064,76

545 430,25
431 214,76
85184,21

1760 893,98

242,98

236 160,00
41,43

285 000,00
285 000,00
806 444,41

12 366,52
612 317,50
624 684,02

7993 764,85
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Ligica Sociedade Gestora do Comoiprel - Coop.Mourense
Herdade da Contenda, EM | Pargue Tecnoldgico de Moura, Interesse Pliblico Total
E.M, S.A. Responsabilidade Limitada
CAPITAL PROPRIO INC INC INC
Fundo Social Subscrito 100 000,00 € 0,00 € 100 000,00 € 0,00 € 145 050,00 €] 55 353,52 €] 55 353,52 €
Qutras reservas 20000,00 € 0,00 € 15 825,24 €| 3323,30€ 0,00 € 0,00 € 0,00£€
Resultados transitados 287 714,65 € 0,00 € 281 889,64 €| 59 196,82 € 957 518,54 €] 365 304,44 €£]365 304,44 €
Outras variagGes no capital préprio 190 848,70 € 0,00 € 1516 068,40 €£(318 374,36 € 27 670,98 €] 10556,80€] 10 556,80 €
SUB-TOTAL 598 563,35 € 0,00 € 1913 783,28 €|401 854,49 € 1130 279,52 €431 214,76 €431 214,76 €
Resultado liquido do periodo 170 782,30 € 0,00 € 26 696,79€| 5606,33 € 223 280,78 €| 85184,21 €| 85184,21 €
TOTAL DO CAPITAL PRGPRIO 769 345,65 € 0,00 € 1 940 480,07 €|407 500,81 £ 1353 560,30 €] 516 398,97 €£{923 899,78 €
Participacdo % 100,00% 79,00% 61,85%
Participag3o € 0,00 € 2L 000,00 € 55 353,52 €
I |
IM_PR_2022 0,00 € 5 606,33 € 85 184,21 € 30 790,54 €|
IM CP 2022 g,00€ 401 894,49 € 431 214,76 € 833 109,25 €
Resialentejo
CAPITAL PROPRIO

Fundo Social Subscrito 4 800 000,00 €

Outras reservas 62 318,66 €

Resultados transitados -1 736 888,00 €

Outras variagbes no capital proprio | 6 213 750,23 €

SUB-TOTAL 9339 180,89 €

Resultado liquido do periodo 91 671,76 €

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 9430 852,65 €

Participasdo % 13,49%

Participacao € 647 538,00 €

MEP_DR_2022 12 366,52 €

MEP_Balango_2022 612 317,50 €
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DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS CONSOLIDADAS

aoura

...............
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DEMONSTRACAO  CONSOLIDADA DE  DESEMPENHO
ORCAMENTAL RECEITA E DESPESA
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Rubtica RECEBIMENTOS 2022 2021 Rubrica PAGAMENTOS 2022 2021
Saldo da geréncla anterior 195549373 1434 670,65,
QOperagbes orgamentals {1) 1951 082,49 1424 27340
Operaghes tesauraria {A) 4411,25 10397,25
Receita corrente 21208 735,95] 17 677 235,45 Despesa cerrente 17609 730,23| 15 362 471,27
A1 Reteita Fiscal 2826128,18 2 026 059,38 D.2 Despesa com o Pessoal 9277 854,00 8145311,83
R1.1 Impestos Diretos 2826 12818 2 026 059,38, D.4.1 Reununeragdes Certas e Permanentes 7C31859,98 6156 237,00
Ri.2 Impostos Indiretos b.1.2 Abonos Varidveis ou Eventuais 415414,14 347 013,23
A2 Contribuigdes para sistemas de protegdo social D13 Seguranca Social 1830473,88 1642 061,60
B3 Taxas, multas e outras penalidades 105 284,40 96 019,29 D2 Aquisi¢3o de Bens e Servigos 6779859,39, 551178738
R4 Rendimentos de proptiedad 756 097,43 745884,23 D3 Juros e Cutros Encargos 70645,78 54 982,68
R5 Transferéncias e subsidios correntes 14316 723,93 12 259 473,24 D4 Transferéncias e subsidios correntes 583 138,40 1247 681,08
R5.1 Transferéncias Correntes 14316 723,93 1225947324 D41 Transferéncias Correntes 983 13840| 1247681,08
R5.3.1 AdministragGes Piblicas 14316 723,93 1225947324 D4.1.1 Administracdes Publicas -34 344,03 280 360,77
R5.1.1.1 Administragdo Central - Estado 13590530,68| 11649372,02 B4.1.3.1 Administragdo Central - Estado 213 422,63 50170,74
R5.1.1.2 Administragdo Centra$ - Outras Entidades 726193,25 610 101,22 D4.1.1.2 Administragdo Central - Outras Entidades
R5.1.1.3 Seguranga Soclal D4.1.1.3 Seguranga Social
RS.1,1.4 Admnistragdo Regional D4.1.1.4 Administra¢do Regional
RE.1.1.5 Admnistragdo Local D4.1,1,5 Administragdo Local 273 393,34 230190,03
R5.1.2 Exterior - EU D4.1.2 Entidades do seter nio lucrative 560936,81 503 596,60
R5.1.3 Qutras D413 Famifias 456 545,62 463 723,71
R5.2 Subsidios carrentes Da.1.4 Qutras
RE Venda de bens e servigos 2056 444,86 1612 302,87, D42 Subsidios carrentes
R7 Outras Receitas Comentes 1147 057,09 937 496,44 D5 Cutras Despesas Comentes 588 232,66 402 708,30
Receita capital 3 473 779,02 2317 113,92 Daspesa capital 5617 030,68 4203653,38
RB Venda de bens investimento 313 Aquisi¢do de bens de capital 4355 750,98 3159 336,55
R9 Transferéncias e subsidios de capital 3 463 666,06 2 295 375,58 B7 Transferénclas e subsidios de capital 1217643,13; 1029316,43
R9.1 Transfaréncias Capital 3 463 665,06 2285 375,58 D7.1 Transferéneias de Capital 1217 643,13 102931643
R9.1.1 Administragdes Piblicas 3463 666,06 2295 375,58 D7.1.1 Administragdes Pablicas 385 607,92 330521,16
R9.1.1.1 Administragde Central - Estado 3460 872,39 21295 375,58 b7.1.3.1 Administragdo Central - Estado
R2.1.1.2 Administragdo Central - Outras Entidades 279367 b7.1.1.2 Administragio Central - Qutras Entidaces
R9.1.1.3 Seguranca Social .,00 D7.1.1.3 Seguranca Social
R9.1.1.4 Admnistragdo Regional 0,60 p711.4 Administragdo Regicnal
R8.1.15 Admnistragdo Local 0,00 D7.1.15 Administragiio Locai 385607,92 33052116
R9.1.2 Exterior -EU 0,00 07.1.2 Entidades do setor ndo lucrative 213 937,20 2035790,32
R9.1.3 Outras 0,00 D2.1.3 Familias G,00 5796893
R9.2 Subsidios de capital 0,00 D7.1.4 Qutras 618 098,01 437 255,02
R10 Qutras Receitas capital 0,60 0,00 D12 Subsldies de capital
R1l Reposigdo ndo abatidas ao 10 112,96 21739,34 D8 Dutras Despesas Capital 43 636,57 15 04,00
Receita efetiva (2) 24 682 514,97 19994 350,37 Despesa efetiva (5) 23 316 760,91| 19 565 124,65
Receitz n3o efetiva {3} 778 550,50 524 112,00 Despesa nao efetiva {6) 1256 398,01 953 029,16
R12 Receita com ativos financeiros 50,50 350,00/ Dg Despesa com ativos financeiros 0,00 370 654,60
R13 Receita com passivos financeiros 778 500,00 523 762,00 210 Despesa com passivos financeiras 1256 398,01 582 334,56
Soma {3)=[1}+{2)#{3) 27412147,96| 2194273577 Soma (7)=(5)+{s) 24573158,92| 20519153,81,
Qperagdes de tesouraria [B) 94 240,38 84 724,15 Operagdes de Tesauraria {C) 94 560,91 100 710,15
Saldo para a geréncia seguinte 2842079,76] 142799321
Operagdes orcamentais (8)=(4)-(7) 2838989,04 1423 581,96
-5 469 412,19 OperacGes de tesouraria {D)={A}+{8)-( C} 4 050,72 4411,25
Saldo global (2)-(5} 1365 754,06 428 225,72
Despesa Primaria 23246115,33| 19511 141,97
$aldo Comente 33509905,72 2314 764,18
Saldo Capital -2143 251,66| -1886538,46
Saldo Primério 1436 295,84 483 208,40
Recefta total {1)+{2H(3) 27422 260,92| 21964 475,11
Despesa total (5)+(6) 24 574 158,92 20519 153,81

Municipio de Moura ~ Documentos de Prestacdo de Contas Consolidadas — 2022

Pigina 68




DEMONSTRACAO  CONSOLIDADA DE  DIREITOS E
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[jubrlm l LHQUEIDAGOES ' 2022 I 2021 l I Rubrica l OBRIGACHES I 2022 ' 2028 |

Receita comente 1928373,93 225462585 Despesa corrente 503 419,32 747 565,04
R1 Receita Fiscal 0,00 283 331,50 D.z Despesa com o Pessoal 192 034,18 209 581,69
R11 impostos Diretos 0,00 283 331,50 D.1.1 Remuneragoes Certas e Permanentes 83 190,27 77030,2%
R1.2 Impostos Indiretas 0,00 0,00 b.1.2 Abonos Varidvels ou Eventuais 4778,58 4768,32
A2 ContribuicSes para sistemas de protegdo social 0,00 0,00 D.1.3 Seguranga Social 104 065,33 127 783,08
R3 Taxas, multas e otitras penalidades 850191 24 693,51 D2 Aquisig&o de Sens e Servigos 237674,12 34392114
R4 Rendimentos de propriedade 0,00 0,00 D3 Juros e Qutros Encargos 1310807 13 108,07
RS Transferéncias e subsidios correntes 1902792,00  1223880,10 D4 Transferéncias e subsfdlos correntes 384719 9937,33
R5.1 Transferéncias Correntes 1002792,60 1223880,10 04.1 Transferéncias Correntes 3847,19 99537,33
A5.1.1 Administragdes Pdblicas 00 0,00 D4.1.1 Administragdes Pablicas 0,00 175733
R5.1.1.1 Administragio Central - Estade 4,00 0,00 D4.1.%:.1 Adminfstragdo Central - Estado 0,00 175733
R5.1.1.2 Administragdo Central - Qutras Entidades 0,00 0,00 04.1.1.2 Administragdo Central - Outras Entidades 0,00 0,00
R5.1.1.3 Saeguranga Social 0,00 0,00 D4.1.1.3 Sepursnga Social 0,00 0,00
R5.1.1.4 Admnistracdo Reglonal 0,00 0,00 D4.1.1.4 Administragio Regional 0,00 0,00
R5.1.1.5 Admnistra¢3o Local 0,00 0,00 D4.1.1.5 Administragio £o¢al 0,00 0,00
R5.1.2 Exterior- EU 999 778,80 122039887 D4.1.2 Entidades do seter ndo {ucrativo 0,00 3575,13
R5.1.3 Cutras 301320 3481,23 D3.1.3 Familias 3847,19 4 500,87
RS.2 Subsidios correntes 0,00 0,00 D4.2.4 Qutras 4,00 0,00
RE Venda de bens e servicos 78461644 582 798,74 P42 Subsidios corrantes 0,00 o,00
R7 Outras Receitas Correntes 132 463,58 139922,00 [ Outras Bespesas Correntes 56 755,76 171 016,81

Receita capital 489 717,68 558 272,90 Despesa capital 310 140,75 244 822,05
R8 Venda de bens investimento 0,00 5 955,64 D6 Aquisigdo de bens de capital 156 328,27 56 769,41
R9 Transferéncias e subsidios de capital 499 717,68 552 248,37 &7 Transtaréncias e subsidios de capital 3979519 118 076,52
R9.1 Transferéncias Capital 499 717,68 552 248,37 b7.1 Transferéncias de Capital 39 795,19 118 076,52
R9.1.1 Adrinistracdes Piblicas 0,00 9,00 D7.1.t Administragdes Pablicas 36 795,19 118 076,52
R9.1.1.1 Administracao Central - Estado 0,00 0,00 D7.1.1.1 Administragdo Central - Estado 0,00 0,00
89,112 Administrag3p Central - Outras Entidades 0,00 0,00 D7.1.1.2 Administra¢io Central - Qutras Entidades 39 785,19 118 076,52
f9.1.1.3 Seguranga Social 0,00 0,00 D7.1.1.3 Sepuranga Soclal 0,00 0,00
R%.1.1.4 Admnistragio Regional 0,00 0,00 b7.1.1.4 Administrac3e Regional 0,00 0,00
R9.1.1.5 Admnistragdo Local 0,00 0,00 D7.1.1.5 Administragdo Locat 0,00 0,00
R9.1.2 Exterior -EU 499 576,57 552 248,37 D7.31.2 Entidades do setor ndo lucrativo 0,00 0,00
R9.1.3 QOutras 141,11 0,00 D7.1.3 Famillas 0,00 0,00
R9.2 Subsidios de capital 0,00 0,00 D7.1.4 Cutras G,00 8,00
R1O Qutras Receitas capital 0,00 0,00 D7.2 Subsidios de capital 0,60 3,00
R11 Reposigéo ndo abatidas ao pagamenta 0.00 68,85 D8 Dutras Bespesas Capital 114 017,28 £9 976,12

Receita efetiva {1) 2428091,61 2812853,75 Despesa efetiva (4) $13 560,07 992 387,09

Receita ndo efetiva (2} 0,00 0,00 Despesa nao efetiva (5) 302 500,00 371 000,00
R12 Receits com ativos financeiros 0,60 0,00 ng Despesa com ativos financekros 0,00 0,00
R13 Receita cormn passivos financeiros 0,00 0,00 D10 [espesa com passivos financeiros 302 500,00 371 000,00

Receita total {3)={1]+(2) 2428091,61 2812 898,75 Despesy total (6)=(4)+(5) 1115060,07 1363 387,09

m
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Relatdrios e Contas - ano de 2022:

- COMOIPREL, CIPRL;

- LOGICA, e.m., S.A;

- Herdade da Contenda, e.m.;

- RESIALENTEJOQ, E.I.M.,
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1. Introducgdo

O Relatdric de Gestio e Contas referente ao ano de 2022, pretende descrever, de forma sucinta,
as atividades desenvolvidas em cada um dos projetos da Comoiprel, estando assim envolvidos

o5 responsaveis das dreas desta instituig3o.

Neste documento de Gestdo e Prestacdo de Contas esta refletido todo o rigor e transparéncia

da atividade desenvolvida pela Cooperativa.

Continuamos centradas no que para nds é essencial, as pessoas, 0s hossos alunos e 0s nossos
funciondrios, mas manter um equilibric financeiro é essencial para o desenvolvimento das
miltiplas atividades que valorizam a Escola Profissional, que permite o funcionamento da
Universidade Sénior e, através do CLDS4-G fomenta todas as atividades sociais de apoio 4 nossa

comunidade.

A Escola Profissional continua a desenvolver o seu trabalho com melhores recursos fisicos,
apresentando trabalho e resultados de qualidade. A sua dinamizaclo continua é uma
necessidade, face ao decréscimo do ndmero de alunos que se tem agravado e que é preciso
reverter. A Diregdo da Comoiprel tem realizado reunides extraordindrias no sentido de apoiar a
Diregdo da Escola apresentando algumas sugest8es de divulgacio do papel da Escola na regifio

e atividades de promog3o desta instituigdo.

© CLDS4- G viu prorrogado o seu término por mais trinta dias, concluindo assim o seu projeto a
30 de junho, As suas atividades t&m sido uma mais valia, no nosso concelho, junto dos
estabelecimentos escolares, familias desfavorecidas e jovens no que respeita &

empregabilidade, igualdade de opertunidades e inclusio, entre outras.

A Universidade Sénior de Moura, projeto ndo financiado, mantém a sua atividade com um
nimero elevado de alunos, com novas dinadmicas, nomeadamente com a preparagdo da Semana

Cultural e a participagdo mais frequente em eventos da comunidade.

Foi também criado o Pélo da Universidade Sénior, em Amareleja, projeto que ulitrapassou em
muito as expectativas em relagio ao numero de alunos a frequentar, pois s30 j& mais de
guarenta as inscricbes. Esta resposta social teve grande aceitagdo por parte da populagdo,
revelando-se para a Comoiprel, como mais uma resposta social no concelho, no combate ao

isolamento dos nossos idosos e na promocio do seu envelhecimento ativo.
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O CLAIM continua sem financiamento préprio, por parte da sua tutela o que impede o
desenvolvimento de atividades com maior impacte junto dos seus destinatarios. No entanto,
continua a realizar atendimentos e a apoiar em questdes de saude, apoio psicossocial e

legalizacdo, principalmente os nossos alunos Palop.

Durante o ano de 2022, a Comoiprel conseguiu, apesar do constrangimento da reducdo do
namero de alunos da Escola Profissional, dar resposta eficaz aos desafios que se apresentam e
alcancar os seus objetivos, assegurando os financiamentos e garantindo uma situagdo financeira
equilibrada. De realgar o impeortante apoio do Municipio, que através do Contrato-Programa

contribui para alcancar esta situagdo de estabilidade.

Uma uitima palavra de reconhecimento aos funcionarios da Comoiprel que com a sua dedicagao

& Cooperativa, contribuem para o bom funcionamento e bons resultados apresentados.
Maoura, 28 de margo de 2023
C Presidente da Diregio da Comoiprel-CiPRL,

Alvaro José Pato Azedo



2. Indicadores de Atividade

2.1.  Ensino, Formagdo e Desenvolvimento Pessoal

2.1.1. Escola Profissional de Moura

0 ano de 2022 ficou marcada pelo regresso em pleno ao ensino presencial e a atividade letiva
decorreu conforme previsto, tendo sido cumprido na integra o Plano de Estudos Anual, todas as
horas de formagdo em sala em regime presencial, bem como a Formacgio em Contexto de
Trabalho nas entidades parceiras. Podemos considerar que se tratou de um ano dentro daquilo

que eram os padroes normais.

Apesar de nem todas as atividades extracurriculares terem sido cumpridas, devido a
constrangimentos diversos, identificados neste documento, foi realizada uma percentagem

significativa, além de se terem realizado algumas que ndo constavam em Plano.

Tal como previsto em Plano de Atividades permanece o constrangimento do baixo ndimero de

alunos, situacdo ja analisada e debatida nos érgios competentes,

Relativamente aos projetos financeiros, que d3o suporte a Escola Profissional, no presente ano,
tivemos 3 Projetos identificados nos quadros que se seguem, onde identificamos também as
turmas existentes na Escola durante o ano de 2022, correspondendo ao ano letiva 2021/2022

(meses de janeiro a julho).

Tabela 1 - Oferta fFormativa ano letive 2021/2022 (janeira a julho).

Técnico Auxiliar de Saide 1e 18 POCH- 01-55H8-
FSE-000138

Técnico de Restaurante/Bar 12 19 POCH- 01-55H8-
FSE-000138

Técnico de Restaurante/Bar pi 16 POCH- 01-55H8-
FSE-000138

Técnico de Agiio Educativa 2@ 8 POCH- 01-55H8-
FSE-000138

CEF - Empregado/a P 9 POCH-01-52H9-
Restaurante/Bar FSE-000039
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Técnico de Turismo 32 12 POCH- 01-55H8-

FSE-000138
Ambiental e Rural
Técnico de Cozinha/Pastelaria 3¢ 11 POCH- 01-55H8-
' " FSE-000138

Nota: O ndmero de alunos contempla todos os alunos que estiveram matriculados, incluindo os

que, entretanto, solicitaram transferéncia ou desistiram.

No ano de 2022 (ano letivo 2021/2022) terminaram o processo formativo os alunos de Técnico
de Cozinha/Pastelaria e Técnico de Turismo Ambiental, tendo concluido o seu percurso 20
alunos, 10 de Turismo Ambiental e Rural e 10 de Cozinha/Pastelaria, os restantes 3 alunos

desistiram antes de concluir a sua formacio,

No Curso de Educagio Formagdo de Jovens terminaram a sua formacdo 7, e 6 prosseguiram

estudos.

Na tabela seguinte est3o identificadas as taxas de conclusao de cada um dos cursos finalistas, 2
taxa de prosseguimenteo de estudos, empregabilidade, empregabilidade na drea de formagiio e

outras formacgdes.

Tabela 2 ~Cursos que terminaram no ano letivo 2021/2022.,

Curso Profissional Taxa de Prossegulmento  Empregabilidade  Empregabilidade Outras
conclusdio de Estudos em em (%) 4reade formagio  FormagBes
em (%) {%5) (%) (%)
Técnico de 50% 70% 57%

Cozinha/Pastelaria
Técnico de Turismo 47,6% 70% 30%

Ambiental e Rural

Curso de Educagiio Taxa de Prosseguimente  Empregabilidade  Empregabilidade Outras
e Formagdo conclusio de Estudos (%) (%) dreade formacio  FormacBes
(CEF) % B (%) (%)
Empregado de ) )
Restaurante/Bar 58% 86%




Dos alunos que frequentavam o 12 e 22 apos, 70 no total, transitaram 65 alunos.

Relativamente aos indicadores contratualizados em sede de projeto financeiro, POCH-01-55H8-
FSE-000138, o qual j& terminou e permite uma analise dos resultados, candidatdmos um total

de 85 alunos, e executdmaos 83, conforme quadro abaixo.
Tabela 3 - Indicador de Realizagdo.

Jovens apoiados nos cursos de dupla certificagfio de nivel ISCD 3 na operagdo, 85

aprovados em candidatura

Jovens apoiados nos cursos de dupla certificagdo de nivel ISCD 3 na operacio, 83

executados na operagdo

No que respeita aos Indicadores de Resultado do projeto, conforme tabela seguinte, em sede

de candidatura estava aprovado 80% de Diplomados e executdmos na operagio 86,95%.

Relativamente & taxa de alunos transitados estava aprovado em candidatura 85% e obtivemos

na execugao 88,33%.

Em termos de empregabilidade ou prosseguimento de estudos nos 6 meses seguintes
conclusdo obtivemos uma taxa de execugio de 65%, e tinhamos em sede de candidatura

aprovado 50%.

Pelo que concluimos que os 3 indicadores de resultado do projeto financeiro foram largamente

alcangados.
Tabela 4 ~ Indicador de Resultado,

Diplomados nos cursos de dupla certificagio de nivel ISCD 3, na operagiov, 80%

aprevados em candidatura

Alunos transitados para o ano de escolaridade seguinte nos cursos 85%

profissionais, na operaggo, aprovados em candidatura
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Empregabilidade ou prosseguimento de estudos nos 6 meses seguintes a 50%

conclusdo do curso, aprovados em candidatura

Diplomados nos cursos de dupla certificagdc de nivel ISCD 3, na operag8o, 86,95%

executados na operagdo

Alunos transitados para o ano de escolaridade seguinte nos cursos 88,33%

profissicnais, na operagao, executados na operacao

Empregabilidade ou prosseguimento de estudos nos 6 meses seguintes 3 65%

conclusdo dos cursos, executados na operacdo

Na tabela sepuinte estdo identificados todos os cursos ministrados pela Escola Profissional durante o
primeiro periodo do ano fetivo 2022/2023, correspondente aos 4 Gltimos meses do ano civil de 2021, bem

como o Projeto financeiro que os suporta.

Assim, durante este perfodo a EPM contou com um total de 85 alunos, distribuidos por 6 turmas,

sendo que uma delas tem duas saidas profissionais, Multimédia e Auxiliar de Sadde.

Tabela 5 - Oferta Formativa ano letive 2022/2023 {correspondendo aos meses de

setembro a dezembro).

POCH-01-55H8—
FSE-000911

Técnico de Muitimédia 1¢ 9 POCH-01-55H8—
FSE~000911

Técnico Auxiliar de Satide 12 10 POCH-01-55H8~
FSE-000911

Técnico Auxiliar de Satde 2¢ 16 POCH-01-55H8-
FSE-000911

Técnico de Cozinha/Pastelaria 22 16 POCH~01-55H8—
FSE-000911



Técnico de Restaurante/Bar 3¢ 13 POCH-01-55H8—

FSE-000911

Técnico de A¢do Educativa 3¢ 8 POCH-01-55H8—-

FSE-000911

Nota: O nimero de alunos contempla todos os alunos que estiveram matriculados, incluindo os

gue, entretanto, solicitaram transferéncia ou desistiram.

O Plano Anual de Atividades da EPM, como parte integrante do Projete Educativo, é um
instrumento essencial de gestdo pedagégica. Ele potencia a realizagio de um conjunto de
iniciativas devidamente faseadas no tempo e enquadradas nos objetivos e nas politicas de

desenvolvimeanto delineadas.

As atividades a desenvolver contribuem para o desenvolvimento das areas de competéncias do
Perfil dos Alunos a Saida da Escolaridade Obrigatéria, das Aprendizagens Essenciais dos Cursos
Profissionais e do Perfil Profissional de cada curso, numa perspetiva de formacdo integral do

atuno e de articulagio com o curriculo.

Este Plano tem como objetivos: melhorar os resultados escolares através de uma aprendizagem
em contextos informais; enriquecimento cuitural; partilha de experiéncias motivadoras;
promogdo do sentido de pertenga, a ligagdo com a comunidade e o desenvolvimento de

saudaveis relacGes interpessoais,

O PAA n3o é um documento fechado, assentando numa dindmica reconstrutiva, adaptével e
versdtil, & medida das necessidades e das oportunidades que vio surgindo ao longo da sua

implementacdo para a prossecugdo dos objetivos estratégicos do Projeto Educativo:
OE1 — Adequar a oferta formativa ao contexto

OE2 — Assegurar o sucesso escolar

OE3 - Capacitar os alunos para o mercado de trabalho ou prosseguimento de estudos
OE4 - Reforgar a ligacdo ao setor empresarial e a satisfacdo dos empregadores

OES - Assegurar uma gestdo eficaz e eficiente da Escola.

J———



Neste relatério, referente ao ano 2022, s3o considerados dois momentos distintos:

- Segundo e terceiro periodo do ano letivo 2021/2022 - de 3 de janeiro a 31 de julho de 2022

- Primeiro perfode do ano letivo 2022/2023 ~ de 16 de setembro a 16 de dezembro 2022,

Segundo e terceiro periodo do ano letivo 2021/2022:

Em relagio as atividades planeadas para estes dois periodos letives, segue o mapa resumo:

Atividades previstas

At'ivl'd'a'dgs'_pfevlstas

' realizadas

Atividades previstas nio

realizadas

Atividades n3o previstas

realizadas

23

12

1

16

- 18 —

52% ' 9 50%

48% 9 50%
- 3 —

No 2.2 e 3.2 periodos do ano letivo 2021/2022, entre os dias 3 janeiro a 31 de julho, das

atividades previstas para estes dois perfodos, 48% e 50%, respetivamente, ndo se realizaram:

e Semana da comunidade educativa — impossibilidade devido a medidas de prevengdo da

COVID-19;

o Desportos de inverno - impossibilidade de transporte;

o Dia mundial da protecdo civil - impossibilidade devido a medidas de prevengdo da

COVID-15;

e Percurso pesscano em Lishoa — impossibilidade de transporte;

o Visita de estudo a Mérida — impossibilidade de transporte;

o Dia mundial da drvore — indisponibilidade do organizador/formador;

e Convidado empresarial {dire¢io Hotel de Moura) - indisponibilidade do convidado;

e Dia mundial do Livro - indisponibifidade do organizador/formador;

10




* \Visita de estudo ao Museu de Joalharia Contempordnea Alberto Gordilho-
impossibilidade devido a medidas de preven¢io da COVID-19;

s Convidado empresarial {Francisco Manta) - indisponibilidade do convidado;

s Visita de estudo 4 BTL - impossibilidade de transporte;

¢ Concurso de pesca - indisponibilidade do organizador/formador;

s Visita de estudo ac museu do azeite — indisponibilidade do organizador/formador;

¢ Convidado empresarial (proprietdrio da Alqueva nature fishing) — indisponibilidade do
convidado;

* Regata inter turmas de Windsurf - impossibilidade de transporte;

» Dia de surfS. Torpes - impossibilidade de transporte;

o Workshop — atelier musical - indisponibilidade do organizador/formador;

o Workshop ~ “A miisica, as emogdes e a educacio num espago plural - indisponibilidade
do organizador/formador;

s Palestra “0O meu corpo fala? Essa, agora!” - indisponibilidade do organizador/formador;

+ Sessdes de informagdo “Problemas/distirbios alimentares” - indisponibilidade do
organizador/formador;

¢ Vagueando pela Lisboa de Ceséario Verde - indisponibilidade do formador.

No entanto, ainda_nestes dois periodos foram realizadas dezanove atividades gue nfio estavam

contempladas no PA:

¢ Debate sobre faoke news {18/01/2022);

s Convidado empresarial Julio Cathias — Herdade do Sobroso {26/01/2022);

* Visita de estudo ao turismo rural Agroturismo Xistos (31/01/2022};

e A¢3c de capacitagdo e informag3o subordinada ao tema “interculturalidade”
{03/02/2022);

* Sessio de mindfulness (09/02/2022);

* Visita 4 Herdade do Sobroso (10/02/2022);

¢ “Correio dos afetos” — dia dos namorados (14/02/2022};

e Desafio Europa {15/02/2022);

s Sessiio online de informacdo da Forga Aérea (15/02/2022);

e Campanha de solidariedade com a recolha de bens para a Ucrania (02/03/2022};
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e Sessdo sobre "Métodos de estudo para o sucesso” {08/03/2022);

e Dia do consumidor (15/03/2022);

e Peditdrio Céritas (17/03/2022);

o Workshop Unlimited skiils (30/03/2022};

e Visita de estudo 3 Futurdlia {01/04/2022);

o fMega caminhada “Dia mundial da atividade fisica e do dia mundial da sadde”
{08/04/2022);

e Elaboragio do laco azul — abril més da prevengdo dos maus tratos na inféncia
{18/04/2022};

s Teatro férum “Recuso ser vitima" sobre violéncia doméstica (03/06/2022);

» Programa Cuida-te do |PDJ (07/06/2022}.

Atividades que se realizaram Nimero Percentagem
Comemorag¢des e efemérides 10 26%
GAAF [ Cidadania e desenvolvimento 13 34%
Visitas de estudo 7 18%
Convidados do sector empresarialfinstituclonal 5 13%
Voluntariado 2 6%
Desporto escolar 1 3%

Das trinta e oito atividades, que se encontravam em plano e as que se realizaram no total, trinta
e guatro por cento sio desenvolvidas no &mbito do GAAF e da componente de Cidadania e
desenvolvimento. As atividades com menos percentagem, 3%, sdo as desenvolvidas pelo

desporto escolar.

Primeiro periodo do ano letive 2022/2023:

No primeiro periodo, de 16 de setembro a 16 de dezembro de 2022, das 20 atividades verificou-

se, tal como estd expresso no quadro que se segue, que 80% delas foram realizadas.

Atividades propostas 20 100%
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A percentagem de atividades realizadas pode ser considerada muito boa,
particularmente quando analisadas as razes que justificam a ndo realizacio, tal como

se pode analisar no gquadro da pagina seguinte.

Atividades ndo realizadas

0 quadro seguinte mostra as razdes apresentadas pelos proponentes das atividades que

impediram a sua realizagio.

Pode verificar-se gue o niimero mais significativo esteve relacionado com a substituigio
per outra atividade o que reforga a necessidade de planificagio adequada e atempada

das atividades a realizar.

Substituicdo por ocutra atividade 2 50%
Cancelamento pelas entidades externas proponentes cu parceiras 1 25%
Indisponihilidade de meios de transporte 1 25%
Total 4 100%

Apesar dos valores pouco significativos das razbes apresentadas, fatores como, por
exemplo, a indisponibilidade de meios de transporte e o cancelamento pelas entidades

externas sdo fatores que estiveram para além do controlo dos atores educativos da EPM.

Atividades realizadas

Tipo de atividade

As atividades relacionadas com comemoragdes e efemérides foram as mais frequentes,
8, cerca de 56% do total de atividades realizadas, o que vai ao encontro do reforgo da
identidade da EPM e do sentimento de pertenga a comunidade educativa, potenciado
pelas atividades lidicas e de confraternizaglo, em segundo lugar, apresenta-se o

voluntariade com duas atividades representando 12,5%.

A seguir, surgem as visitas, desporto escolar, clube de protecao civil, aulas em grupo e
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da escola para o mercado com um valor absoluto de 5, cerca de 31% do total das

atividades.

A atividade “Da escola para o mercadao” ocorre nos trés periodos letivos e é constituida

por varios momentas. No primeiro periodo foram realizados os seguintes:

- elaboragdo de cocktails com Agua Castello para a equipa de marketing da
Central de Cervejas (9/11/2022)

- catering para a inauguragao da feira do vinho de Amareleja {9/12/2022)

- almogo servido, a americana, aos trabalhadores de uma secgdo da Cdmara

Municipal de Moura {13/12/2022}.

Comemoracdes e efemérides - 56%
Desporto escolar 1 6%
Visitas 1 6%
Clube de protecio civil 1 6%
Aulas em grupo 1 6%
Da escola para o mercado 1 6%
Voluntariado 2 12,5%

Atividades realizadas e ndo planificadas

No entanto, sendo o plano de atividades um documento aberto houve ao longe do

periodo 16 atividades gue se realizaram mas que ndo estavam planificadas.
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Visitas 6 37.5%

Aulas em grupo 2 12,5%

Voluntariado 1 6%

Tendo em conta as atividades previstas em plano e as que ndo constavam, realizaram-

se 32 atividades. Sendo a maior percentagem em comemoracdes e efemérides, 50%.

Seguem-se as visitas, 7, representando 22%. As aulas em grupo e o voluntariado
apresentam uma percentagem de 9%. Todas as restantes atividades revelaram 19% do

total das atividades realizadas.

Relativamente aos ternas que enquadram as atividades, verifica-se que houve um
investimento substancial em atividades de promocio da cidadania e de outras

competéncias ndo formais, na sequéncia do espirito do Projete Educative da EPM.

E de notar, ainda, o nimero de atividades relacionadas com o ambiente e

desenvolvimento sustentavel, fruto de projetos e de préticas de continuidade na escola,

A andlise dos dados indica que existe articulagBo interdisciplinar, sendo predominantes
as atividades da responsabilidade de docentes nas suas dreas disciplinares e que

envolvem toda a comunidade educativa,

Foram realizadas atividades em parceria com entidades externas, o que pode denotar

uma abertura dos nossos stakeholders externos.

15




Na area da organizacdo pedagégica permaneceram as iniciativas que foram implementadas no

periodo {etivo anterior:

- GAAF

Servico especializado para acompanhar os alunos ao longo do seu percurse escolar, dando o seu
contributo na area das dificuidades de aprendizagem, na identificacdo dos interesses e
vocagGes, na promogdo e desenvolvimento da sua identidade pessoal e na construgdo e
solidificagdo do seu projeto de vida.

A sua finalidade é promover o sucesso educativo e a aproximacdo entre a escola, familia e o
mundo de atividades profissionais, melhorando assim a rede de relacbes reciprocas

indispensaveis ao desenvolvimento pessoal, interpessoal e comunitério no contexto escolar.

- Clube de Protegdo Civil
Sensibilizar a comunidade escolar para uma cultura de seguranga e prevengio de riscos como
elementos fundamentais. O clube tem como coordenadora a formadora Ana de Lurdes Marques

e & composto por todos os alunos interessados na tematica.

No 1.2 periodo do ano letivo 2022/2023 realizou-se o exercicio “A terra treme” onde foi

envolvida toda a comunidade educativa.
- Cidadania e Desenvolvimento

Em justaposigdo a disciplina de Area de Integragao, nos Cursos Profissionais, existe Cidadania e
Mundo Atual, nos Cursos de Educacdo e Formacdo. A componente de Cidadania e
Desenvolvimento visa contribuir para o desenvolvimento de atitudes e comportamentos, de
didlogo e no respeito pelos outros, alicercando modos de estar em sociedade que tenham como
referéncia os direitos humanos, nomeadamente os valores da igualdade, da democracia e da

justica social.
- Equipa multidisciplinar de apoio a a¢do educativa

Visa sensibilizar a comunidade educativa para a educagdo inclusiva, propor medidas de suporte
as aprendizagens, prestar acompanhamento aos professores e acompanhar o funcionamento
dos centros de apoio a aprendizagem. Esta equipa tem comeo coordenadora a psicéloga. Os
elementos permanentes sdo a diretora técnico pedagdgica e trés professores, tendo sido
integrada um professor de Educacdo Especial. Os elementos varidveis serdo constituidos pela

coordenadora da equipa consoante as necessidades.
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- Centro de apoio 3 aprendizagem (CAA)

Estrutura de apoio agregadora dos recursos humanos e materiais, dos saberes e competéncias.
Para a sua consecucdc a escola disponibiliza os seguintes métodos e recursos: pedagogia
diferenciada na sala de aula; programas de tuteria; estudo dirigido; aprendizagem cooperativa

ou ensing mutuo e atividades de complemento/enriguecimento curricular,

17
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2.1.2. Erasmus +

Projeto N.2 2019-1 FRO1-FR0O1-KA202-062112

Acgdo Chave 2: Parcerias de Intercambio Formagao Profissional
Nome do Projeto “Passeurs de Culture”

Parceiros:

¢ Portugal —Escola Profissional de Moura;

¢ Franca— Agence de l'alimentation Nouvelle Aquitaine (Bordéus);

» Portugal - Associagdo para o Desenvalvimento do Concelho de Moura;

e [télia — Istituto Tecnico Superiore — Area Tecnologica Nuove Tecnologie per il Made
in [taly ~ Ambito Settoriale Regionale Agroalimentare {San Secondo Parmense);

¢ Espanha — Fundacion Universitaria San Antonio (Murcia);

# Franga— EPLEFPA de Saintonge (Saintes);

¢ Espanha - Asociacion Empresarial de Investigacion Centro Tecnologico Nacional de

La Conserva {Malina de Segura)

Durante o ano de 2022, realizaram-se 2 Mobilidades de Estudantes, uma a Mrcia, Espanha que
decorreu em margo e envolveu 10 alunos e dois formadores/professores; e em junho uma

Mobilidade a Parma, Itdlia, onde participaram 10 alunos e dois formadores/professores.

Realizaram-se ainda 1 formagdo de técnicos em Parma, Itdlia em junho, a qual envolveu 3
técnicos da EPM; e 3 reunides de Comité de Pilotagem, uma em Murcia, Espanha que decorreu
em margo, uma em Parma, ltdlia que decorreu em julho e uma outra em Bordéus, Franga que

se realizou em julho.

A mobilidade a Portugal ndo se realizou, por motivos de Pandemia em 2021 e devido a
dificuldades de agenda entre os vérios parceiros do Consdrcio sendo cancefada. Esta situagdo
embora tenha side constrangedora, porque ndo recebemos os parceiros, em termos financeiros

ndo teve qualquer expressividade para a EPM.
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2.1.3. Aquisicdo de Equipamentos e Modernizacio para o Ensino Profissional

Candidatura apresentada ao Programa Operacional Regional do Alentejo, eixo prioritario Ensino
e qualificagdo do capital humano; objetivo temdtico: Investir na educaciio, na formacao

profissional para aquisicdo de competéncias e a aprendizagem ac longo da vida.

Resumo: Aquisicdo de equipamentos das diferentes dreas formativas e modernizacio da EPM -
atualizacdo da Rede Informatica, potenciando aulas que privilegiem a componente pritica e

contribuindo para alcangar alguns dos objetivos operacionais da EPM:

e Melhorar as infraestruturas e otimizar os recursos fisicos;
» Aumentar a taxa de satisfacdo dos alunos;

e Aumentar a taxa de alunos que concluem 0s cursos;

s  Manter a satisfagdo dos empregadores.

Objetivos da Operacio:

¢ Objetivo Geral — Promover o sucesso escolar e profissional dos alunos e a
competitividade da EPM, através da requalificagdo dos equipamentos das dreas
técnicas.

Objetivos Especificos:

Adqguirir equipamentos gue permitam a criacdo de salas oficinas/laboratérios, em
fung¢do da drea formativa para todos os cursos profissionais ministrados na EPM;
+ Modernizar tecnologicamente a EPM, através da atualizacdo da Rede Informética e
aquisi¢do de equipamentos informaticos e respetivos softwares;
» Proporcionar espagos mais adaptados as dreas formativas;
¢ Apetrechar a Escola de equipamentos mais atuais, em linha com a evolugdo tecnoldgica
do tecido empresarial,
A Candidatura iniciou em 2021 e no decorrer do primeiro ano foi adquirido um conjunto de
equipamentos, de acordo com a calendarizacdo aprovada dever-se-ia proceder & compra dos

restantes equipamentos em 2022,
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Na tabela seguinte estdo identificados os equipamentos adquiridos durante o ano de 2022.

1064 26-05-2022 | Equipamento Basico | Material multimédia { 1 981,00 € | 1 981,00 € | 1981,00€ | 85%
63739 04-07-2022 | Equipamento Basico | Material multimédia | 1116,29 € | 1116,29€ | 1116,29€ | 85%
609736 25-07-2022 | Equipamento Basico { Material multimédia | 879,99¢ |[B7993€ |879,99€ |]85%
3329 22-07-2022 | Equipamento Basico | Material multimédia { 127,01 € | 127,01€ |127,01 € [85%
9564948691 | 11-07-2022 | Equipamento 8dsico | Material multimédia | 519,97 € | 519,97 € |51997€ |85%
1568 05-08-2022 § Equipamento Basico | Material multimédia | 742,060€ | 742,00€ | 742,00€ | 8%%
221039150 | 20-09-2022 | Equipamento Basico | Material multimédia | 706,55€ | 706,55 € | 706,55¢€ | B5%

Indicadores de Realizagdo

- Equipamentos financiados destinados a escolas do ensino profissional;

- Estudantes certificados nos Cursos de Ensino Profissional;

Indicadores de Resultado;

- Nimero de Equipamentos — 215

- Nimero de estudantes certificados:

- 20 alunos em 2021/2022;

- Falta identificar o nimero de alunos certificados em 2022/2023.

Embora o projeto j& tenha terminado, ainda nédo foi possivel o encerramento do mesmo pois

ainda nos falta apurar o indicador ndmero de alunos certificados, o qual s6 serd possivel em

julho de 2023.
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2.1.4. Centro de Recursos em Conhecimento + Jovens

O Centro de Recursos em Conhecimento + Jovens, é um espago dindmico, de consulta, de
intercdmbio de saberes, vocacionado para responder a necessidades formativas especificas
partilhando e facultando informagdo, com o objetivo de apoiar os seus utilizadores no processo
de transformag3o dessa informagio em conhecimento.

Continuamos a manter o apoio aos alunos, no que se refere ao acesso 5 internet; a dar apoio
aos alunos em pesquisas, empréstimo de computadores, Tablets, livros e documentos para a
realizagdo de trabalhos, relatérios de Formagio em Contexto de Trabalho, Formag3o Préatica em

Contexto de Trabalho e execucio da Prova de Aptid3o Profissional {12.%ano).

Tem sido disponibilizada na plataforma Teams alguns E-books para facilitar o acesso 4 literatura

por parte dos alunos.

No dia 11 de fevereiro, foi realizada a atividade “Autores da Nessa Terra” tendo camo

convidado fvan Valério que nos falou da sua experiéncia de vida e sobre a sua aventura como
Escritor.

Esta atividade tem como finalidade dar a conhecer os autores do nosso concelho,
disponibilizando um leque variado de livros e estilos, com o intuito de estimular o gosto pela
leitura nos nossos alunos.

A atividade foi filmada, apds a sua edi¢8o foi publicada na plataforma TEAMS e no Facebook

para ser visualizada por toda a comunidade educativa.

No dia 14 de fevereiro, foram colocados ne CRC, ao dispor de toda a comunidade educativa,
romances e outras historias de amor para comemorar o “S8o Valentim”. O espago foi decorado
para o efeito e foram emprestados livros potenciando o gosto pela leitura.

Foi realizada uma pequena reportagem fotogréfica da atividade e publicada no Teams e no

Facebook.

No dia 26 de mar¢o de 2022, realizou-se a atividade “O Dia do Livro Portugués”.

Foi criado um cartaz e foi colocado um expositor com livros s6 de autores portugueses.
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Esta atividade teve comeo finalidade dar a conhecer os livros e os autores portugueses
disponibilizando um legue variado de livros e estilos, enaltecendo a importancia do livro, do
saber e da Lingua Portuguesa em todo o mundo.

A atividade foi publicada na plataforma TEAMS e no Facebook para poder ser visualizada por

toda a comunidade educativa.

No dia 8 de abril de 2022, no dmbito da atividade “Autores da Nossa Terra”, foi convidado o

autor Miguel Brito de Oliveira que nos falou das suas experiéncias, dos seus livros e do seu
caminho come escritor.
A atividade foi filmada, e ap6és a sua edi¢io, foi publicada na plataforma TEAMS e no Facebook

para poder ser visualizada por toda a comunidade educativa e pdblico em geral,

No dia 1 de julho de 2022 comemorcu-se “Q Dia Mundial das Bibliotecas”, embora a

comemoracio ndo seja oficial, esta data visa enaltecer a importancia da leitura na educagdo e
formagio das pessoas. O Manifesto da UNESCO refere-se a Biblioteca Piblica como uma porta
de acesso local ac conhecimento, fulcral para o desenvolvimento cultural do individuo e de
todos 0s grupos sociais.

Para comemorar este dia realizou-se uma visita guiada & Biblioteca Municipal de Moura, Urbano
Tavares Rodrigues, com a docente de portugués, Silvia Farinho e a turma de Técnico Auxiliar de
Satde, 1.2ano onde foi explicado as alunas a importancia histérica daquele local, foi mostrada a
drea de encadernacdo, o arquivo de documentos e livros antigos, foram contadas algumas
histdrias pitorescas sobre o antigo tribunal e prisdo que funcionou naquele lugar. Por fim foi
realizada uma sessio de Biblioterapia, onde foi lido um conto e se falou das experiéncias e
vivencias de cada um dos presentes.

Foram entregues os Cartdes de Leitor aos alunos durante a visita.

Fizeram-se inscricdes de novos leitores (novos alunos que se matricularam em setembro) na

Rede Bibliotecas do Concelho de Moura.

No dia 24 de outubro realizou-se “0 Dia da Biblioteca Escolar” — uma celebrac3o anual das

bibliotecas escolares em todo o mundo. Este dia teve como abjetivo promover o gosto pela
feitura.
Para assinalar este dia, os alunos dos cursos Técnico de Multimédia e Técnico Auxiliar de Sadide,

realizaram um pequeno filme onde foi utilizada a técnica cinematografica “Chroma Key”, os
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alunos trajaram a época enquanto recitaram e dramatizaram um texto em portugués arcaico,
dando a conhecer, de uma forma diferente, uma cantiga de amigo.
Foi publicada na plataforma TEAMS e no Facebook para poder ser visualizada por toda a

comunidade educativa e publico em geral.

No dia 31 de outubro realizou-se um Concurso de Criatividade para comemorarmos o
“Halloween”. Esta atividade teve como finalidade dar a conhecer/promover novos livros e
autores desconhecidos, ao mesmo tempo dar a conhecer costumes de outros paises,
desafiamos os alunos a criarem, eles proprios, uma abdbora com materiais recicldveis que
houvesse na escola.

Concebeu-se um espago onde foram expostos livros de terror; vampiros; bruxas e feitigaria a

que chamamos de “Cantinho Halloween”.

Criou-se um cartaz para divulgar o concurso de criatividade, gerou-se um codigo QR para que
toda a comunidade educativa pudesse votar na abobora mais criativa e imaginativa. Foram

entregues prémios a todos os participantes.

No dia 11 de novembro comemorou-se o “Dia de Sdo Martinho”, para tal foi organizada uma
atividade onde envolvemos toda a comunidade educativa, foi lida a Lenda de 5. Martinho pela
aluna Ana Margarida Santana, do curso de Técnico Auxiliar de Satde — 2.%2ano.

Realizou-se o tradicional Magusto, confecionado pelos docentes, José Carlos Lobito, Paule
Penedo e a turma de Técnico de Cozinha/Pastelaria -2.%anc e ofereceu-se a toda comunidade
educativa um “Cartucho com Castanhas e Bolotas Assadas”.

Realizaram-se Jogos tradicionais, com o apoio do docente de Educacdo Fisica, Jodo Félix, tais
como: langar o pido; saltar a corda; jogar a malha; aro e gancheta; skate; jogos de tabuleiro como

damas ¢ domind.

No dia 30 de outubro, a Turma do curso Técnico de Cozinha/Pastelaria 2.2ano, juntamente com

o docente de portugués, Antonio Machado, participaram numa Storytelling e Sessdo de

Biblioterapia com Elsa Gongalves, que decorreram no CRC, no ambito das comemoragdes do

“Dia das Cidades Educadoras — Moura 2022",

No dia 2 de dezembro de 2022, no dmbito da atividade “Autares da Nossa Terra”, foi convidada

Ménica Moreira que nos falou das suas experiéncias, do seu livro e do seu blogue que originou

este seu caminho como escritora.
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A atividade foi filmada, e apds a sua edigfo, foi publicada na plataforma TEAMS e no Facebook

para poder ser visualizada por toda a comunidade educativa e piblico em geral.

Foi realizada, sempre que possivel, a atividade “O leitor do Més” onde foram selecionados os

utentes que mais livros solicitaram durante o més.

feitores do més durante o ano de 2022

Janeiro — Rute Henriques (aluna do curso STESP de Turismaj;

Fevereiro — Ana Soares (aluna do curso Técnico Agdo Educativa);

De margo a agosto ndo houve leitor do més;

Setembro — Anténio Machado {Docente de Portugués);

Outubro — Ana de Lurdes Margues {Docente de AM);

Novembro — Herédia Soares {aluna do curso Técnico Auxiliar de Sadde 2.%no);

Dezembro ~ Katerin Mateus {aluna do curso Técnico de Multimédia 1.2ano}.

No dia 12 de dezembro foram colocados novos livros em formato e-book na plataforma Teams,

para toda a comunidade educativa poder ler durante as férias de natal.
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2.1.5. Gabinete de Apoio ao Aluno e & Familia

E um gabinete que tem como objetivo apoiar jovens e respetivas familias, na resofucio de
problemdticas que condicionam o desenvolvimento psicossocial e o desenvolvimento escolar

{indisciplina, absentismo, abandono escolar, questdes de ordem pessoal e social, entre outros).

Tem como finalidade contribuir para o desenvolvimento integral dos alunos, acompanhar o seu
percurso escolar, definir interesses e vocagdes; identificar dificuldades de aprendizagem;
potenciar o desenvolvimento da sua identidade pessoal e construcdo e solidificac3o do seu
projeto de vida. O GAAF no ano de 2022 desenvolvey atividades de acordo com o definido em

Plano de Atividades e com as necessidades identificadas pela comunidade educativa.

Sendo as suas areas de intervengdo, promover o sucesso educativo e a aproximagio entre a
familia, a escola e 0 mundo profissional, melhorando a rede de relagbes reciprocas
indispensaveis ao desenvolvimento pessoal, interpessoal e comunitirio no contexto escolar, o
trabalho desenvolvido é em estreita articulacdo com professores efou diretores de turma,
conselhos de curso e de turma, pessoal ndo docente, diregdo, pais/encarregados de educagio e
comunidade educativa em geral, fatores essenciais a constru¢do do sucesso escolar e ao

compromisso com o ensing e a valorizagdo da aprendizagem.

Como tal realizaram-se diversas atividades e iniciativas no sentido de potenciar os objetivos
pretendidos, nomeadamente acompanhamento em consulta psicoldgica, apoio e avaliagdo
psicopedagdgica, atendimentos individuais a alunos, professores e encarregados de educagio,
pretendendo assim acompanhar, avaliar e despistar situagfes problemdaticas dos alunos,
contribuir para o desenvolvimento integral dos alunos e para a construgdo da sua identidade
pessoal, bem como apoiar os alunos no seu processo de aprendizagem e de integracdo na
comunidade escolar. E igualmente feito um acompanhamento em estreita articulagdo com os
conselhos de turma, nomeadamente participagio em reunifes e reunides da Equipa

Multidisciplinar de Apoio a Educagdo Inclusiva.

Realizaram-se diversas sessGes e Iniciativas com os cursos da EPM sobre tematicas que se

consideram pertinentes e adequadas para a faixa etdria dos alunos, a enumerar:

¥ Doencas Sexualmente Transmissiveis;

¥ Métodos Contracetivos;
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Mindfulness

Sessdo sobre consumos nocivos;

Dindmica “Alcool, Drogas e Tabaco”;

Programa Cuida-te — Comportamentos nocivos com e sem substancia;
Programa Cuida-te ~ Teatro debate Salde Sexual e Reprodutiva “Liberdade”
Teatro Férum “Recuso ser vitima”

Dindmicas de grupo para promover um relacionamento interpessoal positivo entre os
alunos;

Dindmicas de grupo para trabalhar as competéncias pessoais e socials;
Dindmicas para trabalhar a motivacdo para a escola e para as aprendizagens;
Sessdo sobre empatia

Dia Mundia! da Saude Mental

Sessdes sobre lgualdade de Género;

Sessdo sobre Violéncia no Namoro

Lago Azul — Abril Més da Prevengédo dos Maus Tratos na Infancia;

Conversas animadas sobre diversas tematicas;

Peditério da Liga Portuguesa Contra o Cancro;

Dia do Ndo Fumador;

Algumas agbes faram dinamizadas em colaboragdo com docentes, Camara Municipal de Moura,

CPCI Moura, Moura Compromisso Social CLDS 4G, ULSBA - Centro de Satide de Moura, I1PD), Liga

Portuguesa Contra o Cancro — delegagdo de Moura, entre outras.

Relativamente ao Programa de Orientagdo Escolar e Profissional e Plano de Transi¢3o para a

Vida Ativa foram desenvolvidas vdrias atividades:

¥» Sessfes em sala de aula como o objetivo de ajudar os jovens a fazer escolhas e definir

Y V V¥V Vv ¥V V¥

projetos de vida com vista ao seu desenvolvimento pessoal e social;
Divulga¢3o da oferta formativa da Universidade do Algarve, Forga Aérea;
Vislta de Estudo a Futuralia;

Sess3o de Prosseguimento de Estudos “Inspiring Future”

Elaboragdo do Curriculum Vitae;

Sessdo Procura Ativa de Emprego;

Sessdo Medidas de Emprego do 1EFP;
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Para divulgar a oferta formativa 2022/2023, o GAAF realizou sessdes com o Agrupamento de

Escolas de Amareleja, turma PIEF do Agrupamento de Escolas de Moura e Agrupamento n2 1 de

Escolas de Serpa.

O GAAF mantém contacto com os ex-alunos, fazendo o acompanhamento dos diplomados,
tanto no que diz respeito ao processo de insergdo no mercado de trabalho como no
prosseguimento de estudos, prestando o apoio necessirio e efetuando o devido
encaminhamento, quando necessério.

Mantém regularmente contacto a nivel presencial, telefénico e via email. Realiza inquéritos
faz divuigacio de ofertas de emprego, numa légica de perceber o seu percurso pds formacio,

dando assim origem as taxas de empregabilidade e de prosseguimento de estudos.

Numa ldgica de articulagio, aprofundamento de conhecimentos e novas aprendizagens

participou-se em reunifes tematicas e varios webinares.
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2.1.6. Medidas de Apoio Socioprofissional em colaboragdo com o Instituto de
Emprego e Formagdo Profissional

A Comoiprel, enquanto entidade atenta ac desemprego no concelho, continua a colaborar em
parceria com o Instituto de Emprego e Formagdo Profissional ndo sé no encaminhamento dos
jovens que terminaram os seus ciclos de formag¢do na Escola Profissional de Moura, como
também na insergdo profissional quer de jovens a procura de emprego, quer de desempregados
ndo subsidiados, desempregados beneficidrios de rendimento social de inser¢io e

desempregados beneficidrios de subsidio de desemprego.

No ano 2022, decorreram algumas medidas de integracio/reintegracio socioprofissional,
nomeadamente, Contrato Emprego Inser¢do, Contrato Emprego Insergdo para Pessoas com
Incapacidade, Contrato Emprego inser¢ao +, para individuos de diversas faixas etarias, conforme

tabela abaixo:

Area N.2 de Habilitagdes  Faixa etdria Medidas Dura¢do
Pessoas literdrias
IEFP
abrangidas

Auxiliar de 2 3.2ciclo 35-55 Contrato 23/12/2021
Servigos Gerals Emprego a
insergio + 22/12/2022
para Pessoas
com

incapacidade

Total

A Comoiprel visa continuar a desenvolver este trabalho socizl e de integragio/reintegragio

profissional em colaboragdo com o Instituto de Emprego e Formac3o Profissional.
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2.1.7. Universidade Sénior de Moura

As Academias e Universidades Seniores so "respostas socioeducativas que visam criar e
dinamizar regularmente atividades nas dreas sociais, culturais, do conhecimento, do saber e
convivio, a partir dos 50 anos de idade, prosseguidas por entidades pdblicas ou privadas, com

ou sem fins lucrativos”.

Os resultados da agdo das Universidades Seniores sio inquestiondveis quanto ao bem-estar que
propiciam, quer no reforgo das perspetivas de insergio e participagiio social, quer na melhoria

das condigfes e qualidade de vida das pessoas que as frequentam.

As mais-valias ndo se situam apenas na manutengio de atividades de indole intelectual e fisica
e na aquisicdo do conhecimento em si mesma, mas &, igualmente, primoerdial o seu cariz de

sociabilizagdo e de manutencio de contactos sociais.

Visam o combate a solid3o, ao isolamento dos mais velhos através do conhecimento e do

convivio e constituer-se como poderosos centros de educacio ao longo da vida.

Objetivos da Universidade Sénior de Moura:

a) Oferecer aos alunos um espago de vida socialmente organizado e adaptado s suas
idades, fortalecendo a sua participagiio em sociedade contribuindo para reforgar o
exercicio pleno dos direitos e deveres dos Seniores;

b} Proporcionar aos alunos a frequéncia de aulas nas dreas da Histéria, das Ciéncias, da
Cidadania, Literatura, Linguas, Artes e das demais areas de conhecimento, bem como a
dinamizagdo de atividades complementares de caracter sociocultural, recreativo e de
convivio, onde os seus conhecimentos possam ser divulgados, valorizadas e ampliados;

¢} Desenvolver atividades promovidas para e pelos alunos, promovendo as relages
interpessoais e sociais entre as diferentes geraces;

d) Criar espacos de encontro na comunidade que se tornem incentivos e estimulos a um
espirito de convivéncia e de solidariedade humana e social;

e} Divulgar e preservar a nossa historia, cultura, tradi¢es e valores;

f) Fomentar e apoiar o voluntariado social;

g) Desenvolver agdes de formag8o soclal, pessoal e profissional para toda a comunidade;

h) Trabalhar em articulagdo com entidades pablicas e particulares;
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i) Promover o envethecimento saudavel e a qualidade de vida dos seniores.
No ano de 2022 os alunosfas tiveram 20 disciplinas como oferta formativa e foram

desenvolvidas as seguintes atividades:

Elaboragdo de video para a Semana da Comunidade Educativa “Aprendizagem ao Longo da
Vida”

Criagfo do Clube de Protecdo Civil

Comemoracio do Dia Internacional da Mulher — apresentagdo do livro de Ivan Valério

“Memarias soltas do ramal de Moura" e distribui¢3o de flores com frases

Participacdo em Estudo de Avaliagdo Muitidimensional sobre Envelhecimento Ativo e

Saudavel da Animar

Comemoracio do Dia Mundial da Poesia

Participaco nas atividades da Biblioteca Municipal no Dia Mundial da Poesia

Sessdo “Educar para o risco” ~ Autoridade Nacional de Emergéncia e Protegdo Civil

Visita & Sala do Future do Agrupamento de Escolas de Moura

Participacdio na Semana da Leitura do Agrupamento de Escolas de Moura

Decoragbes de Pascoa

Laco Azul - Més da Prevencio dos Maus Tratos na infincia

“A Conversa sobre o 25 de abril” - atividade intergeracional com atunos da EPM

Confe¢do de Sabonetes Naturais — atividade intergeracional com alunos da EPM

Sessdo “Ver3o e Salde”

Sessdo “Promover a Saude Oral/ Promover o Bem-estar

Elaboragdo de artigos para venda na Feira

Stand Feira de Maio

Exposi¢io “0 Museu Ca de Casa”

Atuagdo da Tuna na Feira do Livro

Parceria com a Casa do Povo de Safara - realiza¢do de 3 aulas

Quadras para manjericos do Sdo Jodo

Teatro Forum “Recuso ser Vitima”

Visita ao Tribunal ludicial de Moura

Atuagio da Tuna Exposigdo "Rua a Rua”

Passeio a Lishoa

Visita de Estudo ao Crato

Decoragdo de S3o Jodo
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Participagdo na elaborag8o das decoractes da Noite Branca

Almogo de final de ano letivo

Stand Feira de Setembro

Participagdo na I Caminhada Europeia da Rutis

Reunibes preparatérias para abertura do PSlo de Amareleja

Dia Mundial da Saude Mental

Workshop Restauro de Mdveis

Acdo de Sensibilizagdo “Outubro Rosa” — delegacio de Moura da Liga Portuguesa Contra o

Cancro

Participacdo no Dia do ldoso da Camara Municipal de Moura

Atividade Intergeracional “Mente 53, Corpo Sio”

Colaboracdo na Arvore da Partilha

Comemoracdo do Dia de S3o Martinho - visita a Adega do Xico Garcia

Sessdo "Alimentagdo no Inverno”

Visita 3 Exposicio “Percectes/Sensagdes” de Carmo Monge

Participacdo no Peditdrio do Banco Alimentar

Visita de Estudo a Torres Vedras

Workshop “Estrelas de Natal”

Workshop “Macramé”

Elaboragdo de Presépio com materiais recictiveis

Sessdo “Fake News e combate & desinformag¢io” — Centro Europe Direct

Decoracdo de Natal da Universidade Sénior de Moura

Participacdo no Mercadinho de Natal — Castelo Encantado

Lanche de Natal

Gabinete de Apoio Psicolégico

Participagdo em reunides da Rutis e das Universidades Séniores do Baixo Alentejo

No ano de 2022, as atividades letivas ainda tiveram de ser ajustadas devido ao risco de infegio
por SARS-CoV-2 e, considerando o publico-alvo da Universidade Sénior uma populagdo de risco,
ndo houve aulas no periodo de janeiro e fevereiro, uma vez que havia um agravamento da

situagdo pandémica.
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2.2. Desenvolvimento Comunitario e Interven¢ao Social

2.2.1. Contrato Local de Desenvolvimento Social de Moura — 4.2 Geragdo

Enquadramento

© Moura ~ Compromisse Social (PO ISE — 03 — 4232 SE-000379) iniciou formalmente a sua execugioa 1
junho de 2020, prolongar-se-4 por um pericdo de 37 meses apds a prorrogacio de um més, concedida

pela Autoridade de Gestdo Intermédia dos Contratos Locais de Desenvolvimento Social-4G.,

Trata-se de uma intervengio sociocomunitéria, de abrangéncia concelhia, inserida no Programa Contrato
Local de Desenvolvimento Social 42 Geragéio, onde a Comoiprel foi designada pela Camara Municipal de

Moura como a Entidade Local Coordenadora da Parceria, intervindo nos seguintes eixos:

« EIXO 1| Emprego, formacio e qualificagdo;

o EIXO 2 | Intervengdo familiar e parental, preventiva da pobreza infantil.
0 plano de agdo da referida operagdo tem como finalidade a capacitagdo da comunidade local nas dreas
do emprego e da intervencdo familiar e parental, potenciando as orgonizacies, as redes locais ¢ os
rectirsos empresariafs tendo em vista ¢ crescimento sustentdvel, a equidade territorial, a iqualdade de

oportunidades, a incluséio e coesdo social do nosso territério, todo o concelho de Moura.
Apreciagao técnica e financeira em sede de candidatura: 55,00 pontos percentuais.

Data submiss8o da candidatura: junho de 2019.

Data de aprovacdo: marco de 2020.

Data de inicio: 01/jun/2020 | Data de término: 30/06/2023

Periodo em andlise: 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022
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Distribui¢io dos destinatdrios

Tipologia 2020 | 2021 | 2022 | Total
Alunas{os} do Ensina Secundario 69 41 31 141
Alunas(os) que abandonam o Sistema Educativo 0 23 5 28
Alunas(os} que concluiram o Sistema Educativo 0 18 2 20
Beneficidrialo} RS1 7 3 3 13
Criangas e jovens 314 144 172 630
Desempregadal(o) 136 84 9% 316
Desempregada(o) de Longa Duracdo 28 28 20 76
Empresarias{os} 2 i3 7 22
Familias 47 115 111 273
Instituicdes 0 3 2 5
Jovens a procura do 12 emprego 37 11 9 57
Pessoas com deficiéncia e incapacidade 7 5 5 17
Totais | 647 488 463 1598
Atividade de entrada dos destinatérios 2020 | 2021 | 2022 | Total
Loja do emprego 140 69 43 252
Canal emprego 0 i 6 7
Capacitar 54 9 51 114
Em formacdo 1 24 4 29
Escola empreendedora 23 5 1 29
Loja-piloto 1 0 1
Iniciativa 7 27 28 72
Missdo Soliddria Lt} 16 9 25
Sair da caixa 0 0 2
Faz-te 3 estrada 4 44 7 55
Empreender 63 31 23 117
Contas em dia 15 24 10 49
Conseguimos 21 20 32 73
Em familia 0 7 11 18
Bota Like 254 113 147 514
Férias em movimento 38 30 29 g7
Pais de fithos felizes 26 68 60 154
Totais | 647 488 463 1598
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ATIVIDADE 2 ATIVIDADE 1

ATIVIDADE & ATIVIDADE 3

ATIVIDADES  ATIVIDADET  ATIVIDADE&  ATIVIDADES

ATIVIDADE 9

SINTESE [0S INDECADORES QUANTITATIVGS DE £XECUCAG FINiCA 2022

IO L EMIPREGS. FORMIACAD E QUALIFICACAD

INDICADORES/MESES } £ M A %] 1 ) A 5 O N D 2022 AGREGADD EXECUCAOD
N.2 DESTINATARIOS 7 11 9 3 0 7 19 3 3 3 3 9 68 307 205%
N.2 QFERTAS TRABALHO 34 37 &0 70 115 26 1 14 18 31 32 5 443 71 S6%
N.2 ATENDIMENTOS 7 6 12 4 1 7 18 3 3 3 3 0 78 635 141%
N.? DESLOCACOES 2] g 8 7 ] & 6 6 6 6 b6 1 73 147 102%
INDICADORES/MESES H F 1] A M J J A 5 O N D 2022 AGREGADO EXECUCAD
N.2 DESTINATARIOS 8 16 8 21 0 g8 0 0O 0 13 o 0 74 190 127%
N.2 STAND FEIRA Q Y] a ] 1 0 0 0O 1 0 o 1 3 3 100%
PLATAFORMA CRIADA 4] [} 0 Q 0 0 0 60 0 0 0 © 0 1 100%
MN.% REGISTQS SITE 12 10 0 20 O 0o 4 ¢ 9 11 o ©¢ 53 151 108%
N.2 SEGUIDORES nfa nfa nfa nfa nfa nfa nfa nfa nfa nfanfanfa 0 1796 796%
N.? OFERTAS TRABALHD 34 36 60 &5 114 25 1 14 17 30 30 1 427 733 92%
N.2 OFERTAS DIRETAS 0 1 4 5 1 i 0 Q 1 1 2 0 12 34 100%
N.2 PERFIS LINKEDIN 0 ] 8 5 0 9 0 ¢ 06 2 0 O 30 60 100%
INDICADORES/MESES 1 F M A M J I A 5 0 N D 2022 AGREGADD EXECUCAQ
N.2 DESTINATARIOS 10 35 5 1 0 26 16 5 3 4 15 0 120 231 578%
N.2 ATENDIMENTOS 10 8 17 1 [ 6 15 5 3 4 2 0 71 126 158%
N-2 s£550ES 0 ] 0 0 1] 1 0 0 0 0 4 € 11 3z 800%
N.2 CV 10 8 17 1 0 5 15 § 3 4 2 0 70 115 100%
N.2 0IVULGACGES Y] 3] a a 1] 0 0 4] a ¢ 0 ¢ & 2 100%
INDICADORES/MESES 1 F M A M 1] J A S O N D 2022 AGREGADD E)(ECUCAO
N.2 DESTINATARIOS 3 a 12 8 0 4 4 0 3 3 3 0O 59 1398 139%
1.2 ENCAMINHAMENTOS 4 8 14 13 0 4 12 0 3 3 2 0 63 153 153%
N.2 FORM. SINALIZADAS 3 9 2 1 7 3 1 Q0 0 2 2 0 32 110 367%
N.2 ATENDIMENTCS 4 3 13 13 Q 5 14 0 4 3 3 0 67 157 87%
INDICADQRES/MESES 1 F M A M i J A 5 0O N D 2022 AGREGADCQ EXECUCAD
N.2 DESTINATARIOS 0 11 1 0 0 Qg 0 0 0 6 0 0 18 0% F27%
N.2 SESSOES 1 2 3 1 7 0 0 0 0 1 2 @ 17 34 283%
N.2 VISITAS Y 1 0 0 4] 0O 0 0 0 & 0 0 1 3 100%
N.2 GUIAS 4] ] 0 0 1] O 0 0 0 0 1 0 1 1 100%:
INDICADORES/MESES ] F M A ™ ] } A S O N D 2022 AGREGADO EXECUCAD
N.? DE DESTINATARIOS 0 3 0 i <] 0 0 2 0 ¢ D 0 [ 11 138%
.2 NEGOCIOS 0 1 0 o9 ©o © 0 1 06 06 0 0 2 4 100%
INDICADORES/MMESES J F M A M J J A 5 0O N D 2022 AGREGADO EXECUCAD
.2 DESTINATARIOS 1 3 1 14 Q i1 0 0 7 9 15 @ 51 899 220%
N.2 ENCAMINHAMENTOS 1 4 1 15 0 1 0 0 9 8 3 0 33 a5 100%
IN.2 PROTOCOLOS 0 1 1 0 0 8 0 0 24 0 0 0 2 3 100%
INDICADORES/MESES ) F M A M H I A 5 O N D 2022 AGREGADO EXECUCAO
.2 DESTINATARIOS 0 2 0 2 3 9 ¢ 0 0 ¢ 3 0 10 32 178%
N.2 BOLETINS 0 0 0 D 2 0 0o 0 0 6 0 4 2 2 67%
N.? SESSOES 0 1 ¢ 1 1 o ¢ 0 0 6 1 0 & 7 78%
INDICADORES/MESES J F M A Y] 1 i A 5 0O N D 2022 AGREGADD EXECUCAO
N.2 DESTINATARIOS 0 i} 52 0 37 0 0 0 ¢ ¢ 0 90 88 124 207%
N.2 VISITAS NINHOS Q 0 2 0 2 o 0 0 0 © 0 0 -3 [ 120%
.2 VISITAS COWORKING ] 0 5 0 3 0 0o 0 0 1 0 0 9 10 200%
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ATIVIDADE 10

ATIVIDADE 11

ATIVIDADE 13

ATIVIDADE 15  ATIVIDADE 14

ATIVIDADE 16

ATIVIDADE 17

ATIVIDADE 18

INDICADORES/MESES J F M A M I J A S 0O N D 2027 AGREGADD EXECUCAD
N.2 DESTINATARIOS g 11 8 O 0 0 0D 0 D O 8 0 27 110 248%
GABINETE 0 1 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 4 400%
NOSESSOESINDIVIDUAS © © 3 7 1 2 0 06 0 0 3 @ 22 34 113%
NOSESSOESCOLETIVAS O 1 4 2z G 0 3 0 0 0 6 0 10 37 411%
N.2 VISITAS A ESCOLAS 0 0 3 3 06 0 0 6 0 0 2 0 8 26 144%
INDICADDRES/MESES J F M A ™M } J A § O N D 2022 AGREGADO EXECUCAQ
N.2 DESTINATARIOS © 0 17 0 0 15 0 0 O 3t 45 0 108 186 233%
N.? SESSOES 0 0 2 0 0 0 0 @ 0 1 2 1 & 10 71%
N.2 VIDEQS ¢ 0 © 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 6 50%
.2 BOOTCAMPS ¢ 0 © 0 0 1 0 € o 1 0 0 2 3 100%
.2 IDEIAS CONCURSO 0 0 € 0 2 0 0 @ v D 0 f 2 2 67%
.2 IDEIAS EXP. 0 0 € 0 0 0 0 6 © 0 0 0 0 9 150%
EING 2 INTERYVE N(;ﬁf] FANILIAR E PARENTAL PREVENTIVA DA RPODREZAINFANTIL
INDICADORES/MESES } F M A M } } A 5 0O N D 2022 AGREGADO EXECUCAO
1.2 DESTINATARIOS o 2 1 1 © 1 1 1 8 0 1 0 16 66 413%
1.2 WORKSHOPS ¢ 0 7 0 @ 0 0 0 1 0 0 0 & 10 167%
NRVISITASAAGREGADOS 0 3 3 2 0 1 2 3 7 3 0 0 24 31 103%
NSGRUPQDETRABALHO 0 ©0 © ©0 06 0 0 © © 0 ¢ 0 0O 1 100%
1.2 DINAMICAS 0 0 2 1 ¢ 0 0 0 1 0 1 0 5 6 100%
INDICADDRES/MESES Jj F M A M J J A 5 O N D 2022 AGREGADO EXECUCAO
N.? DESTINATARIOS 2 17 2 0 1 ©0 0 0 1 0 8 3 35 111 139%
N.® SESSOES o 1 1 © 1 ©0 6 G 0 0 1 1 & 13 163%
N.2 ATENDIMENTOS 4 1 3 0 1 1 0 6 1 0 4 D 15 158 100%
|INDICADORES /MESES ) F M A ™M ) J A 5 O N D 2022 AGREGADO EXECUCAQ
N.2 DESTINATARIOS 0 0 0 18 € 06 0 0 0 5 6 a0 23 41 137%
N.2 EVENTOS 0 0 1 o0 6 ¢ 0 0 1 6 0 2 3 100%
lINDICADORES/MESES 1 F M A M 1 ! A 5 O N 0O 2022 AGREGADC EXECUCAO
N.2 DESTINATARIOS i6 6 0 18 © B 49 36 O 7 34 0 166 567 1575%
N2 SESSOES i 2 0 1 6 ©® ¢ 0 0 3 3 0 10 31 517%
N.% VIDEOS 0o o 0 O 6 ¢ €6 0 0 0 1 0 1 6 100%
N.? FLYERS 0 0 0 0 © 0 0 0 4 0 O 0 4 7 117%
NSOQFICINASARTISTICAS 0 0 O G 0 ©O 4 4 0 © 0 0 8 19 3L7%
N.? WORKSHOPS 0 3 2 © © 6 0 0 0 0 ¢ G 5 16 160%
|INDICADORES/MESES J] F M A M J J A S 0O N D 2022 AGREGADO EXECULAD
IN.? DESTINATARIGS 0 0 O 0 0 0 290 0 0 0D 11 4¢ 118 197%
}v.7 CAMPOS DE FERIAS 6 0 o0 6 0 © 1 06 0 0 0 1 2 4 133%
INDICADORES/MESES ] F M A M J 1] A S5 O N D 2022 AGREGADD EXECUGAC
1.2 DESTINATARIOS 0 2 3 6 0 0 0O 0 0 7 G O 7 178 5933
.2 VIDEQS ¢ 06 ©0 ©0 0 0 0O 0 0 0 0 O 0 4 50%
.2 DE SESSOES ¢ 3 6 2 0 0 G 0 0 1 0 0 12 15 106%
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EIXO 1 | EMPREGO, FORMAGAO E QUALIFICAGAO

Atividade 1 - Loja do Emprego

Percentagem de Execucdo Fisica: 99% das metas atingidas.

Agdo obrigatdria Programa CLDS-4G

Favorecer os processos de integragiic profissional, social e pessoal, dos desempregados, designadomente,
capacitar e giudar a desenvolver atitudes de procura ativa de emprego.

Finalidade

Dinamizar um espago fisico vocacionade para o empregabilidade e apoio técnico para o
empreendedorismo e ermpresdrios.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS

Desempregados Desempregados de longa duragido

Jovens & procura do 12 emprege Pessoas com deficiéncia e incapacidade
Beneficidrios do RS!

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE ANossuzz AGR: ;S_,ADO

Resumo dos apoios prestados

s Submissdes de candidaturas a ofertas de emprego, com a predoeminancia em procedimentos
concursais de organismos da administragdo piiblica;

e Contactos com os destinatarios do projeto para lhes dar conhecimento das ofertas de emprego
ativas e ajustadas aos respetivos perfis de competéncias;

e« (ontactos bilaterais com entidades empregadoras para o preenchimento direto de ofertas de
emprego, com pessoas constantes na nossa base de dados (sem divulgagdo publica);

s Encaminhamentos para o Service de Emprego de Moura, procurando esclarecimentos
aprofundados relativos a estagios profissionais.

Respostas descentralizadas

Realizaram-se 73 itinerancias nas aldeias e vila do Concelho de Moura para atendimentos e registo dos
destinatdrios na base de dados, disponibilizando nesses locais a totalidade dos apoios prestados na Loja
do Emprego (Edificio dos Quartéis) e nas atividades 13 e 14 do Plano de Aglo do Moura, Compromisso

Sacial CLDS-4G.
Oportunidades de trabalho publicitadas

Através de pesquisas em variadas plataformas especializadas na divulgagdo de ofertas de emprego e
através do contacto direto de Entidades Empregadoras, Empresérios e Instituicdes, no ano de 2022, foram

publicitadas 443 oportunidades de trabatho
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Atividade 2 — Canal Emprego

Percentagem de Execuc3o Fisica: 99% das metas atingidas.

Acio obrigatéria Programa CLDS-4G

Favorecer os processos de integragiio profissionol, social e pessoal, dos desempregados, designadamente,
informar sobre o comteudo e abrongéncia dos medidus ativas de emprego e oportunidades de insercéo em
instituicdes do territorio.

finalidade

Dinamizar plataformas digitais paro o promogdo de oportunidades de emprego gjustadas ao perfil
individual dos beneficidrios do projeto.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS

Desempregados Desempregados de longa duragdo

Jovens a procura do 12 emprego Pessoas com deficiéncia e incapacidade
Beneficiarios do R51

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERfODO EM ANALISE AN(?}:OZZ AGRf::DO

Stand do Emprego

Dinamizag¢do de espagos para a promogdo puiblica das agGes enquadradas no Mourg, Compromisse Social
CLDS-4G, com a finalidade de: Promover ofertas formativas e de emprego; Divuigar os perfis de
competéncias profissionais dos destinatarios a procura de emprego; Sensibilizar para a importancia da
Responsabilidade Social das Empresas; Disseminar as diversas valéncias e atividades do projeto; Distribuir

materiais informativos para a promoc3o do emprego.
Edi¢des realizadas:

» | Ediglio do Stand do Emprego (Feira de Maio 2022, de 12 a 15 de maio de 2022, no Parque de
Feiras e ExposigGes, em Moura);

* |l Edicdo do Stand do Emprego {Feira de Setembro 2022, de 8 a 11 de setembro de 2022, no
Pargue de Feiras e Exposices, em Moura);

e [l Edigdo do Stand do Emprego {Feira da Vinha e do Vinho, de 9 a 11 de dezembro, no Pavilhdo
Municipal das Cancelinhas, em Amareleja).

Divulgagdo Perfis Profissionais

Divulgagdo, através de uma plataforma digital, do resumo dos percursos profissionals e competéncias

téchicas de 53 destinatdrios 3 procura de emprego.
Publicitagdo de oportunidades de trabalho

Através das diferentes plataformas digitais do Moura, Compromisso Social CLDS-4G, no ano de 2022,
foram divulgadas publicamente 427 oportunidades de trabalho e mais 12 com a partilha limitada a

destinatdrios constantes da nossa hase de dados, por indicagio das entidades recrutadoras, tendo as
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mesmas definido os requisitos. Em articulagdo com a Atividade 4 - Em formagdo, houve a partilha de 32

aghes de formagio profissional, técnica e escolarizante.

Piataforma facebook@mouracidsdg

A pégina institucional do Faceboak, no dia 31 de dezembro de 2022, contabilizava 4477 seguidores. No

entanto, desse nimero apenas 1796 sdo elegiveis para efeitos execugio, por serem residentes no

concelho Moura.

Idade e genero G‘

18524
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Maura
Bers
Serps
s
Listioa
Barrancas

A EAS

Vidhguea
4 15%

Perfis Linked!n

e
63

B2 tutherss BB vomens
65 I ey

 398%

A utilidade desta ferramenta para a pesquisa de emprego e de ofertas formativas ainda esta pouco

disseminada entre a nossa comunidade, no ano de 2022, houve a criagio de 30 perfis, sobretudo com

destinatarios abaixo dos 30 anos de idade.
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Atividade 3 - Capacitar

Percentagem de Execugdo Fisica: 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatdria Programa CLDS-4G

Favorecer os processos de integragdo profissional, social e pessoal, dos desempregados, designadamente,
capacitar e ajudar a desenvolver atitudes de procura ativa de emprego.

Finalidade

Realizar atendimentos e sessdes de técnicas de orientagdo pare procura ativa de emprego, aprimorando
performances eficazes e adequadas em situacio de recrutamento.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS

Desempregados Desempregados de longa duragio

Jovens a procura do 12 emprego Pessoas com deficiéncia e incopacidade
Beneficidrios do RSI

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE AN?:ODR AGR:S;\DO

Atendimentos individuais

Efetuaram-se 71 atendimentos individuais, procurando os destinatirios apoios personafizades para a
procura ativa de emprego e outros que pudessem fortalecer os seus desempenhos nos processos de

recrutamento, destacando-se deste trabalho nas seguintes dimensdes:

¢ Identificacio de competéncias, experiéncias e aptiddes;
o  Otimizagdo das pesquisas de emprego;

+  Criacdo e melhorias no Curriculum Vitae;

s Preparagdo para entrevistas de emprego.

Sessies caletivas

Datas Denominagdes das Sessfes NE de
Participantes
14-02-2022 Responder a ofertas de emprego 16
14-02-2022 Técnicas para procura de emprego 11
23-02-2022 Responder a ofertas de emprego 9
23-02-2022 Técnicas para procura de emprego g
28-02-2022 Como criar um CV eficiente e carta de motivagao 8
28-02-2022 Como criar um CV eficiente e carta de motivagdo 6
01-06-2022 Como construir um CV com impacto e técnicas para a procura de emprego 20
02-11-2022 Comeo construir um CV com impacto e técnicas para a procura de emprego 9
03-11-2022 Como construir um CV com impacte e técnicas para a procura de emprego 7
07-11-2022 Técnicas de procura de emprego e como responder a ofertas de emprego 7
21-11-2022 Técnicas de procura de emprego e como responder a ofertas de emprego g
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Atividade 4 — Em formacéo

Percentagem de Execugdo Fisica: 97% das metas atingidas.

Acdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Favorecer os processos de integracéo profissional, social e pessoal, dos desempregados, designadamente,
informar e encaminhar para oportunidades de qualificagdo desenvelvidas pelas autoridades piblicas e
privadas,

Finalidade

Encaminhar os destinatdrios para oportunidades de qualificagdo, desenvolvidas por entidades pibficas e
privadas ocreditadas, com drea de intervengdo no concetho e apoiar na criagdo de respostas formativas
que nfo existam.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS

Desempregadas Desempregados de longa duragdo
Jovens & procura do 12 emprego Pessoas com deficiéncia e incapacidade
Beneficidrios do RSI

ANO 2022 AGREGADO

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE

59 138

Em 2022, efetuaram-se 63 encaminhamentos para acdes de formacio, dos quais se destacam:

*  Formacdo em Primeiros Socorros Psicoldgicos;

»  Formacéo Inicial de Lingua Portuguesa e Formagio Avancada de Lingua Portuguesa’;

*  Técnico Auxiliar de Farmdcia; Cozinha e Pastelaria;

+  Centro Qualifica de Moura, para validaggo de competéncias.
Dos contactos periddicos com entidades formadoras para o levantamento de ofertas de ensino e de
formag3o profissional que se possam ajustar aos perfis dos destinatarios, resultou a divulgagio de 32

ofertas formativas.

Realizaram-se 67 atendimentos, que entre esclarecimentos e encaminhamentos para entidades
acreditadas na area da formacéao, viabilizaram a continuidade do diagnéstico de necessidades formativas
dos destinatarios, permitindo sistematizar inputs relativos &s principais lacunas formativas e tendéncias

de recrutamento do mercado de trabalho, no concelho de Moura.

Em julho, houve especial afluéncia a apoio da parte de cidadidos ucranianos, tendo sido encaminhados

para agGes de formagdo em lingua portuguesa.

! Destinatarios refuglados ucranianos.
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Atividade 5 — Escola empreendedora

Percentagem de Execugao Fisica; 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Desenvolver acbes que estimulem as capacidades empreendedoras dos alunos do ensino secunddrio,
numa perspetiva de reforgo da iniciativa, do inovagdo, da criatividade, do gosto pelo risco e que
constituam uma primeira abordogem & atividade empresarial,

Finalidade

Dinamizar sessbes capacitadoras de atitudes empreendedoras nos olunos, de acordo com as dreas
profissionais dos turmas.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS
Alunos do ensino secunddrio

ANO 2022 AGREGADO

DESTINATARIOS REGISTADGS NO PERIODO EM ANALISE 18 109

Sessdes de capatitagao®

Bloco seis sessbes, dinamizadas com turmas da Escola Secundaria de Moura e da Escola Profissional de
Moura, de natureza tedrico-praticas e orientadas para o desenvolvimento do empreendedorismo, em que
se destaca a realizagSo de dindmicas de grupo e de exercicios colaborativos para consolidagio e

aprofundamento das aprendizagens.

Datas Denominagdes das Sessdes Ng de
Participantes
18-01-2022 Daideia a agdo. 9
10-02-2022 As competéncias empreendedoras. i5
21-02-2022 As competéncias empreendedoras. 25
16-03-2022 Mercado e marketing. 10
28-03-2022 baideia 3 acdo. 28
31-03-2022 Daidela a agdo. 6
28-04-2022 Modelo de negdcios. 8
05-05-2022 Mercado e Marketing. 8
09-05-2022 Mercado e marketing. 24
12-05-2022 Mercado e marketing. 21
18-05-2022 Modelo de negdcios. 27
18-05-2022 Mercado e marketing. 27
26-05-2022 Modelo de negécios. 13
26-05-2022 Mercado e marketing. i3
04-10-2022 Empreendedorismo, afinal o que é? 6
08-11-2022 As competéncias empreendedoras. 7

15-11-2022 Daideia 3 aglo.

2 ppaio técnice da Associagde para ¢ Desenvolvimento do Concelho de Moura.
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N.2 de
Participantes
23-02-2022 Restaurante Sublime (Moura). 10

Data Visita de estudo

Guia do/a jovem empreendedor/a

Para estimular as competéncias empreendedoras dos jovens, motivando-os para a construgdo de projetos
pessoais, numa perspetiva mais alargada de promogdo da Iniciativa, inovagio, criatividade e educagdo
para a cidadania global, durante dois anos letivos, em parceria com a ADCMoura, a ESMourza e a EPMours,

foi-se construindo o Guia do/a jovem empreendedor/a, que teve a sua conclusdo em novembro de 2022,
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Atividade 6 — Loja-Piloto

Percentagern de Execugao Fisica: 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatdria Programa CLDS-4G

Favorecer os processos de integracéo profissional, social € pessool, dos desempregados, designadamente,
apoiar o enquadramento de projetos de autoemprego e de empreendedorismo nos diferentes programas
e instrumentos de apoio, promovendo o encaminhamento dos interessados para o apolo técnico,

Finalidade

Dingmizar um espaco onde os beneficidrios coloquem em prdtica ideias de negdcios inovadores®.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS
Desempregados Desempregados de longa duracio
Jovens & procura do 1° emprego Pessoas com deficiéncia e incapacidade
Beneficidrios do RSI
DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE ANOBMZZ AGRE;:ADO
Data deinicio Data de término Denominacio do negécio
28-02-2022 27.04-2022 O espoco da isabel

Tipologia do destinatdrio  Beneficidrios do RS!
Espago comercial para venda de pequenos snacks, gomas, bebidas ndo
Descricdo do Negécio alcodlicas e materiais decorativos personalizados e produzidos pela
promotora do negdcio.

Data de inicio  Data de término Denominacgdo do negécio
20-09-2022 19-03-2023 Caixinhas&Companhia
Tipologia do destinatdrio Desempregados

Consiste na concegdo de artigos originais e personalizados para bebés,
desde prende-chuchas; pinturas em bibes de infantario, fraldinhas de
pano, entre outros artigos.

Este negocio tem o seu espago fisico na Loja-piloto, de segunda-feira a
sabado das G9h30 as 16h30, com o complemento de vendas online
através da sua pdgina do Facebook.

Descrigiio do Negécio

Divulgaco junto dos destinatarios | A Loja-Plloto foi apresentada, como complemento na divulgacdo de
medidas financeiras e técnicas de apoio ao empreendedorismo, aos destinatdrios do Moura -
Compromisso Secial CLDS-4G nas sessbes coletivas da Atividade 7 Iniciative, promovidas em parceira com

o Servico de Emprego de Moura e com a Associagiio para o Desenvolvimento de Concelho de Moura.

Divuigacio junto de parceiros| Foi também disseminada como uma boa-pratica das operaces inseridas

no Programa CLDS-4G, no Encantro Distritel CLDS-4G, no dia 21 de setembro de 2022, em Mértola.

1Todos 05 negdcios sEo implementados no Edifico dos Quartéis, na L3, e a sua formalizagio de acordo com um regulamento proprio,
onde constam as implicagSes e requisitos para poder wsufruir do apolo do projeto e que define as normas de funcionamento da
Loja-Piloto, indo ao encontro das agdes obrigatdrias do Programa CLDS-4G e do cumprimento das contribuigdes sociais e tributdrias,
Por outro lado, este regulamenta é complementado pelo Regulamento Municipal de Atribuighio do Direito de Ocupagdo dos Espogas

do Edificio dos Quartéis {n.% 515/2016), publicado em Didrio da Reptiblica n.2 100/2016, Série Il de 2016-05-24.
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Atividade 7 — Iniciativa

Percentagem de Execugdo Fisica: 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Favorecer os processos de integragdo profissional, social e peqsoal, dos desempregados, designadamente,
apoiar o enquadramento de projetos de autoemprego e de empreendedorismo nos diferentes programas
e instrumentos de apoio, promovendo o encaminhamento dos interessados para o apeio técnico.

Finalidade

Informar e prestar apoio técnico sobre medidas de apoio ao sutcemprego e empreendedorismo,

TIPOLOGIA DDS DESTINATARIOS

Desempregados Desempregados de longa duragiio

Jovens a procura do 12 emprego Pessous com deficiéncia e incapacidade

Beneficidrios do RS!

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE AN%:OZZ AGRZ‘:ADO
e

Datas  Denominagdes das Sessdes N de
Participantes
29-09-2022 Medidas de apoio ao autoemprege e empreendedorismo. 8
25-10-2022 Medidas de apoio ao autoemprego e empreendedorismo. 9

Protocolos de Cooperagdo

No sentido prestar apoio técnico aos destinatérios do Moura, Compromisse Sociol CLDS-4G, firmaram-se

protocolos de cooperagdo com instituicdes especializadas nas dreas do empreendedorismo,

Datas Entidades parceiras
10-02-2022  Associagdo para o Desenvolvimento do Concelho de Moura
10-03-2022 Rota Do Guadiana - Associagdo Desenvolvimento ntegrado

Encaminhamentos

Foram encaminhados 33 destinatdrios para entidades especializadas na prestagio de apoios técnicos
na drea do empreendedorismo e do autoemprego, tendo 0s mesmos recebidc acompanhamento nos
seguintes dominios:

¢ Meihorar os sistemas de informacao relativos a incentivos, medidas de apoio e politicas publicas
de estimulo a criagdo do autoemprego e do empreendedorismo, de modo que estas cheguem
aos desempregados e piblico mais vuineravel e desfavorecido;

* Fomentar, com os desempregados e publicos vulnerdveis, a aprendizagem ac longo da vida
através da dinamizagdo de sessbes orientadas para a criaciio e reforgo de competéncias para o
empreendedorismo;

e  Estimular a capacidade para a criagdo do préprio emprego;

« (Criar condi¢bes para o desenvelvimento de melhores condi¢des de empregabilidade e o

aprofundamento da cidadania,
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Atividade 8 — Missdo Solidaria
Percentagem de Execugao Fisica: 89% das metas atingidas.

Ag¢do obrigatdria Programa CLDS-4G

Sensibilfzar os empresdrios, as instituicdes e as entidodes empregadoras locais para uma participagdo
ativa na concretizagio de medidas ativas de emprego e em processos de insergio profissional e social.

Finalidade

Sensibilizar os empresdrios quanto & sua importéncia para a promogdo da insergio profissional e social, e
do seu papel para fomentor uma sociedade de igualdade de oportunidades.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS
Empresdrios Entidodes empregadoras locais Instituicdes
ANO 2022 AGREGADO
8 32

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE

Sessdes de sensibiliza¢go

Sessbes dirigidas ao tecido empresarial e instituicbes do concelho de Moura, visando a promogio
responsabilidade social das empresas e das entidades empregadoras através do emprego protegido e da
inser¢do profissional de publicos vulnerdveis. Estes foram também momentos para a disseminagio de
boas-préticas, com a promogao de solugdes inovadoras e eficientes através da adogio de valores sociais,

éticos e ambientais nas estratégias do funcionamento empresarial.

Datas  Denaminagdes das SessGes b."g de
Participantes
24-02-2022 Apoios e incentivos a criacdo de emprego 5
14-04-2022 A Responsabilidade Social nas organizagdes 6
13-05-2022 Boas-praticas na drea da responsabilidade social 5
29-11-2022 A Responsabilidade Social das Empresas 3

Boletins Informativos RSE

Foram produzidos e distribuidos nos Stands do Emprego {ver Atividade 2) e junto das empresas locais 2
Boletins Informativos, contendo um deles informag8es relativas ao Programa Ativar e 0 outro sobre a
Medida Emprego Sustentdvel, ambos os apoios da responsabilidade do IEFP, 1.P. que visam apoiar as
empresas na promocio do emprego junto de publicos especialmente vulnerdveis. Estes boletins t&m
ainda testemunhos de empresarios do concelho de Moura, reconhecidos pelas boas-praticas gue

desenvolvem no dmbito da Responsabilidade Social.

Atividade 9 — Sair da caixa

Percentagem de Execucdo Fisica: 100% das metas atingidas.
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Agio obrigatéria Programa CLDS-4G

Desenvolver agdes que estimulem as capacidades empreendedoras dos alunos do ensino secunddrio,
numa perspetiva de reforco da iniciativa, da inovagiio, da criatividade, do gosto pelo risco e que
constituam uma primeira abordagem @ otividade empresarial.

Finalidade

Realgar e promover o contacto com ideias e empresas inovadoras, na dtica de desenvolver o gosto pelo
empreendedorismo e potenciar novos negdcios no territério.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIODS
Alunos do ensino secunddrio

ANO 2022 AGREGADO

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE 89 124

Visitas com alunos do ensino secunddrio a ninhos de empresa e espagos de coworking, para contactar
com diferentes realidades empresariais, sobretudo com negdcios de referéncia nas respetivas dreas e
startups promovidas por jovens, para que os destinatdrios se inspirem e potenciem 0s recursos
enddgenos, e procurem percursos formativos e profissionais alternativos nas dreas do

empreendedorismo.

o
Datas Localidades Iniciativas visitadas N.2 de
Participantes
10-03-2022 Beja - Coworking 1PBeja; 9

- Ninho de empresas Nerbe.
- Oficinas do Convento;
30-03-2022 Montemor-o-Novo - Cooperativa Minga; 49
Herdade do Freixo do Meio.

- PACT - Parque do Alentejo de Ciéncia e Tecnologia;

25-05-2022 Evora Fundagdo Fugénio de Almeida; 37
P& de Vir a Ser.
27-10-2022 Campo Maior - Fundacdo Alice Nabeiro 17
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Atividade 10 - Faz-te 2 estrada

Percentagem de Execugio Fisica: 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Contribuir para a sinalizagdo, encominhamento e orientacéio de alunos que abandonem ou concluem o
sistemna educative, no sentido de desenvolver agdes de favorecimento da integragdo profissional,

Finalidade

Potencior o uutoestima, prestar aconselhamento e apoio a jovens na escolha de um percursa, seja escolar,
académico ou profissional,

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS

Alunos que conclulram o sistema educativo Alunos que abandonaram o sistema educativo
Pessoas com deficiéncia e incapacidade
ANO 2022 AGREGADO

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE

27 110

Realizaram-se 10 sessbes de grupo estruturadas para favorecer a aquisigio e desenvelvimento de soft
e hard skills e com apoios para procura ativa de emprego e de percursos formativos, que favorecam a
insergdo no mercado de trabalho.

Datas  Sessdes coletivas Ng de
Participantes
03-02-2022 Técnicas para a procura de emprego. 10
11-03-2022 Como construir um CV e uma carta de motivagio com impacto 9
29-03-2022 Técnicas para a procura de emprego. 7
30-03-2022 Desenvolvimento de soft skills. 43
30-03-2022 Prosseguimento dos estudos. i8
05-04-2022 Preparagdo para entrevistas de emprego. 5
29-04-2022 Preparagdo para entrevistas de emprego. 7
12-06-2022 Como elaborar o CV e escrever a Carta de Motivagio. 3
14-06-2022 Como elaborar o CV e escrever a Carta de Motivagio. il
14-06-2022 Como elaborar o CV e escrever a Carta de Motivacdo. 11

Gabinete de Orientagdo

A psicéloga afeta ao projete, numa parceria com o GAAF da EP Moura, em 2022, marcou 8 presencgas no
Gabinete de Orientag8o Vocacional, promovido pele Meura, Compromisso Secial CLDS-4G. O objetivo
desta valéncia € apoiar os destinatdrios nas decisbes relacionadas com as escothas das carreiras e dotd-

los de competéncias para tracarem planos e atingirem objetivos.

Através deste servigo realizaram-se 22 sessGes individuais, onde os destinatirios exploraram e a
identificaram as suas competéncias, interesses, valores e objetivos profissionais com a finalidade de

fazerem escolhas educacionais, formativas e profissionais informadas.
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Atividade 11 - Empreende.r'

Percentagem de Execugfo Fisica: 81% das metas atingidas.

Acgio obrigatéria Programa CLDS-4G

Desenvolver ages que estimulem as capacidades empreendedoras dos alunos do ensino secunddrio,
numa perspetiva de reforgo da iniciativa, do inovagdo, da criatividade, do gosto pelo risco e que
constituam uma primeira abordagem & atividade empresarial,

Finalidade

Proporcionar aos alunos e aos porticipantes a possibilidade de desenvolver, em equipg, o conceito e
desenhar novas iniciativas de Empreendedorismo, definindo os seus modelos de negécio e planos de
implementagdo.

TIPOLOGIA DOS DESTINATARIOS
Alunos do ensine secunddrio

ANC 2022 AGREGADO

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE 108 186

Dia da Carreira

Testemunhos de profissionais de referéncia em determinadas dreas, fornecendo estes exemplos
concretos do sucesso alcangado. Esta iniciativa tem como objetivo inspirar os alunos a seguiremn

determinada carreira, depois de esclarecidos sobre as competéncias necessarias para se ter sucesso.

Datas  Sessbes Dia da Carreira Ng de
Participantes
10-03-2022 Ser jornalista — Convidada: Patricia Pato 19
10-03-2022 Ser jornalista —~ Convidada: Patricia Pato 20
28-10-2022 Dedica-te & pesca — Convidado: Jodo Cortés 25
04-11-2022 Pharmacias ~ Convidada: Catarina Penedo 26
15-11-2022 A satide comega na nossa boca — Convidada: Carla Dias 51
09-12-2022 Aguenta a Guinada - Convidado: Nuno "Mata” Carvalho 51

Bootcamps Competéncias Empreendedoras

Os bootcamps foram planeados para ensinar algumas competéncias necessarias para se trabalhar as

diferentes componentes do empreendedorismo, fornecendo aos alunos a experiéncia pratica necessaria.

Datas Locais Ediches Bootcam N.2 de

¢ P Participantes
03-06-2022 Aldeia da Estrela Empreendedor social 13
10.03-2022 Herdade da contenda Censtruindo uma atividade educativa a partir do 6

patriménio local

Concurso de ideias

Os participantes apresentaram as suas ideias de negdcios num formato pré-determinado, com um resumo
executivo, Uma equipa de jurados avaliou essas ideias com base em critérios como & inovagdo, a

viabilidade, o potencial de crescimento e o impacto social,
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Data Idetas

14# APP turismo em Moura

Sinopse
Criagdo de uma aplica¢do com todas as referénicias turisticas do
Concelho de Moura e com informacGes vdrias.

13-05-2022
2§ Feira de turismo do

Concelho de Moura

Realizagdo de uma feira anual com todos os agentes ligados ao
turismo para promocio de estadias, experiéncias e divulgagio
de produtos logais.
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EIXO 2 | INTERVENGAO FAMILIAR E PARENTAL, PREVENTIVA DA POBREZA INFANTIL

Atividade 13 — Contas em dia
Percentagem de Execugdo Fisica: 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Agdes dirigidas, prioritariamente, aos agregados familiares de haixos rendimentos com criangas, tendo o
proposito de os apolor, designadomente, propiciondo informuagGo sobre os seus direitos de cidadania, o
desenvolvimento de competéncias dos respetivos elementos e de aconselhamento em situacéo de crise.

Finalidade

Desenvolver nos agregados famifiares estratégias e competéncias de gestfo fomiliar na vertente
economica, na mediagdo de conflitos, na protecdo e premogdo dos direitos das criangas e dos jovens e da
partitha de responsabilidades.

TIPOLOGIAS DOS DESTINATARIOS
Criangas e jovens Familias Pessoas com deficiéncia e incapacidade
ANO 2022 AGREGADO
16 66

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EVi ANALISE

Sessdes coletivas de capacitagdo familiar
Interven¢bes coletivas que visam fornecer aos agregados familiares informacbes e competéncias
necessarias para melhorar a dindmica familiar e promover o bem-estar geral, sendo adaptadas para

atender as necessidades especificas dos grupos a trabalhar.

" N.2de
Datas Sessoes coletivas Participantes
31-03-2022 Gestdo do orcamento familiar. 7
07-09-2022 Mediacio de conflitos. 8

Visitas domiciliarias
Entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2022, realizaram-se 24 visitas domicilidrias aos agregados

familiares, com a finalidade de responder as necessidades concretas de cada um nos seguintes dominios:

«  Capacitar em componentes promotoras do equilibrio familiar para uma vida sadia;
¢« Proteger e promover os direitos das criangas e jovens;
+ Desenvolver o autoconhecimento para o alcance do equilibrio familiar;

+  Avaliar os problemas habitacionais, as condigtes de salubridade e a gestio familiar.
Dindmicas em contexto familiar

As 6 dindmicas realizadas em contextos domicilidrios permitiram conhecer « avaliar as condigdes de vida
dos agregados, identificando as suas problematicas sociais, domésticas e financeiras, Prestou-se apoios
para a construgdo de orgamentos familiares ajustados aos rendimentos e para a gestdo eficiente de bens

alimentares.
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Atividade 14 - Conseguimos
Percentagem de Execucdo Fisica; 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Em agdes dirigidas, prioritariamente, aos agregados familiares de baixos rendimentos com criancas, com
o propdsito de os apoiar na mediaciio dos conflitos familiares, em articulagdo com as equipas que intervém
com as familias efou as suas criangas, promovendo a protegiio e promogio dos direitos das crigngas e
Jovens,

Finalidade

Identificar e apoior agregados familiares que apresentem situagdes de maior vulnerabilidade social,
desenvolvendo agdes que possibilitem o reforco das suas competéncias de vida,

TIPCLOGIAS DOS DESTINATARIOS

Criangas e jovens Familias Pessoas com deficiéncia e incapacidade
DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE ANZ;OH Asnfflmo

SessGes coletivas de desenvolvimento pessoal

Promocao da realizagdo pessoal, abrangendo as diferentes dreas da vida, incluindo a educagdo, a carreira,
a satide fisica e mental e as relagBes interpessoais, recorrendo a estratégias promotoras da methoria da

autoconsciéncia, da autoestima e das competéncias.

~ . N.2 de
Datas Sessdes coletivas ..
Participantes
18-02-2022 A importancia da autoconsciéncia. 9
23-03-2022 Realizagdo pessoal. 2
02-05-2022 Aimportincia da autoconsciéncia. 6
16-11-2022 Realizago pessoal. 8
14-12-2022 Valores e crengas pessoais. 8

Atendimentos situagdes de crise

Realizou-se o total de 15 atendimentos, com recurso a dindmicas personalizadas para os destinatdrios
criarem e aplicarem estratégias de motivagdo, de desenvolvimento pessoal e familiar e da

autoconsciéncia.
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Atividade 15 — Em familia

Percentagem de Execucdo Fisica: 100% das metas atingidas.

Acio obrigatdria Programa CLD5-4G

Em agdes dirigidos, prioritariamente, aos agregados familiares de baixos rendimentas com criangas, com
o propdsito de os apoiar na mediagdo dos conflitos familiares, em articulagdo com as equipas gue intervém
com as familias efou us suas criongas, promovendo a protegiio e promogo dos direitos dos criongas e
jovens,

Finalidade

Proporcionar momentos de lazer entre pais e filhos, capacitando os pais para a importdncia de momentos
em familia dando origem a momentos de bem-estar e harmonia e de maior envelvimente parental.

TIPOLOGIAS DOS DESTINATARIOS
Criangas e jovens Familias Pessoas com deficiéncia e incapacidade
ANO 2022 AGREGADO
23 41

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PER/ODO EM ANALISE

Promog8o de momentos ludicos, procurando fortalecer os lagos familiares e desenvolver capacidades

sociais, emocionais e cognitivas nas criancas e nos adultos.

Datas Eventos realizados N— de
Participantes
02-04-2022 Passeio tematico a Parque de Natureza {Monte Selvagem, em Lavre) 20
01-10-2022 Piquenique na lha {Albufeira de Alqueva e zona envolvente} 5
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Atividade 16 — Bota like
Percentagem de Execugdo Efsica: 100% das metas atingidas.

Agdo obrigatoria Programa CLDS-4G

Mobilizacdo das criongas e jovens, em especial as que pertencem ¢ agregados de boixos rendimentos,
promovendo estilos de vida souddveis e o integragio na comunidade, nomeadamente através da
participagdo deste em agdes nos dominios: da saude, do desporto, da cuitura e da educacio para uma
cidadania plena.

Finalidade

Desenvolver e reforgar intervencdes sociais que previnam e erradiquem comportamentos de risco entre as
criangas e os jovens,

TIPOLOGIAS DOS DESTINATARIOS

Criangas e jovens
DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE AN?S?ZZ AGR:;ADO
Datas Sessoes de sensibiliza¢io Par:;?p:jltes

27-01-2022 Sessdoc de diagndstico 16
18-02-2022 Penso logo ndo consumo 52
08-03-2022 Alimentagdo sauddivel 5

06-04-2022 Descobre o teu corpo 18
10-10-2022 1# bia Mundial da Salide Mental i5
11-106-2022 2# Dia Mundial da Saude Mental 7

12-10-2022 3# Dia Mundial da Satide Mental 11
24-10-2022 Vamos calgar os sapatos dos outros 14
17-11-2022 1# Vidas e Novas oportunidades: o lugar dos Consumos 17
17-11-2022 2# Vidas e Novas oportunidades: o lugar dos Consumos 17

Campanhas de sensibilizacio

Gravagdo e divulgagao de 1 video para assinalar o Dio Nacional do Nio Fumador, alertando para os
maleficios do tabagismo na salde individual e piblica. Os participantes personalizaram t-shirts alusivas a

tematica e distribuiram folhetos pelas ruas de Moura.

Divuigagdo pablica na If Edicdo do Stand do Emprego, que ocorreu na Feira de setembro 2022, de 4 fiyers

produzidos pelos jovens.

Estas campanhas foram produzidas nas edigGes das Oficinas Digitais de 2021 e 2022, tendo as seguintes

temdticas;

¢« SensibilizagBo para os efeitos nefastos e comportamentos negativos inerentes aos consumaos de
substancias licitas e ilicitas;
« impacto negative do consumisme material excessivo nos recursos naturais, meio ambiente e

efeitos negativos associados a economia.
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Datas

031-02.2022
09-02-2022
15-02-2022
08-03-2022
21-03-2022

Datas

07-07-2022
14-07-2022
21-07-2022
28-07-2022
18-08-2022
04-08-2022
11-08-2022
23-08-2022

Workshops para a cidadania

logos de tabuleiro
Plenos de vida

Artes e pintura
Alimentagdo saudavel
Plenos de vida

Oficinas artisticas

Oficina de teatro

Desenho a vista

Construir o meu brinquedo
Pela minha lente

Desenho a vista

Oficina Digital

Oficina Digital

Pela minha lente

N.2 de

Participantes

9

6

7

5
11

N.2 de

Participantes

13
11
11
14
15
ls
13
12
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Atividade 17 - Férias em movimento

Percentagem de Execugdo Fisica: 100% das metas atingidas.

Acdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Mobilizacio das criangas e jovens, em especial as que pertencem a agregados de baixos rendimentos,
promovendo estilos de vida sauddveis e @ integragio na comunidode, nomeadomente através da
participagdo deste em agSes nos dominios: da satde, do desporto, da cultura e da educagdo pore uma
cidadania plena.

Finalidade

Desenvolver workshops/Ateliés/ Eventos/ Encontros dirigidos oos interesses e potenciolidades das
crigngas e jovens que contribuam para um projeto de vida souddvel e socialmente responsdvel.

TIPGLOGIAS DOS DESTINATARIOS

Criangas e jovens
DESTINATARIOS REGISTADOS NO PER(ODO EM ANALISE AN(?J;OZZ AGRff:‘DO
N.2 de

Datas Qcupacdo dos Tempos Livres Participantes

Férias de Verao
- Atividades em praias fluviais;
- Canoagem;
- Banana Boat;
- Atividades na Piscina;
- Workshops;
- Stand Up Padle;
Passeios de barco.
Atividades de Natal 2022
191220222 20-12-2022  \vidade de Painthal] 30
- Visita a0 Oceanario;
- Visita ao Pavilhdo do Conhecimento.

11-07-2022 a 05-08-2022 48
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Atividade 18 — Em familia

Percentagem de Execucdo Fisica: 88% das metas atingidas.

Acdo obrigatéria Programa CLDS-4G

Em agdes dirigidas, prioritariamente, aos agregados familiares de baixos rendimentos comt criungas, com
o propasito de os apoiar na mediagiio dos conflitos familiares, em articulacfio com as equipas que intervém
com as familias e/ou as suas criongas, promovendo a protecdo e promogio dos direitos das criancos e
jovens.

Finalidade

Desenvolver contetidos de apoio as familias, que promovam a parentalidade responsavel, capacitando-as
de competénciags para que tenham um reforgo positivo no desenho do projeto de vida dos seus filthos,

TIPOLOGIAS DOS DESTINATARIOS
Familias

ANQ 2022 AGREGADO

DESTINATARIOS REGISTADOS NO PERIODO EM ANALISE 70 178

Foi implementado um conjunto de sessdes com tematicas variadas, para melhorar a autoestima dos pais
e a confianca nas suas competéncias parentais para o desenvolvimento social, emocional e cognitivo das

criangas, bem como ajuda-los a criar um ambiente familiar mais saudével e harmonioso.

Datas Sessoes de capacitagio Ng de
Participantes

17-02-2022 Conex@o entre pais e filhos 12
23-02-2022 Conex3o entre pais e filhos 12
24-02-2022 Gerir as emogdes 13
02-03-2022 Gerir as emogSes 17
09-03-2022 Como falar com as nossas criangas sobre a guerra? 37
10-03-2022 O equilibrio da liberdade das criangas: regras e limites 7
16-03-2022 Desinformagao e informacgtes erradas 19
25-03-2022 Perturbacbes do desenvolvimento 10
30-03-2022 As expressdes do Bullying 44
13-04-2022 As dificuldades de refacionamenta da crianga

21-04-2022 Estudar? N&o ha stress 8
11-10-2022 A importéncia do pré-escolar no desenvolvimento 7
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Participagdo da equipa técnica em formacdes/workshops

Datas
12-08-2022
18-10-2022

Designacdo
Laboratdrio de Competéncias Sociais
Pobreza e comportamentos aditivos numa sociedade de risco (SIDAC)

Datas

10-01-2022
01-02-2022
02-03-2022

Reunides de equipa 24-04-2022

28-06-2022
20-07-2022
11-11-2022
05-12-2022

Reunides de parceria/trabalho

Datas
12-01-2022
20-01-2022
21-01-2022
27-01-2022
03-02-2022
14-02-2022
01-03-2022
17-03-2022
07-04-2022
17-08-2022
24-08-2022
25-08-2022
21-06-2022
22-09-2022
14-09-2022

Entidades

ADCMoura.

GAAF AE Moura.

Centro Quaiifica de Moura.

GAAF e Professoras Bibliotecdrias AE Moura.
DEHS da CM Moura e EMMI.

EB1/2 de Moura.

RuralVive ~ Agéncia para 0 Desenvalvimento.
Instituto de Tecnologia Comportamental.

CM Moura.

AMC Moura.

Divis3o de Educagao, Habitacdo e Desenvolvimento Social CMM.
CPC) de Moura.

Centro Qualifica de Moura.

Reunido AE de Amareleja,

ADCMoura.

Outras atividades

Datas
24-03-2022

31-03-2022
24-05-2022
30-05-2022
02-06-2022

Denominagio

Evento Final do Projeto EMMI {apresentagio e moderacdo debate).

Encontro de trabalho dos CLDS-4G do Distrito de Beja, organizado pelo Centro Distrital do
(PSS, 1.P., em Beja.

Apresentacio do Moura, Compromisso Social CLDS-4G, no IP BEJA.

Apresentagio do Plano de Promocgio e Protegio dos Direitos das Criangas e Jovens do
concethe de Moura - CPCY,

Participagdo na Pega Teatro, do projeto #Maisiqualdade da AMC Moura,
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30-06-2022
29-06-2022
06-09-2022
21-09-2022
25-10-2022
26-10-2022
26-10-2022
29-11-2022

Criagio do Guia de Orientacdo Vocacional e Profissional (parceria GAAF EPM).

Encontro Distrital dos CLDS-4G, Centro Distrital do IPSS, 1.P,, em Beja.
Comunicagdo no VIIf Encontre da Educagdo da CPC) de Moura.
Apresentagdo da Loja-Pifoto, no Encontro Distrital CLDS-4G, em Mértola.
Grupo Focal Socigbilidade, Vida em Comunidade, Comportamentos de Risco.
Grupo Focal Formagdo, Emprego e Autanomia.

Grupo Focal Ensino e Educagdo.

Sessbes Dia Internacional das Cidodes Educadoras (em Amareleja).
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2.2.2. Centro Local de Apoio a Integracio de Migrantes {CLAIM de Moura)

O CLAIM de Moura, com o objetivo de promover uma integracio de proximidade, tem como
missao ir além da informagdo, apoiando em todo o processo do acolhimento e integracio dos
migrantes, articulando com diversas estruttiras, e promovendo a interculturalidade a nivel focal.
A missdo central da Rede de Centros Locais de Apoio a Integracio de Migrantes é criar pontes
culturais e linguisticas com os clientes.,

Os Centros Locais de Apoio & Integragdo de Migrantes s5o gabinetes de acolhimento, informagdo
e apoio descentralizade, que visam ajudar a responder &s necessidades dos migrantes em
diferentes areas:

» Regularizagdo da Situagdo Migratdria;

+ Nacionalidade;

* Reagrupamento Familiar;

» Habitacdo;

* Trabatho;

= Seguranga Social;

« Retorno Voluntario;

» Saude;

* Educacio;

* Formacdo Profissional;

¢ Empreendedorismo;

» Apoio ao Associativismo.

Relativamente ao ano de 2022, o CLAIM realizou 199 atendimentos efou encaminhamentos
essencialmente relacionados com questGes de educagdo, legalizagdo, salde e apoio
psicossocial.

De referir que os imigrantes gue mais recorrem aos nossos servigos sdo essencialmente oriundos
da Guine-Bissau, Sdo Tomé e Principe, Roménia e Brasil. Sendo que maioritariamente o pablico-
alvo s3o 0s alunos e ex-alunos PALOP’S da Escola Profissional de Moura, existindo a estes um
acompanhamento sistematico e a varios niveis.

De referir que sentimos um grande constrangimento, em periodos sazonais como na época da
“Campanha da Azeitona”, em que existe um nimero bastante mais elevado de imigrantes, no
entanto estes ndo recorrem aos nossos servigos, e temos sentido dificuldade por parte das
entidades patronais de nos facultarem dados, para que pudéssemes ter uma nogdo do fiuxo

migratério nesta altura do ano.
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3. Contas de Exercicio
3.1. Balango Individual

BALANGO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2022
HMontantes sxprossos om EURO
RUBRICAS NOTAS EXERCICIOS
2022 2021
ATIVO
Atlvo néio corrents:
Alivas fixos tangivels 138 320,03 177 862,92
Propriedades de investimento
Goodwill
Ativos Intangiveis
Atlvos bloléglcos
Participagdes financelras - mélodo da equivaléncla patrimonial
Qutros investimentos {inancelros 680883 8 608,83
Créditos a receber
Alivos por impostos dileridos
144 920,86 184 472,75
Ativo corrente:
Inventérios
Allvos bloldglcos
CHentes 245,00 24500
Estade e outros entes piblicos
Capllal subscrilo € no realizado
Gutras crédilos a receber 122191394 1 463 581,55
Diferimentos
Alivas financelros delldos para negociacio
Outros ativos finenceiros
Allvos nao comentes detidos para venda
Calxa e depdsilos bancdrios 895 971,45 £22 72885
2118130.39 2 0B6 535.40
Total do Ativo 2263 089,26 2271 008,16
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BALANCO INDIVIDUAL

DEZEMBROC 2022
Hontantes oxpressos em EURO
RUBRICAS NOTAS EXERCICIOS
2022 2021
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capltal proprio:
Capital subscrito 145 080,00 145 560,00
Actes (quotas) proprias
Outres instrumentos de capilal préprio
Prémios de emissao
Reservas legais
Qulras reservas
Resultados transitados 957 518.54 702 078,86
Excedenles de revalorizagio
Alustamentos / Quiras variagdes no capital préprio 27 670,98 43 718,48
1 130 279,52 891 357,42
Resultado liguido do periodo 223 280,78 255 439,58
1 353 560,30 1146 797.00
Interesses que nBo conlrolam
Total do capital préprio 1353 560.30| 1148 797,00
Passivo
Passivo ndo corrente:
Provisdes
Financlamentos obtidos 31 000.00
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Passlvos por impostos diferidos
Qulras dividas a pagar
31 000.00
Passlvo corrante:
Fornecedores
Adiantamenltos de clientes
Estado e oulros entes piblicos 109 331,35 125 579,95
Accionistas/sdclos
Financiamenios oblidos
Qutras dividas a pagar 184 148,55 169 700,91
Diferimentos 616 020,05 797 930,29
Passlivos financeiros delidos para negociagao
Oulros passwos financeiros
Passivos n3o correntes detidos para venda
9090 499,95 £ 093 211,15
Total do passivo 508 493,951 1124 214,15
Total do Capital Proprio e do Passivo #;ngggggugl
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3.2.  Demonstragdo Individual dos Resultados por Naturezas

DEMONSTRAGAOC INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Jansiro até Dezembro
Moatanies sxprazson om EURO
EXERCICiOS
RUBRICAS NOTAS 2022 2021
Ano Complato
RENDIMENTOS E GASTOS
Vendas e sarvigos prastados
Subsidios 4 axploragio 1 G09 269,58 925 969 .29
Ganhos/pardas Impulades de subskiitrias. assocladas e empreendimentos conjuntos
Varlagho nos invenldros da produgio
Trabalhos para a prépria enldade
Cuslo das mercaderias vendidas e das malérlas consumidas
Fomecimantos € sanvigos extemss (122 656,98) (58 305,15}
Gastos com o pessoal (578 865,98) {574 903.22)
Imparidade de Inventdrios (perdasfreversdes)
Impatitade de dividas & receber {perdasireversbas)
Provisbes (aumentos/redu;oes)
Imparidade de invesliimentos nlo deprecidveisiamortizdveis {perdas/reversdes)
Aumentosireducdes de juslo valor
QOulros rendimenios 102 244,17 181 037,25
Quires gastos {t30 748,58} (142 §50.51)
Resultados antea do depreciagdas, gastos de lnanctamento e Impostos 278242 19 311 247,66
Gaslos/raversdas de depreclagao e de amortizagso {51 149,80) {49 687,74)
Imparidade de investimentos deprecidvelafamnortizdvels (perdasiieversbes)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento @ iImpaslos) 228 082,25 261 559,92
Juros e rendimentos simifares oblides
Juros e gastos simllares supanados (4 811.51) {8 120.34)
Resultado antes de Empostos 223 280.78 255 439.58
Imposie sobre o rendimento do perfodo
Resultedo liquldo do periodo 223 280,78 255 434.68
Resultado das actvidedes descontinuadas {liquide da imposios) inchude no RL Exercicl
Resultade liquido do perioda atribulval a; *
Detentores do capital da empresa-mae
Inleresses que nao controlam
Resultado por accho basico

* - Esta Infermagho apenas serd fomeclda no caso da contas consolidadas
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3.3. Demonstracdo de Centros de Custos

Comelprel - Coop. Mouzense LP.R.L.

», ad g O 510 0 g G:a:DebDHd aloo egde

: Edito Davede
1 Geral 154 908 A5 366 99290 212 084 45
2 'gur 10 425 79| 11 269,48 843 69
5 POISE (A.DG 46) 127 29083 123 069,57 4 201,26
7 Crasmus + ZIT5 54 20 155,89 250,09
] Escala Profissiond de Moura 609 567 25 639 280,79 2971354
9 Casteio Encantado 35901 SEB,Z“J—1 22924
24 Universidade Sénior 2 IL74 291326 721,52
25 Medidas Emprego 15 570,37 14 348,60] 222177
8 Mediader CMM 12 957,05 28,5¢] 1292353

Totais 955 385 48 1178 667,26| 20 311,65 243 592 43
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Relatorio de Gestido e Contas

Loégica — Sociedade Gestora Parque Tecnologico de Moura, E.M. S.A.

Periodo de 2022
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1. RELATORIO DE ATIVIDADES

INTRODUCAO

O ano 2022, apés dois anos de pandemia COVID, em termos de atividade, nfio houve

alteragbes relevantes em relagio ao ano 2021, devido 4 auséncia de produglio

laboratorial, parcerias, acordos, assim como projetos financiados,

O Conselho de Administragdo empenhou-se, afincadamente, em encontrar uma solug#o
vidgvel, através de reunides com possiveis parceiros, que permitissem que a
Légica,EM,SA desenvolvesse atividade e tivesse outro suporte financeiro além do

Contrato Programa, no entanto, esse objetivo néo se alcangou.

No Parque Tecnoldgico, o Centro de Acolhimento a Microempresas, que a Légica,
EM,SA, efetua a gestfio, aumentou a sua atividade com a instalagéo de novas empresas,
0 que permitiu manter o apoio ¢ dinamizagio do tecido empresarial, assim como o
auxilio aos empresérios instalados, realizando a manuten¢o do centro de forma

continua.

A Administragiio, apesar da situagfio em que a empresa s¢ encontrava no final do ano
2021, numa fase muito fr4gil e sem portas abertas, manteve a esperanga que Surgisse
uma oportunidade de reativar a empresa no decorrer do ano 2022 e assumiu como eixos
para a atividade:

- Melhoria Continua;

- Dinamizago do Parque Tecnoldgico de Moura

- Sustentabilidade Economica/Financeira.

De ressalvar que no ano 2022 as despesas de funcionamento foram rigorosamente as

imprescindiveis ao funcionamento minimo da empresa, tendo em conta, a sua

Margo de 2023 ﬁ:‘

fragilidade financeira.




CUMPRIMENTO DOS PRINCiPIOS DE BOM GOVERNO

A gestdio da Légica — Sociedade Gestora do Parque Tecnologico de Moura, EM., S.A,,

respeita as préiticas de Bom Governo das Empresas do Sector Empresarial Local

conforme determina o Decreto-Lei n® 133/2013 de 3 de Outubro.

No quadro procura-se dar conta desse cumprimento efetivo relativamente 4 atividade

prosseguida em 2022;

Principios

Cumprimento

Fundamentaciio

Cumprimeunto, enunciagio e
divulgacdo, da missfio, objetivos e
politicas gue tenham sido
determinadas por si, de forma
econdémica, financeira, social e
ambientalmente eficiente, atendendo a
pardmetros exigentes de qualidade,
procurando salvaguardar e expandir a
sua competitividade, com respeito
pelos  principios  fixados  de
responsabilidade social,
desenvolvimento sustentdvel e
satisfagio das necessidades da
coletividade.

A Logica, EMSA  apresenta,
anuaimente, no Relatério ¢ Contas, a
avaliaco da atividade desenvolvida.

A divulgaciio da Légica, EMSA, dos
seus objetivos e das politicas
desenvolvidas é realizada através do
seu Relatorio e Contas anual e sitio da
empresa,

A empresa elabora ainda relatdrios
irimestrais de execugfio orcamental e
de cumprimento dos  objetivos
propostos  anualmente, que s#o
divulgados aos acionistas.

Elaborar planos de atividades e
orgamentos adequados aos reclisos e
fontes de financiamento disponiveis,
tendo em conta a sua misséo € os
objetivos definidos.

A Logica, EMSA elabora anualmente o
seu plano de afividades e orgamento de
acordo com os recursos e fontes de
financiamento disponiveis.

Definir estratégias de sustentabilidade
nos dominios econodmico, social e
ambiental, estabelecendo os objetivos
a atingir e os respetivos instrumentos
de planeamento, execugio e controlo.

A Légica, EMSA estabelece os
objetivos a atingir no Plano e
Orgamento anual.

Tratamento com respeito e integridade
de todos os trabalhadores e contribuir
para a sua valorizagAo pessoal.
Garantia de igualdade de tratamento e
de oportunidades entre homens e
mulheres

A Logica, EMSA permite aos seus
colaboradores  alargarem o  seu
portefolio de  conhecimentos e
competéncias através da frequéncia de
formagdes externas,

Os Planos e Orgamentos e Relatdrio de
Atividades sdo efetuados em parceria
com os colaboradores em fungdes.

A Légica, EMSA ¢ sensfvel, no que diz
respeito & conciliagdo da vida pessoal,
familiar e profissional dos
trabalhadotes.




Tratar com equidade todos os clientes,
fornecedores e demais titulares de
direitos legitimos. Estabelecer e
divulgar procedimentos adotados no
que se refere a aquisigiio de bens e
servigos e adotar critérios  de
adjndicago, assegurando a eficiéncia
das Iransagdes realizadas e a
igualdade de oportunidades para todos
os interessados habilitados para o
efeito.

A Logica, EMSA respeita a legislagfio
vigente referente & matéria de aquisigio
de bens e servigos, Cddigo dos
Contratos Piiblicos, e possui
procedimentos internos transparentes,
consubstanciado no  Sistema de
Qualidade da NP EN ISOIEC
170252005 da empresa, Quando
aplicavel, ¢ divulgada a informagio
referente & adjudicacio de aquisicio de
bens e servigos no portal da internet
dedicado aos contratos publices, outras
entidades e organismos obrigatdrios
pela legislagfio vigente.

Reporte de informago anual 4 tutela e
ao publico em geral, de como foi
prosseguida a missdo, grau de
cumprimento dos objetivos, forma de
cumprimento  da  politica  de
responsabilidade  social e de
desenvolvimento sustentdvel de forma
salvaguardada da sua competitividade.

A Lédgica, EMSA efetua o reporte e
divulgagiio da avaliagdo da atividade
desenvolvida pela empresa durante o
ano, no Relaidric ¢ Confgs anual, no
sitioc da empresa e no boletim
Municipal de Moura.

Orgdos de administragfo e
fiscalizagfio ajustados & dimensfo e
complexidade da empresa, de forma a
assegurar a eficheia do processo de
tomada de decisfio e a garantir uma
efetiva capacidade de supervisfo, nfo
devendo exceder o nimero de
membros em empresas privadas de
dimens#io equivalente ¢ do mesmo
sector de atividade,

A Légica, EMSA cumnpre
integralmente o disposto na legislagio
aplicdvel. A dimensdio dos orgéos de
administragiio e fiscalizagho estdio
ajustados, assegurando a eficacia do
processo de tomada de decisio e
garantindo capacidade de supervisio
enquadrada no setor em que se insere.
Cabe ao Fiscal tinico efetuar auditorias
regulares e sistematicas as contas da
empresa e emitir os  respetivos
relatérios.

Divulgar publicamente em cada ano,
nos termos da legislagdo aplicdvel, as
remuneragbes totais, varidveis e fixas,
auferidas por cada membro do Orgdo
de administragiio e do O6rgdo de
fiscalizacfo.

A divulgacio publica das remuneragies
totais, variaveis e fixas, auferidas por
cada membro dos diversos Orgéos
sociais & realizada através do sitio da
empresa, bem como a identidade e os
elementos curriculares de todos os
Orgfios sociais,

Ter um modelo de governo que
assegure a efetiva segregagiic de
fungdes de administragfio executiva e
de fiscalizagfio, devendo, no caso de
empresas de maior dimensio e
complexidade, a fungfo de supervisiio
ser responsabilidade de comissdes
especializadas, entre as quais a
comissio de auditoria ou uma
comissfo para as matérias financeiras,
de acordo coim o modelo adotado.

O modelo de governo da Logica,
EMSA assegura a efetiva segregagio
de fungdes de administragio e
fiscalizagio  consubstanciado  no
Sistema de Qualidade da NP EN
ISO/IEC 17025:2005 da empresa. E
composto, de acordo com o5 Estafilos
da empresa pelos seguintes Orgios
sociais: a  Assembleia-Geral; o
Conselho de Administragfo, Fiscal
Unico e Conselho Cientifico e
Tecnologica.




Divulgar anualmente as transagdes
gque nfo tenham ocorrido em
condi¢cdes de mercado, bem como
uma lista dos fornecedores que
representem mais de 5% do total dos
fornecimentos e servigos externos, se
esta percentagem corresponder a mais
de um milhdo de euros.

N.A,

Sempre que existirem transacles que
nio tenham ocorride em condigfes de
mercado, bem como transag@es com
fornecedores que representem mais de
5% do total dos fornecimentos e
servigos externos, se esta percerntagem
corresponder a mais de wmn milho de
euros, a Logica, EMSA divulgard essa
informaco no Relatéric e Contas anual
e no sitio da empresa, nos termos
legais,

Conduzir com integridade os negdcios
da empresa, devendo ser
adequadamente formalizados, nfo
podendo ser praticadas despesas
confidenciais ou ndo documentadas.

Os membros dos Orgdos sociais da
Légica, EMSA tém pleno
conhecimento das normas relativas a
abstengfio de participar na discussfio e
deliberagfio de decisbes que envolvam
05 seus proprios interesses.

Foi elaborado um Plano de Prevencdo
de Riscos de Corrupgdio e Infragbes
Conexas, o qual visa reforgar o
compromisse individual de cada
colaborador e Conselho de
Administragiio com as boas praticas no
que respeita a relacdes com terceiros.

Existéncia de codigo de ética e de
conduta que contemple exigentes
comportamentos éticos e
deontologicos e proceder a sua
divulgagéo.

Existe um Compromisso Deontolégico
que ¢ conhecido e aceite por todos os
funciondrios e membros dos orgéos
socias da Légica, EMSA, bem como
um  Compromisso Deontoldgico —
Visitantes que € divulgado e aceite por
todos os clientes, fornecedores e
piblico em geral antes de ser efetuada
qualquer visita & empresa. O
compromisso Deontoldgico encontra-se
disponivel no Sistema de Gestdo
Documental Interno da empresa.

Cumprimento  das  normas e
regulamentos aplicaveis e divulgacéio
da informagéo relevante.

A Légica, EMSA ocumpre os
regulamentos e legislagio vigente de
comparticipagio nacional, regional e
fundos estruturais das atividades em
curso, quando aplicivel,
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PLANO DE ATIVIDADES

No decorrer do ano 2022, os trabalhadores em fung@es, procederam a gestdo minima da
empresa, uma vez que a atividade laboratorial era inexistente e nfio havendo projetos de

desenvolvimento a Logica,EM,SA possuia apenas atividade residual.

Em termos de Recursos Humanos, em 31 de dezembro de 2022, a empresa apresentava
um efetivo de cinco trabalhadores em exercicio de fungBes, dois trabalhadores em

regime de licenga sem retribuigfio e dois trabalhadores em cedéncia de interesse piiblico.
No dmbito da agio laboratorial nfio houve qualquer tipo de prestagfio de servigos.

No Centro de Acolhimento a Microempresas de Moura (CAMM), procedeu-se a
disponibilizagio de espagos, de acordo com as candidaturas recebidas, conforme
previsto no regulamento do mesmo.

No edificio do CAMM foram efetuados trabalhos de manutengfio e limpeza de espagos
comuns.

No ano de 2022 o Centro de Acolhimento acothia com as seguintes empresas:

- Magana — Cervejeira Artesal, Lda. — produgfio de cerveja artesanal (I armazém)

- Marco & Bento, Lda. / NewCar — substituigio de vidros em veiculos automéveis (1
armazéim)

- Mamede Modesto — Comércio de Produtos de limpeza (1 armazém)

- ProGesteam Engineering — Trabalhos de Consultoria, Fiscalizagio, Higiene e
Seguranga no Trabalho (1 escritorio)

- Antdénio Ramos — empresa néutica associada ao turismo (1 armazém)

- New Fiber — Instalagfio de servigos fibra (I armazém e um escritorio)

No decorrer do primeiro semestre ano 2022 ocorreu a instalagdo de uma empresa:

- AlquevadAll — empresa no ramo dos desportos néuticos e recreativos

Existe um espago no Centro destinado a funcionérios publicos que pretendam instalar-se

no interior do pais, através de mobilidade interna.

A procura por parte de novas empresas que se candidataram para instalagdo do CAMM

no altimo trimestre do ano 2022, irfio instalar-se no decorrer do ano 2023, 4 medida que

e
i A

houver espagos disponiveis.




I1.Relatorio de Gestao

Introduciio

Vimos submeter o Relatdrio e Contas relativo ao Periodo do ano de 2022 da Légica — Sociedade
Gestora Parque Tecnolégico de Moura, E.M. S.A., a aprovagfo da Assembleia Geral esperando

obter a sua aprovagio.

Este documento tem como principal objectivo, expressar através das diversas ferramentas
usadas pela contabilidade a situag#o econémico-financeira da Empresa.

A andlise que em seguida propomos examinar ird dividir-se nos seguintes pontos:

[. Anglise do Documentio Contabilistico Balanco;
1. Andlise do Documento Contabilistico Demonstragdo de Resultados;
111 Andlise de um grupo de Racios Econémicos e Financeiros, de forma a conhecer melhor
os problemas e auxiliar a tragar soluges para 0s mesmas;

1V. Observagdes aos Modelos de Demonstragdes Financeiras € Ligag#o as NCRF

Contabilista Certificado Conselho de Administragfio
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L Andlise do Documento Contabilistico Balango.

Balanco:

NOTAS DATAS
IBRICAS
RUBRICA 3idezl22 31ide2)
ATIVG
Ativo nilo comrente
Ativos fixos fangiveis 4 2143 5741 2189 663,51
Parlicipagiies financeins - owtros métodos 17 2069,00 2000,00
214557411 2 191 66551
Ativo Conente
Clientes 29 2114 82114
Estados ¢ outros entes poblicos 9 220,60 1 627,00
Oulras contas a receber 29 5993582 60 093.16
Diferimentos 29 2363,65 212840
Caixa e depdsitos bancdrios 5 15 968,02 1427529
$6 703.73 86 337.09
Totakdo ative 223217484 2278 002,60
NOTAS DATAS
1
RUBRICAS 3eni2? 31ide/21
CAPITAL PROPRIO F, PASSIVO
Cagital priprio
Capital realizado b 160 000,00 100 060,00
Reservas legais 29 17 82346 1582524
Resullados transilados 29 17982142 H3I 6
Oulras variagdes sio capital propric pyl 1516 06840 | 583510,09
Resuhado liquido do perfodo 26 696,79 3796443
Tatal do eapital proprio 1 940 480,07 1983122587
Passive
Passive niio corvente
0,00 0,00
Pussive conente
Fomecedores 20 1986007 18 406,88
Estado e outros entes piblicos 24 [1413,87 1145246
Financiamenios oblidos p 240 000,00 240 060,00
Ouiras contas a pagar 9 1251083 2266739
Diferimentos 2 20060,00 225000
291 794,77 294 716,73
Total do passive 291 794,77 294 776,13
Tatal do capitat proprio ¢ do passivo 2123227484 2 278 002,60
00 0000 ey
8




O estudo de balangos de anos consecutivos concede-nos a possibilidade de avaliar a dindmica da
situagfio financeira da Empresa Municipal em diferentes periodos, bem como, ainda a sua

evolugdo.
Deste modo, examinando o documento supra apresentado, constatamos que o volume do
Balango no final de 2022 cifrou-se nos 2.232.274,84 €, inferior ao apurado no periodo de 2021,

com o montante de 2.278.002,60 €, ou sefa, um diferencial negativo de 45.727,76 €.

Seguidamente procede-se a uma andlise mais detalhada para destacar onde ocorreram as

alteragoes:

Griafico do Ativo Niio Corrente;
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O Gréfico acima apresentado incide sobre o Afivo Ndo Corrente, pois € neste que se verifica as

principais variagGes no Patriménio “Fisico™ da Empresa Municipal.
Na analise dos dados apresentados no gréfico anterior, constatamos uma continuidade no

desinvestimento nos fatores essenciais para a exploragfio da empresa,

A evolugo verificada no decorrer do perfodo de 2022 cifra-se numa redugio de 46.094,40 €,

U

valor que tem a sua sustentagfio no valor das depreciagdes do periodo,




Griafico do Ativo Corrente:
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O Grafico acima apresentado incide sobre o Ativo Corrente, ou seja, o Ativo que circula ao

longo do ane.

Passando 2 andlise, verificamos que as rubricas presentes no Ativo Corrente apresentam uma
maior dimenssio que consistem nos “Clientes”, “Outras contas a receber” e “Caixa e Depositos
Bancérios”.

Estas rubricas apresentam o montante de 8.211,24 €, 59,935,82 € e 15.968,02 €.

O Ativo Corrente em termos evolutivos teve no seu total um acréscimo de 366,64 €, passando
dos 86.337.09 € no ano de 2021 para os 86.703,73 € no ano de 2022,




Griifico do Capital Préprio e Passivo:
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Os Grificos acima apresentado incidem sobre o Capital Proprio e Passivo, ou seja, a segunda

parte do Balango.

No que diz respeito ao Capital Praprio constamos que no periodo de 2022, a rubrica de “Qutras

variages no Capital Proprio” continua a surgir como a principal responsavel pelo total do

Capital Proprio.

Assim, no final do ano 2022 registou-se o valor de 1.940.480,07 €, inferior aos 1.983.225.87 €

do ano 2021.




O Passivo da Empresa no periedo de 2022 findou com o valor de 291.794,77 €, ccorrendo uma
diminuiciio de 2.981,96 € relativamente os 294.776,73 € do periodo anterior.
Para este decréscimo contribuiu decisivamente a diminui¢io sofrida pela rubrica “Outras Contas

a Pagar”.

IE Andlise do Documento Contabilistico Demonstracfo de Resultados

Demonsiracio de Resultados:

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS Perlodos
31/dez/22 J1/dez/21
Vendas e servigos prestados 22 192 000,00 192 000,00
Fornecimentos e senvigos externos -29 821,82 -24 221,98
Gastos com pessoal -130 079,54 -155 540,57
Oulros rendimentos e ganhos 24 7071527 97 387 44
Qulros gastos e perdas -10 951,87, -1 989,94
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos| 91 862,04 107 634,95
Gastosfreversies de depreciagao e de amartizagio 819 ~46 094,40; -49 761,15
Imparidade de investimentos deprecidveis/amartizaveis (perdasireversoes)
Resultado Operacionat (antes de gasios de financiamento e impostes) 45 767,64 57 853,80
Juros e gastes similares suportados 12 -11 328,86 -12 418,32
Resultado antes de impostos 34 438,78 45 435,48
tmposto sobre rendimento do pericdo 27 -7 741,99 -7 471,60
Resultado liquide do periodof 26 696,79 37 864,48
Resullado das actividades descontinvadas (liquido de impostos) incluido no
restitade fiquido do pericdo
Resuliado liguiido do periodo atrbuivet a: (2)
Detentores cle Capital da empresa-mée
interesses minoritarios
0,00 0,00
Resultado par acglo basico

A Demonstragdo de Resultados € o principal documento contabilistico que serve de instrumento
elucidativo referentes aos Gastos / Rendimentos que a Empresa Municipal deteve ao longo do
periodo do ano de 2022.

Desta forma, iremos analisar separadamente os dois campos da demonstragfo para verificarmos

o0s principais aspectos, tendo como base o quadro anterior e os seguintes gréficos.




Griafico dos Gastog:
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No que diz respeito aos Gastos, constatamos que o seu volume no periodo de 2022 foi de
228.276,49 €, em contrapartida dos 243.951,96 € do ano anterior, ocorrendo um decréscimo

relativo no valor de 15.675,47 €.

Em termos individuais, a rubrica de “Gastos com Pessoal”, apresenta a maior oscilacio e

justifica a evelugdo positiva no total dos gastos.

Esta diminuigiio decorre da reduggio de quadros que estavam afetos a atividade.

As restantes rubricas de gastos apesentam ligeiros aumentos nos seus totais que atenuam o

impacto da redugdo dos gastos com pessoal.




Grafico dos Rendimentos:
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Relativamente aos Rendimentos e Ganhos, a sua totalidade no periodo de 2022 ascenderam aos
262.715,27 € em fungiio dos 289.387,44 € do ano de 2021, sendo a sua base de sustentagfio nas
rubricas de “Servigos Prestados” e “Outros Rendimentos e Ganhos”, com 192.000.00 € e

70.715,27 €, respetivamente.

Estes valores de “Outros Rendimentos e Ganhos” correspondem ao reconhecimento de
rendimentos diferidos refacionados com Subsidios ao Investimento no dmbito de apoios QREN

e Fundo Social da AMPER, do perfodo e anteriores.

Resultados:

Relativamente aos resultados obtidos, constatamos uma imagem positiva a todos os seus niveis
no final do periodo de 2022,

Neste perfodo a Légica consolida a sua capacidade de apresentar resultados positivos,
culminando num Resultado Liquido do Periodo de 26.696,79 €, comparativamente ao resultado

de 37.964,48 € verificado no periodo anterior.




Demonstracio de Resultados por Func¢des:

NOTAS PERIODOS
RUBRICAS W T

Vendas e servigos prestados 192 000,00 192 004,00
Custos das vendas e dos servigos prestadas =29 821,82 -24 221,89
Resultado brulo 162 178,18 167 778,02
Outros rendimenios 7971527 97 387,44
Gaslos de distribuigdo

Gaslos administratives -130 079,54 -155 540,57
Gastos de investigagdo e desenvolvimento

Outros gasles -57 048,27 -51 771,09
Resultado eperacional {antes de gastos de financlamento e impostos) 46 767,64 57 853,80
Gastos de financiamento (liguides) -11 328,86 -12 418,32
Resulladoes anles da imposlas 34 438,78 45 43548
Imposto sobve o redimenio do periodo -7 741,99 -7471,00
Resultado Jiguido do pariodo 26 696,79 3 964,4@{
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Mapa Fluxos de Caixa:

RUBRICAS NOTAS PERIODOS
N i
caixa das actividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes 23616000] 246 886,24
Pagamertos a fomecedores -30688,55 -43786,82
Pagamertos 20 pessoal 82647080 9064907
Caixa gerada pelas operagdes
Pagamentolrecetimerio do imposto sobre o rendimento 1628,26 -5 522,86
Outros recebimentosipagamenios 126400571 -103 15531
Fluxos de caixa das actividades operacionais {1) -1947,94 377218
caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeltantes a:
Activos fixos fangfvels 0,00 4,00
Activos intangiveis 0,00 .00,
Inveshimentos firanceifos 0,00 0,00
Qutros aciivos 600 0,00
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos fanghveis 0,00 0,00
Aclivos infangivels 0,00 0,00
lnvestimenlos financeiros 400 0,00
Qutros aclivos 600 0,00,
Substdios ao invesimenio 6.0 000
Juros e rendimenlos similares 600 0,00
Dividendos 0,001 0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento {2) 0.00, 0,00
Laixa das aclividades de financiamento
Recehimentos provenientes de:
Financiamenlos oblidos 240000001  225000,00
Realizagdes de capital e de oulros instrumenios de capilal préprio 000 0,00
Coberura de prejuizos 0,80 0,00
Doagdes 000 0,00
Quiras operagles de financiamento 000 0,04
Pagamentos respeitantes a:
Financianwenlos oblidos 22500000  -210000,00
Juros g gasios similares 4138033 1241832
Dividendos 0,00 6,00
Reducdes de capifal e de outros infrumenios de capifal prdprio 0.00 £.00
Guilras operacies da financiamento 0.00 0,00
Fluxos de calxa das aciividades de financiamanto (3) 364067 2 581,69
Varlagho de calxa e seus equivalentes (14243} 169273 6 353,84
Efeito das diferengas de camblo
Calxa e seUs equivalentes no inicie do periodo 14 275,29 792145
Calxa e seus equivalentes no fim «o periado 15 668,02 1427529
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1IL. Indicadores Econdmico Financeiros de Anilise,

Os indicadores seguidamente apresentados ajudam-nos a atestar a evolugdo financeira da

Empresa Municipal no decorrer periodo do ano 2022.

Para uma melhor percepgfio da situagiio, seguidamente colocam-se para apreciagfio indicadores

de analise como forma de melhor ilustrar os resultados apurados.

2022 2021

0% 29%

O Indicador de Liquidez Geral explica a capacidade que a Empresa Municipal tem de fazer face
a0s seus compromissos de curto prazo, demonstrando a sua capacidade de dar garantias claras
da sua fidelidade perante os seus credores.

Assim sendo, no ano de 2022 a Empresa Municipal apresenta a capacidade de cumprir os seus
compromissos de curto prazo a cerca de 30%.

De realcar que os valores apresentados estéio inferiores aos satisfatérios, cerca de 120%.

= 8.60% 8,43%

O Indicador de Rofac@io do Activo atinge valores na ordem dos 8,60% no ano de 2022, valor
que nos indicam que o activo ndio consegue rodar uma Unica vez durante ano, ou seja, as

prestagbes de servicos ndo conseguem cobrir o ativo.




= -205.091,04 €] -208.439,64 €

O Fundo de Maneio Existente, mede o conjunto de valores submetidos as transformagGes
ciclicas de curto prazo, que por si s, constituem o elemento mais importante para o estudo do
equilibrio financeiro.

Verificando os resultados obtidos, apuramos que face 4 evolugfio da actividade da empresa e as
caracteristicas do investimento ja realizado, os fluxos gerados pela exploragdo da atividade nfo
sdo suficientes para fazer face s suas necessidades.

O fundo de maneio existente no periodo de 2022 apresenta o valor de -205.091,04 €,

-11.648,83 €] -10.195,64 €

O Fundo de Maneio Necessdrio é o racio que nos indica qual o montante essencial para a
Empresa Municipal numa situagiio anémala fazer face aos seus compromissos sem ter de
recorrer a capital alheio,

Seguindo a método de anélise, verificamos que o Fundo de Maneio Necessério para o periodo
de 2022 seria de -11.648,83 €.

193.4432,21 € 198.244,00 €

O Récio acima disctiminado indica-nos quais os valores que sfio necessdrios para reforgar o

Fundo de Maneio Existente ¢ atingir-se o Fundo de Maneio Necessdrio.

I

665,02% 672,79%

Da-nos a conhecer o nivel de independéncia perante os credores num prazo superior a 1 ano.
Assim sendo a Empresa Municipal apresenta um nivel de solvabilidade no ano de 2022 bastante
favoravel, na ordem dos 665,02% superiores aos 120% desejados para este ricio. Para fal
situagdio contribui significativamente o reduzido montante do Capital Préprio da Empresa

Municipal face ao total do Passivo.




86,93% 87,06%

Representa a capacidade da empresa de financiar o activo através dos capitais préprios sem ter
de recorrer a empréstimos, Perante os resultados, verificamos que no ano de 2022 a Empresa

Municipal consegue auto financiar-se em cerca de 86,93%.

Assim, neste ano, a FEmpresa Municipal detém capacidade de auto financiar-se a niveis

desejados, que se situam entre os 50% e os 100%.

13.07% 12,94%

FEndividamen| Zapitai

O Indicador Capacidade de Endividamento concede-nos a possibilidade de verificar o nivel de
endividamento da Empresa Municipal, enquanto a percentagem de capital alheio utilizado, para
o seu financiamento a médio e longo prazo.

Assim, a Capacidade de Endividamento situa-se nos 13,07% no ano de 2022.

Logo podemos constatar que a Empresa Municipal no ano de 2022 estd a utilizar uma reduzida

percentagem de capitais atheios.

13,90% 19.77%

O Ricio de Rendibilidade dos Servigos Prestados produz-se no elemento fundamental e o mais
importante da rendibilidade da Empresa Municipal, uma vez que ¢ através dos servigos

prestacios que se concretiza o lucro.

[.ogo no ano de 2022 temos uma rendibilidade positiva de 13,90%.




IV Observacies aos Modelos de Demonstrac¢des Financeiras e Ligacio
as NCRF

IDENTIFICACAO

A Légica — Sociedade Gestora Parque Tecnoldgico de Moura, E.M. 8.A,, é uma empresa
municipal, constituida em 25 de fevereiro de 2008, com o NIPC 508202206.

A entidade encontra-se sediada em Moura, no Parque Tecnoldgico de Moura, Apart. 87, 7860-
999 Moura,

1. ESTRUTURA E CONTEUDO DAS DEMONSTRACOLS FINANCEIRAS

As Demonstragdes Financeiras foram preparadas em conformidade com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeirc (NCRF) do Sistema de Normalizagdo Contabilistico
(SNC), aprovado pela Portaria n.° 220/2021, de 24 de julho, no entanto nem todos os itens estéo
de acordo com o diplomna, mais concretamente a nomenclatura das rubricas presentes nas
Demonstragdes Financeiras.

Estas Demonstragdes Financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade da Logica,
relativamente a sua actividade.

A informac8io financeira apresentada neste Relatério e Contas e perfeitamente compardvel com
a do ano anterior.

As Demonstragdes Financeiras apresentadas sio as primeiras demonstragbes financeiras anuais
de acordo com as NCRF.

Os valores apresentados, salvo indicagdo em contrério, sdo expressos em Euros (€).

As principais politicas contabilisticas utilizadas pela Légica, séo as apresentadas abaixo.

5. DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CATXA

5.1 - As quantias apresentadas em Caixa e Depositos Bancarios 4 data de Balango, encontram-se

totalmente disponfveis para uso.,




5.2 - Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a decomposicio da rubrica de caixa e depdsitos

bancérios ¢ a seguinte:

Saldo eny Satdo em
Rutheies 31202022 3111272021
Caixa 58,08 42,14
Depbsitos 4 Ordem £5 909.94 14 233,15

15 968,02 14 275,29

Consolidag¢io Banciria;

Conta n® 40217833421 da C.C.A.M., de Moura

- Saldo contabilistico em 31/12/2022 era de 14.515,59 Euros

Conta n® 0519020306130 da C.G.D. de Moura

- Saldo contabilistico em 31/12/2022 era 1.394,35 Euros

6. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS
CONTABILISTICAS E ERROS

6.1 = Investimentos

Os activos intangiveis encontram-se registados pelo custo de aquisi¢fio deduzido das
amortizagdes acumuladas.

Os activos fixos tangiveis estdo relevados ao custo de aquisicéio e de reavaliaciio decorrente de
diplomas legais, acrescidos de todas as despesas necessérias para a sua utilizagfo, liquidos das
respectivas depreciagdes acumuladas.

Aquando da sua alienagio ou abate, os ganhos ou perdas sfio determinados pela comparagio da
receita obtida com o valor contabilistico, sendo a diferenga reconhecida nos resultados
operacionais,

Os custos com a manutengdo e reparaglio que se espera que aumentem a vida Gtil destes activos
fixos sfio capitalizados, sendo os restantes registados como gastos do periodo em que ocorrem.
As depreciacBes sfo calculadas de acordo com o método das quotas constantes anuais,
utilizando-se para o efeito as taxas maximas de depreciagfio constantes no decreto regulamentar
n°25/2021, de 14 de setembro,

Os investimentos em curso respeitam a investimentos de adigdo, melhoramento ou substituicfio
ainda em fase de construgio, sendo registados pelo seu valor de aquisigéo e, transferidos para as

respectivas rubricas de investimentos, apds a sua conclusfio.

=B

=




Os investimentos financeiros encontram-se registados ao custo de aquisigio.

6.2 — Inventdrios

Até ao findo do presente anc a empresa nunca possuiu na sua actividade qualquer tipo de

inventario.

6.3 — Especializacio dos Perindos

A informag#io financeira € preparada no pressuposto do acréscimo, sendo o efeito das operagiies
e dos acontecimentos reconhecido quando ocorre, independentemente do seu recebimento ou
pagamento. Os Rendimentos/Gastos que sejam de imputar ao perfodo, cujo vaior real néo seja
conhecido, sfo estimados.

Nas rubricas de Quiros activos correntes e Qutros passivos correntes, sfio registados os gastos e
os rendimentos imputdveis ao periodo corrente e cujas despesas e receitas apenas ocotrerio em
periodos futuros. Nas rubricas de Diferimentos sfio registadas as despesas e as receitas que ja
ocorreram, mas que respeitam a periodos futuros e que serfio imputadas aos resultados de cada

uin desses periodos, pelo valor que thes corresponde.

6.4 — Instrumentos Financeiros

Dividas de Terceiros

As dividas de terceiros sio registadas pelo seu valor nominal, deduzidas de eventuais perdas por
imparidade, reconhecidas na rubrica de Perdas por imparidade em contas a receber. As perdas
por Imparidade sfo baseadas nwma avaliagiio da probabilidade de recuperacfio dos saldos das
contas a receber, antignidade dos saldos, anulagfo de dividas e outros factores. Normalmente as

dividas de terceiros nfo vencem juros.

Empréstimos

Os empréstimos encontram-se registados no passivo, sendo mensurados de acorde com o
método do custo.
Os encargos financeiros com empréstimos obtidos séo registados como gasto financeiro de

acordo com o principio da especializagfio dos periodos.




Contas a Pagar a Fornecedores e Outras dividas a terceiros

Os contas a pagar a Fornecedores e Outros sfo registados pelo método do custo, dado que
incluem na sua generalidade valores a pagar de curto prazo, decorrentes da actividade

operacional da empresa.

Cuixa e seus equivalentes
Os montantes inciuidos na rubrica de caixa e equivalentes de caixa correspondem aos valores de
caixa e depdsitos bancarios, normalmente venciveis a menos de trés meses, ¢ que possam ser

imediatamente mobilizdveis com risco de alteragdo de valor insignificante.

6.5 — Provisdes

Sdo constitufdas provises no balango sempre que exista uma obriga¢do presente (legal ou
implicita), decorrente de um facto passado, da qual se espera que resulte um pagamento futuro.
S#o estimadas quando existe um elevado grau de probabilidade de ocorréneia e o seu montante

possa ser fiavelmente estimado.

6.6 — Impasto sgbre o Rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde & soma do imposto corrente com o imposto diferido.
O imposto corrente & apurado com base na taxa de imposto em vigor a data do Balango,

Os impostos diferidos passivos/activos respeitam ao reconhecimento de impostos a
pagar/receber num periodo futuro, decorrentes de diferengas temporarias tributaveis/dedutiveis,
utilizando-se para o efeito a taxa de imposto que vigora no final do periodo em que estas

diferengas temporarias serdo revertidas.

6.7 — Classificacde de Balungo

Os activos realizdveis ¢ os passivos exigiveis a mais de um ano da data das demonstragbes

financeiras sdo classificados, respectivamente, como activos e passivos ndo correntes.




6.8 — Alteracio de Polftica Contabilfstica

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 nfio foram efetuadas

alteragdes de politicas contabilisticas, n#io tendo sido detectados erros matertalmente relevantes.

8. ACTIVOS FIXOS INTANGIVEIS

8.1 — Movimentos ocorridos no perfodo:

Activo Bruto

Saldo Inicial

Aunenlos

Alienagdes

Transferéneios e

Sabdo Finzl

31/12/2021 Abates 31/12/2022
Projectos de Desenvolvimento 361705 0.00 0.00 0.00 3 617,05
361705 0.00 0,01 0.00 3617.05
Deprecingties Acumilnitas
Saldo Inicial Aumentos Alienagdes Transferéncias ¢ Sailde Final
31220214 Abales 311272022
Projectos de Desenvolvimento 3617.05 0.00 0,00 0.00 3617.05
361705 0,00 0,00 0,00 361705
Valor Liguide 0,00 000
9. ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS
9.1 - Movimentos ocorridos no periodo:
Alivo Brute
Salda inicial Aumenios Alicnacdes Transferdncias e Saldo Final
3111212021 Abates 3171212022
‘Farranos e Recursos Naturais 0,00 0,00
Edilicios e Outras Construgdes 2245 076,51 2 245 676,51
Equipamento Bésico 1423 934,26 142393426
Equipamenie de Transporte 18 532,15 1153215
Equipamento Administrative 119 998,24 119 998,24
Qutros ativos fixes langiveis 34 205,65 34 205,65
Investimentos em Curso 330 484.72 330 484,72
4 165 231,53 0,00 0,00 0,00 4 165 231,53
Depreciagdes Acumnladas
Saldo Inicinl . Transferéncias e Saldo Finnl
31/12/2021 Aumenlos — Aliengdes Abates 311212022
LCdificios ¢ Outras Constragbes 387 677,53 45 205,90 432 88343
LEquipmnenta Basico 422 382,78 805,09 1423 187,87
Equipaemento de Transporte 11 532,15 060 11 532,15
Equipamento Administrative 11977428 77,04 119 851,32
Critros ativoes fixos tanglveis 34 199,28 6,37 34 205,65
| 975 566,02 46 094.40 2021 66042
Valor Liguido 2 189 665,51 2143 571,11

A rubrica de "aumentos” inclui as aquisigBes diretas de 2022, no total de 0,00 €.

Os saldos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, incluidos em Investimentos em Curso respeitam

essencialmente aos seguintes investimentos:




Saldo em Suldo em

Rubzien 31/12/2022 3/12/2021

Projecto Piscina Amaralejn 54 743,18 54 743,11
Edificio sede Logica 120690 1 200,6u
Plamo de acgdo Local parn a Energin Sustentivel 599700 5997.00
Projecto de Arquitecurn ¢ Especinlidades da Casa Ileal 36 930,00 36 930,00
Projeto de Aqrquitetura ¢ Especialidades “Casa do Sol” 71 695,75 71 695,75
Artuamenlos Parque Teenolopico 147 555,86 147 355,86
Emprcitada Limpezn de Terreno 12 363,00 12 363.00
Total dos Investimentos et Curso 330 484,72 330 484.72

12. CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

12.1 - Em 3} de Dezembro de 2022 e de 2021 a decomposigHo da rubrica de empréstimos € a

seguinte:
Rubrlea 31242022 31/12/2021
Financianentos Obtidos / Empréstimos Banedvias / C.C.AM 240 000,00 240 600,00

210 000.00 240 000,60

12.2 - Em 31 de Dezembro de 2022 a Logica na conta que detinha na instituigio bancdria
C.C.A.M., constava um saldo credor no valor de 240.000,00 €, sendo este no periodo de 2022

considerado como wm financiamento obtido,

17. INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS E CONSOLIDAGCAQ

17.1 - Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a decomposigfio da rubrica de investimentos

financeiros € a seguinte:

Rulbyien 31/12/2022 31712{2021
Panicipagdes de Capital:
- Tentomours, Lda. 2 000.00 2 00000

200000 2000.00

De todas as participages apresentadas no quadro supra no final do presente periodo, apenas a
participagdo de capital na empresa Termomoura, Lda., subsiste, devido a questdes burocraticas
que impedem a liquidagio da empresa. Quanto as restantes participagdes, no periodo
verificamos o reflexo da saida no capital, de acordo com imposigfio da Lei 50/2012 de 31 de

agosto.




22. REDITO

22.1 - Repartigdo do valor liquido das vendas e das presiagfes de servigos em 31 de dezembro
de 2022:

MERCADOS
Rubrica nterno Intracomomitdrio Ouires Mereados Totat
Senvigos Prestados 192 000,00 0,00 0,00 192 000,00
192 000,00 0,00 4.00 192 000,60

Do valor 192.000,00 €, inscrito na rubrica Servigos Prestados, a totalidade foi efefuada para

empresas do mercado interno.

24. CONTABILIZACAO DOS SUBSiDIOS DO GOVERNO E DIVULGAGCAO DE
APOIOS DO GOVERNO

No presente periodo, na continuidade do anterior, foi efetuado o reconhecimento dos
rendimentos afetos aos subsidios ao investimento. Estes rendimentos foram reconhecidos tendo
em conta os equipamentos adquiridos e edificados, com base nas depreciagfes acumuladas e na
percentagem de subsidio nfio reembolsavel atribuido, no valor global de 64.406,05 €.
Os projetos considerados séo:

Laboratorio de Investigagiio Energia Solar - PRODER;

Laboratério de Certificagio de modos Fotovoitaicos — PRODER,

Infraestruturas do Parque Tecnoldgico de Moura, SRTTA- INALENTEJO;

Laboratério de Energias Renovaveis, SRTTA- [INALENTEIO;

Sistema de aproveitamento Energético integrado de caracter demonstrativo —

INALENTEJO;

Stiring Focus + Storage — INALENTEJO;

Experimenta Energia — INALENTEJO;

Edificio de EmissBes Zero — INALENTEIG;

Microgeragdo em Ambientes Urbanos Sensiveis ~ INALENTEJO;

Reforgo da estrutura de gestdo do Parque Tecnolégico de Moura — INALENTEJO;

EL VIS — Compete — SI&DT/Copromogdo.




Conjuntamente a estes projetos, procedeu-se ao reconhecimento de mais uma percentagem do
subsidio respeitante ao Fundo Social da AMPER, cujo valor se cifou nos 31.367,27 €.
Este reconhecimento tem como base uma percentagem das amortizagbes dos bens adquiridos

com recurso ao Fundo Social.

26, ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANCO

26.1 -As presentes Demonstragées Financeiras serfio subetidas a aprovagfio pelo Conselho de

Administragio da Légica, no dia 30 de inargo 2022.

27. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

27.1 - Apuramento do Imposto do Periodo:

2022 2021
Resultado Antes de Tpostos 34 438,748 45 435,48
Eslimativa IRC 774199 747500
Inpostos Diferidos 0.00 0,00
Resultado Liquide do Perlodo 26 696,79 37 964,48
Gastos Ndo dedutiveis parn Efeitos Fiscais: 10 630,47 1 060,75
Rendimentos nin tribuidveis: 127268 384734
Preejuizos de anos anteriores ¢.00 0,00
Matéria Colectivel 43 846,57 42 871,57
IRC Liguidade 7082,78 6 831,27
Demanta 657,70 639.73
Tribulugdes Autdnomas 1,51 3,00
Estitntiva fle lmposte Corrente do periode 74,99 7 471,00
Retengdes na fonte efectinadas por terceiros 0.0 0.00
Pagamenlos por Conta 3 466.00 9 03,00
IRC a Pager/ Recuperar 217599 -1 627.4H)
27.2 - lmpostos Indiretos:
Saldo em Suldo em

Rubrien 3171272022 3171202021
Iinposto Corrente 7741.99 747100

714,99 7471.80

29, INSTRUMENTOS FINANCEIROS

29.1 — Clientes

Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a decomposigio da rubrica de clientes € a seguinte:

Saldo em Snido cm
Ttubricn 314122022 311242021
Clientes contn corrente 821124 321124

§211,24 821524




29.2 - Estado ¢ Ouiros Entes Piiblicos ¢ Ountras Contus a Receber

Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a decomposigiio da rubrica de Estado e Outros Entes

Ptiblicos e Outros Devedores Diversos € a seguinte:

Rubricn JA21022 3171272021

Estado ¢ Outres Entes Piblicos:
= hinposte & recaperar 220.00 1 627,00
220,00 162700

Quitos devedores diversos 59 798,10 60 098,16

Gastos a reconhecer 2368,65 2 12540
02 386,81 63 850,56

29.3 - Capitgl Proprio

O capital social encontra-se integralmente subscrito e realizado, sendo composto por 100.000,00
E.

De acordo com o disposto nos Estatutos da empresa e no Cédigo das Sociedades Comerciais, a
Empresa é obrigada a transferir para a rubrica de reservas legais, incluida na rubrica "Reservas
Legais", no capital préprio, no minimo, 5% do resultado liquido apurado em cada periodo até
que esta mesma atinja os 20% do capital social.

O restante valor apurado é transferido para a rubrica de Resultados Transitados.

Movimento na rubrica de "Capital Proprio” no periodo de 2022:

Saldo Inkcin]

Aumentos Redugdic Salde Final

Rubrica /1272028 3i/1272022
Capitol Social 100 000.00 0.00 0,000 100 000.00
Reservns Lepais 15 825,24 199822 0,00 17 82346
Resultndos Transitados 243 925,16 35966,26 000 27989142
Culras Varingdes de Capitaf Préprio I 535 510,99 0,00 59442,59 | 316 068,40
Resuliado Liquido do Perfodo 37 964,48 20 696,79 37 964,48 26 696,79
| 983 225.87 64 661,27 107 4072.07 1 940 480,07

29.4 — Fornecedores, Estudo ¢ Outros Entes Piblicos ¢ Quiras Dividas a Terceiros

Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a decomposigo da rubrica de Fornecedores Estado e

Outros Entes Piiblicos e Qutras Dividas de Terceiros ¢ a seguinte:

< P
E,




Rubrica

Snldo em Saldo em
3171272022 3178272024
Fomecedores:
- Fomeeedoares conta currente [9 360.07 1R 40638
Estado ¢ Gatros Entes Pablicos:
- Estinativa IRC 22759 000
- Retengdes de hnposto sobre o rendinento clectuadns a tereeiros 0,00 I 422.00
- Sepurangn Socif n payar 3471,62 3372350
- IVA o pagar 6676,26 658,16
11 423.87 LI 45246
Financiamentos Qbtidos:
- CCANM, Guadiana Interios 240300,00 249 000,00
Qutras Contas a Pagar;
- Credores por nerésciine de gustos 17 375,99 21 658,08
- Chiiras credores 1 134,34 281,31
- Remunerngdes n pagar no pessorl 1.0¢ 28.00
18 519,83 22 667.3%
Difesimentos:
- Rendinntos a eeconbecer 2 000,00 250,00
291 194.77 294 776.73

Nota:

As NCRF que ndo constam deste relatério nfio se aplicam & atividade da Empresa Logica —

Sociedade Gestora Parque Tecnoldgico de Moura, E.M. S.A., durante o presente perfodo.

A Empresa a data de 31 de dezembro de 2022 detinha a sua situacio regularizada com a

Seguranga Social e Autoridade Tributaria,
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Proposta de deliberaciio de Aplicaciio de Resultados

Considerando o Resultado Liquido do Perfodo de 2022 no valor de 26,696,79 € (vinte e seis mil
seiscentos e noventa e seis euros e setenta e nove céntimos), propde-se a Assembleia Geral que

o montante, tenha a seguinte aplicacéo:

- Resultados Transitados 25.361,95€

- Reservas Legais 1.334,84 €

Contabilista Certificado O Conselho de Administragéo da Logica
/‘2

Q2
/1/ 0.0 40

35




IV — Tramitacio

Apbs aprovagiio, o presente Relatorio e Contas serd enviado:

- A Camara Municipal de Moura;
- Ao Tribunal de Contas;

- A Inspegiio Geral de Finangas;

Sera ainda:

- Enviado a todos os acionistas;

- Disponibilizado na pagina internet da empresa
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL ONICO

Introdugio

Etn cumprimento do disposato no alfnea g} do 0.9 1 do artigd 420.% ¢ 0.2 1 do artigs 452.°
do Cédigo das Sociedadas Comercials, vimos apresentar o nosso Relatdro sobre a egio
fiscalizadora exercida na LOGICA - Socdedade Gestora ¢do Pargue Tecnoidgico de Moura,
EM,SA., (adiante destgnada por “Entldade™, e dar Parecer sobre o relatdtio de gestao, o
balanco, a demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstragio das alteragbes
ne cagital pidprio @ a demonstracio de fuxos de calka para o periedn findo em 31 de
dezembro de 2022, e as respetivas notas anexas, que nos feram apresentados pelo
Consetho de Adminlstragio,

Z. Relatorlo

LFABA S
|AEDA F g e
LeEiag Fa Tog 2

i mEF sand iy

2.1, Acompanhamos a atividade da Ertidade, aspeclalmente abravés de andlises e
verficagBes dos fivrs, registos contablifsticos e documentas da suparte, Reallzédnits
também testes € outros procedimentos, com a profundidade julgads necessiria,

2.2. 0 Conselho de Administragdo e o Servigos prestaram os esclarecdmentos e
infarmagdes solicitados,

2.3, Analisémos o relatdrio de gestiio, que refere os prndpals factos ocorridos no
parlodo, bem como o balango, @ demonstragdo dos regultados por naturezas, a
demonstraedo das alteragdes no capital proprio, o demonstracdo de fiuxos da caixa
& as rospelivas notas anexas, tendo veriflcado que foram elaboradoes de acordo com
© Sistema de Normalizecio Contabilistica e conferme a estrutura das NCRF, pelo que
obedecem aos precellos legals e estatutarlos,

2.4, A CertillcagBo Legal das Comtas emitida na modalidade sem reservas e énfases
exprima & nossa oplntio sobre a5 demonstragdes financeiras mencionadas,

AT ERT Ry 1R A B
18
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3. Parecer
Samos de parecer que a Assembleia Geral:
a)  aprove o refaténo da pestdo e demais documantas de prestico de contas referentes
s0 ano de 2022,
b) aprove a proposta de aplicacBo de resultadas constante do relsldelo de gestio,

Moura, 29 de mar¢o de 2023,

. Sidva, P, Calodo, P, Ferreira & Assccladss, SROC, Lda

Representada por

’":sf Wiy -

Artcnlo Campos Pires Catado (ROLC)
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1. introducio
O Conselho de Administracdo da Herdade da Contenda, E.M., nos termos da Lei n.2 50/2012, de 31
de agosto, dos Estatutos desta empresa Municipal Plbiica e das boas préticas de gest3o, elahorou
o presente Relatdrio de Gestdo, relativo a atividade desenvolvida no exercicio de 2022.

2. Dados da empresa

21, Grgdos Sociais

Conselho de Administraciio
Presidente Alvaro José Pato Azedo

Vogais Pedro Nuno Azenha Rocha — Administrador Executivo
Francisco José Claudino de Almeida Candeias

Assemblela geral
Presidente Manuel Martinho Franco Lavaredas Bio
Valdemiro Manuel Borges Correia
Vivaldo Passos

fiscal Unico ROSARIO CARVALHO & ASSOCIADOS, Lda, SROC ( SROC n2
177), representada por Andreia Isabel Indcio Teles, ROC n2
1503

2.2, Conselho Técnico e Cientifico

O Conselho Técnico e Clentifico estd constituido, sendo presidido pela Universidade de Evora,
através do Professor Nuno de Almeida Ribeiro.

2.3. Evolugdo da Atividade
A empresa foi constituida por documento particular, em 16 de agosto de 2010, e iniciou a sua
atividade em 10/09/2010. O capital social subscrito e realizado é de 100.000 euros.

A atividade de 2022 realizou-se no decorrer do ano civil e de acordo com as agBes e projetos
aprovados pelo Conselho de Administragdo e a Cdmara Municipal de Moura.

2.4. Recursos Humanos

No que se refere aos Recursos Humanos efetivos @ empresa tinha 7 postos de trabalho em 31 de
dezembro de 2022, dada a saida do Eng? Antdnio JoS3o Ramalho em fevereiro de 2021 e a entrada
do funcionario Arnaldo Palma, em regime de Cedéncia por Interesse Publico (Acordo de Cedéncia
assinado entre a Herdade da Contenda, a Cdmara Municipal de Moura e Arnaldo Palma), em janeiro
de 2021 e, mais recentemente, em 10 de janeiro de 2022, a contratagdo de Manuel Fizlho Caldeira
Agudo, para exercer as funcBes inerentes 4 categoria de operador de maquinas agricolas
(tratorista). Neste ano, a Administracdo da Herdade da Contenda continuou a contar com a
assessoria do Dr. Jodo Cordovil no dmbito da orientacio da atividade da Zona de Caga Nacional.
Esta colaboragdo é prestada sem remuneragdo assoclada.

O Conselho de Administracio deliberou ainda favoravelmente pela contratagdo pontual de recursos
humanos para apoio & preparagio e realizacdo da montaria (por um periode de 5 meses) e foi
realizada a Formacio em Contexto de Trabalho {FCT) de Rodrigo Raposo Cavaco da Escola
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Profissional AISUD {Mértola) na Herdade da Contenda no dmbito do Curso Técnico de Gestdo
Cinegética (Ano Letivo 2022/23, com uma duragio de 600 a 800 horas).

Salienta-se ainda, durante o ano de 2022, o estagio Pedro Lourengo e Sousa, no dmbito do curso
de Llicenciatura em Ecologia e Ambiente, ministrado pela Universidade de Evora. Este estigio
Intitulado “Herdade da Contenda Valorizagido do patriménio natural e cultural numa perspetiva
ecoturistica”, decorreu entre 4 de abril e 20 de maio de 2022 e teve uma duracio de 300 horas. A
orientacio externa foi assegurada pelo Administrador Executivo Pedro Rocha.

3. Relacionamento institucional

Os parceiros da Herdade da Contenda, E.M., mantiveram-se no quadro do desenvolvimento da
atividade prevista no Plano de Atividades aprovado.

A colaboragio com o Municipio de Moura revestiu uma natureza permanente, através da
participagdo em iniciativas promovidas pelo Municipio e da partilha de recursos em atividades de
interesse comum. Reveste primordial importancia a articulagdo com o Gabinete de Protecdo Civil,
ao nivel da gestdo da atividade da Equipa de Sapadores Florestais de Moura, que exercem
maioritariamente a sua fun¢do na Herdade da Contenda e ainda a presenga da Herdade da
Contenda enquanto membro efetivo da ComissZo Municipal de Defesa da Floresta Contra
Incéndios. Destaca-se também a articulagdo com a Divisdo de Gest3o Financeira e Patrimdnio e com
a equipa de Turismo da CMM,

Fol dada continuidade 3 colaboragdo com entidades representativas das comunidades locais, em
particular com a Unido das Freguesia de Safara e Santo Aleixo da Restauragdo, Freguesia da
Amareleja e entidades associativas do Concelho de Moura.

O Instituto da Conservagdo da Natureza e Floresta (ICNF) é um parceiro fundamental da Herdade
dz Contenda. Em 2022 deu-se continuidade ao acompanhamento da gestdo da Zonaz de Caga
Nacional da Contenda, a monitorizacdo de espécies ameacadas e as amostragens no dmbito do
Nemdtode da Madeira do Pinheiro. Purante o ano de 2022 a Herdade da Contenda contou com a
presenca de equipas de Vigilantes de Natureza em varias ocasides.

Cabe ainda mencionar a boa colaboracio com o SEPNA {Servico de Protecio da Natureza e do
Ambiente, que mobiliza recursos da GNR) e a prontiddo da sua resposta em algumas situagdes
criticas com que depardmos no decurso de 2022,

Ao nivel das organizacBes de defesa do ambiente (ONGAs), merece destaque a cooperacio com a
Liga para a Protecdo da Natureza, gue desenvolve atividade na Contenda ha varios anos. Em 2022
prosseguiram as atividades conjuntas associadas a conservagio da popula¢io do abutre-preto, ao
nivel da gestdo do CAPAN — Campo de Alimentagio Privado para Aves Necrdfagas existente na
Contenda, monitorizagao da popula¢do nidificante e recuperac¢io/reforgo de plataformas e ninhos
naturals.

No dominio da pecudria, demos continuidade & colabora¢io com as associaces portuguesa de
caprinicultores da cabra serpentina {APCR Serpentina) e associa¢do nacional de criadores de ovinos
de raga merino (ANCORME).

Ao nivel da Apicultura foi mantida uma colaboragdo constante com a Apivale — Associagio de
Apicultores do Vale do Guadiana.

No dia 23 de abril de 2022 foi inaugurada a exposigio “Memérias sobre o Lince na Herdade da
Contenda”, na antiga Escola Primdria de Santo Aleixo da Restauragfio. A cerimdnia de inauguragdo
contou com a abertura por parte do Presidente da Cimara Municipal de Moura, Alvara Azedo, e do
Presidente da Assembleia Geral da Herdade da Contenda, Manuel Bio, destacando-se uma ampla
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participacdo da comunidade local de Santo Aleixo da Restauracdo, vereadores e eleitos, entidades
regionais e locals (Juntas de Freguesia, DRAPAL, ICNF-Alentejo, COMOIPREL, ADC-MOURA, Casas
do Povo, Associagles de cagadores, entre outras). A exposicio foi executads pela empresa
ODISSEIA (também presente no evento) e foi co-financiada pelo Programa INTERREG (projecto Pro-
Iherlinx).

Ainda ao nivel do relacionamento institucional merece referéncia a visita da Secretéria de Estado
do Turismo, Comércio e Servigos, Rita Marques, no dmbito da Inauguracio do Centro Contenda
Natur (Projecto Contenda-Natur, co-financiado pelo Turismo de Portugal no dmbito do PROGRAMA
VALORIZAR — Linha de Apoio & Valorizagiio Turistica do Interior), no dia 28 de setembro de 2022. A
ceriménia, presidida pelo Presidente da Cémara Municipal de Moura e do Consetho de
Administragdo da HC, Alvaro Azedo, contou com a presenca da Secretdria de Estado do Turismo,
Comércio e Servigos, Rita Margues, do Deputado Jofo Pedro Mates Fernandes, do Presidente da
Entidade Regional de Turismo do Alentejo e Ribatejo, Vitor Silva, da Diretora Regional da
Conservacdo da Natureza e Floresta do Alentejo, Olga Martins, do Vice-Presidente da CCDR-
Alentejo, Anibal Costa, do Subdiretor-Geral do Tesouro e Finangas, Miguel dos Santos, Orggos
Sociais da Herdade da Contenda e ainda de varios representantes de entidades publicas,
autarquias, empresas do sector do turismo e associagdes locals e nacionais.

Em 2022, foi concretizada a colaborac8o entre a Herdade da Contenda e a ACCIONA (entidade
gestora do Parque Solar da Amareleja) para captura e translocacdo de coelhos.

Como em anos anteriores, ndo foi possivel retomar o funcionamento do Conselho Técnico e
Cientifico.

4. Atividades
A Contenda é um territério de vocagdo para uso multiplo, com diversas componentes que vio da
silvicultura, a agropecudria, a cinegética, apicultura, turismo e conservagio da natureza. A
perspetiva de uso multiplo, com a necessaria complementaridade e relacdes de sinergia entre as
varias atividades, determina a afeta¢30 dos recursos humanos e materiais da Empresa de forma
flexivel e com incidéncia varidve! ac longo do ano.

Em 2022 merece grande destague a submissdo e aprovacio da candidatura no dmbito do Aviso
01/REACT-EU/2022 - Linha de Apoio 3 Transi¢io Climdtica Resiliéncia dos Territdrios Face ao Risco
e d Aprovado do projeto LIFE21-NAT-NL-LIFE Aegypius Return (O regresso do Abutre-prelo).

Relativamente Projeto “Diversificagdo, multifuncionalidade e redu¢io de riscos no Perimetro
Florestal da Contenda”, a candidatura foi realizada no dmbito do Aviso 01/REACT-EU/2022 - Linha
de Apoio & Transi¢do Climatica Resiliéncia dos Territérios Face ao Risco - 'Gestio de Combustivel nos
Territérios Submetidos ac Regime Florestal {Matas Nacionais e Perimetros Florestais} e
Consequente Recuperagdo e Manutengdo. O projeto de Cédigo POCI-07-62G4-FEDER-181782 e
investimento elegivel de 499.260,93 eurosm foi aprovado pela Autoridade de Gestdo do Programa
Operacional Competividade e Internacionalizacdo em 16 de novembro de 2022, tendo o Termo de
Aceita¢do sido assinado em 28 de dezembro de 2022,

Quanto ao projecto LIFE21-NAT-NL-LIFE Aegypius Return (titulo completo Consolidating and
expanding the Cinereous Vulture population in Portugal and western Spain), submetido ao Programa
LIFE {Ambiente e A¢io Climatica) foi aprovado a 6 de maio de 2022. O projecto tem um Orgamento
de 3,740,576.62 € e é liderado pela Vulture Conservotion Foundation e conta ainda com oito
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entidades parceiras, de Portugal e Espanha: Palombar - Conserva¢do da Natureza e do Patriménio
Rural, Herdade da Contenda E.M., Sociedade Portuguesa para o Estudo das Aves, Liga para 2
Proteccdo da Natureza, Associagdo Transumadncia e Natureza, Fundacién Naturaleza y Hombre,
Guarda Nacional Republicana e Associa¢do Nacional de Proprietdrios Rurals Gestdo Cinegética e
Biodiversidade. O projecto pretende consolidar e expandir a populagdo de abutres-negros em
Portugal e no oeste de Espanha, melhorando e acelerando a colonizacdo natural em curso da
espécie. Através da melhoria do seu habitat e condigBes de alimentagdo, da limitacio das ameacas
e desenvolvendo as capacidades nacionais, o projecto pretende, a curto prazo, duplicar a populagdo
reprodutora em Portugal e aumentar o sucesso reprodutor, com o objectivo de melhorar o estatuto
de conserva¢io nacional. Na Herdade da Contenda serfo desenvolvidas varias agGes, destacando-
se a promogio do habitat do coelho-bravo, a reducdo de risco de incéndio em torno das dreas de
nidificaciio, a prote¢io de regeneraciio natural de espécies autdctones e as intervengBes zo nivel
do habitat de nidificag8o (plataformas-ninho). A Herdade da Contenda tem um orgamento de
123.185,89 £, dos quais 75% corresponde & comparticipagdo do Programa Life (92.389,41 £€).

Relativamente ao protocolo de Colaboracio Técnica e Financeira “Gestdo de habitats e espécies
ameacadas e melhoria das condigdes de visitacio no Perimetro Florestal da Contenda”, assinado
em 2021, foi necessario efectuar um Aditamento ac protocolo inicial, ac nivel da execugdo
financeira e temporal.

Em 2022 concluiu-se o relatério final do projeto PRO-IBERLINX — Prote¢do e Conservagio do Lince
Ibérico {0319_PRO_IBERLINX_6_P), com uma taxa de execucdo financeira de 84,32% (salienta-se
que em 2021 foram concluidos os projectos “Gestdo Cinegética Contenda
(PDR2020-821-FEADER-030071)" e “ORNITURISMO - Conservagdo, Protegdo e Valorizagdo do
Patrimoénio Ornitolégico (0385_ORNITURISMO_5_E}, com uma execu¢do de, respetivamente 87% e
86,79%). A taxa de execugio média destes 3 projectos fol de 89,37%.

Ao nivel de investimentos com recurso a cofinanciamento comunitario mencionam-se:

e Adjudicacio do procedimento “Aquisicio de viatura — Contenda para todos - Consuita
Prévia n.2 1/2022” no dmbito do projeto Contenda Natur. no valor de 29 605,34 €, a que
acresce 0 IVA. 3 taxa legal em vigor;

o Adjudicacdo do procedimento de Consulta Prévia n2 4/2022 de 7 de Margo, referente a
“Promocido de mosaicos em areas continuas de mato”, no dmbito do Protocolo do Fundo
Ambientz! e pelo montante de 8.400,00€ {oito mil oitocentos e quatrocentos euros) a que
acresce o VA a taxa legal em vigor;

o Conclus3o da Empreitada de Requalificacio da Casa dos Guardas em Vale de Malhdo —
Herdade da Contenda no dmbito do projeto Contenda Natur. A empreitada foi adjudicada
pelo montante de 175.371,32€, a que acresce o VA 3 taxa legal em vigor 6%;

e Conclusdo da prestagdo de servigos para execugdo de estruturas de interpretacdo da
paisagem na Herdade da Contenda - Consulta Prévia n.2 10/2021 pelo montante de 25
367,94 € {vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e sete Euros e noventa e quatro c&ntimos),
acrescidos de IVA 3 taxa legal em vigor;

e Conclusdo da Prestagio de servicos para a execug¢do de conceito grafico e design de 2
painéis informativos/leitores de paisagem na Herdade da Contends;

e Conclusdo da prestacdo de servicos para recuperacdo de habitats e espacos florestais:
conversdo de dreas de pinheiro-hravo em medronhal na Herdade da Contenda - Consulta
Prévia n.2 11/2021 no dmbito das acles de “Gestdo de habitats e espécies ameagadas e
melhoria das condigBes de visitagdo no perimetro florestal da Contenda — Fundo
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Ambiental”, pelo montante de 14 990,00 € {guatorze mil, novecentos e noventa Euros),
acrescidos de IVA 3 taxa legal;

Conclusdo da aquisi¢do de servigos para construgiio de moroigos para coetho-bravo no
dmbito das agBes de “Gestdo de habitats e espécies ameagadas e meihoria das condicbes
de visitag3o no perimetro florestal da Contenda — Fundo Ambiental” —~ Ajuste Direto n2
7/2021 pelo valor de 4.950,00 € {gquatro mil novecentos e cinquenta euros) a que acresce
o IVA & taxa legal em vigor;

Adjudicagdo da Prestacdo de servigos para “Reestruturagio do site da Herdade da
Contenda — Consulta Prévia n.2 05/2022" no dmbito do Protocolo entre o Fundo Ambiental,
a Herdade da Contenda e o ICNF pelo montante de 9.850,00€ (nove mil oitocentos e
cinquenta euros) a que acresce o IVA a taxa legal em vigor;

Aguisicdo de sementes - alimentagdo suplementar em 3reas de presen¢a de coelho” -
Consulta Prévia n.2 06/2022, no idmbito do Protocolo com o Fundo Ambiental pelo
montante de 9.680,00£€ (nove mil seiscentos e oitenta euros) a que acresce o IVA 3 taxa
legal ern vigor;

Adjudicaggo de varios procedimentos no ambito do projecto Contenda Natur associados ao
Centro de Recepgdo de Visitantes: Execucdo e Instalagio de Moveis de recepcdo,
atendimento e apolo (copa) do Centro Contenda Natur- AD3_2022 - pelo valor de 3.432,57
€ {IVA n3o incluido); Execucio de Painéis — Centro Contenda Natur (AD4_2022) pelo valor
de 390 Euros (IVA n3o incluido}; Aquisicdo e instalagio de balcdo em granito - AD5_2022 —
CENTRO CONTENDA NATUR pelo valor de 2688,00 (IVA n3o incluide); Aquisicio de
SMARTBOARD e suporte de ch3o extensivel - AD6_2022- pelo valor de 3.712,59 {IVA ndo
incluido); Montagem dos Moveis de recepcio, atendimento e apoio do Centro Contenda
Natur - AD7_2022 — pelo valor de 1180,86 € (IVA n3o incluido); Aquisi¢3o de almofadas e
manta para o Centro Contenda Natur - AD8_2022 - pelo valor de 1.094,95 € {IVA ndo
incluido); Aquisicdo de mobilidrio de apoio para o Centro Contenda Natur — ADS_2022 —
pelo valor de 1.642,28 € {(IVA nao incluido);

Adjudicacdo de procedimento de despesa relativo a Prestacio de servigos para execugao de
infraestruturas elétricas na Herdade da Contenda — Rede de baixa tensdo em Vale Malhdo
{Ajuste Direto n.202/2022);

Aguisicio de compressor, no Admbito das acBes de “Gestdo de habitats e espécies
ameacadas e melhoria das condigBes de visitagdo no perimetro florestal da Contenda”—
Ajuste Direto n? 1 de 2022 no valor de 568,64 €, a que acresce o IVA. a taxa legal em vigor;

Foram ainda realizados em 2022 diversos investimentos sem recurso a projetos co-
financiados, entre os quais se mencionam:

-

Aquisi¢do de feno para o gado (ovelhas e cabras) ao preco de 170 €/ton. na quantidade de
44 fardos, totalizando 2.420,00 €;

Aquisicde de carrinha de caixa aberta em 22 mdo, apara apoic geral s atividades da
Herdade da Contenda pelo montante de 1.500,00 £;

Arranjo do motor do trator John Deere, essencial para a realizagBo de operagBes agricolas,
pecudrias, florestais e de manuteng3o de rede vidria;

Execucdo de 100 hectares de sementeira de consociagiio (gramineas e leguminosas), em
drea cerca, COm recurso a equipamento e recursos humanos da Herdade da Contenda.
Neste dmbito foi necessério adquirir as sementes no valor de 5.000,00€ (10 toneladas);
Aquisicio de 12,48 toneladas de luzerna limpa, em fardos retangulares de 4 cordas, pelo
valor de 250 Euros + IVA no montante de 3.120,00€ a que acresce o iVA 3 taxa legat em
vigor;
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o Adjudicacdo dos procedimentos de consulta relativo a realizagdio da montaria: Prestacio de
serviges para fornecimento de pequenc-almoco para a montaria a realizar no dia 26 de
novembro de 2022 — Santo Aleixo da Restauragdo — AD10_2022 - no valor de 10€/pessoa
(IVA ndo incluido) e Aquisicdo de servigos para fornecimento de refeigtes (almogo) para
uma montaria a realizar no dia 26 de novembro de 2022 - Monte do 25 — Herdade da
Contenda —AD11_2022 — no valor de 25€/pessoa (IVA n3o incluido);

« Melhorias em varias cercas para maneio do gado.

Esta capacidade de realizagdo de investimentos, cujo valor global em 2022 se situa em 58.027,70€
deveu-se, em parte, a medidas efetivas de conteng¢do de custos, procurando racionalizar-se por
exemplo a utilizacdo de equipamentos.

4.1.  Agricultura e Pecudria
A atividade de exploragdo pecuéria, ovinos e caprinos, prosseguiu em moldes similares ao de anos
anteriores. Relativamente aos caprinos foram reservados animais {machos e fémeas da criagio de
2022}, tendo alcangado um efetivo de 327 reprodutores e 63 crias em 31 de dezembro de 2022.
Nos ovinos houve um aumento de anfmais para reposicdo, com o objetivo de aumento dos animais
reprodutores. O efetivo alcangado em 31 de dezembro de 2022 foram 635 animais adultos e 321
crias.

QO valor dos animais passou, no final de 2022, para 67.592€ {47.450€ em 2018, 54.722€ em 2019,
56.560€ em 2020 e 54.679€ em 2021). As receitas da atividade pecudria em 2022 situaram-se em
39.483,28€ {vendas 13.753.28€), sendo 25.730,0€ relativos a subsidios {58,9% do total). Em 2021,
este valor foi de 50.604,54€, A disparidade de valores estd relacionada com as vendas mais
relevantes de borregos e cabritos, que se realizam, por norma, entre o final e inicio dos anos.

Em 2022 foi possivel, pela primeira vez desde 2020, ano em que se iniciaram as restricdes
associadas & pandemia de COVI19, a participacdo em exposicies de gado, com a participagdo das
Cabras Serpentinas na Feira do Montado, em Poriel {que decorreu entre 30 de novembro e 4 de
dezembro de 2022} e a presenga das Ovelhas Merino Preto na Ovibeja (21 a 25 de abril de 2022).

Demeos continuidade a identificag8o de parcelas elegiveis para subsidios & exploragio IFAP {culturas
fruticolas, Regime Pagamento Base), tendo sido possivel a identificacdo de cerca de 60 hectares.
Foram desenvolvidas diligéncias para aquisi¢do destes direitos {cerca de 57 direitos) nas melhores
condigBes de mercado, tendo-se optado pela aquisi¢io de Direitos com valor de 88,93€/Direito, ao
gual acresceu 70% de Greening, o factor de multiplicacio de 1.2 e o IVA, totalizando o montante
de 12.719,16%€.

4.2, Apicultura
No sector da apicultura, registou-se um decréscimo na produgdo, como em 2021, derivado de
periodos prolongados de seca e mortalidade de colénias. Estes resultados estdo aguém do
desejavel, atendendo ao potencial da Contenda nesta area. A comercializacio foi efetuada apenas
em frasco, com o rétulo da Herdade da Contenda e com o rétulo da marca “Vilas Claras”. Em ambas
as situacdes a HC procede ao embalamento e rotulagem dos frascos.

4.3. Actividade Cinegética — Zona de Caga Nacional
A gestdo da Zona de Caga Nacional é norteada pelo principio de exploracio sustentdvel dos recursos
em presenca, com uma perspetiva integrada e sinérgica com a promoc3o da biodiversidade de
fauna e flora da Contenda.
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Prosseguimos em 2022 os investimenios em desmatacZo e abertura de clareiras, para reforgar ao
nivel de habitat um sistema de mosaico, corm melhor alternancia de dreas de mato e dreas abertas.
Prosseguimos o melhoramento das estruturas fixas (palanques) para observagio de animais e
realizacdo de Esperas a Javali, incluindo alterac3o de locais no que respeita a 8 palangues.

Em alguns cercados foram instaladas culturas para reforco de disponibilidade alimentar em épocas
do ano de maior caréncia e prosseguimos com a distribuicio de cereais e luzerna, em funcio das
necessidades existentes para suplemento de alimentago natural e para fixag3o dos animais no
interior da ZCN. A drea semeada nos cercados ultrapassou os 100ha.

Embora se tenham realizado observacdes regulares para estimativa da evolug3o dos efetivos das
populagdes de ca¢a maior, em particular de cervideos, nfo se concretizou o censo anual
habitualmente realizado ermn setembro, com contagem de animais em pontos de observagio fixos.
Ao nivel das espécies de caga menor realizdmos uma terceira contagem sistemética de casais de
perdiz, a qual confirmou sinais muito positivos quanto 3 evalugio da respetiva populagdo na ZCN
{registada observaciio de 181 casais, a comparar com 137 em 2021 e 92 em 2020). Confirmou-se a
observag3o mals dispersa da presenca de coelho bravo pela ZCT, indicando evolugdo favordvel do
seu efetivo, embora mantendo-se muito baixa densidade.

As restrigbes ja mencionadas quanto ao prego da carne, ou mesmo a impossibilidade da sua
comercializac8o em alguns periodos, determinaram também que o abate de cervas tenha ficado
aquém do desejdvel, para efeito da reducdo de densidades e de seletividade dos animais.

O valor global de faturagdo associado & atividade cinegética (incluindo a venda de carne) foi em
2021 de 76.093,71£ (em 2021 este valor foi de 45.944,81€). A venda de carne respeitante 2
maontaria da Herdade da Contenda de 26 de novembro de 2022 foi efectuada nos seguintes termos:
Veado - 2.30 euros/Kg, lavali - 2 euros/Kg, Mufldo - 0.6 euros/Kg, o valor total de carne vendida foi
de 10 900,79<€.

Apesar dos condicionalismos existentes, o calendario cinegético proposto pela Empresa e aprovado
peto ICNF cumpriu-se com excelente nivel de procura. Nas diferentes modalidades de caga ja antes
praticadas registamos valores maximaos de inscrigdes para 2022/23, com excecdo das Esperas aos
Pombos: Montaria 284 (280, em 2021/22, e 206 em 2020/21); Esperas a Javali 76 {64, em 2021/22,
e 39 em 2020/21); Aproximaciio Veados 73 (63, em 2021/22, e 50 em 2020/21); Aproximagio
Muflges 60 (55 em 2021/22, e 46 em 2020/21). A exemplo da época de 2021/22, abrimos
novamente inscricdes em duas modalidades de caca ndo praticadas antes, aproximacggo a cervas e
espera a pombos braves, com a seguinte procura: Aproximagdo a Cervas — 21 (19 em 2021/22);
Esperas aos pombos — 23 (33 em 2021/22). Seguindo o procedimento jd adotado em anos
anteriores, todos 0s sorteios para acesso as cagadas foram plblicos e transmitidos on /ine pelo
Facebook, com divulgagdo prévia de [istas de acesso para verificacdo e das listas definitivas a
submeter aos sorteios das diferentes modalidades.

A 26 de Novembro montedmos a Mancha de Ferrenha, com 56 postos, e registdmos os melhores
resultades até agora conseguidos em quaiquer montaria realizada na ZCN da Contenda, no que
respeita ao total de veados e mufldes machos, 78 {54 veados e 24 mufides), correspondendo a um
valor préoximo de 14 machos, por cada 10 postos. Obtivemos igualmente o melhor resultado
registado desde 2013/14 quanto ac nimero de javalis, com 40 exemplares cobrades. Ao nivel da
qualidade dos troféus merecem destaque alguns excelentes exemplares de Mufldo. Nas cagadas de
aproximacido ao veado, de setembro de 2022, foram cobrados cinco exemplares. Destaca-se desde
j& 3 homologacic de veado de 19 de Setembro com 187,49 pontos, que corresponde ao guarto
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methor troféu de veado cagado na Contenda e o melhor desde 1995, Aguardamos os resultados de
outros dois veados, que poderdo vir a ser homologados bronze ou prata.

As cac¢adas de aproximacdo ac Mufido referentes 4 época 2022/23 ainda estiio a decorrer, havendo
a registar a hemologagio prata do primeiro exemplar cobrado a 22 de Qutubro. As Esperas a Javali
apresantaram resultados médios, tendo sido cobrados 9 machos aduitos. N3o fol possivel realizar
as jornadas de aproximagdo a cervas e serd necessdrio rever as condicbes de acesso a esta
modalidade de caga. Quanto 3s Esperas aos Pombos, nas 3 jornadas realizadas obtiveram-se
excelentes resultados, sendo que num dos postos foi atingido o limite de exemplares (50).

Estes resultades confirmam a melhoria de qualidade que se vem a registar, de forma sustentave!,
na oferta da ZCN da Contenda.

A Gestdo cinegética desenvolvida pela Herdade da Contenda foi distinguida com o galardio
WILDLIFE ESTATES. O galarddo WILDLIFE ESTATES (WE) constitui um sistema de certificagio
europeu de territérios com uma gestio exemplar ao nivel da caga e dos recursos naturais, e conta
com o apoio da Direcgdo Geral de Ambiente da Comissdo Europeia. Em Portugal, o sistema de
certificacio WE é coordenado pela ANPC — Associagdo Nacional de Proprietarios Rurais Gestio
Cinegética e Biodiversidade. O galardio foi entregue no dia 10 de junho de 2022, numa cerimdnia
que decorreu no Convento do Espinheiro, em Evora, e no 4mbito do encontro anual da organizagio
Friends of the Countryside (FC) a Herdade da Contenda recebeu uma importante distinciio que
reconhece o trabalho que tem vindo a ser desenvolvido ao nivel da gestdo cinegética e conservagiio
da natureza. O CEO da FC Thierry de I'ESCAILLE entregou o certificado a Pedro Rocha, Administrador
Executivo da Herdade da Contenda.

O Ceonselho consultivo da ZCN reuniu no dia 24 de maio de 2022, A reuniZo, presidida pelo
Presidente do Municipio de Moura e Presidente do Conselho de Administracio da Herdade da
Contenda, Alvaro Azedo, contou com a participagio das Organizagdes do Sector da Caca de 12 nivel
(Confederagdo Nacional do Cacadores Poriuguesas, Federagio Portuguesa de Caga, Clube
Portugués de Monteiros e Associa¢io MNactonal de Proprietarios Rurais — Gestio Cinegética e
Biodiversidade}, com a participac¢do do Instituto de Conservaciio da Natureza e Florestas — Diregiio
Regional do Alentejo e com o representante do Conselho Cinegético Municipal. Acompanhou ainda
a reunido o Presidente da Mesa da Assembleia Geral da Herdade da Contenda e elementos
associados a Herdade da Contenda (Assessor do Conselho de Administragdo, Técnico Superior com
responsabilidade na drea cinegética e Administrador Executivo). Na reunifo foram debatidos os
resultados da época cinegética de 2021/22 e apresentada a proposta de Edital 2022/23 a remeter
ao ICNF para aprovagdo. Discutiram-se varios aspetos da gestio da ZCN, com destaque para a
andlise da evolug¢do qualitativa dos cervideos, organizagio e opgBes futuras ao nivel das espécies,
processos e métodos de caga, reestruturacdo do site da Herdade da Contenda ao nivel da relacdo
da empresa com os clientes da ZCN, ponto de situacdo dos casais de perdiz-vermelha,
monitorizagdo das espécies cinegéticas, entre outros. Houve ainda lugar para a apresentacdo dos
varios investimentos em curso e que em muito contribuem para uma gestdo global e articulada
entre os varios sectores de atividade que ocorrem na ZCN.

4.4, Patriménio natural
No respeitante ao desenvolvimento de a¢des dirigidas ao patrimdnio natural merece destaque as
ag¢Ges executadas no dmbito do protocolo relativo & “Gest3o de habitats e espécies ameagadas e
meihoria das condigBes de visitagiio no Perimetro Florestal da Contenda”. As acBes executadas ou
iniciadas em 2022 foram as seguintes:
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» Adjudicacio do procedimento de Consulta Prévia n2 4/2022 de 7 de Marco, referente a
“Promogdo de mosaicos em dreas continuas de mata”;

» Conclusdo da prestagio de servigos para recuperagio de habitats e espacos florestais:
convers3o de areas de pinheiro-bravo em medronhal na Herdade da Contenda - Consulta
Prévia n.2 11/2021;

e Conclusdo da aquisi¢o de servigos para construgio de moreigos para coetho-braveo;

* Aquisicio de sementes - alimentagio suplementar em dreas de presenca de coelho-bravo
- Consulta Prévia n.2 06/2022.

Em 2022 3 populagdo de abutre-preta da Contenda foi estimada em pelo menos 10 casais
nidificantes. O nimero de crias voadoras foi de 3, constituindo um resultado de produtividade
bastante inferior a 2021, ano em que foram gquantificadas 7 crias voadoras. A esta baixa
produtividade est3o associadas colapsos de ninhos, picos de calor em Maio e outras causas nio
conhecidas.

As crias foram anilhadas (2 fémeas e 1 macho) e marcadas com emissores GPS/GSM, e 0s seus
movimentos est3o a ser monitorizados numa base diaria. Foi ainda possivel resgatar uma cria que
se encontrava no chao, debaixo do ninho, em situaciio de debilidade. Apos prestagdo dos 1%
socorros, o jovem abutre foi encaminhado para o Centro de Recuperacdo de Animais Silvestres
(CRAS) de Monsanto por parte do Instituto de Conservacio da Natureza e Florestas (Dire¢do
Regional do Alentejo}. Tendo por conta os nomes mais votados na Votagio Online de 2020 e os que
ja foram atribuidos em 2020 e 2021 (Chaparrito, Tomina e Esteva), as fémeas foram atribuidos os
nomes Moura (38 votos) e Safara (18 votos) e ac macho o nome Santo Aleixo {64 votos).

Como em anos anteriores, a Herdade da Contenda contou com a colaboracio da Liga para a
Protecdo da Natureza, que coordenou a monitorizagio da populagio nidificantes e também da
Vulture Conservation Foundation (que cedeu os emissores de GPS/GSM). A populacdo de abutre-
pretos da Herdade da Contenda é 2 22 em importdncia a nivel nacional (s sendo suplantada em
numero pela regido do Tejo Internacional} e a que revelou melhores indicadores ao nivel da
reprodugio em 2021,

Em 2022 salienta-se a aprovagio do projecto LIFE21-NAT-ML-LIFE Aegypius Return (titulo completo
Consolidating and expanding the Cinereous Vulture population in Portugal and western Spain),
submetido ao Programa LIFE {Ambiente e A¢So Climatica). Este projecto tem um Orgamento de
3,740,576.62 € e é liderado pela Vulture Conservation Foundation e conta ainda com oito entidades
parceiras, de Portugal e Espanha. O projecto pretende consolidar e expandir a populagdo de
abutres-negros em Portugal e no oeste de Espanha, melhorando, acelerando a colonizagdo natural
em curso da espécie. Através da melhoria do seu habitat e condictes de alimentagdo, da limitagde
das ameagas e desenvolvendo as capacidades nacionais, o projecto pretende, a curto prazo,
duplicar a populac¢do reprodutora em Portugal e aumentar o sucesso reprodutor, com o chjectivo
de melhorar o estatute de conservagdo nacional. Na Herdade da Contenda serSo desenvolvidas
varias a¢bes, destacando-se a promocio do habitat do coelho-bravo, a redugio de risco de incéndio
em torno das dreas de nidificacdo, a protecdo de regenerac3o natural de espécies autdctones e as
intervencgdes ao nivel do habitat de nidificac3o {plataformas-ninho).

A Herdade da Contenda tem um orgamento de 123,185.8% £, dos quais 75% corresponde 2
comparticipacdo do Programa Life (92,389.41 €).

Em novembro de 2022 ocorreu a reunido de “kick off” e a Sessao Piiblica de apresentagdo do
projecto, em Freixo de Espada a Cinta, tendo a Herdade da Contenda sido representada pelo seu
Administrador Executivo, Pedro Rocha.
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Fruto da gestdo que tem vindo a ser realizada na Herdade da Contenda, foi tambhém possivel detetar
uma vez mais {como nos anos anteriores de 2020 e 2021) novos sinais de presenca do lince-ibérico
{pegadas). A Aguia-real reproduziu-se com sucesso na Herdade da Contenda, tendo o casal
existente produzido uma cria voadora.

No ssguimento da candidatura ao Landscape Award of the Council of Europe, A Herdade da
Contenda esteve presente no Forum do prémio de paisagem do Conselho da Europa, evento que
decorreu em Bergama, 1tédlia, entre 28 e 29 de abril de 2022 e contou com a presenca de cerca de
20 paises. Portugal foi representade por Marta Rodrigues, da Dire¢io Geral do Territério e por
Pedro Azenha Rocha, administrador executivo da Herdade da Contenda. A apresentacdo da
Herdade da Contenda despertou o interesse dos participantes e teve como titulo “Herdade da
Contenda 3 tale of resilience for Nature”. A propriedade do municipio de Moura foi agraciada com
um prémio honorifico tendo sido recomendada para a difusdo do projete ao grande pablico como
“valor exempiar e fonte de inspiracdo”.

Em 2022 desenvolveram-se agles de transioca¢do de coefhos entre a Central Solar da Amareleja
(detida pela ACCIONA} e a Herdade da Contenda. O coelho-bravo é uma espécie chave nos
ecossistemas mediterranicos. Outrora muite abundante no territério portugués, as suas
populagdes foram drasticamente reduzidas devido a duas doengas infeciosas graves (mixomatose
e doenca hemorragica viral) e também devido a alteragdes nas paisagens rurais. A Contenda nio
escapou a esta tendéncia. De abundante passou a rara e muito rara, ocorrendo de forma muito
localizada ao longo da propriedade. Para a Contenda € uma prioridade a recuperacio das suas
populagdes, t3o importante para a conservacio de espécies com o lince ibérico, o abutre-preto, a
aguia-imperial, o gato-bravo, entre outras, dado seguimento a um modelo de conciliagio da
atividade cinegética com a conservagdo e recuperacio de espécies. Para a entidade gestora da
Central Solar de Amareleja —ACCIONA Energia —, 2 espécie é um problema, devido 3 alta densidade
verificada na Central e interfer@ncia com os equipamentos. Foi neste enquadramento, aliando uma
necessidade de gestdo a um fim de conservacio da natureza, que Toi desenvolvida uma base de
entendimento e colaborac3o entre a Central Solar de Amareleja e a Herdade da Contends, com
vista & translocagdo de coelhos entre os dois locais. Reunidas as necessarias autorizagdes por parte
do ICNF, decorreu no més de maio a primeira etapa de uma sérfe de capturas e translocacies de
coelho-brava, com recurso a furdes devidamente registados para o efeito e sob supervisio
veterindria. As interven¢des contaram com o apoio da Liga para a Protec3o da Natureza. Em 2022
foram capturados e depois libertados na herdade da Contenda mals de trés dezenas de coelhos-
bravos que, 2 médio prazo, se esperam assim vir a reforcar as populagbes locais.

4.5, Gestdo florestal
Ao nivel da gest3o florestal foram desenvolvidos os seguintes procedimentos:

e Adjudicacdo de venda relativamente ao "Edital de alienagdo de material lenhoso n®
1/2021" No total foram extraidas 523,66 toneladas de pinheiro bravo, correspondentes a
um valor de 32.238,80 € de receita para Herdade da Contenda, E.M.;

¢ Procedimento de venda de cortiga virgem na arvore (Edital de 2022), num peso estimado
de 3000 arrobas @. Este procedimento, teve por objectivo, como em 2021, a preparagio
dos povoamentos de sobro para tiragens futuras, uma vez que a primeira cortica, designada
de “virgem” tem pouco valor comercial. No total foram extraidas 1868 arrobas de
cortica, correspondentes a um valor de 3 736,00 € de receita para a Herdade da
Contenda;
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s Para além da cortica virgem extraida no dmbito do Edital de 2022, foi também retirada
cortica de sobreiros isolados ou de dreas de acesso dificil. Esta cortica, num peso estimado
de 4000 a 5000 quilos foi armazenada no Monte do 25 para venda posterior em 2023.

No respeitante ao desenvolvimento de a¢es de gestio florestal merece ainda a referéncia ao inicio
da execucdo do protocolo relativo 3 “Gestdo de habitats e espécies ameagadas e melhoria das
condicdes de visitagdo no Perimetro Florestal da Contenda”. As acBes executadas ou iniciadas em
20232 foram as seguintes:
» Adjudicacio do procedimento de Consulta Prévia n® 4/2022 de 7 de Margo, referente 3
“Promogdo de mosaicos em dreas continuas de mato”;
» Conclusdo da prestagio de servigos para recuperagio de habitats e espacos florestais:
conversao de 3dreas de pinheiro-bravo em medronhal na Herdade da Contenda - Consulta
Prévia n.2 11/2021;

Em 2022 foi aprovado o Projeto “Diversificagdo, multifuncionalidade e reducSo de riscos no
Perimetro Florestal da Contenda”, no 8mbito do Programa Operacional Competividade ¢
internacionalizacdo. Este projecto, com o limite de execucdo a 31 de ezembro de 2023, termn como
principal objetivo a reducio de riscos associados a fatores abidticos, contribuindo,
simultaneamente, para a multifuncionalidade do PF da Contenda. Serdc desenvolvidas 4 tipologias
principais de intervengdo: 1) A Reducdo de densidade e gestdo de combustiveis em pinhal-manso;
ii} A beneficiagdo/melhoramento de povoamentos de quercineas; iii) A reabilitacio da rede vidria e
divisional e execucdo das FGC associadas; iv} A criagdo de mosaicos e prote¢io da regenerag¢io
natural. Serdo ainda desenvolvidos estudos/aces preparatérias (revisdo do PGF) e acdes de
informaggo/divulgacio e sensibilizagio.
O projeto incide sobre a totalidade do perimetro florestal (5267,65 ha.} e tem como principais
resuftados:
a} A manutengio 31,4km de caminhos {incluinde a Manuten¢io da Estrada Florestal
Principal);
b) Aexecucdo de 65,8km de rede divisional e de 63,70ha. de faixas de gestio de combustivel;
¢) O controlo de vegetagio espontinea e a reduciio de densidade em pinhzl-manso, em,
respetivamente, 175,13ha. e 186,85ha,;
d) O melhoramento de povoamentos de sobreiro e azinho em 153,45ha.;
e} Acriacdo de mosaicos e gestio de matos em 366,15ha.;
f) O controlo de 19ha. de espécies invasoras lenhosas (acdcia e eucalipto com
comportamento invasor);
g) Acriagio de 4 pontos de igua;
h) AProtegdo da regeneragdo de natural de quercineas e de espécies arbustivas, mediante a
instalag3o de 1000 protetores para ungulados
i) Aexecucdo de vedacOes de exclusio em cerca de 10ha,;
i} Arevisdo do PGF do Perimetro Florestal da Contenda;
k} A Execuc¢io de uma exposicdo relativa ao "Perimetro Florestal da Contenda™
I) A Execugdo e instalacEo de painéis informativas DFCH

4.6. Turismo e visitagdo
A obra de requalificacBo dos antigos edificios da Guarda Fiscal de Vale de Malh3o foi finalizada em
2022 {a obra decorreu entre hovembro de 2020 e setembro de 2022, o projeto de arquitetura
esteve a cargo do arquiteto Tiago Mota Saraiva {AtelierMob) e o executante foi o empreiteiro José
Manuel Antelo).
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Em 2022 (no dia 28 de setembro) cumpriu-se urn objetivo da maior relevincia parz o futuro da
visitagdo na Herdade da Contenda: A inaugurac¢io do Centro Contenda Natur. O Centro Contenda
Natur é a principal agio prevista No Projecto “Contenda Natur - Plano Integrade de
desenvolvimento Turistico da Herdade da Contenda” e constitui um polo de rececfio destinado ao
acolhimento e prestacdo de informagdo aos visitantes da Herdade da Contenda. A ceriménia,
presidida pelo Presidente da Cdmara Municipal de Moura e do Conselho de Administracio da HC,
Alvaro Azedo, contou com a presenca da Secretaria de Estado do Turismo, Comércio e Servigos,
Rita Marques, do Deputado Jodo Pedro Matos Fernandes, do Presidente da Entidade Regional de
Turismo do Alentejo e Ribatejo, Vitor Silva, da Diretora Regional da Conservacio da Natureza e
Floresta do Alentejo, Dlga Martins, do Vice-Presidente da CCDR-Alentejo, Anibal Costa, do
Subdiretor-Geral do Tesourc e Finangas, Miguel dos Santes, Orgdos Sociais da Herdade da Contenda
e ainda de vérios representantes de entidades piblicas, autarguias, empresas do sector do turismo
e associagtes locals e nacionals.

O evento iniciou-se com a apresentagdo do projeto por parte do Administrador Executivo da
Herdade da Contenda, Pedro Rocha, ao gue se seguiram as intervengdes do Presidente da Mesa da
Assembleia Geral da Herdade da Contenda, Manuel Bio, do Presidente da Entidade Regional de
Turismo do Alentejo e Ribatejo, do Presidente da Camara Municipal de Moura e da Secretaria de
Estado do Turismo, Comércio e Servigos. Foi ainda apresentado o video promocional dos percursos
pedestres {no dmbito do projecto Contenda Natur) e efetuada a visita as instalagfes.

Merece ainda a referéncia a melhoria das condigbes de visitacgo e comunica¢io no Perimetro
Florestal da Contenda, executadas no &mbito do protocolo estabelecido entre o Fundo Ambiental,
a Herdade da Contenda e o Instituto de Conservagdo da Natureza e Florestais, IP, relativo 3 “Gest3o
de habitats e espécies ameacadas e methoria das condi¢cdes de visitacdo no Perimetro Florestal da
Contenda. As agbes de melhoria das condigBes de visitagio executadas em 2022 foram as seguintes:
e Conclusdo da prestagfo de servigos para execugdo de estruturas de interpretagdo da
paisagem na Herdade da Contenda. As estruturas incluem dois miradouros de paisagem
{na proximidade do Monte do Passarc — Cerro do Cachimbo), uma estrutura de
interpretacdo ribeirinha, na margem da Ribeira do Murtigdo e uma estrutura de
interpretacdo/observatdrio dos abutres;
« Conclusdo da prestagio de servicos para a execugdo de conceito grafico e design de 2
painéis informativos/leitores de paisagem na Herdade da Contenda.

Ainda no @mbito do projecto Contenda Natur, foram ainda realizados os seguintes investimentos:

e Adjudicacdo do procedimento “Aquisicio de viatura — Contenda para todos - Consulta
Prévia n 2 1/2022”. Com este procedimente foi possivel dotar a Contenda com uma viatura
todo-o-terreno (DACIA DUSTER), adaptada para o transporte de pessoas com mobilidade
reduzida;

» Adjudicacdo de vérios procedimentos associados ao Centro de Recepcio de Visitantes:
Execucdo e Instalagio de Moveis de recepgiio, atendimento e apoio {copa) do Centro
Contenda Natur - AD3_2022; Execucdo de Painéis — Centro Contenda Natur (AD4_2022);
Aquisicdo e instalagdo de balcBo em granito - AD5_2022 — CENTRO CONTENDA NATUR;
Aquisicdo de SMARTBOARD e suporte de chio extensivel - AD6_2022; Montagem dos
Moveis de recepgdo, atendimento e apoio do Centro Contenda Natur - AD7_2022;
Aquisicao de almofadas e manta para o Centro Contenda Natur - AD8_2022 e Aquisicio de
mobiliario de apoio para o Centro Contenda Natur — ADS_2022.

Para a dinamizac¢io do Centro Contenda Natur, ficou estabelecido pelo Conselho de Administragio
da Herdade da Contenda que serd estabelecido um planeamento e programagio especificos {de
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base anual), desenvolvide por uma equipa pluridisciplinar constituida por elementos do Municipio
de Moura e da Empresa Municipal Herdade da Contenda.

Em 2022 foram efetuadas vérias visitas na Herdade da Contenda, nomeadamente as abaixo
assinaladas:

s Visita de comitiva do Ministério do Ambiente Turco no dia 27 de outubro de 2022;

» Visita de alunos agrupamento de escolas de Moura — 20 alunos no dia 9 de novembro de
2022;

e Visita de 60 alunos de Portugal (Escola Secundéria de Moura), Grécia {12 Geniko Lykeio de
Agios Nikolaos de Creta) e Espanha (Escolas da Comunidade Valenciana, de Vall d’Alba e
Cabanes) 4 Herdade da Contenda (14 de dezembro de 2022);

= Visita da Universidade de Evora {Departamento de Biologia, Prof. Anténio Mira e alunos)
22 de maio;

e  Visita grupo Sénior com nlclea na Casa do Povo de Safara na Casa do Povo de Safara (cerca
de 15 elementos) & Exposicio “Memdérias sobre o Lince”

¢ Acolhimento de uma iniciativa BOOTCAMP no Centro Contenda Natur, no dmbito do
projeto CLDS4G Moura Compromisso sociaf. A iniciativa decorreu entre 13 e 14 de outubro
de 2022 e envolveu 8 alunas da escola profissional de Moura acompanhadas pelos técnicos
do CLDS4G e da ADCMOURA.

Salienta-se ainda a inauguragdo, no dia 23 de abril de 2022 da exposicio “Memdérias sobre o Lince”
na antiga Escola Primaria de Santo Aleixo da Restauraco. A exposicio, ode ser visitada de segunda
a quinta-feira (mediante contacto prévio no local)., inclui 10 painéis expositivos, 3 mapas
pormenorizados de grande formatoe sebre a Herdade da Contends {geologia, habitats e informacio
geral), 1 infografia sobre a historia da Herdade da Contenda e 1 painel de grandes dimensBes
evocativo da paisagem (associado ao Prémio Nacional de Paisagem de 2020). Aos painéis estio
ainda associados 2 vitrinas expositivas, onde pode ser observado um crinio em 3D do lince {tendo
por comparacao o gato-bravo e a raposa), urna escultura da autoria de Antonio Acabado e amostras
das principais formagdes rochosas da Contenda. A exposigdo tem ainda uma vertente multimédia,
sob a forma duma aplicaciio interativa {ecrd tactil) e ainde um video, ambos referentes aos
testemunhos histéricos da presenga de Lince na Herdade da Contenda.

4.7. Comunicag¢do

Na drea de camunica¢ge garantimos atualizacio do site, em colaboracio com o Gabinete de
informacgo da C&mara Municipal de Moura, divulgamos as principais iniciativas desenvolvidas na
Contenda. No total foram comunicadas 15 noticias no site da Herdade da Contenda e 16
publicagbes no Facebook, e ainda a realizagdo de 2 sorteios em direto. A padgina de Facebook da
Herdade da Contenda conta com um total de 1972 gostos e 2100 pessoas que a seguem. O site da
Herdade da Contenda alcangou em 2022 um total de cerca de 56.401 visitas e cerca de 201.925
paginas visualizadas e 11.052 visitantes (nicos.

Foi assegurada a colaboragio com o Boletim Municipal de Moura e com a Radio Planicie em varias
noticias da Contenda, nomeadamente associadas 3 instalagiio das estruturas de interpretago da
paisagem, reabilitacao da sinaliza¢8o Interna, inaugura¢do do Centro Contenda Natur, entre outras.
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Com o levantamento das restri¢des associadas & pandemia, fol possivel assegurar a presenga da
Herdade da Contenda em Feiras, eventos e certames, com destaque para a Feira de Maio, em
Moura (12 a 15 de maio de 2022), Feira de Setembro (8 a 11 de setembro de 2022) e XIX Feira da
Vinha e do Vinhe de Amareleja (9 a 11 de dezembro de 2022). Quer na Feira de Setembro, a
Contenda foi um dos temas de destaque, tendo o Presidente da CMM no discurso de abertura
sallentado a Contenda como “a joia da coroa do concetho de Moura” pelo seu potencial turistico,
indo de encontro a um dos pontos tematicos do certame, Artesanato, Turismo, Natureza.

A Herdade da Contenda marcou presenga no dia 16 de dezembro (dedicado a Moura}, no programa
televisivo Experiéncias.pt, transmitido pelo canal Casa e Cozinha. A brama dos veados foi o tema
escothido para as filmagens realizadas na Contenda, que contou com Jofc Kopke como
apresentador.

Destaca-se ainda em 2022 a visita de influencers/operadores turisticos no dia 31 de outubro e no
dia 6 de dezembro (Missgo Inversa — empresa Trotting Soles — Reinventando lornadas).

O Video documental “Lince na Herdade da Contenda — Meméria e Futuro” foi disponibilizado online
no site da Herdade da Contenda. Este Video resultou de um trabalho de pesquisa desenvolvido pela
Dra. Margarida Lopes Fernandes (CRIA - Centro em Rede de Investigacio em Antropologia/NOVA
FCSH e ICNF — Instituto de Conservagio da Natureza e Florestas).

A Contenda esteve também representada nos coléquios da OVIBEJA de 2022, no dia 21 de abril,
com a tematica “Presente e futuro do montado, sistema Unico no ambito alimentar e ambiental”,
tendo o Administrador Executivo, Pedro Rocha apresentado uma comunicacio. A Contenda foi
também o tema nos “Encontros com a Comunidade” na ESTIG/BEIA, emn 30 de novembro de 2022,
tendo sido apresentada a comunicacdo “Herdade da Contenda — Exceléncia Ambiental e Turismo
de Natureza” (apresentacdo por Pedro Rocha),

4.8. Investigacdo

Foi desenvoivida a tese de licenciatura de Pedro Sousa no dmbito do curso de Licenciatura em
Ecologia e Ambiente, ministrada pela Universidade de Evora. O estagio teve como titulo “Herdade
da Contenda Valorizagdo do patrimdnio natural e cultural numa perspetiva ecoturistica” e foi, como
o nome indica, desenvolvido em torno da qualificago da oferta ecoturistica da Herdade da
Contenda. O trabalho académico identificou os valores ambientais passiveis de valorizacio
{paisagem, fauna, flora, etc), identificou estruturas existentes na Contenda (centros de informacio,
observatorios, locais de exposicio permanente, entre outras) e finalmente contribuiu para
estruturar a oferta ecoturistica {diversificagdo, estruturas permanentes, percursos/visitas guiadas,
regras, divulgagdo e capacidade de carga). A abordagem teve por presente a compatibilizagio entre
a atividade ecoturistica e a preservacdo dos valores existentes.

Em 2022 mantiveram-se os contactos com o Instituto Superior de Agronomia relativamente aos
ensaios de descorticamento que estio a decorrer na Herdade da Contenda desde 1997. As parcelas,
em numero de 12, ja foram descorticadas em 2003 e 2012. Para além do estabelecimento dos
indices de descorticamento, sfo realizadas medicBes dendrométricas, avaliada 3 qualidade da
cortiga e recolhidas fothas (antes e depois dos descorticamento}. Neste dmbito, a Investigadora
Joana Amaral Paulo deslocou-se & Contenda em 2022, tendo efetuado um relatdrio circunstancial
quanto a visita efetuada.

4.9, Logistica e equipamentos
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Foi estabelecido um contrato de prestacio de servigos com Técnico Responsavel pela Exploragio
das instalagbes elétricas (TRA}. Segundo a legislacSo aplicivel (DL 517/80 e DR 56/85 do
Regulamento de Seguranga de SubestacSes e Postos de Transformac3c e de Seccionamento), é
obrigatéria a existéncia de um Técnico Responsavel pela Exploracio {TRE) em todas as instalagdes
alimentadas em Média, Alta e Muito Alta Tens3o, e algumas em Baixa Tens3o.

Destacam-se ainda os seguintes investimentos:

= Arranjo do tratorJohn Deere, essencial para a realizacio de operacBes agricolas, pecudrias,
florestais e de manutengio de rede viaria;

* Aquisicao de carrinha de caixa aberta em 22 m#o, apara apaio geral s atividades da
Herdade da Contenda;

* Adjudicagdo de procedimento de despesa relativo 3 Prestacio de servigos-para execugio
de infraestruturas elétricas na Herdade da Contenda — Rede de baixa tensdo em Vale
Malh&o {Ajuste Direto n,2 02/2022).

5. Resultados financeiros
A Herdade da Contenda, E.M. apresenta resultados finais positivos

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Rendimentos 13 498,62 76 167,83 219041,52 | 259 885,25 227115,99 240 561,29 293 389,78
Gastos 5313,23 105 516,86 224 955,031 236 665,60 211955,54 220220,74 290 209,33
Resultados antes impostos 8 185,39 -29349,03 -5 953,51 23 219,65 15 160,45 20 340,55 318045
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rendimentos 300 593,78 263 283,60 374 844,67 | 37924123 BBB 968,27 £44 901,53
Gastos 293 553,28 235 534,92 325 117,57 | 34856791 502 823,90 432 822,68
Resultados entes impostos 7 040,50 18 493,68 56 995,10 30 673,32 186 144,37 212 078,85

Os rendimentos totais assumem um valor aproximado de cerca de 644 m €, o5 gastos totalizam
432m £, o que perfaz um resultado antes de imposto de 212.078,85 £.

Estes resultados confirmam a tend&ncia ja registada em anos anteriores. Deve assinalar-se que,
pelo terceiro ano consecutivo, a Cimara Municipal de Moura n3o necessitou libertar recursos
financeiros para a Herdade da Contenda, £.M. ao abrigo de Contrato Programa celebrado entre as
duas entidades.

6. Proposta de Aplicacio de Resultados
O Conselho de Administragio, nos termos do artigo 362 dos estatutos da sociedade, propfe que ao
resultado liguido positivo do exercicio de 2022, no valor de 170 782,30 €, seja dada a seguinte
aplicacdo:

- Resultados transitados 17078230 €,

7. Consideragtes Gerais
De acordo com o Cédigo das Sociedades Comerciais confirma-se:
¥ N3o haver ocorrido apds o termo do exercicio factos relevantes com reflexo direto ou
indireto sobre as contas do exercicio de 2022 {art.266, n.25 b).
v A¢Bes Préprias {art.266, n.25 d) e 325.2 A, n.21 do CSC)
e Nio terem sido adquiridas ou alienadas acBes préprias durante o exercicio.
v"  Negécios de Administradores com a sociedade (art.266, n.25 e) e 397.2 do C5C)
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o N3o existirem negdcios entre a empresa & os seus Administradores.
¥" Nfo existirem sucursais da empresa em gualquer parte do territério nacional e
estrangeiro {ar.966, n.25, g);
v Posigdo Acionista dos Membros dos Orglios de Administragdio e Fiscalizagio {art.2447,
n.21, do C.5.C.}
s Os membros do Orgao de Fiscalizag8io nio sdo titulares de agées da empresa.
= Os membros dos Orgdo de Administracgo ndo sdo titulares de agBes da empresa.
¥ Conforme disposta o;
e Municipio de Moura detém 100,00% do capital da Entidade.

Confirma-se, ainda:
¥ Ni#o existirem dividas em mora 4 seguranca social e demais entidades do setor piblico

estatal.

8. Conclusdo
A Herdade da Contenda, empresa municipal direcionou a sua atividade para o cumprimento do
plano de atividades aprovado, em estreita colaboracio com a Camara Municipal de Moura, bem
como com diversas eniidades parceiras em projetos de interesse cornum.
Deram-se passos importantes para a afirmacdo da Empresa, melhorando a qualificagdo dos seus
recursos humanos e a qualidade da oferta de hens e servigos nas diferentes dreas de atividade.
A gestdo procurou garantiir a sustentabilidade econdmica e financeira da empresa, cumprindo a
legislagdo em vigor, racionalizando custos, mas também apostando na realiza¢8o de investimentos
necessarios ao reforco da capacidade produtiva de bens e servigos.
Uma palavra de reconhecimento para o desempenho dos trabalhadores ao servigo da Herdade da
Contenda, E.M., para as pessoas e entidades que colaboram com a Empresa no dmbito de contratos
de assessoria externa e ainda para o apoic direto assegurado pela Cdmara Municipal de Moura e
por diversos profissionais que af prestam servico.
Por dltimo, cumpre agradecer a colaboragdo de todos os membros dos rgdos sociais.

Santo Aleixo da Restauragdo, 30 de margo de 2023

O Presidente do Conselho de Administracdo

Os vogais /LK )
Pz \g
— ’ A- — 7
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Anexol
Prazo Méedio de Pagamento

De acordo com o estabelecido na Resolucdo do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro,
o Prazo Médio de Pagamento (PMP) da HERDADE DA CONTENDA, calculado de acordo com o
indicado definido nos termos do n.2 4 do Despacho 9870/2009, de 13 de abril de 2009 é o gue

consta do gquadro seguinte:

PP
1T 2021
N2 de dias Nededias
Y DF/4 21,185.82 26 I DE/4 68,527.01
A 292,547.28 ZA 564,501.59
2T 2021 2T 2022
N2 de dias
ZDF/4 19,443.77 20 Y. DFfa 73,829.83
TA 351,6590.37 ZA 483,759.16
3T 2021 : .. .BT2022
N2 de dias
ZDF/4 19,118.83 20 Z DF/4 81,957.31
A 351,597.39 ZA 522,675.49
4T 2021 a7 2022
N? de dias
L Df/4 48,162.60 26 Z DF/4 53,735.19

ZA 684,073.7% LA 265,589.55
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Marcelo Guerreiro
Presidente do Conselho de Administracao

0O ano de 2022 continuou a ser um ano de recuperagao e resiliéncia. Foram vérios os desafios de
relevo enfrentados, uma vez que foi a sua superacdo que nos permite hoje olhar com otimismo
para 2023, com a conviccdo que estamos a construir para a Resialentejo um caminho
sustentdvel. Durante o ano foi preparado o Plano de Investimentos 2023-2025, no montante de
11.5 M/euros, que corresponde a investimentos de continuidade e substituiclio para garantir a
melhoria da qualidade de servigo, bem come as necessidades de expansdo da atividade, tendo
em vista 0 cumprimento das metas ambientais que serdo exigidas & Resialentejo de acordo com
o documento estratégico para o setor, PERSU 2030.

Quanto a recolha seletiva multimatarial, a Resialentejo continuou a sua rota de crescimento
aumentando a suas recolhas seletivas em 3,2% face a 2021. A destacar que em 2022, foram
colocados 4 disposicio da populagdo mais 30 ecopontos e substituidos/reparados mais de 20,
devido a degradacdo dos mesmos. Temos assim no terreno 690 ithas, sendo o récio atual de 125
habitantes por ecoponto

£m relagdo as retomas de reciclados, face a 2021, verificou-se um aumento de 4,8%, tendo-se
atingido uma capitagdo de 62 Kg/habitante/ano, valor este acima da média nacional.

A Resialentejo privilegiou o envio de residuos para o TMB, em detrimento do envio para aterro,

registando-se um aumento substancial deste processo de tratamento face aos anos anteriores.

O bom desempenho operacional, permitiu que em 2022 tenha sido praticamente atingida a

meta de deposicio de RUB’S em aterro e produzidos cerca de 2 MilhSes de Kilos de composto
“orgénico, integralmente comercializado na agricultura da régiﬁo.

De sallentar o Acordo de Empresa, assinado no final do ano e gque permite regular o
relacionamento com os nossos colaboradores, instrumento essencial para o bom desempenho
da Resialentejo.

A comunicagio com os cidaddos manteve a sua relevincia em 2022, sendo de destacar
campanhas de sensibilizagio e informagdo o que permitiu resultados positivos nos
comportamentos ambientais da populagdo e em consequéncia, uma melhoria na notoriedade
da Resialentejo.

O nosso desempenho foi reconhecido pela ERSAR (Entidade Reguladora de Aguas ¢ Residuos)
com a atribuicdo do selo de Qualidade de Servigos de Gestio de Residuos.

Termino, deixando um agradecimento especial a todas as colaboradoras e colaboradores,
Municipios, entidades parceiras e autoridade, sem as quais ndo teria sido possivel os bons
resultados registados.
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1.1.  PERFIL DA EMPRESA

A RESIALENTEIO ~ Tratamento e Valorizag8o de Residuos, EIM foi constituida em 18 de junho de
2004 para gerir o Sistema de Tratamento e Valorizacio de Residuos Sélidos Urbanos {RSU} do

Baixo Alentejo.

A RESIALENTEIO é responsavel pelo tratamento dos residuos urbanos dos concelthos de
Almodbvar, Barrancos, Beja, Castro Verde, Mértola, Moura, Ourique e Serpa {seus acionistas),
num total anual aproximado de 48.000 toneladas. A empresa serve 86.505 habitantes, numa

area geogréfica de 6.650 Km.

&
g
¥
El

A RLSIALLNTLIO gere o Parque Ambicntal de que & proprietdria, com uma drea de 143 h, onde
se concentram as suas principais infraestruturas de tratamento e processamento de residuos.
fsta infraestrutura pretende promover o desenvolvimento da regido em que se localiza,
potenciar a economia local e criar oportunidades de negdcio. Nesse sentido foi elaborado o \} %

Ptano de Pormenor do Parque.

0 Plano de Pormenor (PP) foi aprovado em 2017 e publicado em Didrio da Republica a 12 de
fevereiro de 2018, Em 2021 foram elaborados, em conjunto com o Municipio de Beja, os
relatorios de monitorizagio do PP relativos aos anos de 2020 e 2021. Atualmente, a M
RESIALENTESO esta a promover, em parceria com o Municipio de Beja, uma revisdo/atualizacdo

do mesmo, adequando-o as atuais necessidades da empresa.
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Complementarmente a Resialentejo faz a gestdo do Canil/Gatil Intermunicipal [CAGIA) gue € um
Centro Oficiai de Recolha {CRO), comum aos municipios de Aljustrel, Almodévar, Alvito,
Barrancos, Beja, Castro Verde, Moura, Mouro, Ourique, Reguengos de Monsaraz, Serpa e
V];:Iigueira. O CAGIA é um espag¢o de recolha de animais errantes, procede 2 sua captura e

tratamento, executa a¢des para reduzir o abandono e fomenta a adogdo responsavel.

1.2.  MISSAO, VISAQ, OBJETIVOS ESTRATEGICOS E VALORES
1.2.1. Missdo

A RESIALENTESO tem como missdo o bem-estar das populagdes e a prestacdo de um servico aos
municipios e empresas da sua area de intervencdo, contribuindo para o desenvolvimento
sustentavel da regifio. A criacdo de condigﬁes_ para o desenvelvimento, concecio, construgao e
exploracdo de um sistema para a valorizac3o e tratamento de residuos urbanos, respeitando
sempre as exigéncias legais instituidas para a sua atividade, a preservacio dos ecossistemas e a

melhoria do atendimento das populagBes é e serd o principal objetivo da RESIALENTEJO.

1.2.2.  Visdo

A RESIALENTEIO assume varios principios, por forma a assegurar as orientagdes fundamentais
da politica de gestdo de residuos, assumindo uma linha de conduta que permita promover um
melhor servigo, com recurse cada vez mais otimizado, sem nunca descurar, contudo, o desejado

equilibrio e sustentabilidade econdmica e financeira do sistema.

1.2.3. Objetivos estratégicos

®  Assegurar a capacidade de tratamento de residuos sélidos urbanos da area geografica
do sistema e promover a sua valorizagiio;

»  Cumprir as metas de valorizagio de residuos urbanos, em linha com as disposiches legais
e comunitarias apliciveis;

¢ Disponibilizar um servigo pablico regular, com um nivel adequado a um custo
socialmente aceitdvel, como reflexo de uma gestio eficaz e eficiente;

e Assegurar a sustentabilidade técnica e financeira da operacio;

e Promover as sinergias entre atividades em baixa e em alta, de modo a minimizar custos

envolvidos;

RESIALENTEJO, E.L.M. - RELATORIO E CONTAS 2022
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e Promover a adogdo das melhores praticas do setor ao nivel da gualidade, gestdo
ambiental, higiene, satide e segurangs no local de trabalha, responsabilidade social e
governo empresarial;

e Contribuir para a investigacio e o desenvolvimento do setor da gestio de residuos,

através da cooperacio os meios académicos e empresarial.

1.2.4. Valores
Ambicao

Ser uma empresa de exceléncia, que procura mais e melhor, com ousadia e confianga nas

competéncias que contribuiram para o seu crescimento.

Integridade

Comportamento coletivo enquanto organizagdo empresarial, promotor dos principios de

honestidade, verdade, lealdade, retid&eo e justica, na conduta didria de todas as pessoas.

Inovagao

Ser um referencial de inovacdo, atuando na vanguarda tecnoldgica e de gestdo.

Coesdo

Sentido de compromisso na concretizagio dos objetivos comuns, com sentido de lealdade

institucional e perseveranca coletiva nos desafios da organizacdo.

Espirito de grupo

Consolidar o sentido de pertenca e integragiio, na promogao de consensos € com respeito pelas

diferencgas.
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1.3. ACIONISTAS

A RESIALENTEJO tem um capital social no montante de 4.800.000 €. 0O capital social foi subscrito
pelos municipios utilizadores do sistema. O quadro seguinte identifica os acionistas da

RESIALENTEIO bem camo o capital subscrito e realizado por cada acionista.

Municipio de Almoddvar 10,28% 493.440,00 € 436.001,00€

Municipio de Barrancos 7,88% 378.240,00 € 366.893,00€
Municipio de Beja 24,04% 1.153.920,00 € 832.323,00¢€
Municipio de Castro Verde 10,27% 492.960,00 € 435.838,00€
Municipio de Mértola 10,58% 507.840,00 € 444.708,00 €
Municipio de Moura 13,49% 647.520,00 € 528.464,00€
Municiplo de Ourique 9,78% 469.440,00 € 421.766,00 €

Municipio de Serpa 56.640, 534.007,00 €
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1.4, SINTESE DOS PRINCIPAIS INDICADORES — Econdmicos e financeiros,
de produtividade e de atividade

i

investimento 4,029.972 1.855.475 553411 1,042,560

Toto! dos Investimentos realirados Ho ano

Ativa Liquldo 16,952.024 17073578 13.157.267  13.729.588
Confarme Bolongo

Volume de negdclos 4.706.964 4.722.816 4,442,106 3.697.890
Total contas 71e 72

EBITDA

Confermt Demonstrogdo de Resuliodos = ESIT + Amortitordes Subldiss +Perdas por impandede 1.814.972 2.512.363 1.746.145 1.514.476
& m:ﬁfl N

EsIT 225.863 £93.051 436,183 240.266
Confarme Demoasinagdo de Resultodos = Resultedo Liquida + IRC +Resultada Finonceiro

Resultados Financetros -74.026 -108.206 -148,326 ~193.786
Conforme D Bo gz Resultadc

Resultado Liquide 91.672 432,465 130.229 -393.362
Confotrne Demonsirogde de Resuliodes

Endividamento Liguido 1.567.473 1.240.747 1.709.188 1.887.566
Lonfesme Bolango = Fi de cpef mig#$up Coiva £ £q M

Conforne Dy xdo de = vendos+p des de servisas wworlagdo dos 2.924.672 2.954.568 2.634.167 2.580.727
inventdrios de produgd i el 25 +subsidios & explarag:

CMVMCFSE+impostos indiretos

N® pédio de Trabalhadores

98 88 75 70
drio do n¥ de trabalbadores na finol de cada més/12
VAB por Trabalhador 29.804 33.575 35122 37.010
VAB/NE médis de trabolhodanes :
Volurne de negécios por trabalhador 43030 53,668 50,228 52,827

Yelumje de negoclas/N? médic de trab

b oAy _. o i o : : S . o : hourt 2|
Munlciplos Senvidos 8 8 s 8 (g/?/{
N2 de municipios servidos pela RESIALENTEND

Residuos Urbanos

48 3556 50070,9 493379 48063,4
Totod de RU recebidos - ton
Resfduos Indiferendados 41160,7 43325,3 42949,6 42335,7
Tatol de A recebidos - ton '
RU recolhidos seletivamente - embalsgens 58645 5620,2 5140,1 a577.5
Total de RY recotindos sel ou ealregues nes instolaglies do RESALENTEIC- ton i U/
RU recolhidos seletlvamente - bloresiduos 1085.4 660.0 388,7 73,5 D
Tatc! de biorresiduos entregues ass instelogies do RESIALENTEIO- ton :
Venda de cecicldvels —R| 26875 2384,6 1236,70 979,6
Torel e Ri seporadas TAMB verdidos - ton
Venda de recicldveis - RS fragio embalagem 5516,0 53261,06 4950,80 3825,1
Talof ae RU reciciaveis embalagem venditos - ien
Vanda de reciclivels — RS fragio ndo embalagem 12820 13115 164326 135094

Total de AU rececldvels ndo embal dados + Ton
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1.5.  TARIFA DE RESIDUOS INDIFERENCIADOS (RI}

A tarifa de residuos indiferenciados nio sofre alteragbes desde 2017 e desde esse ano que se
mantém nos 58,12€/ton, apesar de no contrato de gestdo delegada (CGD) estar prevista a sua
atualizagio anual em fungo da inflagiio. Caso essas atualizagBes tivessem sido feitas, o valor da
tarifa em 2023 seria de 65,19€/ton conforme ilustra o gréfico a seguir. Para 2024 e se se vierem
a confirmar as proje¢Ses do valor da inflagdo para 2023 (5,8%), o valor da tarifa a precos

correntes fixar-se-ia nos 68,98€/ton (+10,86€ do qua a tarifa atual)

Tarifa Rl (pregos correntes/precos contantes)

o < T .

52 P — . J— -
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

e G LOS constantes emmmzm O COS COmentes

No grafico a seguir apresenta-se o impacto da aplicacio da tarifa a precos correntes, na
faturagdo aos municipios entre 2017 e 2022, o que mostra uma poupanga real de 337.082 € no

encargo dos municipios.

: ’ ' — IS m
[ 2800000 <o e e 85
f g8 2 8 ¢ =
i 2700000 o ____.____,-_ﬁmf; 5 @ -1 &
! 2700, o B 2
| i ~
[ 2600000 -
]
[ 2500000 -3
; 7t
! 2.400.000
| 2300000 -
H
| 2200000 —
i
| 2100000 — -
| 2007 2018 2019 2020 2021 2022
? | tarifa (constantes} @ tarifa {correntes)
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Este ano o valor cobrado aos municipios diminuiu significativamente face a 2621, uma vez que
foram recebidos menos residuos para processamento. Esta diminuigio traduz-se numa

poupanga superior a 248.000€ face ao ano anterior, conforme ilustra o gréfico a seguir.

2.700.000
2.650.000
2.600.000
2.550.000
2.500.000
2.450.000
2.400.600
2.350.000
2.300.000
2.250.000
2.200.000

Tarifa RI

2.516.640

2.645.483

2.602.809

2.395.509

2.387.215

2.359.344

2017 2018 2019 2020

2021

2022

Na tabela seguinte consta a evolucdo das tarifas dos SGRU do continente entre 2017 e 2023.

Ambilital 16,25 16,48 16,73 22,63 39,00 45,00 45,00

Ambisousa 16,25 16,48 16,73 22,63 22,54 22,70 28,70

Braval 16,98 16,83 13,60 13,99 16,83 16,83 35,00

Ecobeirdo 40,43 41,40 42,23 42,78 45,80 46,85 46,85

Ecalezlria 44,00 44,00 47,00 52,30 53,45 51,49 49,44

Gesamb 35,10 40,00 42,00 42,50 43,00 472,00 63,50

Lipor 56,54 57,39 58,15 58,95 59,42 59,42 61,58 @/{/\J/
Resialentejo 58,12 58,12 58,12 58,12 58,12 58,12 58,12

Residuos do Nordeste 36,70 37,23 44,19 44,40 46,09 43,05 51,27

RST! - Resitejo 40,00 40,00 44,48 43,07 51,85 50,30 53,44 .
Trateline 54,78 45,58 47,32 46,77 45,76 47,25 50,28

RESULIMA 13,92 14,20 8,18 1,82 7488 26,49 43,32 \'(
VALORMINHO 13,54 13,81 8,64 12,31 24,74 42,97 59,76 L{\
SULDOURO 18,11 18,35 18,72 14,47 14,47 26,33 42,27 Y
VALORSUL 15,78 19,89 15,63 23,36 35,30 35,30 42,14 \}(\/
AMARSUL 18,11 18,35 18,72 14,47 14,47 26,33 42,27 (/

VALORSUL 19,69 20,08 2048 29,70 32,68 43,58 55,29

VALORHIS 26,24 21,86 24,59 32,64 35,40 37.80 48,56

RESINORTE 34,08 27,17 27,71 28,27 35,34 43,37 53,48

ERSUC 27,29 27,84 28,33 28,96 28,93 44,54 57,86

ALGAR 34,04 34,72 30,75 31,37 39,27 68,27 70,78

RESIESTRELA 43,60 3507 31,18 31,83 42,34 50,26 59,82

VALNOR 57,48 50,00 59,63 51,00 51,00 52,00 66,96

AMCAL 38,00 38,50 33,50 40,00 44,00 45,00 46,00

RESIALENTEJO, E.L.M. — RELATORIO E CONTAS 2022
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.

Os graficos seguintes ilustram o crescimento das tarifas dos SGRU do Alentejo e das tarifas
médias dos SGRU do Universo EGF e Intermunicipais durante o periodo entre 2017 e 2023, em

comparagdo com a tarifa da RESIALENTEJO, que se tem mantido constanite.

17 mis 2013 30 2021 n 013

avnasma flesizle ntefo AMCAL s GR1aiNl e s Lulal  msemens VALHOR

19,00

. 60

500 -

1000

b3n00

2o

10,00

Eolr) 13t} o w2 20 Fopas prid

e lesialenten s By EGE v WEEGEs 2toTngicIS

1.6.  TAXA DE GESTAO DE RESIDUOS {TGR)

Entre 2017 e 2022 o valor da TGR mais que duplicou e o valor fixado pela legislag8o para 2023 é

de 25€/ton.

7,7€/ton 8,8€/ton 9,9€/ton 11€/ton 22€/tan 22€/ton 25€/ton
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Esta variacic anual do valor da TGR tem um impacto muito significativo nos gastos a suportar

pelos municipios com o servigo de gestdo de residuos, conforme ilustra o gréfico a seguir.

TGR paga pelos municipios

1.000.000
900.000 — o
£00.000
700.000
600.000

500.000
400.000 365.041

901397

784.898

509.557

317518

300.000
200.600
100.000

217 2018 2019 2020 2021 2022

A TGR devida ao Estado (APA) é aplicada sobre os residuos que tém como destino final o Aterro
com o aumento de eficiéncia no tratamento mecinico na Resialentejo, foi possivel reduzir a
partir de 2020 a quantidade de residuos encaminhada para o Aterro, 0 que permitiu uma :l e

poupanca significativa na TGR efetivamente paga ao Estado.

O diferencial entre a TGR paga pelos municipios e o efetivamente pago ao Estado atinge no final
de 2022 o valor de 675.551 €, que est4 refletido nas contas da Resialentejo, numa rubrica de \'\

credores por acréscimo de gastos.

efetivamente cobrada pela APA.

TGR - pagamentos
1000000
GOOOOH = vvrom e e o e e -
/00000
700000 -~ R R e f R
500000
500000 /f
A00000
300000 S
200000 g
100000 -
0 — . R — . —— s P— J—
2017 208 2019 2020 2021 2022
{ e TGR paga 3 APA  =====TGR paga pelos municlpios
-
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1.7. CAPITAL SOCIAL E RESULTADOS TRANSITADOS

Em 2016 o capital da empresa foi alterado de 7.116.071€ para 2.800.000€, em resultado de uma
deliberacdo da Assembleia Geral de reduc8o do capital social para resolver um problema legal.
Simultaneamente os resultados transitados passaram de -9.065.490€ para -4.748.184,49€ e em

2023 serdo de -1.645.216€. O gréfico a seguir mostra esta evolugdo.

Evolugdo capital social/resultados transitados

<

i

g B Capital social & Resultados transitadas
-

%{K
Mkf\v
of )
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3.10RGANOGRAMA

3.2SINTESE DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Gest3o administrativa e lfnancelra da empresa {sendgos administrativos, contabllidade,
controto de tesourada, comerchal ¢ aprovisionamento) :
Gest3o de recursos humanos {precessamenta salaral, formagdo, avallag3ode

i penhio e apeio 3 comunicagdo Interna da empresa)

Pianear, executar, difgir @ controlar as atlvidades inerentes ) vespetiva unidade de
produgSo, de mode & gatamir 3 olimizagdo da capacidade instalada, a maximizagae do
rendimento e eficiéncia das operagdes.
TECNICA Planear as atividades Inerentes 3 drea de Manutenidc de mode 3 garantir a otimizagio
do ciclo de vida dos equipamentos e instatagdes. {,{‘

Desenvolver as estratégias de sensitillzagdo e comunicag3o emtoda 2 empresa C\;{\/Nb

AGMINISTRATIVA E FINANCEIRA

RESIALENTEIO, E.I.M. — RELATORIO E CONTAS 2022
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41  ORGAOS SOCIAIS

Os 4rgdos sociais da RESIALENTEIO para o quadriénio 2021/2025 foram eleitos em Assembleia
Geral de Acionistas de 22/11/2021.

4,2 MESA DA ASSEMBLEIA GERAL

A mesa da Assembleia Geral é constituida por um Presidente, e dois secretarios, sendo estes
escolhidos entre acionistas. A Assembleia Geral é convocada e dirigida pelo Presidente da Mesa
ou, na sua auséncia ou impedimento, pelo Vice-Presidente. Todos os membros foram eleitos na

assembleia geral de 22/11/2021 para o quadriénio 2021/2025.

COMPOQSICAO DA MESA DA ASSEMBLEIA GERAL

CARGO NOME MUNICIPIO
PRESIDENTE Alvaro José Pato Azedo Camara Municipal de Moura
SECRETARIO Mdrio José 5antos Tomé Camara Municipal de Mértola
SECRETARIA Claudia de Jesus Marcelo Costa Camara Municipal de Barrancos

4.3 CONSELHO DE ADMINISTRACAQ

0O Conselho de Administragiio é composto por trés Administradores, sendo um Presidente e os
outros vogais. O Conselho de Administragdo exerce as suas func8es por periodos de 4 anos, O

atual mandato iniciou-se em 2021 e termina em 2025, , %

A constituic3o do Conselho de Administragéo é a que a seguir se indica.

CARGO NOME MunNicieio
PRESIDENTE Marcelo David Coelho Guerreire Camara Municipa! de Ourigue \6
Le

VOGAL Rui Indcio Marreiros Camara Municipal de Beja
i
VOGAL Odete Bernardino Afonso Berralho Camara Municipal de Serpa a\) ,/‘)k

RESIALENTEIO, E.LM. - RELATORId E CONTAS 2022
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44  NOTAS CURRICULARES DOS MEMBROS DO CONSELHO DE
ADMINISTRACAO

MARCELO GUERREIRO

Marcelo David Coelho Guerreiro, 33 anos, natural de Ourique, Licenciado em Gestio pela
Universidade do Algarve, foi em Qurique que iniciou o percurso escolar, onde estudou desde a
escola primaria (no Monte do Saraiva, freguesia de Ourique), até completar o ensino secundario

na Escola EB 2,3 S de Qurique, onde foi Presidente da Associacdo de Estudantes.

Em 2008 ingressou no curso superior de Gestdo da Universidade do Algarve, em Faro, tendo
obtido a licenciatura em 2012. Foi membro do Conselho geral da Universidade do Algarve, vice-
presidente da Associagdo Académica da UA e membro da AIESEC — Associacdo Internacional de

Estudantes de Ciéncias Sdcio Econdmicas, como team-leader.

Ainda durante o periodo de estudante universitario ingressou no mundo do trabalho, em
primeiro lugar na empresa Visualforma, como estagiario, e depois na Agéncia da Caixa Geral de
Depdsitos de Faro, inicialmente como estagiario e posteriormente como contratado. Em 2012
iniciou fungbes na Agéncia do Crédito Agricola Costa Azul, primeiro em Santiago do Cacém,
depois em Santo André e Sines e fixando-se em Ourique na agéncia local. Desempenhou estas
fungBes até integrar as listas do PS nas autarquicas de 2013, momento em que foi eleito

Vereador da Camara Municipal de Qurique.

Em 2015 assumiu a Presidéncia do Municipio de Ourique. Nas EleicBes Autdrquicas de 2017 foi
eleito Presidente da Cdmara Municipal de Qurigue. Nesse mesmo ano assume as fungGes de
Presidente do Conselho Fiscal da AMGAP. No ano de 2021 foi reeleito para o Cargo de Presidente

do Municipio de Ourique e eieito Presidente do Conselho de Administragdo da RESIALENTEIO.

RESIALENTEIO, E.I.M. — RELATORIO E CONTAS 2022
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RUI MARREIROS

Rui tndcio Marreiros é licenciado em Engenharia dos Recursos Hidricos, pela Universidade de
Evora, e mestre em Hidrdulica e Ambiente, pela Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da
Universidade de Coimbra. Detém uma Pés-graduacdo em Administragdo Autdrquica e
Desenvolvimento Regional, um Curso Pds-Graduado de Direito da Agua, pela Faculdade de
Direito da Universidade de Lishboa e o Programa Avangado de Economia e Gestdo de Empresas,

pela Universidade Catdlica Portuguesa.

Tem uma experiéncia profissional de mais de 20 anos no exercicic de fun¢Bes de técnico
superior, consultor e dirigente na administragdo local e regional {incluindo setor empresarial),
nas areas do ambiente, ordenamento do territdrio, planeamento e desenvolvimento local e
regional. Foi Coordenador e Técnico Superior na Cdmara Municipal de Mértola, Chefe de Divisdo
da Administragdo da Regido Hidrografica do Alentejo, Consultor da Comissdo de Coordenagao e
Desenvolvimento Regional do Alentejo, Técnico Superior da Diregdo Regional do Ambiente e
Ordenamento do Territério do Alentejo, Técnico Superior da Diregio Regional do Ambiente do
Algarve e Consultor na area do ambiente e gestdo da dgua. Coordenou e participou em diversos
projetos de interesse estratégico no dmbito de desenvolvimento de politicas publicas municipais

e regionais.

Atualmente é Vice-Presidente da Camara Municipal de Beja, Presidente do Conselho de
Administragéé da Empresa Municipa! de Agua e Saneamento de Beja, EM, Presidente da Direcéo
do CEBAL {Centro de Biotecnologia Agricola e Agro-Alimentar do Alentejo), Vogal da Associagdo
Empresarial do Baixo Alentejo e Litoral (Nerbe/Aebal), Vice-Presidente da APDA {Associagdo
Portuguesa de Distribuigio e Drenagem de Aguas) e Membro da Assembleia Geral da Eurkau,

assegurando a representacio nacional. £ vogal do Conselho de Administragdo da RESIALENTEJO..

RESIALENTEJO, E.I.M. ~ RELATORIO E CONTAS 2022
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ODETE BORRALHO

Odete Bernardino Afonso Borralho, natural de Pias {Serpa), nasceu a 5 de jutho de 1977. £
licenciada em Filosofia pela Universidade de Evora, em 2001, com pos-graduagées em Filosofia

Educacional (2006) e Filosofia para Criangas (2012}, também pela Universidade de Evora.

Iniciou a vida profissional em 2002 com um estagio na Cimara Municipal de Serpa, nas dreas da
Educagdo e Ag¢do Social. Prestou consultoria na drea social, enquanto membro da equipa
responsavel pela revisdo do Plano Diretor Municipal de Beja. Foi professora, do Grupo 410, nas
disciplinas de Filosofia, Sociologia, Psicologia e Area de Integracio, a turmas do Secundario, nas
Escolas Secunddrias de Serpa e Moura. Desempenhou fungdes de Coordenadora do Niicleo de
Animagdo Local, na Rota do Guadiana, bem como no Projeto Novas Oportunidades aler+, no
Centro @prender +. Foi membro da equipa no Projeto Plano para a lgualdade, também
desenvolvido pela Rota do Guadiana, Foi formadora de Processos de Reconhecimento,
Valida¢do e Certificagdo de Competéncias, no Centro @prender + e Rota do Guadiana, bem
como no Centro de Emprego de Moura e Centro de Formagdo Profissional da Unido das
Misericordias Portuguesas. Foi secretdria no Gabinete de Apoio & presidéncia, na Cimara

Municipal de Serpa, durante o mandatec de 2013 — 2017.

Desde outubro de 2017 é Vereadora na Cdmara Municipal de Serpa, com os pelouros da

Educacdo e Acdo Social, € Cultura. £ vogal do Conselho de Administra¢do da RESIALENTEIO.
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4.5 REVISOR OFICIAL DE CONTAS (ROC)/FISCAL UNICO

Nos termos da lei, a fiscalizagdo da atividade da empresa compete a um Fiscal Unico Efetivo,

conforme decidido pela Assembleia Geral que o elegeu.

IDENTIFICACAD DO FISCAL UNICO
MANDATO ' CARGO NOME NUMERO ROC
2021-2025 Fiscal Unico Efetive  Carlos Manuel M. C. Grenha 1266

)
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5.1.  CADEIA DE VALOR

A RESIALENTEJQ atua numa extensa e complexa cadeia de valor, agregando um conjunto
interdependente de competéncias e valor acrescentado, desde a identificacdo dos recursos ~ o0s
Residuos Urbanos — até a entrega dos produtos finais das clientes: as entidades gestoras do
Sistema Integrado de Gestio de Residuos de Embalagens (SIGRE}, as empresas recicladoras e 0s

utilizadores do corretive organico (composto).

“Valorizagho

Composta

Estagfo
Transferéncia
=
: IO
_Recalhs i} - M e thiiros fluxos
biorresiduos. & - s o= g mm e w om - -
=I;CT -~
E \.» ey
cocentra - - (D

o & ___——-m%@
-
-...-..._...-.-_—...--p ________

------ Vidro, PListico, Metal
& Papel/Cartdo

Recoiba Mullimaterial Estagic de Triagem

A atividade da RESIALENTESO engloba a gestdo do sistema integrado de recolha seletiva, que
compreende a recolha e triagem dos materiais destinados a reciclagem e o tratamento
mecanico e bioldgico dos residuos urbanos recolhidos pelos municipios. As principais

infraestruturas de rececio e tratamento de residuos, resumem-se no guadro a seguir.

Aterro Saniténo

Ecocentros

Central Tratamento Mecédnico e bioldgico

Central de Triagem papel/cartdo

1
5
5 Esta¢Bes de Transferéncia
1
1
1

Central de Triagem de vidro
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5.2.  ATIVIDADE OPERACIONAL

5.2.1. Rececdo de residuos indiferenciados

37

Durante o ano de 2022 foram rececionadas e tratadas 41 160,7 ton de residuos indiferenciados

{RI), carrespondendo a um valor médio mensal de 3 427,9 ton e uma capitacdo media de 475,5

kg/hab.ano. Em média, a rececdo de R reduziu 5,0% em relacdo a 2021 e 3,0% em relagdo a

2019,

No guadro e grafico a seguir apresenta-se a evolucio da rececdo de residuos indiferenciados

por cliente {municipios e particulares), entre 2019 e 2022,

Barrancos 5533 556,9
Beja 17 656,8 17 785,4
Castro Verde 2539,2 30059
Meértola 33681 36571
Moura 5 B06,1 5728,7
Curique 25227 25494
Serpa 63358 6484,1
Particulares 145,0‘ 1413

T e

29042
5225
190348
3016,7
33620
54589
25295
63280
156,3

509,8
17 1485
28624
32641
5274,6
24837
66929
170,3

Castro Verde

B2019{) ®@2020(1) ®M2021(y @2022(1)

Em 2022 rececdo de residuos indiferenciados, distribui-se da seguinte forma, por cliente:
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Partleulares A1mgdav;r
7% | Barrancos

Entrega de residuos indiferenciados
Ano 2022

5.2.2. Processamento de residuos indiferenciados

No ano de 2022 foram:

¢ rececionados e processados na Central de Tratamento Mecanico e Biologico

aproximaddmente 37 358,8 ton de Rl {mais 7 902 ton gue em 2021}, %/
o recuperados 890,0 ton de materiais recicldveis (mais 34 ton que em 2021}, e

¢ produzidos e escoados 1 855,1 ton de composto (mais 852 ton que em 2021}. (,(\‘{b

O grafico a seguir Hustra o encaminhamento dos residuos indiferenciados por instalacdo (Central \;\/}\M
TMB e Aterro), ao longo do ano de 2022 ' C/

100%
90%
80%
70%
60%
S0%
4%
30%
2054
10%

096 | ; X E | 3 3 i )
Média Jan Fev Mar Abr Mai Jun  Jul Ago Set Out Nov Dez , J
2021 # Aterro BCTMB
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Atraveés dos graficos a seguir é possivel verificar os outputs da Central TMB no processamento
de residuos indiferenciados durante 2022, assim como a sua evolugdo mensal.

a Redcldveis o M.Orglnica  » Rejeitados

) W}:{ &
& & Redcldveis =M.Orgdnica # Rejeitados &

/<(v 5.2.3. Recolha Seletiva
2

~ Em 2022 mantivemos o enfoque na recolha seletiva através do investimento em novos

{
GJ-\! equipamentos e na recuperacdo e manutengdo dos existentes. Assim, foram adquiridas e
colocadas mais 30 ilhas de ecopontos, sendo agora 690 ilhas, e cerca de 2070 contentores

’

representando um racio de 125,4 habitantes por ecoponto.

A evolugdo anual do nimero de ecopontos e do ricio habitante por ecoponto, entre 2019 e

. 2022, apresenta-se no grafico a seguir.

RESIALENTEJO, E.I.LM. — RELATORIO E CONTAS 2022

RESED%JOS



40

160,0
1400
1200
100,0

80,0

60,0

40,06

20,0

00

2019 2020 T2021 2022 2023 {previsio)

3 N.2 de ecopontos  =====hab/fecoponto

Foi igualmente dada uma especial atengdo aos planos de manutencio dos equipamentos de
recotha, bem como um trabalho de otimizagfio dos circuitos com vista ao aumento de eficiéncia

desta operagio.

Estes investimentos permitiram gue em 2022 fossem recolhidas seletivamente 5.864 ton, %f
representando um aumento de 3,2% face a 2021. \(
Nos graficos a seguir apresenta-se a analise comparativa da evolugio mensal dos quantitatives Q}/‘
de residuos de embalagem por material {vidro, papel/cartio e plastico/metal) C/k}'\>\A

i

recothidos/recebidos em 2021 e 2022 {ton).

2000 e - e
Embalagens del\#glro
1768 ¥ 175,2
173
1750 - 1727

e

1900 rEEy

1250

100,0

750

50,0

250

00

0

mat Jun jul ago

e 2021 Vidodo =z HRR2 Videdo o e e Méifia Vidrdo 2022 o Média Vidrdo 2021
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Em 2022, e em comparacdo com 2019, a RESIALENTEIO geriu mais 34% de residuos de
embalagem de vidro {+ 427 ton), mais 27% de residuos de papel/cartio {+ 465 ton}, mais 30%
de residuos de embalagem em pléstico € metal {+ 448 ton) e mais 297% de biorresiduos (+ 812

ton), conforme ilustra o grafico a seguir.
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5.2.4. OQutros fluxos
Oleos Alimentares Usados

Em 2022 registou-se um aumento da recolha de dleos alimentares usados, quer em relagdo ao

ano anterior, quer em relagio a 2019, passando de 7,5 ton para 20,0 ton {+165%).

25,0 : N

200 -~ -

150

100

50

0,0

2019

Residuos de Equipamentos Elétricos e Eletronicos/Pilhas e Acumuladores

Em 2022 registou-se uma diminuicdo da recotha/rececdio de residuos de equipamentos elétricos M)/
e eletrénicos e de pithas e acumuladores em relacdo a 2019, passando de 266,4 ton para 209,

ton {-21%), mas um aumento em retacdo a 2021 {+ 21 ton}, conforme gréfico a seguir. .
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Pneus Usados

Em 2022 registou-se um aumento da rece¢do de pneus usados, quer em refacio a 2019,
passando de 737,4 ton para 1022,4 ton (+39%), quer em relagdo a 2021 (+129 ton), como ilustra

o grafico a seguir.
lzm'o .. . - - PP - - - . . - —————

10000
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0,0
}/
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)(Y' Decorrente da aplicagdo da legislagdo em vigor, a partir de 1 de janeiro de 2023 a RESIALENTEJO

€86,4

2019 2020 2021 2022

i deixou de receber pneus usados nas suas instalagtes.

L)

>
5.2.5. Retomas e Vendas

Os materiais provenientes das recolhas seletivas multimaterial s3o sujeitas a uma triagem, da
qual resulta a expedicdo de papelfcartdo, vidro e embalagens de plistico e metal, via entidades

gestoras no ambito do SIGRE.

Em 2022 foram recuperadas 5515 ton. de materiais com origem na recolha seletiva, mais 255
ton. que em 2021, ou seja, um incremento de 4,8%. Comparando com o ano 2019, em 2022

encaminhamos mais 1691 ton., representando um incremento de 44%,.
RESIALENTEJQ, E.I.M. — RELATORIO £ CONTAS 2022
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No referente a materiais provenientes do TMB foram reencaminhadas cerca de 3919 ton., um
incremento de cerca de 99% em relagiio ao ana transato, muito devido ao sucesso da produg¢do

e escoamento de composto de qualidade e de 300% em relagdo a 2019,

Nos graficos a seguir apresenta-se a analise comparativa das retomas seletivas provenientes da

recotha seletiva e da recolha indiferenciada.

Plistico Metal Papelfcarido Vidro . igb

#2019 B 2020 22021 @ 2022 )<‘b
2000 1855 w
1800 =
1600
1400 1232
1200 :

1030
800

500 -
400
200

Plastico Metal " Papelfcartio Vidro Composto
®2019 =2020 =2021 ®2022 '
5.2.6. Faturagdo de reciclaveis

A faturacio de reciclaveis 4 SPV, NOVO VERDE e ELECT RAQ tem vindo a aumentar

significativamente desde 2019 e em 2022 fixou-se em 2.146.279 €. Este valor, comparado com

2021, representa um aumento de 7,43% e com 2020, esse aumento representa 16,75%. O

grafico a seguir ilustra essa evolugdo, desde 2019.

RESIALENTELD, E.|.M, — RELATORIO E CONTAS 2022

RESID%JOS



45

2.500.000,00

1.997.836

e

2.000.000,60

" U1TBIg3es

1.500.000.00

1.000.000,00

500.000,00

0,00

i

2022 2021 2020 2019

5.2.7. Metas PERSU

Verificou-se uma melthoria generalizada em comparagio com o ano transato, do desempenho
da RESIALENTEIQ no cumprimento das metas definidas no PERSU 2020+ e no 19 draft do
PERSU2030.

A tabela seguinte reflete o grau de cumprimento das metas do PERSU2020+ por parte da

RESIALENTEIO desde 2018, demonstrando a melhoria continua do mesmo.

Deposigdo de RUB em aterro (%) 10% 70% 81% 58% 31% 13%
Preparacdo para reutilizacdo e reciclagem (%) 80% 29% 26% 40% 61% 75%
Retomas da recotha seletiva (kg/hab.ano} 43,0 42,0 48,0 55,0 58,6 61,9

Deposigao de RUB em aterro

g% PERSU2020+

100%

80%

510

208 2019 2020

s Resultado  esswa Mata

Gréfico 1 - Evolugdo dos resultados obtidos em deposigio de RUB em aterro- PERSU 2020+
desde 2018
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Preparagdo para reutilizacdo e reciclagem

0% PERSUZ020+

0% 77% 78% 80% B0% Bo%

70%
60%%
50%

a0

26%

30%
20%

1%

2018 2019 2020 2022

ez Resultadn  emema Meta

Gréfico 2 - Evolugdo dos resultados obtidos em preparacdo para reutilizagdo e reciclagem —
Metodologia PERSU2020+ desde 2018
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Gréfico 3 - Evolucio dos resultados obtidos em recolha seletiva desde 2018

Apesar de ainda s6 termos acesso a uma versdo da consulta pblica do PERSU2030, ja é possivel

efetuar uma simulagio do grau de cumprimento das metas por parte da RESIALENTEIO em 2022

RA

Preparacio para reutilizagdo erecitagem {36} 38% 43%
Deposicio em aterro (%) 10%' 52%

Nos graficos a seguir apresenta-se a evolucdo dos resultados obtidos em deposicdo em aterro e
em preparagio para reutilizagio e reciclagem no dmbito do PERSU2030.
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5.2.8. Canil/Gatil Intermunicipal - CAGIA

0 Canil/Gatil Intermunicipal da Resialentejo {CAGIA) é um Centro Oficial de Recotha {CRO},
gerido pela Resialentejo e comum aos municipios de Afjustrel, Almoddvar, Alvito, Barrancos,
Beja, Castro Verde, Moura, Mourdo, Ourigue, Reguengos de Monsaraz, Serpa e Vidigueira. O
CAGIA e um espago de recolha de animais errantes, procede 4 sua capfurae tratamento, executa

agbes para reduzir o abandono e fomenta a adogiao responsavel.

Em 2022, o CAGIA recebeu mais 253 animais que em 2021 e mais 255 que em 2020. O numero

de adog¢Bes aumentou cerca de 44,1 % relativamente a 2021,

. No grafico a seguir resume-se a evolugiio dos movimentos do CAGIA entre 2020 e 2022,
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Evolugdo do niimero de esterilizagBes de 2020 a 2022
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Evolucdo do nimero de adoges de 2020 a 2022

Em 2022 mantivemos o nosso compromisso de esterilizar todos os animais adotados e

realizamos 221 esterilizagGes.

Realizamos, no dia 21 de dezembro de 2022, a cerimonia de inauguragio da ampliagio do CAGIA
- Canil/Gatil Intermunicipal da Resialentejo, apds ter sofrido obras de expansio no valor de cerca
de 444.000,00 €, que triplicaram a capacidade para albergar animals abandonados e
contribuiram para a methoria do seu bem-estar. O momento contou com a presenca do Sr.
Secretdrio de Estado da Conservacio da Natureza e Florestas, Jodo Paulo Catarino e com o
Presidente do Conselho de Administragio da Resialentejo Marcelo Guerreiro. Foiainda assinado
um protocolo de colaboragdo com a Cercibeja e o Clube Cinéfilo Do Alentejo, no dmbito do
treinamento e reabilitacio para adog¢do dos animais alojados nas nossas instalacBes. As obras
de ampliacio do CAGIA foram candidatadas ao Programa de concessiio de incentivos financeiros
para a construcdo e modernizagio de centros de recolha oficial de animais de companhia (CRO),

Aviso 1/2022 {(CNF-DBEAC-0020 e tiveram um financiamento de 180.000,00 €.
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Demos ainda visibilidade ao CAGIA e ac trabalho desenvolvido através da participagio em
programas de televisao como o Portugal em Direto e o Programa da Manh3 na TVI e ainda numa
reportagem no Didrio do Alentejo, sempre mantendo o foco na problemdtica do abandono e na

importancia das adogbes e das esterilizacfes.

Relativamente aos custos de exploragdo, houve um aumento de 17% de 2020 para 2021 e de
63% de 2021 para 2022. Esta tendéncia de aumento, agravada em 2022, deve-se ao aumento
dos recursos hurnanos: uma enfermeira veterinaria, dois tratadores e um treinador através de
protocolo. Outra das razdes prende-se com o facto de termos aumentado substancialmente o
movimento de adogBes e novas entradas, o que se traduz em mais cuidados veterinarios,
esterilizacdes, identificagdes eletronicas e vacinagbes, o que, por sua vez, contribui

tendencialmente para uma diminuigio dos custos por animal {passando de 329,53 €/animal

ano para 298,61 €/animal ano).

[=]
w
<
m
o
o
o
)

o
i
o
o
o
e
Jret
i
i

I~
~
[=)
b
-1
&
yod
b

2020 2021

Evolugdo dos custos de exploragdo entre 2020 e 2022
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Evolugdo dos custos unitdrios de exploragiio entre 2020 e 2022

5.2.9. Candidaturas em curso

Entre 2015 e 2022 a RESIALENTEJO apresentou 14 candidaturas a fundos nacionais e
comunitarios, com uma taxa de aprovacdo de 78,5%, representando um investimento total de
7 825 425 €. Em 2022 ndo foram submetidas quaisquer candidaturas a fundos comunitarios,
tendo sido apresentada uma candidatura a SPV para uma campanba de sensibilizagio no valor

de 34 500 £.

2015 3 2 1.741.696 1741696 100%
2016 0 o o G 0%

2017 2 2 491.055 431.234  98%
2018 0 0 0 o 0%

2019 5 3 2.098.745 1533.072 74%
2020 2 2 2459825 1518664 78%
2021 1 1 999.603 718.714  72%
2022 1 1 34.500 100%

A taxa total de execucdo é de 82%, tendo uma taxa média de execucdo de 84%. Perspetiva-se que

no primeiro semestre de 2023 tenhamos terminado a execucdo de todas as candidaturas.
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5.3. RECURSOS HUMANOS

Distribui¢do dos trabalhadores por idade

52

O quadro de pessoal da RESIALENTEJO ndo é muito jovem, sendo gue 36,3 % dos trabalhadores

se situa na faixa etdria entre 03 46-55 anos e 31,8% na faixa etdria entre os 36-45 anos. Apenas

12,7% tem mais de 55 anos.

Estrutura etdria
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Distribui¢do dos trabalhadores por género

A 31 de dezembro de 2022, a RESIALENTEJO tinha 110 trabalhadores, sendo 25,5 % mulheres e

74,5% homens.

Distribui¢do de trabalhadores por género
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Tipo de contrato
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No que diz respeito ag tipo de vinculo contratual, continua a verificar-se estabilidade nos
guadros da empresa, que apresenta 70% do seu quadro de pessoal com vinculo permanente,
apesar de ter aumentado o niimero de trabalhadores com vinculo contratual a termo certo,

decorrente das novas contratacgdes.

Tipo de contrato

# Semtermo ¢ Termo cerlo

Antiguidade
A evolu¢io do quadro de pessoal da RESIALENTEJO, também se evidencia pela antiguidade na

empresa. Mais de 53% dos trabalhadores estdo na empresa ha mais de cinco anos.

<5 anos 22 37 59
6-15 anos 1 21 22
16-20 anos 8 19 27
>21 anos 2 0 2
33 77 110
d Verifica-se também gue nos Gltimos 5 anos tem havido um maior equilibrio na contratagdo

entre mulheres e homens, representando as mulheres 37,2% das contratagdes.
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J ) Antiguidade i
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Habilitagbes

Ao nivel da escolaridade, a RESIALENTESQ carateriza-se por uma predomindncia de qualificacdes
inferiores ac ensino basico e basico {cerca de 72%), que naturalmente se associam ao exarcicio
de atividades ndo especializadas. De salientar o facto de, no dltimo ano, se ter assistido a um
aumento dos niveis de escolaridade, o que permite concluir que a empresa estd a conseguir

aumentar as qualificagfes dos seus trabalhadores.

HabilitacGes

B Inferior ao Ensine basico B Ensino Bdsico & Ensino Secunddrio

B Ensino Superior ez Mestrado

Rotacdo do efetivo

Durante o ano de 2022 foram contratadas 35 pessoas e rescindiram contrato, 15 pessoas, tendo-
se registado uma taxa de rotatividade de 22,73% que, comparado com 2021 {24,14%),

representa uma ligeira diminuicgo.

N2 de admissbes 2022 35

Ne de saidas 2022 . 15

Taxa de rotatividade 22,73%
Absentismo

A taxa de absentismo registada em 2022, foi de 4,87%, o gue se traduz numa reducdo
significativa face a 2021, em gue o valor registado foi de 13,76%. Apesar da taxa ter reduzido,
em 2022 registaram-se 1068 dias de auséncia, o que representa um acréscimo de 332 dias face

a 2021, na sua grande maiorsia por motives de baixa médica (567 dias) e COVID (277 dias). / i
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Absentismo (em dias)

Folgas §
Suspensio por CosUEO P

ticenga sem vencinento 5
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Falecimento famdliar B
Parentalidade
Assisténcia & familia
Falias injustificadas
Faltas justiflcadas

Baixa médica

0 100 200 300 400 500 60

22020 2021 w2022

20

ra no 3] - A4 Ad
Relacdo horas extra @ horas trabalhadas 1,30% 1,28% 2,43% 4,38%
Total trabatho supfementar {horas) 1900 1865 3212 4397
Total trabalho suplementar {euras) 15,838,97 14.918,01 25.711,70 43,165,06
Taxa de trabalho suplementar 1,24% 1,21% 2.39% 4,02%

Em 2022 foram processadas 1900 horas, o gue representa um acréscimo de 35 horas face a
2021. A situagdo registada em 2022 é muito semelhante 4 que ocorreu em 2021, conforme

Hustra 0 mapa acima.

Formacdo
A Resialentejo tem apostado na formag&o continua dos seus trabathadores ao longo dos ultimos
anos promovendo assim, a realizacio de a¢Ses de formagio, com objetivo de fornacer um maior

conhecimento e competéncias para gue o trabalho seja realizado de forma eficiente e segura.

Neste contexto e, tendo em conta os dados da tabela 5, podemos afirmar que em 2022 os
indicadores referentes ao processo de formagio na Resialentejo sdo bastante positivos em
comparag¢do com os anos anteriores. Verifica-se assim, a realizagdo de 130 agdes de formagdo
internas e externas, nas quais participaram 120 trabalhadores o que resulta num total de 4.626
horas de formacio. O aumento das agbes de formacgéo regista impactes ac nivel da motivagiio

e valorizagdo dos trabalhadores.

£ importante realgar que o ano de 2020 foi um ano atipico com grande influéncia no
desempenho da maioria das dreas entre as quais se inclui a formago cujos objetivos ficaram

aquém do planeado. No ano de 2021 houve a necessidade da empresa se adaptar a nova
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realidade, implementando estratégias e procedimentos conseguindo melhorar
significativamente os resultados na drea da formagio.

Em 2022, verifica-se que 98% dos trabalhadores participaram em acdes de formaciio sendo que
39% dos trabalhadores tiveram um total de 40 ou mais horas de formacg&o continua, cumprindo
desta forma com o que a lei determina {todas as empresas devem dar 40 horas por ano

de formacdo continua a 10% dos seus trabalhadores, pelo menos).

No quadro e graficos a seguir apresentam-se os indicadores relativos a formagio.

Numero total de horas de formagio 162 362 1656 4626
Numero total de trabalhadores com formacio 20 41 104 120
Numero de agbes de formag3o realizadas 2 ) 28 45
Numero total de acdes de formagdo realizadas 2 9 66 130
Nimero total trabalhadores por ano 72 96 109 122
Nimero médio de horas formagio por trabalhador 2,3 33 15,2 37,9
Percentagem de trabalhadores com formagdo 28% 43% 95% 88% -
Nimero total de trabalhadores com 40 horas de formagio 0 0 12 47

Percentagem de trabalhadores com 40 horas de formagio 0% 0% 11% 39%

EVOLUCAO DO NUMERO DE HORAS DE
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Durante o ano de 2022 foram realizadas as agBes de formagdo e sensibilizagio que constam no

quadro a seguir.

Agﬂod; Furmz}io ~Qhrigagioe Rbe:péf;'s;h'aitﬁﬁde' do U'i?d'e Equspaxﬁenlus de
JBrotecio dndividual N R

Formagdo - Divulgacdo do Plana de Sepuranca Interna - Medidas de Auts
Prozegdo

Fformagde - Divuigacdo do Plano de Contingéncia - Covid 19

Formagdo + Operagde e Funcionamento com Ampiirnl! pa'ra mm'nménucio de

conteniases
.Formagdo - Operagio de Viatyra cam Rebogue atredado para tansporte de

coptentores. e e

Formagda Tedrica e Fritica no dmblto de Qperagio ¢ Funtionamento de
Equipamentos de Movintenta¢Io de Cargas - Melrg L

Formagdo Tedrica & Prilica no dmbito de Operaclo e Funconamento de

[Equipamentos de Movimantacio de Cigay . . .
Formagdo/ Sensibilizagdo - Cumprimento ge Regras de Segumnga na tarela de
iRecolha de Ecopantos

Faoiragdo - Trabathos em Altura

. or'm.;u;in E'eﬁrlca & Pritica - Conduglioe Funcionamento de Migu:na de
Manupeamento de Materlaiz "GRIFA”
Formag3de no dmblte do Funcionamenta dos Equipamenios Dogsan OL200-5 ¢

Doosen X357 .
[Feimagio Tedrica e Pratica - Condugdo e Funcionamentn de Mo -Giratdeia

DXseT
Farmagdo Tedrlca & Pritica - Condugdo e Funaionamentie Miaquina Pa

Carregadaura DL200
Formaglo lniciat de Lontesta¢do Pablica

Formagda de entrega do Equipamento: Metro; P27 &, D1005337

Formacio - Condugio e Fuack de Equi Pd de Rastos CAT 936C

Formagie - Jgualdade de Géneso
formagio - Ganducdo e Funcioharaenta de Mdquina Dumper 725D
Farmagie - Candugdo e Funddonsmento de Miquina PS Cavegadoura Komatsw

Fermagio - Harmas de Ulitiza(do dos Balhedrios

'Fnrmaqlu -Fyngdies de Operador Especializada na drea de mecdnica industnal -
Olzcinas

Agdo de Formaglo - Fungdes de Auxitiar de Servigos Gerals - Regeas de
Funcienamento e Operadlo na UTME

Aclo de Formacio: Fungdes de Motorists - Utilizagdo de Semirehoque

Forraz¢lo Tedtica e Pritica - Fungdes de-Mutnnsta': Recctha de Ecopontos com
Tecurso A Grua acopiada A viatura

Formagdo sobie o Funtionamenic e Operaglo do Equipamento HEMUS 2700

Formagio: Seguranga no Manuseamento dos Equipamentos de Movmentagdo e

Transpane de Residuos .
Agdo de Farmagd o/Sensibitizado no ambito do Plano de Fromogdo de Sadde no

Trabraibo

Formagao de Gperagio e Funcionamento nz entrega do Equipamento-Giraténa
Aterra PC210-31E0

Agiode Formagio - Fungdes de Auxitiar de Sensgos Gerais - Funtionameato do
Capia

Formagie Tedrica e Pidtica - Oparagdo com a maquina de maauseamento de
maleriais "Grifa®

Formagdo Tedrica e Pritica - Fungdes de Moleristz. Recolha de #coponatas com
FECUMIO & Rrua azoplada & vatura de recotha selectiva

Farmagdo  Venficagdo de £quipamentos DL 582005

farmacio - Promocio da Bem-cstas também € uma responsabilidade
Drpaniracional .

Formac¥o - Fungdes de Auxitiar de Sergos Gerais - Regras de Funcicnamento ¢
Operacio no Ecatentre de Bela

formagio Operagio ¢ Manutengdo "Aquisigio e Montagem de Equipamentos
0213 3 Triagem de Bioresiduas™ .

farmagio de Manutenclo "AquisigIc ¢ Montagem de Equspamentos para a

Triagem de Biaresiduos™
Farmacio no dmbito das tarefas e opara¢Sa 3 realizar na aficing - mecinica

sndustgial

formag3o de Boas Prdticas de Utidizacdo e Manutengla de £quipamentos &
Miquinas

Formagdo no Smbito das tarefas associadas ao funcionamento do Cansdf Gatn

Participagio no 102 Fénem Energia, que decorreu em formato presencal,
:nteRrada na Semana de Ambiente AxuaRAmbieate

Acdo de Formagio - Farmagsoe de frimeiros Socarens “Hogdes Bisicas em
Socarnsmag®

Fermagdo Tedrica e Pratica - Operagdo e Funaionamento de Maquina Trturadora

Agde de Formagdo -Dpera{in com Braga de Casgs *Substitwigio de

Contentores“2022
Cusso de Farmagio Contnua para Matonstas de Vefcuias Pesados de

Mercadonas
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Evolugiio da massa salarial

A massa salarial da RESIALENTEJO aumentou significativamente face a 2021, ¢ uitrapassou
1.900.000,00€, situacio que se ficou a dever nio $6 &s novas contratagBes, mas também as
atualizacBes salariais decorrentes do aumento do saldrio minimo e das progressdes

automaticas, previstas no Acordo de Empresa.

Evolugdio da massa salarial
2,500,000
2.000.000 1.910.76
1739217
1.489.737
1.500.000
1,000,000
500.000
o
2022 2021 200 2019

Custo médio por trabalhador

Embora a massa salarial ter registado um aumento em 2022, o custo médio por trabalhador ou /

trabalhadora diminuiu ligeiramente face ao ano anterior.

Evolugdo do custo médio por trabalhador

25,000
21.236

20000 —

15.000

10,000

5000 - —

o B

020 2019

Evolugdo do salario médio

O salério médio da empresa registou; em 2022, o valor de 1.151,79€, representando uma ligeira
diminuicdo face a 2021, em que o valor registado foi de 1.168,19 €. Para o calculo deste

indicador foram tidas em conta todas as remuneragdes e ndo apenas a remuneragdo base.

Se se considerar apenas a remuneragdo base, o saldrio médio registado em 2022 foi de 847,23€,

valor muito semethante ao registado em 2021, que foi de 846,66€ .
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Evolugdo do salario médio

1.180,00 1716819 17168,17
. 1.160,00 :

! 1.140,60

j 1.120,00

1.100,00
1.080,00

1.060,00

1.040,00

1.020,60

2022 2000 2019

5.4.  SEGURANCA E SAUDE NO TRABALHO/HIGIENE E LIMPEZA

5.4.1 Consideragoes iniciais

A Resialentejo garante o seu compromisso de melhoria continua em matéria de Seguranga e
Saude no Trabalho, promovendo praticas seguras e saudveis, Junto de todas as partes
interessadas, nomeadamente trabathadores, clientes, fornecedores, prestadores de servigos e
visitantes, cumprindo com as normas internacionais do trabalho e do regime juridico nacional

respetivo.

Desta forma, considera-se que a Politica Integrada de Qualidade, Ambiente e Seguranga
estabelecida pela empresa, constitui uma ferramenta de gestdo que visa assegurar locais de
trabalho seguros e saudaveis para todos os trabalhadores e parceiros externos, prevenindo as

riscos e doencas profissionais e erradicando os acidentes de trabalho.

5.4.2 Sinistralidade lLaboral — Principais indicadores 2022
Acidentes de Trabalho

Os dados estatisticos recolhidos referentes 3 sinistralidade {aboral permitem identificar fatores
de risco que devem ser objeto de acompanhamento, dando origem a uma gestéo de informacgéo
complementar no sentido de identificar as principais problemiticas, desenvolvendo uma agio

preventiva e sistematizada dos acidentes de trabalho,
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Neste sentido, todos os acidentes de trabalho s3o alvo de uma investigagdo criteriosa com
referéncias as causas, fatores de riscos e perigos associados, bem como propostas de medidas

corretivas, sempre que se justifigue.

A tabela a seguir abrange a informag8o estatistica respeitante a sinistralidade laboral e evolugdo

da sinistralidade, acidentes de trabalho e respetivas taxas de incidéncia, entre 2019 e 2022.

Numero Total de Ackdentes de Trabalho 4 3 & 6
Nimero de acidentes graves 0 0 0 0
Numero de acidentes mortais [ 0 0 0
Nimero de horas efetivamente trabalhadas 86 142 92 869 117698 146 188
Nimero médio de trabalhadores 70 85 87 a8
Nimero de dias Gteis perdidos 14 31 26 24
{ndice de frequéncia 46 32 51 41
{ndice de Incidéncia 57 35 69 61
{ndice de gravidade 163 334 221 164

Os indices de sinistratidade sdo calculados da seguinte forma:

{ndice de Frequéncia {If}) = {N¢ de acidentes de trabalho / N? horas efetivamente trabalhadas) x 1.000.000
{ndice de Incidéncia {ii} = {N? total de acidentes de trabalho/ N médie de trabalhadores) x 1.000
[ndice de Gravidade (Ig) = {N® de dias perdidos / N® horas efetivamente trabalhadas) x 1.000.000 M
NUMERO DE DIAS PERDIDOS NUMERO HORAS EFETIVAMENTE
TRABALHADAS
200.000
150.000
100.000
50.000 -
: 3}
B2019 ®2020 w2021 2022 2019 2020 2021 2022
N.2 MEDIO DE TRABALHADORES NOMERO TOTAL DE ACIDENTES
Lo DE TRABALHO
2019 2020 021 2022 B2019 ®2020 =m2021 =:2022

No decorrer do ano de 2022 registaram-se 6 acidentes de trabalho, das guais 5 na Unidade de

Tratamento Mecdnico e Bioldgico e 1 no Ecocentro de Beja. Os 6 acidentes de trabaltho deram C v
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origem a 24 dias de auséncia. H4 semelhanga dos anos anteriores ndo ocorreram acidentes

graves ou mortais.

Relativamente aos indicadores dos anos anteriores, verifica-se que o niimero de acidentes de
trabalho em 2022 manteve-se igual ao ano de 2021 no entanto, houve um decréscimo no indice
de Incidéncia, considerando-se que é¢ssa reducio esteve relacionada com © aumento
significativo do nimero médio de trabalhadores. £Em 2022 houve a necessidade de criar mais
postos de trabalho tendo em conta um aumento da produgiio, tanto na drea de recolha seletiva

bem como na drea de tratamento de residuos.

Constatou-se gue na Resialentejo, a categoria profissional que regista maior incidéncia em
termos de sinistralidade laboral é a de “Auxiliar de Servigos Gerais”. De referir também que, ac
contrério dos anos anteriores em 2022, todos os sinistrados s3o do sexo masculinc e com idades
compreendidas entre os 38 e 0s 53 anos. As principais causas dos acidentes registadas foram:
“Mau posicionamento/ jeito”, “Queda em altura” e “Cortes”. No que diz respeito as
consequéncias dos acidentes de trabalho, as mesmas deram origem a algia {dor), entorses e

feridas incisas.

5.4.3  Atividades desenvolvidas em 2022

Consulta as trabalhadoras e aos trabalhadores sobre 0s temas de Salde e Seguranga no
Trabalho {S5T} e Equipamentos de Trabalho

A Resialentejo no ano de 2022 consultou semestralmente os trabalhadores em matéria de satide
e Seguranca no trabalho e Equipamentos de Trabalho. A consulta tem como objetivo procurar
sugest8es/corregGes indicadas pelos trabalhadores, que possam promover a melhoria continua

do sistema de seguranga e sadde no trabalho da empresa.

A consulta foi realizada através da aplicagdo, aos trabalhadores, de um inquérito com diversas

questdes relacionadas com a seguranga e saude no trabalho, tendo como referéncia os

requisitos do artigo 18.2 da lei 102/2009 de 10 de setembro alterada pela Lei 3/2014 de 28 de
W janeiro. Nos quadros a seguir resumem-se os resultados obtidos nas consultas efetuadas

{fevereiro e novembro).

Seguranga no Trabatho (SST) 92 S8 63%

\/{\ Equipamentos de Trabalho 21 10 48%

W
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Seguranga no Trabalho (551} 106 64 60%

Equipamentos de Trabalho 25 22 88%

De acordo com a primeira consulta realizada em 2022 aos trabalhadores em matéria de salde
e seguranga no trabalho, resuitaram as seguintes conclusfes obtidos a partir das 63% de
respostas obtidas ao questiondrio: 95% dos trabalhadores considera os Equipamentos de
Protecdo individual (EPY's) distribuidos adequados; 97% dos trabalhadores considera que as
medidas de seguranga e saude implementadas sdo adequadas; 95% dos trabalhadores
respondeu que j& teve formagdo sobre Seguranga e Sadde no Trabalho {ex.: riscos no trabalho,
equipamentos de protecdo individual (EPI's), resposta a emergéncias); 98% dos trabalhadores
conhece os riscos a que esta exposto no seu local de trabalho; 95% dos trabalhadores conhece
os resultados e medidas implementadas na empresa resultantes das avaliagbes de higiene
industriai realizadas na empresa (ex.: agentes quimicos, agentes bicldgicos, ruido); 98% dos

trabalhadores sabe coma proceder em caso de emergéncia.

Relativamente aos dados obtidos na consulta em matéria de equipamentos de trabalho
realizada no primeiro semestre do ano, os inquiridos realgaram positivamente o facto da
empresa ter adquirido equipamentos novos e da realizagdo de manutengdes preventivas com

maior periodicidade evitando assim, tempos de espera e quebras de produgéo.

No que concerne a auscultacdo realizada aos trabalhadores no segundo semestre do anc de
2022 em matéria de Saude e Seguranga no Trabalho, verifica-se que de um mode geral possuem
informagio e conhecimento sobre as teméticas destacando as seguintes respostas: 98% dos
trabalhadores responderam conhecer os riscos a que esta exposto no seu local de trabatho;
100% dos trabalhadores respondeu ter ido & consulta de medicina do trabalho e ter gostado da
forma como a mesma decorreu; 97% dos trabalhadores considera que as medidas de seguranga
e saude implementadas sdo adequadas; 98% dos trabalhadores sabe como proceder em caso
de emergéncia; 98% dos trabalhadores considera que as medidas de seguranca e salde

implementadas sdo adequadas.

Na segunda consuita realizada em matéria de Equipamentos de Trabalho obteve-se as seguintes
respostas: 71% dos trabalhadores respondeu que os equipamentos estdc em bom estado de
conservacio; 68% respondeu que os equipamentos sdo verificados/ inspecionados

periodicamente; 100% dos trabalhadores respondeu ter recebido formacgdo sobre utilizagdo dos
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equipamentos de trabaltho que utiliza, conhecer os riscos a que estd exposto na utilizagiio dos
equipamentos de trabalho e saber utilizar corretamente os equipamentos de trabalho no seu
posto de trabalho; 95% dos trabalhadores responde ter conhecimento das InstrugBes de
Trabalho relativas aos equipamentos/ maquinas/ ferramentas utilizados na realizacio dos
trabalhos; 100% dos trabalhadores responde ter o cuidado de verificar os equipamentos/
ferramentas/ maguinas para ver se estio em condicBes antes de as utilizar; 95% dos
trabalhadores quando deteta uma avaria / deficiéncia nos equipamentos / maquinas, comunica
ao seu superior; 100% dos trabalhadores afirma que sdo facultados equipamentos de protecio

individual exigidos na utilizac8o dos equipamentos de trabalho e que fazem uso dos mesmos.

Vigilancia da Satde no Trabatho
No dmbito da vigildncia da salde no trabalho e da medicina curativa implementada no segundo
semestre de 2022, o médico de medicina do trabalho passou a visitar a empresa-uma vez por

més de forma a garantir o funcionamento do servico de salide no trabalho.

O médico do trabalho para além da realizagSo de consultas de exames de admissdo, ocasionais
e periodicos, visita os diversos postos de trabalho aconseihande os trabathadores sobre riscos

associados s suas fungdes.

Na &rea da medicina curativa, o médico efetua consultas de clinica geral com vista a melhorar
alguns problemas subitos e aconselhar os trabalhadores sobre boas praticas de satide,
prescrevendo também algumas receitas. O servigo prestado de Medicina Curativa tem como
objetivo beneficiar a satide e qualidade de vida dos trabalhadores de forma a evitar auséncias

prolongadas.

0 médico do trabalho e a enfermeira tém também um papel fundamental no que diz respeito &

sensibilizagdo na prevencic e consumo de dlcool e drogas em meio labaral.

Simulacros

No primeiro trimestre de 2022 foram realizados Simulacros em todos os Ecocentros da
Resialentejo (Ecocen_tro de Beja, Ecocentro de Castra Verde, Ecocentro de Serpa, Ecocentro de
Mértola e Ecocentro de Barrancos) com o obijetivo de testar os conhecimentos dos

trabalhadores em caso de atuag3o de possivel situagio de emergéncia.

Para os 5 Ecocentros o cendrio de emergéncia escolhido foi a simulagio de um incéndio que, de

uma forma geral foi demonstrado empenho e organizagio por parte dos intervenientes,
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cumprindo com os procedimentos de atuagdo e de evacuagdo previstos nas Medidas de

Autoprotecdo.

Visitas de Controlo Operacional

A realizacdo de visitas as equipas internas tem como finalidade promover a implementagdo das
medidas de seguranga, sensibilizar para adogdo de comportamentos seguros, promover a
participagio dos trabalhadores e identificar, em conjunto, eventuais oportunidades de

melhoria.

Em 2022 foram realizadas 20 visitas internas a todas as infraestruturas da Resialentejo e 13

visitas internas a viaturas.

No decarrer das visitas, os trabalhadores sfo sensibilizados e informados sobre vérios temas

nomeadamente no que diz respeito a posturas corretas e organizagdo do posto de trabalho.

Para além do cumprimento do plano anual, sdo ainda realizadas visitas de controlo operacional

sempre que se verifiquem situagdes que o justifiguem,

Avaliacdo de fatores de risco em ambiente laboral W
Em ambiente laboral existe uma grande diversidade de elementos condicionantes a saude e
bem-estar dos trabalhadores, sendo que as substancias fisicas, quimicas e bioldgicas ocupam

um extenso grupo de fatores de risco.

De forma a assegurar que a exposi¢3o a fatores de risco ndo constitui um risco para a salide e
seguranca dos trabalhadores, a Resialentejo  semelhanga dos anos anteriores elaborou um
plano de monitorizacdo, para tal foram realizadas avaliagGes a agentes bioldgicos e fisicos nos {
vérios locais de trabalho conforme mencionado na tabela abaixo. Neste sentido e apds, os

resultados obtidos nas monitorizages, foram implementadas algumas sugestdes de melhoria. %
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Edificio Soclal (Refeitdrio) 1

Lavandaria;
Edificio Sacial {Balnedrios);

UTMEB [Balnearios);

Compostagem (Afinac3o);

UTMB {Cabine Volumosos);
UTMB {Cabine de Refuga);
UTMB {Cabine de Filme};

UTMB (Cabine de Qualidade);
UTME (Zona de recesdo de resfduos);

UTMB {Nave),

UTMB (Balnedrios});
et PO e . - - . 2
Edificio Social {Balnedrios).

UTMB {Balnedrios);
- .. - .o e 2
Edificio Social {Balnedrios),

Edificio Administrativo (Rece¢do)

Lavandaria

UTMB (Escritdrio Encarregado);

Lavandaria;

Edificio Administrativo {Escritério Operagdes);
Edificio Administrativo {Recursos Humanos);
Edificio Administrativo {Dire¢Zo Técnica);

Edificio Administrativo [Diretor Executivo);
Edificio Administrativo {Diregdo Administrativa e
frinanceiral);

Edificio Administrative {Contabilidade}:

Edificio Administrativo (Manulepqﬁo e 55T);

£dificio Administrativo (Recegiol
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- |oficina de Viaturas Edificio 1 {Interior da Oficina);

Oficina de Viaturas Edificio 2 {Interior da Oficina);

UTMB (Escritério Encarregado);

|tavandaria;-

edificio Administrativo [Escritdrio Operagdes);

JEdificio Administrativo {Recursos Humanos);

SR SO —— 12

Edificio Administrativo [Diregdo Técnica);

: gdificio Administrative [Diretor Executivol;
~ Nediticio administrativo {Diregac Administrativa @
~ |financeiral; S e .

S
o S
| |eaificio Administrativo {Contabilidade);

Edificio Administrativo {(Manutengdo e SST);

IEdificio Administrativo (Recegdo).

UTMB [Cabine Volumosos);

UTMB (Cabine de fiefugo);

UTME (Cabine de Filme);

UTMB [Cabine de Qualidade); ) W
JUTMB [Zona de Afina¢io de Composto);

Juims (Nave);
- = UTMB [Transporte de fardos através de

empilbador); - P
UTMB {Comas Junto @ Zona de Recepgdo de

Resfuosle e s e .
{UTMB (Escnitério Encarregado);

Aterro Sanitdrio: Dumper; 19

1Cami3o de Recolha - 92-XJ-68;

Grua de Camido de Recolha - 92-XJ-68;

|trizgem de Papel e Cartio ~Cabine;

: ?"ﬁ"a‘ﬁé.éi de Papel e Cartdo: Ul‘iii'zat;éo de %
Emgpilhador; .
Triagem de Papel e Cartdo Nave — lunto & Prensa;

Triagem do Vidro: Cabine;

Dficina Edificio 2 Interior;

Lavandaria;

| Cagia.
{aterro Sanitério: Dumper; i L(\%

‘ ) o . ) "
Aterro Sanitdrio: P3 Carregadoura Doosan DL20O (/UV)‘

e o o 2
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5.5 COMUNICACAO E IMAGEM

Em 2022 a RESIALENTEJO levou a efeito um conjunto de agdes de sensibilizagio e informacao
direcionadas para as utilizadoras e utilizadores finais dos Sistemas de Gestdo dos Residuos

Urbanos, que teve como ohjetivos especificos:

e promover a utilizagdo de ecopontos;
e impulsionar a adesdio & recolha seletiva porta-a-porta multimaterial na modalidade

PAYT (Pay-As-You-Throw), destinada ao setor residencial e ao canal HORECA.

Foram ainda organizadas visitas de estudo as instalagBes da RESIALENTEIO e acies gerais de
sensibilizagdo e informacio com recurso as redes sociais, designadamente Facebook e

Instagram,
5.5.1 Visitas de estudo as instalagdes da RESIALENTEJQ

Durante o ano de 2022 registou-se um aumento significativo no nimero de visitas de estudo a
RESIALENTEIQ, fortemente motivado pela resolugiio da situacdo pandémica e pela contratacio
de uma técnica para a area da comunicacio e imagem. Foram realizadas vinte visitas de estudo

que permitiram dar a conhecer as vdrias unidades em funcionamento bem como sensibilizar

para a importancia da separacdo e valorizagiio de residucs, assim como o CAGIA.

X,
o
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5.5.2  Sensibilizag3o e educagdo com recurso s redes sociais

Durante o ano de 2022 a RESIALENTEJO reforgou bastante a sua presenga nas redes sociais, com
especial incidéncia no Facebook e no Instagram, consoiidando a publicacio de contelidos
orientados para a sensibiliza¢do e a educagio ambiental, a par com a dwulgacao dos dados

mensais referentes a Liga. Entermummpal da Recu:lagem e ao Remclémetro

B Lica rmamunicion . : £5 SEmTE B
) : -3 RECI éMETﬁﬁ @
BA RECICLAGEM B . ! X : REGICLOME

v

::;z:z:ui{
.elzguauu;'%l

ecseZsaen
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5.5.3 Clipping

Em 2022 a RESIALENTEJO fof alvo de 33 referéncias nos 6rgios de comunicacio social nacionais

e locais.
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5.54  Projeto D& uma Tampa

Em 2022, no dmbito do Projeto D& Uma Tampa, a RESIALENTEJO financiou em 251865 € a

aquisicio de ajudas técnicas e 0 acesso a consultas e terapéuticas a 70 beneficidrios.

2019 220.206 67 3.287
2020 188.651 61 3.093
2021 224355 71 3.160 \‘{
2022 251.865 70 3.598 MU/-
5.6 SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO /{/

Durante o ano de 2022 foi dada continuidade ao trabalho de concecdo do Sistema Integrado de
Gestdo [SIG), com vista a certificacio da RESIALENTEIO nos requisitos das normas 150
9001:2015, 1SC 14001:2015 £ 150 45001:2019.
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Fol realizada durante o ano a 2.2 auditoria interna ao sisterna, estando prevista a auditoria de

certificacdo para o inicio do 1.2 semestre de 2023,

5.7 LICENCIAMENTO/MONITORIZAGAQ

Encontram-se em curso os seguintes processos de licenciamento:

¢ Licenciamento unico para Alteragdo da Licenca Ambiental n.2 627/0,1/2016 referente

a0 Aterro Intermunicipal da RESIALENTELO.

A RESIALENTEJO efetuou todas as monitorizagBes exigidas para o ano de 2022, de acordo com

o estabelecido na Licenga Ambiental n.2 627/0.1/2016 e respetivos Alvaras de Licenca.
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5.8  VOLUME DE NEGOCIOS

Em 2022 o volume de negocios da RESIALENTEJO atingiu o valor de 4.706.963,67 € e foi
ligeiramente inferior ao registado em 2021, tendo contribuide para esta variagio a faturaciio
refativa a RI, uma vez que a faturagdo relativa a recolha seletiva aumentou face ao ano anterior,

cerca de 7,7%.

Volume de Negdcias

5.000.000,00 ——A:F06:963 61— 4 TILRL60F - -
4.500.000,00 -
4.000,000,00
3.500.000,00
3.000.000,00 o
2.500.000,80
2.000000,00 ~—
1.500000,00 —
1.000.000,00 —
50000000 ——
1Y P

4.442.106,44

2022 W02 020 2019

A composigdo do volume de negécios tem vindo a alterar-se e a recolha seletiva tem vindo a
aproximar-se da presta¢do de servigos aos municipios, contribuindo, em 2022, com 44% para o

volume de negdcios. Esta é uma tendéncia que se tem vindo a registar desde 2019.

2022

Gurras

2020 2019

Composto ENCRRS
0% B

Oovlsay
5%
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59 GASTOS OPERACIONAIS

Os gastos operacionais totalizam 5.110.909,66 € e a sua composigdo apresenta-se no quadro a
seguir. As rubricas gue mais aumentaram face a 2021 sdo as de CMVMC, em conseguéncia do
aumento do preco dos combustiveis, e a dos gastos com pessoal, que resulta essencialmente de
contratago de pessoal, bem como do aumento de atividade. Também a ribrica de FSE regista
um ligeiro aumento face a 2021 que se fica a dever essencialmente ao aumento do preco de

alguns bens e servigos essenciais.

CvivMC 393.873,73 : 291.994,29 252.866,17 - 237.943,81

fomec. Senvigos Externos 1.692.845,33 1.668.181,05 1.554.360,95 1.128.245,04
Gastos com o pessoal 2.015.164,99 1.846.146,08 1.594.482,22 1.381.641,58
Perdas porimparidade 0,00 0,00 58.506,36 72.947,11
ProvisBes 0,00 0,00 0,00 172.854,00

828.721,00

0 aumento do prego do gasdleo e da eletricidade que se registou em 2022 face a 2021, resume-

se nos guadros a seguir. Relativamente ao gasdleo, verifica-se que apesar do aumento do
consumo (+7,64%), o mesmo & significativamente inferior ac aumento do custo médio por litro

{+21,66%). No caso da eletricidade verifica-se que apesar da diminui¢3o significativa do

consumo (-30,04%), fruto do plano de otimizagdo implementado, ainda assim o gasto total teve

um acréscimo de 8,19%.

Gastototal '  365912,18€  279.41141¢€ 30,96% %/
Consume total (litros) 264.775 245973 7,64%
custo médio unitirio . 1,381974 € 1,135944 € 21,66%

2022 |

o

¢ o s 2 zS e i
Gasto total 208.335,13 € 192.564,73 € 8,19%
Consumo total {kWh) 1.208.418 1.727.421 -30,04%
custo médio unitario G,172404 € 0,111475 € 54,66%
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O grafico a seguir ilustra melhor a evelucdo dos gastos operacionais ao longo dos anos. -

2.506.000,00

2.6¢0.000,00

1.5G0.000,00

1.000.000,00

CMVMC Forrec. Servigos  Gastos como Perdas por Prowishes Outrosgastos e
Externos pessoal imparidade perdas

0.00

B2022 a2021 a2020 =2019
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5.10 EBITDA

Em 2022 o EBITDA diminuiu face a 2021 e regista o valor de 1.814.971,52 €.

EBITDA
2.500.000,00 —
2.112.363,44
2.000.000,00 TBISTIS5T 1,746.145,3%
1,514.475,58
1.500.000,00
1.000.000,00
500.000,00 -——
0,00
2021 2000 2019

5.11 RESULTADOS

Em 2022 a empresa apresenta um resultado liquido positive de 91.671,76€.

Rendimentos Cperacionais 6.925.881,18 6.750.227,01 5.943.380,57 5.181.803,49
Gastos dp eracionais -5.110.909,66 -4.637.863,57 -4.138.728,82 -3.749.405,43
Provisdes e i idad 0,00 0,00 -58,506,36 82.077,52

uros e rendimentos similares obtidos 1.877,33 8,00 . 0,00
Juros e gastos similares suportados -75.903,15 -108.205,03 -193.785,44

Imposto sobre o rendimento

- -439,841,54

A evolugio dos resultados da empresa € a que se apresenta no grafico a seguir.
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EOOGC0,0D - e 4w e e e e e e e e
Gm.owrae - N mma e . _ -
400.000,00

200.000,00

: e .
Resuitados antes de
linpostos

Q.00

Resultado Operactonal
-200.000,60

-400.000,00 -~

-600.000,00

m2022 ®m2021 =2020 2019

5.12 INVESTIMENTOS

O investimento cresceu significativamente em 2022 e ultrapassou os 4.000.000 €, conforme
ilustra o grafico a seguir. Este aumento deve-se essenciailmente & execuclio das candidaturas
POSEUR, cujos procedimentos de contratagdo foram iniciados em 2020 e alguns em 2021, sendo
que a maior parte dos fornecimentos apenas ocorreu em 2022,

4.500.000

4.029.972

4,000,000 =

3.500.600

3.000.c00

2.500.000

1578 315

2 000000

1500000
1 042 960
1000000
£03.431
500.000

2021 2020 2019

5.13 FINANCIAMENTO E ENDIVIDAMENTO

Em 2022, o valor em divida relativo a financiamentos de médio e longo prazo aumentou em

relagdo a 2021, e registou o valor de 2.524.373,89 €. Em 2022 foi utilizada mais uma tranche do

RESIALENTEJO, E.L.M. — RELATORIO £ CONTAS 2022

V
RESIDBOS




. 78

. empréstimo do BPI, no valor de 750,000 €, o que justifica este aumento. Para além do
empréstimo do BPi, a Resialentejo tem apenas o financiamento de médio e longo prazo do

empréstimo BEL.

Financiamento e endividamento
3.000.000

2.524.374 2.541.995
2.500.000

2.044.868
2.000.000

1.712.870

1.500.000

1.000600 -~

500.000

2022 2021 2020 2019
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Continuaremos focados no designio de manter a Resialentejo nos padries de qualidade de
servico e exigéncia profissional, a que estamos obrigados pelo servico ptiblico que nos
comprometemos a prestar.

A Resialentejo propBe-se concretizar os objetivos e metas definidos no Plano Estratégico para os-
Residuos S6lidos Urbanos, PERSU 2030, bem como o escrupulosc cumprimento do contrato de
Gestdo Delegada, assinado com os municipios acionistas.

Estamos cientes das dificuldades que os objetivos para 2023 acarretam, Contudo estamos
igualmente convictos que com o capital de recursos humanos que dispomos, com a sua
comprovada motivago atingiremas as metas propostas.

0 nossa esforgo sera recompensado pela melhoria do servico prestado, com implicagio direta
na qualidade de vida da populacdo por nds servida, serd iguatmente reconhecido tal como em
2022 pela Entidade Reguladora de Agua e Residuos (ERSAR} com 0 selo de Qualidade de Servigos.

Em 2023, a Resialentejo dara continuidade a seu plano de trabalhos destacando:

o Resolucdo do Acordo de Parceria com a GESMAB e AMCAL
Nio foi possivel durante 2022 evoluir no sentido de resolver este assunto, o Conselho
de Administragiio mantém todo o inferesse na sua resolugdo.

» Alteracio do Plano de Pormenor do Parque Ambiental
N&o foi possivel durante 2022 terminar o processo, prevé-se que durante 2023 seja
possivel.

e Concluir o processo de Certificagdo da Resialentejo nas normas de Qualidade, Ambiente
e Seguranga iniciado em 2020, estando previstas as auditorias de certifica¢do durante o
1.2 semestre de 2023.

S

e
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Propde-se que o resultado liquido do periodo de 2022, no valor de 91.671,76 € seja registado

na rubrica de resultados transitados, para cobertura de prejuizos transitados.
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7.4 BALANCO

RESIALENTE!O- TRATAMENTO EVALORIZAGAO DE RESIDUDS, EIM
BALANGO EINDIVIDUAL 1 de janeiro 2a31de dezembro de 2022

Total do capital préprio e do passivo

Valares em Euros
RUBRICAS NOTAS Periodo
31 de dezembro de 2022] 31 de dezembro de 2021
ATIVO
Ativo ndo carrente:
Alivos fixos tangiveis 7 12.295.473,79 10.217.253,80
Ativos intanglveis 6 5.985,13 6.317,65
Qutros investimentos financeiros 9.690,96 10.811,11
12.311.149,88 10.234.382,56
Ativa corrente: . 3
Inventdrios 9 89.855,51 115.320,30
Clientes 10 729,519,57 706.553,80
Capital subscrito e ndorealizado 800.000,00 ) 1.400.000,00
Estado e outros entes piblicos i1 295.382,11 146.305,94 x‘/
Gutros criditos a receber 12 1.730.223,73 3.955.859,17 {/{
Dilerimentos 38.997,55 43.004,01 LY
Caixa e depdsitos bancdrios 4 956.895,32 472.152,73 )\"
4.640.873,79 6.839.195,95 Cud
Total do ative 16.952.023,67 17.073.578,51
CAPITAL PRGPRICE PASSIVO
Capital prépric
Capital subscrito 13 4.800.000,00 4 800.000,00
Reservas legais 13 62.318,66 £2.318,66]
Resultados transitados 13 -1.736.888,00 -2.112.160,59
Outras variagdes no capltat préprio 13 £.213,750,23 6.851.550,70
Resulfadao liquido do periodo §1.671.76 432.564,64
Total do capital préprio 9.430.852,65 10.034.273,4%
Passivo:
[Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos 15 2.312.164,33 1.274.373,89
Outras dividas a pagar 16 2.480.312,7% 2.339.853,40
Provisdes 18 160.677,00 160.677,00.
4.953.158,12 3.774.904,29
Passdvo corrente:
Fornecedores 17 514.334,87 590.698,18
Adiantamentas de clientes 3.935,52 3.935,52
Estado e outros entes pliblicos )33 55.124,09 194.532,62
Financiamentos obtidos 15 212.209,56 438.495,88
Qutras dividas a pagar 16 1.782.427,86 2.036.738,61
2.568.011,50 3.264.400,81
Total do passivo 7.521.171,02 7.039.305,10

16 962 023,67

17.071.578,51
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7.5 DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

RESIALENTEIO - TRATAMENTO E VALORIZAGAD DE RESIDUDS, EIM
DEMONSTRACAQ INDIVIDUAL DOS RESULYADOS POR NATUREZAS 1 de Janeiro a31 de dezembro de 2022

Valores em Euros
RENDIMENTOS EGASTOS HOTAS Periodo

31de dezembro2022 i1de dezembro 2021
Vendas e servigos prestados i9 4.706.963,67 4.722.816,03
Variagdes nos invemarios da produgdo -37.144,95 -6.372,71
Subsfdios & exploragdo 20 18.069,43 15.070,90
{usto das mercadorias vendidas e das matérias consumidas ] -393.879,73 -291.994,29
forneclmentos e servigos externos P2l -1.692.845,13 +1.668.181,05
Gastas com o pessoal 22 -2.015.164,99 -1.846.146,08
Imparidade de dividas a receber {perdas/reversdas) 142716 83887
IProvisies faumentos/redugdes) 18 6,00 6.102,00
Gutros rendimentas ¢ ganhos 23 2.236.565,87 2.021.771,92
Qutros gastns & perdas 23 -1.002.019,61 -831.542,15
Resultado antesde depreciagdes, gastas de Binanclamento ¢ lnpostos 1.814.971,52 2.112,363,44
Gastos/raversdes de depreclacioe de amortizacia 24 -1.589 108,20 -1.419.282,69
Resultado operacional {antes de gastos de financlamento ¢ impostos) 225.863,32 693.080,75
juras e rendimentos simtlares abtidos 25 1877,33 0,00
furos e gastos similares suportados 25 -75.903,15 -118,205,03
Resultado antes de lmpostos 151.837,50 584.874,72
imposto sobre a zendimento do perlado 14 60.165,74 152.310.08
Resultade Higulda do perfedo 91.671,76 432.564,64

&
N
o
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RESIALENTEID - TRATAMENTO E VALORIZACAD DE RES{DUOS, EIM
DEMONSTRAGAO DOS FLUNOS DE CAINA (1 dé janelro 2 31 da dezembro de 2022)

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

26

RUBRICAS

NOTAS

pERiCDO

31de dezermbro 2022

31de derembro 2021

ixa das ac tonafs - i
Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedeores
Pagamentos ao pessoal
Caixa gerada pelas operagdes

Pagamento/recebimentc do impasto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de calxa das actividades operacionals {1}
Fluxes v

Pagamentos respeitantes a:

e invest

Activos fixos tangiveis
Activos intanglveis
investimentos financelros
Empréstimos concedidos
Recebimentas provenientes de:
Activos fixos tangivels
Activos intangiveis Investimentos financelros
Cutros actives
Subsidios acinvestimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos
Fluxos de caixa das actividades de investimento (le

Fl i} ividadesde fina;
Recebimentos provenigntes de:
Financiamentos obtidos
RealizacBes de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Cobertura de prejuizos
Doagdas
Outras operacdes de Financiamento
Pagamentos respeitantes a:
financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redugdes de capital e de outros ifstrumentos de capital préprie
Qutras operagdes de financiamento

Fluxos de caixa das actividades de Ananciamento (3)

Varlagio de caixa e seus equivalentes [1+2+3)
Efelto das diferengas de cambio

Caixa e seus equivalentes noinicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim da perioda

5.777.218,49
-2.483.744,85
-1,965.081,61

5.747.543,74
-2.246.309,55
-1.836.081,07

1.328.392,03
278,831,286
397.552,29

1.665.153,12
-86.438,08
-32.250,17

1.446.013,06

1.496.404,87

-4.750.067,1%

2.506.064,55
1.877,33

-2.405.842,73

889.482,23

=2.242.125,27

-1.516.360,50

1.250.000,60
600.000,00

-493.242,08
~75.903,15

600.0600,00

-330.365,54
-108.205,03

1.280.854,77 161.428,43
484.742,56% 141.472,80
472,152,786 330.679,96
956.895,32, 472.152,76}
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7.7  DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO

Caplal Préprin atribukde ans datantores do capdat Totsido
DE3CRICAD Not . Oulrss Resulado Capital
womio | e | vanatades | 7080 | Makiodo | proes
POaIGAQ NO INICIO DO PERIODO DE 2022 1 4 E00000.00 B2IWES -2 12.6059 6385155070, 43256484 DOMZTIS
ALTERAGOES NO PERIODO
Apicacdo do resultado do exeiclcio de 2621 4312554 64 432564 64 200,
Alustamantos em subsidios O.Ml
Rocebimamos de subsidios 813611 81351 9
{Raeconhecsmento do subsidies BATE424 ol
Outras alteragbes recenhecidas no caplal prdprio -57 20205 GE 52087 1522862]
2 4 800 100,00 8218661 -1735 08800 §2075023 200| 83398089
RESULTADO Llguipo Do PERIODG a -B187178 -§167 176
RESULTADO INTEGRAL 4=243 9167475, -FLIETLTE
AUMENTO DE CAPITAL
5 4.800 00009 §23B68] -111828800{ 82075023 S1B7176] 0410852465
POSICAD NO FIN DO PERIDDO DE 2022 EnHTé1eS 4 800.000,00 S23IBEG] -1735.888.00 821075023 187 1/6{ 943085285
Capnal Priprio sinbulde 203 geteniores do capiat totalda
DESCRIFAO Notas Caplal Reservas Resulados van‘::::: 1o :T:::,?:: g;mi'l
reakizadn legei wnades | eropno | pedods pra
w #9514A0 NO INFCIO DO PER|ODO DE 2024 1 2 Bphanaen 823865| -228482032] 523755584 BT 504547354
ALTERAGOES O PERICDO
Aplicaciia do resultado do parclcio de 2020 Bo22873 -N02287) 060
Ajustamentas em subsickos Q.04
Recebimenios da subsidios 28043885 29R43085
Raconhecunento de subgidioy -82080279 -829 88274
Culras gltesagdes reconhacidas ne captal prd pno 4224000 48857000 -428 139,00
2 250000000 023088 2 WRE0S9| B85155070 Q00| TEOLIGATY
RESULTADO LIQUIDC DO PERICDD 3 43258484 43256454
RESULTADO INTEGRAL Ax2+5 43258484 ~432 S84 64
AUMENTO DE CAPITAL 203000000 # 200G 000,604
r
. s 4 800 000 09 G236 08 -2 12 BOSI| 685155070 AS25B4 64| DO4273 41
POSICAQ NO FIM DO PERIODO DE 2024 Smiel+3+5 4 800.000.00 B2ABES -1 1R 6059 685155070 43258484 DOI27I4
A
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INTRODUCAO

As notas gue se seguem respeitam a numeragdo sequencial proposta pelo Sistema de
Normalizagdo Contabilistica {SNC). As notas cuja numera¢do ndo é mencionada ndo sdo

aplicaveis a empresa ou ndo sdo relevantes para a leitura das Demonstragfes Financeiras.

1. IDENTIFICACAO DA EMPRESA
Designagdo da empresa: RESIALENTEIO - Tratamento e Valorizagdo de Residuos. E.LLM

NIPC: 504 855 788

Natureza juridica: Empresa piblica intermunicipal.

Sede da sociedade: Herdade do Montinho, Santa Clara do Louredo, 7801 - 903 Beja / %
L

Data de constituigdo: A entidade foi constituida em 28 de fevereiro de 2000 como Associacdo b,r/

de Municipios e foi transformada em empresa intermunicipal em 11 de junho de 2012. L\ﬁm

Capital social: 4.800.000,00 Euros.

Natureza da atividade: Gestdo e exploragdo do sistema pablico de recolha, tratamento e.
valoriza¢do dos residuos sdlidos urbanos dos municipios de Almoddvar, Barrancos, Beja, Castro

Verde, Mértola, Moura, Curigue e Serpa.

CAE principal

38212 Tratamento e eliminacgdo de outros residuos ndo perigosos

CAE secunddrias

82980 Outras atividades e sérvil;os de apoio prestados as empresas n.e
96092 Atividades dos servigos para animais de companhia

75000 Atividades veterindrias

Nuimero médio de empregados durante o anc: A empresa durante o ano de 2022 registou um

nimero médio de 98 trabalhadores.

2. REFERENCIAL ~ CONTABILISTICO DE  PREPARACAQ DAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposiges em vigor em
Portugal, vertidos no Decreto- Lei n2 158/2009, de 13 de julho, e de acordo com a estrutura
conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro e normas interpretativas consignadas,

respetivamente, nos avisos 8254/2015, 8256/2015 e 8258/2015, de 29 de Julho de 2015, os
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quais, no seu conjunto, constituem o Sistema de Normalizacdo Contabilistica (SNC), aplicaveis

no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

Moeda funcional e de apresentacdo

As demonstractes financeiras da Empresa RESIALENTEIO — Tratamento e Valorizagdo de

Residuos. E..M sdo apresentadas em euros. O euro € a moeda funcional e de apresentacio.

Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados pelo custo de aquisicdo, o qual inclui o custo
da compra, quaisquer custos diretamente atribuiveis {incluindo os juros de financiamento),

deduzido das depreciagBes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas.

As depreciagbes sdo calculadas apds o momento em que os bens se encontram disponiveis para

uso, de acordo com o método das quotas constantes.

A vida dtil estimada para cada grupo de bens corresponde as taxas constantes no Decreto

Regulamentar N.2 25/2009 de 14 de setembro.

Com excegdo para os bens do Aterro Sanitdrio, cuja depreciaco € calculada com base na vida
util estimada de 12 anos, e para os bens do sistema de microgeragdo instalado no Ecocentro de

Beja, cuja vida util estimada é de 14 anos.

As despesas de repara¢do e manutencdo correntes dos ativos fixos tangiveis sem grande relevo

sao consideradas como gastos do periodo em que ocorrem,

O ganho/perda resultante da alienagdo ou abate de um ativo fixo tangivel é determinado como
a diferenca entre o justo valor da quantia recebida na transag8o ou a receber e a quantia liquida
de amortizacdes acumuladas, escriturada do ativo € reconhecide na demonstracio dos

resultados nas rubricas “Outros rendimentos operacionais” ou “Outros gastos operacionais”.

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisigdo, deduzido das amortizacties

e das perdas por imparidade acumuladas.
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. As depreciages s3o calculadas apds o inicio da utilizagdo, pelo método das quotas constantes,
e as taxas as correspondentes nc Decreto Regulamentar N.2 25/2009 de 14 de setembro, uma

vez que essas taxas correspondem a vida util econdmica estimada.

Impostos sobre o rendimento

O gasto relativo a imposto sobre o rendimento do periodo resulta da soma do imposto corrente

e diferido.

O imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributaveis da
entidade de acordo com as regras fiscais em vigor; o imposto diferido resuita das diferencas
temporarias entre 0 montante dos ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico {quantia

escriturada) e os respetivos montantes para efeitos de tributagdo (base fiscal).

Cs impostos diferidos ativos e passivos sdo calculados utilizando as taxas de tributagdo em vigor //‘/\ V‘

ou anunciadas para vigorar a data expectavel da reversdo das diferencas temporarias. N
o

Os ativos por impostos diferidos s30 reconhecidos apenas quando existem expetativas razodveis
de obtencido de lucros fiscais futuros suficientes para a sua utilizagdo ou nas situagdes em que
existam diferengas tempordrias tributdveis que compensem as diferengas tempordrias

dedutiveis no periodo da sua reversio.

No final de cada periodo é efetuado um recilculo desses impostos diferidos, sendo os mesmos

reduzidos sempre que deixe de ser provdvel a sua utilizagdo futura.

Os impostos diferidos sdo reconhecidos como gasto ou rendimento do exercicio, exceto se
resultarem de valores registados diretamente em capital proprio, situagio em gue o imposto

diferido é também relevado na mesma rubrica.

De acordo com z legislacio em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregdo
por parte das autoridades fiscais, durante um periodo de quatro anos {cinco anos para a
Seguranga Social a partir de 2001, 10 anos para periodos anteriores), exceto quando tenha
havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais ou estejam em curso
inspecdes, reclamagdes ou impugnacdes, casos em gue, dependendo das circunstincias, os

prazos sdo proiongados ou suspensos.

Consequentemente, as declaragBes fiscais da Empresa dos exercicios de 2016 a 2022, poderdo '
ainda ser sujeitas a revisio. A Administragiio entende que eventuais corre¢des resultantes de
revistesfinspeclies por parte das autoridades fiscais, aquelas declara¢tes de impostos, ndo

terdo um efeito significativo nas demonstracdes financeiras em 31 de dezembro de 2022,
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Inventarios

Os inventarios est3o registados ao menor entre ¢ custo de aquisigdo e o valor liguido de
realizagfio. O custo inclui o custo de compra, custos de transporte e outros diretamente

imputdveis, quando n3o incluidos no custo da compra.

Clientes e outras contas a receber

As rubricas de “Clientes” e “Outras contas a receber” sdo registadas ao custo amortizado
deduzido de eventuais perdas por imparidade. Usuaimente, ¢ custo amortizado destes ativos

ndo difere do seu valor nominal.

Diferimentos

Nesta rubrica séo registados os gastos e rendimentos ocorridos, que serdo reconhecidos em

periodos futuros respeitando os requisitos exigidos pela periodizacdc econdmica.

Caixa e depdsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica “caixa e equivalentes de caixa” correspondem aos valores de

caixa, depdsitos 4 ordem e ocutros depdsitos bancarios e aplicagdes de tesouraria.

Locagses

A classificacie das locacbes como financeiras ou operacionais € feita em fungdo da substancia e

nio da forma dos contratos.

As locacBes so classificadas como financeiras sempre que os seus termos transferem
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes ao bem para o locatdrio. As restantes

sdo classificadas como locagdes operacionais.

Os ativos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes

responsabilidades, sio registadas no inicic da locagfo pelo menor de entre o justo valor dos

ativos e o valor presente dos pagamentos minimos da locagdo. Os pagamentos de locagdo
¥

financeira sdo repartidos entre encargos financeiros e redugdo da responsabilidade.

Os pagamentos de locacdes operacionais sdo reconhecidos como gasto na demonstragdo dos

resultados numa base linear durante o periodo da locagdo.

RESIALENTEIO, £.L.M. - RELATORIO E CONTAS 2022

RESID%L\JOS



104

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que nio vencem juros, sdo registadas pelo

seu valor nominal, gue é substancialmente equivalente ao seu custo amortizado.

Financiamentos bancarios
Os empréstimos obtidos sdo registados no passivo ao custo amortizado.

Eventuais despesas incorridas com a obtengio desses financiamentos, assim como os encargos

cam juros e despesas similares, sio reconhecidos pelo método do juro efetivo na demonstragiio

dos resultados ao longo do periodo desse financiamento.

Rédito

O rédito compreende o justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber pela prestagdo de r\)\'\’u\
servicos decorrentes da atividade normal da empresa. O rédito é reconhecido liguido do Cb

Imposto sobre o Valor Acrescentado {IVA), abatimentos e descontos.

Os rendimentos resultantes das prestagdes de servicos sio reconhecidos gquando sio

efetivamente prestados.

Subsidios

Os subsidios do governe 530 reconhecidos ao seu justo valor, dado que existe garantia de que o

subsidio vai ser recebido e a empresa cumpre com todas as condigBes para o receber.

Os subsidios para investimentos destinam-se a despesas de expansdo e desenvolvimento, sendo
os mesmaos reconhecidos ra demonstracdo dos resultados de cada periodo, proporcionaimente

as depreciagbes dos ativos subsidiados.

4. FLUXOS DE CAIXA

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a desagregacdo dos valores na rubrica de “Caixa e Depésitos

2

Bancérios” é a seguinte:

Caixa 330,34 150,10
Depdsitas & ordem 956.564,98 472.002,63
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5. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS

CONTABILISTICAS E ERROS

No decurso do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 nfo ocorreram guaisquer alteragbes

as politicas contabilisticas ou alteracdes significativas de estimativas.

6. ACTIVOS INTANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o movimento ccorrido nas

rubricas de “Ativos intangiveis”, bem como nas amortizagGes acumuladas, foi o seguinte:

Ativo Bruto
saido ’ 9.975,00
Aquisigdes
Allenagbes

Abates/Transferéncias
Saldoem31 Dezembro 2022 9.975,00

Depreciagdes acumutadas

Salde 3.657,35
Reforgos 332,52
Regularizagdes
Abates
Transferéncias

Saldo em 31 Dezembro 2022 3.989,37

Ativo Bruto
Saldoem 1 Janeiro 2021 9.975,00
Aquisigdes
Alienagdes
Abates/Transferéncias
Saldo em 31 Dezembro 2021 9.975,00

Depreciages acumuladas

Saldoem 1 Janeiro 2021 3.324,B3
Reforgos 332,52
Regularizagies

Abates

Transferéncias

Saldoem 31 Dezembro 2021 3.657,35

9.975,00

9.975,00

3.657.35

332,52

3.989,87

9.975,00

9.975,00

3.324.83
332,52

3.657,35
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Durante o exercicio de 2022 e 2021 o movimento ocorrido nas rubricas de “Ativos Fixos

ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS

Tangiveis”, bem como nas depreciagdes acumuladas, foi o seguinte:
¢

106

Terrenose  Ed e oulras Eguip. Equip. Equlp. Qut. activos inv. Em Total

1. naturay construcdes basico trongaone  emiolsy  fixgstang curso
Activo bruto
Saldoem 1 de Janeirode 2022 8500031 1109527256  KSOLIDT B 1 B351 BIBL2 MaTIBOY BBSI251 28 LI8IIBT
Aguisicdes TETBAl 126862804 8285335 7 tB52 5804544 267235650 4036572256
Abatesftransferéncias 73587842  -240.03177 -120.33 425000 92863484 -429726.89
Saldo em 31 de Dezembrode 2022 19500031 HI07 85735 B 93123236 24 04285 F429 74 BOTOTA51 25613970 1170002914
DepreciagBes Acumuledas
Saldoem 1 dejaneizade 2022 735243504 988808556 90258 253261 52170148 1806 57387
Regularizagdes o0n
Abates/transferdngclas 000
Depreciagdodo exerclcio (Nota 23) 43185073 1032.769.20 322532 505082 58 B151 1588 775,68
Satdo em 31 de Dozembro de 2022 778309377 087085483 L250,50 5439343 577 852 69 000 B49535555
Valarlfquie a3l de Qezembre de 2022 20500031 4 RIBTIEY 488037750 1792 35 23 82131 22021152 2561307.7  P25547AT9

Terrenose  Ed e ecutras Equip. Equip. Equip. Oret, 2ctivos tnv. Em Tetdd

rec. naturals canstrucdes bisico transporte  administ. fixos tang. cursa
Activobruto
Saldoem 1 de Janeiro de 2021 38500031 HOVEO0A3S © 72.; H{E3 82825t 51249.20 70774828 25606994 23320 RG.T
Aquisigdes B26920 109925955 850000 126932 423442 67173257 195547517 -
Abates/transferéncias 7720570 59833 .R3IDVOGO 5183763 ’ U
Saldo em 31 de Dezernbro de 2021 38500031 WY9527256 uMIDT B 7 BI5! B3 7852 744 77007 8687251 28 R3BI3ET C
Depreciagdes Acumueladas
Saldoem 1 de Janeltode 2021 B97824074 9005 BT A2 828351 BZ2435332 474246 94 £ 53946733
Refargo 00
Abates/transleréncias -45924 30 59723 -5183763
Bepreciagiodoexercloio fNota 23) 424 B520 92782204 24187 83329 5336787 14885077
Ssldoem 31 de Deremhbio de 2021 735243504 088908558 50258 0533255 52170148 080 750557987
Vador Hiquido 331 de Dezembro de 2021 38500037 374283752 50BEZ163 5 HII 2HEASYT 22307758 8657251 021725380

8. LOCAGOES

Os contratos de locagdo operacional encontram-se resumidos no quadro a seguir:

Viatura Ford Focus AE-73-DB 36 meses
Viatura Fiat Tipo AE-38-01, 36 meses
Viatura Renault Kangoo AE-53-1) 36 meses
Viatura Renault Kangoo AE-394L 36 meses
Viatura Renault Kangoo AE-88-ZVv 37 mesas

Fotocopiadora Xerox

Fotacopiadora Xerox

Altalink C8070
8405

60 meses

60 meses
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31/12/2020
06/01/2021
23/12/2020
23/12/2020
25/01/2021

23/10/2020

23/10/2020

im
30/12/202
05/01/2024
22/12/2023
22/12/2023
24/01/2024

22{10/2025
12/10/2025

353,12
124,75
261,94
261,24
278,33

432,51
33,85
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g, INVENTARIOS

Em 31 de dezembro de 2022 a rubrica "Inventdrios” apresentava a seguinte composigio:

1

23

43.124,12 31.443,96

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas no periodo findo em 31 de

dezembro de 2022 e 2021 é detalhado como segue:

e

Saldo 31.443,96 55.512,04

Comgras 405.559,89 267.926,21

Regularizagdo de inventarios 0,00 0,00

Saldo finai em 31 Dezrembro 43.124,12 31.443,96
= e z o3

10. CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a rubrica “Clientes” apresentava a seguinte composicio:

G

318.843,50
Entidades privadas 561.955,76 574.747,48
" B 77 y T

Entidades plblicas

-
e

Imparidades sabre clientes

Os movimentos ocorridos na rubrica de imparidades por dividas de clientes resumem-se no
quadro abaixo:

Constituigdo 0,00
Reversio -1.427,16
fegularizagio ' -15.034,47

o : v o : i s e |
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11. ESTADOQ E OUTROS ENTES PUBLICOS

Em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021 a rubrica “Estado e outros entes piiblicos” no ativo e no

passivo apresentava os seguintes saldos:

O

IRC pagamentos - pagamento especial por conta 0,00 0,00
IRC pagamentos - pagamento porconta 0,00 0,00

Ativo

b mn
IRS Trabalho dependente 12.117,00 10.846,00 (/\)‘

Seguranga Social 38.924,85 32.582,80
Contribui¢Ges FCT/FGLT 0,00 0,00

IRC pagamentos - pagamento adicional por conta 0,00 0,00 /
IRCestimado 73.076,26 0,00 .

IRCa recuperar 0,00 0,00

Reten¢3o na fonte efectuada porterceiros 0,00 0,00

VA 222.305,85 146.305,94 ;

Passivo ’
IRCestimado 0,00 ' .

IRC reembolso _ 0,00 0,00 L‘/}
IRC a pagar 2.679,56 149.358,82 ‘}Ab

IRS Rendimentos empresariais/profissionais 1.402,68 1.735,00

12. OUTROS CREDITOS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 rubrica "Outros créditos a receber” apresentava a seguinte b

composigdo:

Pessoal 754,03 0,00

Farnecedores c/c 7.529,27 985,61
Devedores por acréscimos de rendimentos 485.405,71 405,318,39
Devedores diversos 1.236.534,72 3.549.555,17

0O saldo da rubrica “Devedores por acréscimo de rendimentos” refere-se a faturagdo que s6 pode
ser emitida em 2023 relativa a rececio de residuos em dezembro de 2022 e cutras presta¢ies
de servicos realizadas em 2022 mas que aguardam o envic do compromisso por parte dos
municipios para se poder faturar. Na rubrica “Devedores diversos” estd incluido o financiamento
por receber relativo as candidaturas POSEUR-03-1911-FC-000302 e POSEUR-03-1911-FC-
000352.
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13. CAPITAL PROPRIO

13.1.  Capital social

Em 31 de Dezembro de 2022 o capital da Empresa, subscrito é de 4.800.000,00 €, encontrando-
se realizado 4.000.000 €.

13.2. Reserva legal

De accrdo com a legislagdo comercial em vigor pelo menos 5% do resuitado liquido do periodo
anual se positivo devera ser destinado ao reforgo da reserva legal até que esta represente 20%
do capital. Esta reserva ndo é distribuivel a ndo ser em caso de liquidac&o da empresa, mas pode
ser utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras réservas ou incorporada no

capital.

Em 31 de dezembro de 2022 a reserva legal ascendia a 62.318,66 €,

13.3. Resultados transitados

Durante ¢ exercicio de 2022 foram feitas as seguintes correcBes em resultados transitados:

Movadéhite Mava :rédno
Transferéncias entve contas 100,824,01
13.419,00 56.960,56

ri 3 [£:}

0 resultade liguido do periodo de 2022 foi transferido para resultados transitados, para
cobertura de prejuizos.

13.4,  Qutras variagdes no capital préprio

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os saldos desta rubrica apresentavam-se como se segue:

RESIALENTEJO, £.).M. - RELATORIO E CONTAS 2022




Saldoinicial | 6.851.550,70 5.237.555,84
Aumentos (Nota 20) 378.531,10 2.912.436,65
Reconhecimento no perfodo [Nota 22) 927.684,24 -829.862,79
Regularizagdes [Nota 13.3} i -88.647,33 468.579,00

Satdo fina) 6.213.750,23 6.851.550,70

Ajustamentas em subsidios

Saldo inicial 0,00 4,00
Alteragdo no periodo 0,00 0,00

RegularizagGes (Nota 13.3)

$alde final (Nota 16)

14, IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A empresa encontra-se sujeita ao Imposto sobre 0 Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) a
taxa de 21%. Ao valor de coleta de IRC assim apurado acresce ainda Derrama, incidente sobre o
lucro tributdvel registado e cuja taxa podera variar até aoc maximo de 1,5 %, bem como as
tributacBes autdnomas sobre 0s encargos e 3s taxas previstas no artigo 88.2 do Cédigo do (RC.
Relativamente & Derrama Estadual, e de acordo com o Of 2014, as taxas previstas sdo de 3%
para lucro tributdvel entre 1.500.000,00 € e 7.500.000,00 €, de 5% para lucro tributavel entre
7.500.000,00 € e 35.000.000,00 € e 7% para lucro tributavel superior a 35.000.000,00 €.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a reconciliagdo entre o gasto de imposto e o produto de

fucro contabilistico multiplicado pela taxa de imposto aplicével, é conforme segue:

Resultado contabilistico do perfodo (antes de impostos) 151.837,50 584.874,52
Matéria colectavel 160.971,69 667.876,60
Colecta 54.804,05 140.254,09

Beneficios fiscais

Darrama estadual 0,08 0,00
Derrama municipal 3.523,12 10.018’15

Tributagdo auténoma 1.838,57 2.037,84

15. FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:
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Financiamentosndo correntes
Empréstimo bancdrio - BEl 1.062.164,33 1.274.373,89
Empréstimo bancdrio - BPI 1.250.000,00 0,00
Conta-caorrente caucionada 0,00 0,00

Conta-corrente caucionada 0,00 0,00

Saldo final 2.312.164,33 £.274.373,8%

Financiamentos correntes
Empréstime bancario - BEI 212.209,56 204.242.08
Empréstimo bancdrio- BPI 0,00 0,00
Conta-corrente caucionada 0,00 289.000,00

Factoring 0,00 -54.745,20
Saldo final 212.209,56 438.495,88

No quadro abaixo apresenta-se o desdobramento por anos dos financiamentos nio correntes.

Empréstimo bancdrio - BE!

2024 220.487,85

2025 229.089,09

pf 2026 238.025,85
L\}*’ 2027 247.311,24
2028 127.250,30

1.062.164,33

Emgréstimo bancario - BPI

2024 210.612,08
2025 213.789,07
2026 ) 217.013,98
2027 220.287.56
2028 223.610,49
2029 ' 164.686,82

1.250.000,00

16. OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os saldos desta rubrica apresentavam-se como se segue:
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Outras dividas a pagar ndo corrente

Ajustamentos em subsidios (Nota 13) 1.803.991,83 1.989.159,83

Fornecedores de investimentos 0,00 0,00
Credores por acréscimo de gastos
Taxa de gestdo de residuos 676.325,95 350.693,57 %

Outros acréscimos de gastos - 03,00 0,00

Saldo final 2.480.317,79 2.339.853,40

Outras dividas a pagar corrente

Credores poracréscimo de gastos

Remuneragdes a liquidar 255,733,386 205.645,98

Juros a liquidar 6.392,74 7.417,30

Taxa de gestdo de residuos 579.917,45 502.716,92
Outros acréscimos de gastos 377.8B83,55 365.232,03
Qutros credores 68.592.88 63.016,45
Fornegedares de investimento \ 493.907,87 892.705,93
Saldo fina! 1.782.427,B6 2.036.738,61

No quadro abaixc apresentam-se os saldos mais significativos de fornecedores de investimentos
correntes

Nova Gente Empreitadas 156.139,65
Tecnovia 137.960,33
G. Hofle 95.994,12
Cansyfree . 33.165,16
ROF Construgdes B 2 91

Relativamente aos fornecedores de investimentos prestam-se 0s seguintes esclarecimentos:

i

Dividas aos fornecedores Nova Gente Empreitadas, Techovia e G. Hoffle

Estas dividas referem-se a investimentos financiados por fundos comunitdrios e decofrem da

execugdo das candidaturas.

Dividas aos fornecedores RDF Constructes e Cansyfree
Estas dividas referem-se & execucdo das empreitadas de remodelagdo do Edificio Social e de

ampliacdo do canil/gatil.
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17. FORNECEDORES

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a rubrica “Fornecedores” apresentava a seguinte

composicdo:

Rir e
Fornecedores ¢/c

18. PROVISOES

Durante o exercicio de 2022 ndo foram constituidas provisdes. Todas as provisdes que estdo
registadas referem-se aos processos de contraordenagdo em curso (IGAMAOT e CCDR}, cujos

resumaos a seguir se apresentam.

Durante o ano de 2016 foi instaurado um processo de contracrdenagdo (169/DAl/2015), pela
CCDRA — Comissdo de Coordenagdo da Regido Alentejo em resultado de uma inspecdo, com o
fundamento de que tinham sido recebidos residuos considerados perigosos. A RESIALENTEIQ
apresentou defesa em gue confirma a rece¢do desses residuos, mas alegando que 05 mesmos
vinham misturados com residuos autorizados e que, por lapso, ndo foram detetados. Trata-se

de duas baterias de viaturas. Continua a aguardar-se resposta por parte da CCDRA.

Durante o ano de 2017 foi instaurado um processo de contraordenagio
(NUI/CO/0010103/17.AMB) pela IGAMAOT - Inspecio-geral da Agricuitura, do Mar, do
Ambiente e do Ordenamento do Territdrio, com o fundamento de gue a RESIALENTEIO nio
estava a cumprir a licenca para a realizagdo de operacles de gestic de residuos, na medida em
que tinha recebido residuos classificados num cddigo LER ndo permitido pela licenca. A
RESIALENTEIO optou por ndo se pronunciar na fase administrativa, na medida em que o
processo contém um conjunto de fragilidades que podera vir a ser impugnado noutra fase do
processo.

A IGAMAQT proferiu a decisdo final, que determinou a aplicagio de uma coima no valor de
12.000,00¢, correspondente ao montante minimo da coima, acrescida de custas do processo no

montante de 75,00€.

Em 06 de dezembro de 2018 a IGAMAOT recorreu da referida decisfo para o Tribunal Judicial
da Comarca de Beja, pedindo a revogac¢io da decisdo final, e remeteu os autos ao Ministério

Publica junto do Tribunal Criminal de Santiago do Cacém, que marcou a audiéncia de julgamento
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para o dia 21 de janeiro de 2020. Entretanto, a IGAMAOT foi notificada para prestar
esclarecimentos e juntar elementos adicionais aos autos, os quais foram apresentados por esta

entidade em 26 de setembro de 2019.

A RESIALENTEJQ pronunciou-se oportunamente scbre o requerimenito apresentado pela
referida inspecdo em 10 de outubro de 2019 e, posteriormente, apresentou um requerimento
invocando a incompeténcia territorial do Juizo Criminal de Santiago do Cacém para decidir o
recurso, tendo o Tribunal declarado tal Juizo incompetente e ordenado a remessa dos autos
para o fuizo Local Criminal de Beja por despacho proferido em 13 de dezembro de 2019. Em
consequéncia, 0 julgamento que estava agendado para o dia 21 de janeiro de 2020 no Juizo
Criminai de Santiago do Cacém foi desmarcado, aguardando-se a remessa dos autos para o Juizo

tocal Criminal de Beja.

A RESIALENTEJO foi ainda notificada para proceder ao pagamento da taxa de justica devida, no

valor de 102,00 €, que foi oportunamente liquidada.

Foi designada a realizagdo de audiéncia de julgamento para o dia 29 de abril de 2020, no Tribunal

Judicial de Beja, o qual foi adiado por despacho de 14 de abril de 2020.

Posteriormente foi a RESIALENTEO notificada, que ndo se chegou a realizar por falta de
pagamento de uma guantia aquando da entrega da impugnago judicial. A RESIALENTEIO foi
ainda notificada para proceder ao pagamento da taxa de justica, no valor de 102,00 €, o que fez

prontamente.

Foi entretanto apresentado requerimento com jungdo de documentos que s3o despachos de
nomeagao do Lic. José Manuel Brito e Silva em regime de substituicio de sub IGAMAOT, e por
fim em substituigio como IGAMAOT, para que se pudesse alegar em julgamento em facto
notdrio daquele orgio através do seu titular, expirado o periodo legal do regime de substituicdo

ndo poder validamente delegar poderes noutros dirigentes do servico, como ocorrido nos autos.

Por despacho de 16 de outubro de 2020 foi a RESIALENTEJO notificada de que foi designado o
dia 19.01.2021 para a realizagdo de audiéncia de julgamento, tendo sido proferida decisdo em

26 de maio de 2021 que absolveu a RESIALENTEJO.

Também em 2017 a IGAMAOT - Inspecao-geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do
Ordenamento do  Territério instaurou um processo contraordenacional
{NUI/CO/001105/17.4.AMB), com o fundamento de gue a RESIALENTEJO estaria a admitir em
aterro residuos sem que previamente fossem objeto de tratamento. A RESIALENTEIO optou por
ndo se pronunciar na fase adniinistrativa, na medida em que o processo contém um conjunto

de fragilidades que poderé vir a ser impugnado noutra fase do processo.
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Em 17 de dezembro de 2019 a RESIALENTEJO apresentou impugnagio Judicial, tendo sido
invocada a nulidade insandvel da decisio e de todo o procedimento decorrente da
incompeténcia da Inspetora Diretora para a prolagio do despacho que determinou a
instauracdo do processo de contraordenag¢do. Adicionalmente, apresentou um conjunto de
alegacBes que remeteu ao Ministério Pablico junto do Jufzo Local Criminal de Beja, que deduziu

acusacao.

Par despacho de 29 de setembro de 2019 foi admitida a impugnag8o judicial e designado o dia
10 de janeiro de 2020 para a realizagdo da audiéncia de julgamento, destinada a inquiric&o das
testemunhas indicadas pelo Ministério Pablico (a testemunha arrolada pela IGAMAGT) e pela
arguida, bem como 3 inquiricdo do respetivo legal representante, cuja presenga o Tribunal

considerou necessaria.

De igual modo, a arguida foi notificada para proceder ao pagamento da taxa de justiga devida,

no valor de 102,00 €, que foi oportunamente liquidada.

A RESIALENTE!O foi notificada da deciso de 14 de fevereiro de 2020 que julga parcialmente
procedente o recurso de impugnagdo judicial, e em conseguéncia, revoga parcizlmente a
decisdo administrativa proferida pela IGAMAOT e condena a argulda pela prética, a titulo de

negligéncia de uma contraordenagdo amblental muito grave.

Foi apresentado recurso com fundamento em erro na aplica¢do do direito, tendo a
RESIALENTEIO sido notificada para se pronunciar scbre ¢ parecer do Ministério Publico, o que
foi feito. Em 22 de setembro de 2020, o Tribunal de Relagdic de Evora decidiu julgar procedente
o recurso relativamente a Unica guestio que foi conhecida, declarando nula a sentenga
recorrida, que deverd ser substituida por outra em que seja apreciada a questdo suscitada pela

arguida.

Foi realizada a audiéncia de julgamentc e proferida sentenga de suspender parcialmente a
execucdo da coima no valor de 6.000,00 € pelo periodo de dois anos, devendo a RESIALENTEIO
pagar os restantes 6.000,00 €; condicionar a referida suspensdo parcial a reposicdo da situagdo
anterior 3 infrac8o, ou seja, a efetivacio da triagem de residuos hospitalares a ocorrer no prazo

de 15 dias, caso a mesma ainda ndo tenha ocorridg.

Ainda em 2017, a CCDR instaurou um processo contraordenacional (158/DA1/2017) alegando a
pratica, a titulo de negligéncia, de duas contraordenacdes ambientais graves, a saber: i} a
contraordenacio prevista e punida pelo artigo 67.9, n.2 2, alinea n} do Decreto-Lei n.2 178/2006,
de 5 de setembro, conjugada com o artigo 33.2, n.2 1, alineas b) e d) do mesmo diploma legal,

relativa ao “exercicio das atividades de tratamento de residuos em violagdo das condigfes
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impostas no alvard de licenga nos termos do referido artigo 33.2"; i) a contraordenagio prevista
e punida pelo artigo 41.2, n.2 2, alinea b) do Decreto-Lei n.2 67/2014, de 7 de maio, relativa ao
“incumprimento dos requisitos técnicos aplicdveis aos locais de armazenagem e tratamento de

REEE em violagdo dos requisitos previstos no n.2 2 do artigo 13.9".

Na fase administrativa do processo a RESIALENTEIO apresentou a sua defesa junto da CCORA ao

abrigo do artigo 50.2 da LQCOA, tendo solicitado o arguivamento de am)b‘ﬁg 0S processos de
contraordenagdo. Houve lugar & inquiricdo de testemunhas em 11 de dezembro de 2018,

aguardando-se a prolacdo e a notificacio da decisio final.

Em 2018 foi instaurado um processo de contraordenagio (NUY/CO/00335/18.6CAIC) pela
IGAMAQT - Inspecdo-geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do
Territdrio, com o fundamento de que a RESIALENTEJO ndo cumpriu os prazos de registo de
dados do Mapa de Registo de Residuos Urbano (MRRU) relativo aos meses de janeiro a margo
de 2016 e gue nde cumpriu os prazos de inscrigdo e registo nos termos do artigo 492-B e alinea
g} do n% 3 do artigo 672 daquele diploma legal.

Na fase administrativa, a RESIALENTEJO apresentou, em 26 de fevereiro de 2018, asua reéposta
ao abrigo do artigo 50.2 da Lei n.2 50/2006, de 29 de agosto, que aprova a Lei Quadro das
ContraordenacBes Ambientais (LQCOA), requerendo que se proceda aoc arguivamento do
processe no que toca a segunda infracdo acima referida, sob pena de violagdo flagrante do
principio ne bis in idem, ja que a primeira contraordenacdo imputada a RESIALENTE)Q consome
a segunda contraordenacio.

Quanto a primeira infragdo a RESIALENTEJO alegou que a infragdo foi sanada, visto gue nos
MRRU referentes a novembro/dezembro de 2016 apresentados oportunamente pela
RESIALENTEJO constam os dados referentes a todos os meses de 2016, ja que o© seu
preenchimento é incremeniai) e que a gravidade da atuacgdo é reduzida, visto da mesma ndo
terem resultado quaisquer danos, como o atesta o facto de a APA nunca ter solicitado a
RESIALENTEIO o envio de tais dados. ) '

Regquereu que, a ser aplicada alguma sancio, seja aplicada uma mera admoestacgdo e que, no
caso de assim nio se determinar, seja ordenasse a apensagdo deste processo ao processo de
contraordenagdo instaurado pela CCDR, com vista & aplicagdo de uma coima tnica.
Finalmente, & para o caso de assim nio se entender, a RESIALENTEJO requereu, decidir-se pela
aplicacdo de qualquer coima, a mesma seja especialmente atenuada, devendo, neste caso, ser
igualmenté determinada a apensacdo do presente ao processo de contraordenagdo NUI
CO/001708/17.7.CAl, com vista & aplicaciio de uma coima unica. Uma vez que ndc foram

indicadas testemunhas, aguarda-se a notificacdo da decisdo final.
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Também em 2019, a CCDR instaurou um processo a8 RESIALENTEIO {500.30.001.00162.2019)
alegando a pratica de uma contraordenag¢do ambiental grave, prevista e punida pelo artigo 67.2,
n.2 2, alinea n) do Decreto-Lei n.2 178/2006, de 5 de setembro, preceito nos termos do qual é
punivel como contra ordenagdo “O exercicio das atividades de tratamento de residuos em
violagdo das condigbes impostas no alvard de licenga nos termos do artigo 33.2”, punivel nos

termos do artigo 22.2, n.2 3 alinea b) da Lei Quadro das ContraordenagSes Ambientais (LQCOA).

Em 12 de dezembro de 2019 a RESIALENTEJO apresentou a defesa ao abrigo do artigo 49.2 da
LQCOA, tendo requerido o arquivamento do processo, considerando a inexisténcia de um facto
ilicito e de culpa. A data aguarda-se a notificagdo da inquirigio de testemunhas.

Ainda em 2019 a IGAMAOT através de um processo de cantraordenagdo (PCO/000056/19.9CGI)
imputou 3 RESIALENTEJO a pratica de uma contraordenag3o ambiental grave, relativa ao
incumprimento da obrigagdo de inscri¢do e de registo de dados no SIRER — mais concretamente,
de apresenta¢do do Mapa de Registo de Residuos Urbano {MRRU] relativo ao més de junho de
2017, nos termos dos artigos 48.2 e alinea r) do n.2 2 do artigo 67.2 do Regime Geral da Gestao

de Residuos, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 178/2006, de 5 de setembro {RGGR).

Em 12 de margo de 2019 foi apresentada a defesa, alegando que apesar de ndo ter sido
submetido opertunamente o MRRU em causa, omissdo que se deveu a um Japso, jd que no ano
de 2017 apresentou os MRRU referentes a todos os meses desse ano, com excecdo do més aqui
em causa (tendo vindo, desde entdo e até i data, a apresentar tais refatdrios oportunamente),
a data da instauragdo da presente contraordenagio os dados cuja ndo apresentagdo determinou
a sua instauragao ja tinham sido reportados a APA, visto que em todos os MRRU oportunamente
apresentados, relativos aos meses de agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de

2017, estavam contempladas as quantidades de residuos referentes ao més de junho de 2017.

Foi requeride que, a ser aplicada alguma sangdo, seja aplicada uma mera admoestacdo ou no
caso de assim ndo se determinar, que a ser aplicada uma coima a mesma seja fixada tendo em
conta a moldura aplicavei 3s contraordenactes leves, prevista no artigo 22.2, n.22, alinea b} da
LQCOA, considerando o erro da qualificagdo juridica em que incorre a acusagdo; a mesma seja
" especialmente atenuada nos termos do artigo 72.2 do Cédigo Penal, e seja aplicada uma coima
(nica a arguida, devendo para esse efeito ser determinada a apensa¢do do presente processo
ao processo de contraordenacio NUL CO/001708/17.7.CAJ, e ao qual se 'requereu
oportunamente a apensac¢ido do processc CO/000335/18.6.CAJIC.

Por oficio de 14 de outubro de 2019 foi a RESIALENTEIQ notificada da decisdo que indeferiu o
pedido de apensagio deste processo aos processos NUI CO/001708/17.7.CA) e

C0/000335/18.6.CAIIC, com fundamento em que tais processos estdo em fases processuais

2
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diferentes, j@ que nestes dois processos ndo foram arroladas testemunhas, pelo que ambos
estdo na fase instrutoria. Aguarda-se a notificag8o para a inquiri¢do de testemunhas.

Também em 2019 a IGAMAOT, através de um processo de contraordenagio
(PCO/000156/19.9CGl}, imputou a RESIALENTEJO, pelo menos a titulo de negligéncia, a pratica
das seguintes contraordenacdes ambientais: a} uma contraordenagio ambiental muito grave,
relativa ao incumprimento das cobrigacBes impostas pelo titulo de utilizagio dos recursos
hidricos (TURH), pela alinea c) do n.? 3 do artigo 81.2 do Decreto-Lei n.2 226-A/2007, de 31 de
maio, relativa ao atraso na submissdo dos resultados de autocontrolo das dguas residuais
relativos ao ano de 2017 e ao pericdo de janeiro a outubro de 2018; b} uma contraordenagdo
ambiental grave, relativa & construcdo, alteracdo ou laboragdo de uma instalagdo que explore
uma ou mais atividades constantes do Anexo |, com inobservancia das condices fixadas na
Licenca Ambiental, p.p. pela alinea e) do n.2 2 do artige 111.2 do Decreto-Lei n.2 127/2013, de
30 de agosto, consubstanciada na falta da garantia financeira a gue alude o artigo 24.2 do
Decreto-Lei n.¢ 183/2009, de 10 de agosto; c) uma contraordenacdo ambiental leve, relativa ao
incumprimento dos prazos de inscricdo e _de registo nos termos do artigo 49.2 -B do Decreto-Lei
n.2 178/2006, de 5 de setembro, na sua redacglo atual, que aprova o Regime Geral da Gestdo de
Residuos (RGGR), p.p. pelo artigo 49.2-B e alinea g) do n.2 3 do artiga 67.2 daquele diploma legal,
relativa & ndo submissdc do MRRU do periodo de janeiro a junho de 2017 e ao atraso na
submissdo do MRRU relativo ao periodo de janeiro a dezembro de 2017,

Em 29 de janeiro de 2018 a RESIALENTEJO apresentou a defesa ao abrigo do artigo 49.2 da
LQCOA, ndao se tendo registado quaisquer desenvolvimentos no processo apds essa
apresentagdo.

Todavia, por oficio de 26 de setembro de 2013, e aparentemente ignorando a defesa
apresentada, a IGAMAOT veio solicitar que [he fosse remetido o comprovativo de que, a data
da realizagdo da agdo de inspeg¢io em 29 de outubro de 2018, a mesma dispupha da garantia

financeira a que alude o artigo 24.2 do Decreto-Lei n.¢ 183/2009, de 10 de agosto.

A RESIALENTEJO respondeu oportunamente ao aludido oficio no sentido em que fora
recentemente autuada por essa inspecdo por ndo dispor, precisamente, dessa garantia
financeira, cuja cépia foi solicitada, anexando a prontincia apresentada nesse mesmo processo.
Mais, reiterou-se que a mesma ja tinha diligenciado no sentido de constituir tal garantia, ndo
tendo ainda obtido tal garantia por motivos que ndo the sdo imputiveis e que a mesma iria

dispor muitc em breve, dessa mesma garantia.
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Posteriormente, foi junta aos autos do processc de contraordenagdo a garantia financeira
emitida em 4 de novembro de 2019 pelo NOVO BANCO, reiterando- se que a conduta em causa,

a merecer algum tipo de penalizagdo, nunca podera passar de uma pena de mera admoestagdo.

Aguarda-se a notificacdo para a inquiricdo de testemunhas.

. 19.  REDITO
No decorrer dos exercicios de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes montantes:

2% L :

Composto orginico 43.443,48 4.659,60

B Cortiga . 14.000,00 0,00
Residuos Solidos 2.389.946,56 $.514.230,12

Materiais reciclaveis 2.084.342,38 1.935,749,16

AK(V Outras prestacdes de servigos 175.231,25 268.17?,15

S
iJ
()\f 20. SUBSIDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO

No ano de 2022 foi reconhecido o valor de 18.069,43 € de subsidios & explorago relativos a
apoic para registo de animais de companhia {ICNF}, a um projeto de parceria promovido pela

CIMBAL e a financiamenio de despesas relacionadas com campanhas de sensibilizacio (POSEUR)

R

ICNF 13.056,00
CIMBAL 3.084,53

21, FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

A repartigdo dos fornecimentos e servigos externos nos periodos findos em 31 de dezembro de

2022 e 2021 foi conforme segue:
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Servigos especializados 748.893,18 783.130,31

Materiais 157.614,81 140.443,30
Energia e fluidos 261.897,87 250.562,72
Deslocagiies, estadas e transportes 13.714,64 9.109,07
§ di 51 35,65

Registou-se um aumento nesta rubrica relativamente a 2021, que resultou essenciaimente do

aumento dos pregos da eletricidade e dos bens e servigos, na sua generalidade.

22. GASTOS COM PESSOAL -
A reparticdo dos gastos com o pessoal no periodo entre 1 de janeiro e 31 de dezembro 2022 foi

a seguinte:

Remunera¢des do pessoal 1.571.138,04 1.424.771,38
indemnizagGes 0,00 0,00
Encargos sobre remuneragdes 345.901,97 312.459,89
Seguro de acidentes no trabalhoe doengas profissionais 29.311,61 25.343,82
Qutros gastos com o pessoal 68.813,37 83.560,99

O numero médio de pessoas ao servico da empresa no decorrer do exercicio findo em 31 de

dezembro de 2022 foi de 98, o que se traduz num aumenta de 10 pessoas em relagiio a 2021,

23. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS E OUTROS GASTOS E PERDAS

Nos periodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a rubrica “Outros rendimentos e

ganhos” apresentava os seguintes valores:

Rendimentos suplementares 343,485,22 195.343,63
Descontos de pronto pagamento obtidos 0,00 0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos 640,80 0,00
Corregdes relativas a periodos anteriares 38.513,83 213.628,66
Excesso de estimativa com impostos 0,00 0,00
Imputagdo de subsidios para investimentos 927.684,24 829.862,79
Excesso de estimativa de encargos com férias 0,00 0,00
Outros ndo especificados 926.241,78 771.936,84
Juros de depdsitos a ordem 0,00
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A rubrica “Qutros ndo especificados” inclui o reconhecimento dos rendimentos com a TGR (Taxa
de gestdo de resfduos) cobrada a clientes relativa a residuos depositados em aterro, no valor de

905.527,84 €,

Nos periodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a rubrica “Outros gastos e perdas”

foram como segue:

Impostos 20.010,81 12.705,77

Gastos e perdas em investimentos ’ 0,00 0,00
Corre¢Bes relativas a pericdos anteriores 44.691,44 38.796,97
Donativos 3.567,10 4.565,46
Quotizagdes 11,820,00 1%.820,00
Outros nao especificados 928.930,26 763.653,95

O investimento realizado em 2022, o montante de subsidio atribuido relativo a esse
investimento e o valor do subsidio imputado ao exercicio encontram-se resumidos no quadro a

Seguir.

Ativos fixos tangiveis 4.029.972,00 2.506.064,55 927.684,24

24, GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACAQ £ DE AMORTIZACAO
Nos exercicios de 2022 e 2021 os gastos com dépreciagﬁes e amortizagBes apresentavam-se

COmo segue:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

25. RESULTADOS DE FINANCIAMENTO

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os resultados de financiamento tinham a seguinte

composicdo;
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tergs, divntendas o ouloos rearfnentos
Juros obtidos 0,00 0,00

Cutros rendimentos similares 1.877,33 0,00
1.877,33 0,00
EAsial o peadas de fnannament
furos de financiamento obtidos 60.041,10 62.020,68
Qutros juros de empréstimas 8.813,60 11.831,62
turos de mors 6.653,42 32.047,00
Juros de factoring 395,03 755,23
Qutros Juros 0,00 1.551,50

75.903,15 108.206,03

26. PARTES RELACIONADAS

Durante o ano de 2022 as remuneracSes aos Grgéos da empresa e da administragdo foram as

que se apresentam Rro quadro a seguir e aumentaram face a 2021.

Assemblefa Geral 0,00 0,00
Conselho de Administracio 0,00 0,00
Fiscal Unico 9.000,00 7.200,00
Diretor Geral 36.000,00 36.000,00

As transages com as partes relacionadas, assim como os saldos no final do ano, apresentam-se

nos quadros a seguir:

Municipio de Almaddvar 250.730,68 153.364,62

Municipio de Barcancos 55.549,93 5.835,46 56.089,92 6.830,99
Municigio de Befa 1.557.440,56 1.591,379,34
Municipio de Castroverde 255.705,93 173.385,14
Municipio de Mértala 285.540,19 280.007,31
Municipio de Moura 497.693,08 480.182,12
Municipio de Quriqgue 258 524,80 123.072,63
Municipio de Serpa 580.695,75 528.521,07
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Municipio de Almoddvar 5.743,58 57.435,00 0,00
Municipio de Barrancos . 0,00 11.347,00 -5.014,32
Municipio de Beja 89.403,46 321.597,00 £0.458,42
Municipio de Castro verdé 105.666,13 57.122,00 99.755,80
Municipio de Mértola 24.166,88 £3.132,00 19.699,70¢
Municipio de Moura 5.547,80 119.656.00 57.173,29
Municlpio de Ourigue -16.261,54 47.674,00 19.214,00

5 3

Municipio de Serpa 85.559,76

Ry

27. DIVULGACOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

A administragio informa gue a empresa ndo apresenta dividas ao Estado em situacdo de mora
e que a sua situagiio perante a Seguranga Social se encontra regularizada, dentro dos prazos

legalmente estipulados.

A administracio informa ainda que os honordrios do Revisores Cficiais de Contas sdo anuais no

valor de 9.000,00 €.

Artige 397.2 do Codigo das Sociedades Comerciais

Relativamente aos seus administradores, a Sociedade nd3o prestou garantias a obrigagSes por

eles contraidas e ndo lhes facultou quaisquer adiantamentos de remuneragdes.

Também n3o foram celebrados quaisquer contratos entre a Sociedade e 03 seus

administraderes, diretamente ou por pessoa interposta.

28. PASSIVOS CONTINGENTES

28.1. Dividas {processos em tribunal e contencioso)
Processos de contracrdenacgao

Durante o ano de 2016 foi instaurado um processo de contraordenacio pela IGAMAOT -
Inspecdo-geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Territério com o
fundamento de que a RESIALENTEIO ndo dispunha de licenca para realizara a sua atividade. A

RESIALENTEIO apresentou defesa alegando de que ndo dispunha de licenga, uma vez gque a
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" mesma ainda ndo tinha sido emitida pela entidade competente. O processo de renovagio da
licenga de exploragdo foi submetido para a entidade competente dentro dos prazos legais, ndo
sendo da responsabilidade da RESIALENTEJO que a mesma ainda ndo tenha sido emitida.

Continua a aguardar-se resposta por parte da IGAMAOT.

No ano de 2017 foi instaurado um processo de contraordenacio pela IGAMAOT - Inspegdo-geral
da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Territério com o fundamento de que
a RESIALENTEJO ndo cumpriu o prazo de apresentagio do Mapa de Registo de Residuos Urbano
{MRRU) referente aos meses de janeiro a marco de 2016. Foi apresentada defesa, alegando que
se registaram vérias dificuldades técnicas por parte de vdrios Sistemas de Gestdo de Residuos
aquando da submissdo do MRRU de 2015 decorrentes da alteracio da plataforma/dos proprios
formularios a preencher, imputaveis & Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA), entidade que
lavrou o auto de naticia que deu origem ao presente processo e gque, para além disso, a APA
disponibilizcu' tardiamente o Guia de apoio ao MRRU, ja quase no termo do prazo de registo do
MRRU referente a janeiro de 2016. Foi ainda alegado que a RESIALENTEJO apresentou o MRRU
referente aos meses de novembro e de dezembro de 2016, onde estdo contempladas as
quantidades de residuos referentes aos meses de janeiro a marco de 2016, pelo que a data da
instauragdo da presehte contraordenacdo, os dados cuja nd3o apresentagdo determinou a sua
instauragdo jé tinham sido reportados @ APA. Continua a aguardar-se decisdo por parte da
IGAMAOT

29. GARANTIAS BANCARIAS

A RESIALENTEJO, no dmbito da Licenca de Exploragio do aterro sanitdrio, prestou em 2019 uma
garantia financeira no valor de 169.929,81€ a favor da CCDR para garantir as operages de

encerramento e pos encerramento dos alvéclos 1 a 3 do aterro.

Ja no decurso de 2021 prestou uma garantia bancaria a favor da Autoridade Tributaria, apds ter

sido autorizado um plano prestacional para pagamento do IRCde 2020, no valor de 386.082,42¢€,

Em 2022 nac foram prestadas garantias bancarias.

3
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Herdade do Montinho, 12 de margo de 2023

O Contabilista Certificado
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10U OUVEIRA DE JESUS
CARLOS  MANUEL  CREHHA
JOAD CARLOY CRUZEIRD
PEDRO MIGUEL MANSO
MARIA BALBINA CRAVD
CCIavIO CARVALHO VEACA

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
OPINIAO

Auditdmos as demonstragées financeiras anexas de RESIALENTEJO - TRATAMENTO E VALORIZAGCAO DE RESDUOS,
E.LM. (@ Entidade), que compreendem o balanco em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de
16.952,024 euros e um total de capital préprio de 9.430.853 euros, incluindo um resultado liquido de 91.672
euros), a demonstragio dos resultados por naturezas, a demonstracio das alteragdes no capital préprio, a
demonstragio dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo gue inclui um resumo das

politicas contabilisticas significativas,

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posicio financeira de RESIALENTEJO - TRATAMENTO E VALORIZACAO DE RESIDUOS,
ElM. em 31 de dezembro de 2022 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo
naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do

Sistermna de Normalizacio Contabilistica,

BASES PARA A OPINIAO

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditaria (I5A) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estio descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras” abaixo, Somas independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais

reqguisitos éticos nos termos do cadigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma

base para a nossa opinido.

RESPONSABILIDADES DO ORGAO DE GESTAO PELAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
O 6rgio de gestdo é responsavel pela:

- preparacgio de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posi¢do

financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas
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Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo

Contabilistica;
- elaboragéo do relatério de gestio nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutencio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacio de

demonstragdes financeiras isentas de distor¢io material devido a fraude ou a erro;
- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicivel, as

matérias que possam suscitar duividas significativas sobre a continuidade das atividades.

RESPONSABILIDADES DG AUDITOR PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstracées financeiras como
um todo estdo isentas de distor¢Ges materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a
nossa opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo € uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢3o material quando exista. As distorctes
podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas

demonstragtes financeiras,

Como parte de uma auditoria de acordo cam as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo

profissionat durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢io material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢io material devido a fraude é maior do gue o risco de n3o
detetar uma distor¢io material devido a erro, dade que a fraude pode envolver conluio, falsificacao,

omissdes intencionais, falsas declaragfes ou sobreposicio ao controlo interno;

- obtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas n3o para expressar uma

opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;
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- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgdo de gestio;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgio de gestio, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigBes gque possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza materfal,
devermnos chamar a atenc3o no nosso relatdrio para as divulgagdes relacionadas inclufdas nas
demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgaces ndo sejam adequadas, madificar a nossa opinido.
As nossas conclusdes s3o baseadas na prova de auditoria obtida até 4 data do nosso relatorio. Porém,

acontecimentos ou condigbes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteldo global das demonstracdes financeiras, incluindo as
divulgacoes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentacio apropriada;

comunicamos com 0s encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o dmbite e o calendéaric
planeado da auditoria, @ as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa respensabilidade inclui ainda a verificacio da concordéncia da informacio constante do relatério de

gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
SOBRE O RELATORIO DE GESTAO

Dando cumprimento ac artigo 451.%, n.® 3, al. e} do Codigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que
o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os reguisitos legais e regulamentares aplicdveis em vigor, a
informacdo nele constante é concordante com as demonstracées financeiras auditadas e, tendo em conta o

conhecimento e a apreciacdo sobre a Entidade, nao identificamos incorrecdes materiais.

Lisboa, 24 de margo de 2023
OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOQS, SROC, Loa.

Remd p
Carlles Manuel Gren %P 1266,

Registado na CMVM scb o n® 20160877
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO
Senhores Acionistas,

1. Nos termos das disposicdes legais e estatutarias, cumpre ao Fiscal Unico elaborar relatério e emitir parecer
sobre os documentos de prestacio de contas da RESIALENTEJO - TRATAMENTO E VALORIZAGAO DE

Resipuos, E.LLM,, referentes ac exercicio findo em 31 de dezembro de 2022,

2. Ao longo do exercicio, o Fiscal Unico desempenhou com regularidade as fungdes que lhe foram confiadas,
tendo nomeadamente pracedido 3s verificacdes que considerou convenientes e apreciado as contas e os
atos de gestio mais relevantes da Empresa, bern como o cumprimento do normativo legal e estatutirio em

vigor. Da Administra¢do, o Fiscal Unico recebeu todos os esclarecimentos e informacdes solicitados.

3. No encerramento do exercicio foram-nos presentes pelo Conselho de Administragdo os documentos de

prestac3o de contas gue incluem a proposta de aplicacio de resuitados.

4. Na qualidade de Revisores Oficiais de Contas, desenvolvemos os procedimentos adequados e emitimos a

Certificagdo Legal das Contas, que deve ser entendida como completando este relatdrio.
5. Parecer

Face ao que antecede, e apreciados os documentos referidos nos nimeros anteriores, o Fiscal Unico é de

parecer que a Assembleia Geral:

a} Aprove os documentos de prestagio de contas do exercicio de 2022, tal como foram

apresentados pela Administracio:
b} Aprove a aplicagio de resultados proposta pela Administracgo.

6. Finalmente, o Fiscal Unico deseja agradecer ao Conselho de Administragdo e acs Servicos da Empresa toda

a colaboragdo prestada no exercicio das suas funcées.

Lisboa, 24 de margo de 2023
O FISCAL UNICO

B

OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, Loa,
Representada por
Carlos Manuel Grenha, ROC n.° 1266,
Registade nra CMVM sob o n® 20160877
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Assembleia Municipal de Moura

De: Jose Banha <jose.banha@cm-moura.pt>
Enviado: 20 de junho de 2023 14:45

Para: Assembleia Municipal Moura

Cc: José Velez; Alvaro Azedo

Assunto: FW: Contas consolidadas 2022 - CLCC
Anexos: CLC_CONSOLIDADA MMoura_2022 pdf

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal de Moura,

Junto envio a certificagdo legal das contas consolidadas emitida pelo ROC.

Solicita-se que o documento acompanhe a prestacdo das contas consolidadas, submetida a proxima sessdo da
assembleia municipal.

Com os melhores cumprimentos,

P e U e ]

Jos¢ Banha ENTRADA CORRESPONDENCIA |
SUNICIPAL. §
Vereador da Camara ASSEHB;'“E(;%RA
20&5
Tel. +351 285 250 400 Em ol 1 06 1
E-mail: jose.banha@cm-moura.pt N."ﬂ_’(__L."____FI.___
Camara Municipal de Moura Processo N°______

ﬁ Moura
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"1 Azeitedo
- AMentejo
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cdmara municipal

De: Mlesus Mendes

Enviada: 20 de junho de 2023 14:34

Para: Jose Banha <jose.banha@cm-moura.pt>
Assunto: FW: Contas consolidadas 2022 - CLCC

Boa tarde

Reencaminho o email da ROC com a Certificagdo Legal das Contas Consolidadas — Ano 2022, a qual devera ser
enviada ao Sr. Presidente da Assembleia Municipal para juntar ao documento das Contas referidas.

Cumprimentos
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Maria de Jesus Mendes
Chefe de Divisdo
Divisdo de Gestdo Financeira e Patriménio

De: Maria Rosario Carvalho [mailto:rcarvalho@auditoria.pt]

Enviada: 20 de junho de 2023 12:37

Para: Mlesus Mendes <MJesus.Mendes@cm-moura.pt>; Helena Honrado <Helena.Honrado@cm-moura.pt>; Luis
Miguens <luis.miguens@cm-moura.pt>

Cc: 'Luis Engenheiro' <Juisengenheiro@auditoria.pt>

Assunto: RE: Contas consolidadas 2022 - CLCC

ola

Bom dia

Desejo que estejam todos bem.
Sim ja estava feita, era s6 enviar.
Segue a CLC.

Bjs

Atenciosamente

Maria do Rosario Carvalho
ROC n.2 658
Registo CMVM n.220160302
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ROSARIO CARVALHO
& ASSOCIADOS
SROC, LDA.

ROSARIO CARVALHO & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
SROC n.2 177, CMVM n.220161479

Sede: Rua do Desenhador, n.2 3 - P.L.T.E. | 7005-841 Evora | T. 266 748 030 | F. 266 748 032 (Chamada para a rede fixa nacional)
email: rcarvalho@auditoria.pt e geral.evora@auditoria.pt

#hProtect the Environment

Nos termos do Regulamento Geral sobre Protegdo de Dados, a Rosério Carvalho & Assaciados, SROC, Lda., declara gue os dados pessoais
constantes desta mensagem sdo tratados Unica e exclusivamente para os fins a gue a mesma se destina.
A Rosario Carvalho & Associados, SROC, Lda., ndc divulga nem transmite dados pessoais a outras instituicdes ou empresas.
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS CONSOLIDADAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSCLIDADAS

Opinido com reservas

Auditdmos as demanstragbes financeiras consolidadas de Municipio de
Moura {Grupo/Entidade), as quais compreendem o balango consolidado
em 31 de dezembre de 2022, {que evidencia um total de
144.153.189,15€ e um total do patrimdénio liquido de 130.832.338,58€,
incluindo um resultado liquido negativo de 2.050.524,24€), a
demonstragio consolidada dos resultados por naturezas, a
demonstragdo consolidada das alteragBes do patrimdnio liquido, a
demonstragiio consolidada dos fluxos de caixa, relativas ao ano findo
naguela data, e o anexo as demenstragfes financeiras consolidadas que
inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias
referidas na secgio Bases para a opiniio com reservas, as
demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigdo
financeira consolidada do Grupo, o seu desempenhe financeiro
consolidado, os fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo
naquela data de acordo com o Sistema de Mormalizagio Contabilistica
para as AdministracSes Pablicas {SNC-AP}.

Bases para a opinido com reservas

Conforme referido na nota 4 do anexo, existemn contratos de concessio
de servicos que caem no dmbito da NCP 4 — Acordos de Concessdo de
Servigos.

Relativamente ao contrato de concessdo com a E-REDES — Distribuigdo
de Eletricidade, 5.A (anteriormente designada de EDP Distribuigio —
Energia, 5.A.), ¢ Municipio desenvolveu todos os esforgos para obter
informagdo adequada ao registo dos ativos em concessio e respetivo
valor de resgate ou de indemnizagio. Apesar dos valores que t&m vindo
a ser disponibilizados pelo Concessiendrio, o Municipic ndo obteve a
infoermac&o detalhada sobre os ativos de concessio, pelo que devido a
nao existir tracabilidade e validag3o dos valores apresentados, pela E-
REDES, ndo foram reunidas as condigBes necessdrias que permitam ao
Municipio proceder com rigor & fiabilidade ao cadastro dos ativos de
concessdc e a sua respetiva mensuragdo e valorizagdio conforme
preconizado na NCP5 — Atives Fixos Tangiveis.

Assim, nas atuais circunstancias, ndo estamos em posigdo de concluir
sobre o verdadeiro impacto que esta matéria possa vir a originar nas
demonstragbes financeiras.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais
de Auditoria {ISA) e demais normas e orientagdes técnicas e éticas da
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estd3o descritas na sec¢do “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos
independentes da Entidade nos termos da lei @ cumprimos os demais
requisitos £€ticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos &
suficiente e apropriada para propercionar uma base para a nossa opinido
com reservas.

Responsahilidades do érgdo de gestio pelas
financeiras consolidadas

demanstragdes

O drgdo executivo é responsavel pela:
- preparacio de demonstracBes financeiras consolidadas que
apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo financeira
consofidadas, o desempenho financeiro consclidado, os fluxos de
caixa censolidados e a execugdo orgamental consolidada do Grupo
de acordo com norma contabilistica aplicdvel ao Setor Autirquico
decorrente do Sistema de Normalizagio Contabilistica para as
AdministracGes Pablicas (SNC-AP);

- elaboragde do relatorio de gestéo consolidado nos termos legais e
regulamentares apliciveis;

- ¢riagdo e manutentdo de um sistema de controlo interno
apropriade para permitir a preparagio de demonstragdes
financeiras consoclidadas isentas de distor¢gio material devido a
fraude ou erro;

- adogio de politicas e critérios contabilisticos adequados nas
circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade,
divulgando, quando aplicivel, as matérias que possam suscitar
dividas significativas sabre a continuidade das atividades.

SROC A2 177 | N.° de registo na CMVIM: 20161479 | Cap, Social 15.000€ | NIF 505 778 530 | Conservatéria do Registo Comercial de Lishoa
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se
as demonstragdes financeiras consolidadas como um todo estdo isentas
de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatdrio
onde consie a nossa opinido, Seguranga razodvel é um nivel elevado de
seguranga mas ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de
acordo com as ISA detetara sempre uma distorgde material guando
exista. As distorgoes podem ter origem em fraude ou erro e sio
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decises econdmicas dos
utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes financeiras
consolidadas.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos
julgamentos profissionais @ mantemos ceticismo profissional durante a
auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das
demonstragdes financeiras consolidadas, devido a fraude ou a erro,
concebemos e executamos procedimentos de auditoria gue
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de niio detetar uma distorgdo material devido a
fraude & maior do que o risco de ndo detetar uma distorgdo material
devido a eiro, dado gue a fraude pode envolver conluio, falsificagso,
omisstes intencionais, falsas declaracbes ou sobreposicdo ao
controlo interno;

- obtemos uma compreensiio do controlo interno relevante para a
auditoria com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria
gue sejam apropriados nas circunstincias, mas ndo para expressar
uma opinide sobre a eficdcia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a
razoabilidade das estimativas contabilisticas e respetivas
divulgacdes feitas pelo drgdo de gestio;

- concluimos sobre a apropriagio do uso, pelo drgdo de gestdo, do
pressupasto da continuidade e, com base na prova de zuditoria
obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar ddvidas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade
as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengdo no nosso relatdrio para as
divulgactes relacionadas incluidas nas demonstrages financeiras
consolidadas ou, caso essas divulgagBes ndo sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclustes sdo baseadas na
prova de auditoria obtida até 3 data do nosso relatdrio. Porém,
acontecimentos ou condigBes futuras podem levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteido global das
demonstragSes financeiras consolidadas, incluindo as divulgagdes, e
se essas demonstragoes financeiras consolidadas representam as
transagdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma
apresentacdo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros
assuntos, ¢ dmbito e o calendaric planeado da auditoria, e as
conclusbes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdio da concardancia da
informacgdo constante do relatoric de gestdo consolidado com as
demonstragdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE QUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre as demonstragbes orgamentais consalidadas

Auditamos as demonstragdes orgamentais consolidadas anexas do
Grupo que compreender a Demenstragio consolidada do desempenho
or¢amental e a Demonstragdo consolidada de direitos e obrigagfes por
natureza, refativa ac exercicio findo em 31 de dezembro de 2022,

0 Orgio Executivo é responsivel pela preparagio e aprovagdo das
demonstragdes or¢amentais consolidadas no dmbito da prestagio de
contas consolidadas do Grupo.

A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os
requisitos de contabilizagio e relato previstos na Norma de
Contabilidade Pdblica (NCP} 26 do Sistema de Normalizagio
Contabilistica para as AdministragGes Plblicas (SNC-AP).

Em nossa opinido, as demonstragbes argamentais consolidadas anexas
est3o preparadas, em todos os aspetos materiais, de acordo com a NCP
26 do Sistema de Normalizacao Contabilistica para as Administracbes
Pdiblicas {SNC-AP).

Sobre o relatdrio de gestdo consolidado

Em nossa opinido, o relatdrio de gestdo consolidado foi preparado de
acordo com as leis e regulamentos aplicavels em vigor e a informagio
nele constante é coerente com as demonstraces flnanceiras
consclidadas auditadas e demonstragfes orgamentais consolidadas, ndo
tendo sido identificadas incorregdes materiais.

Moura, 15 de junho de 2023

Rosério, Carvalho & Associados, SROC, Lda.,
representada por

Mariz do Rosario da Conceigdo Mira de Carvalho
{ROC n2 658 — CMVM n¢ 20160302)

V@am @ seio Gaedlics
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